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บทที ่1 

บทนำ 

 

1.1 ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา 

 

การประกอบธุรกิจหรือการทำธุรกรรมทางการค้าในปัจจุบันมีการเปลี่ยนแปลงเป็นอย่างมาก 

ผู ้ประกอบการหรือผู ้นำเข้าส่วนใหญ่มักจะเล็งถึงผลกำไรของการประกอบกิจการเป็นสำคัญ            

แต่อย่างไรก็ตามการประกอบธุรกิจนั ้นเมื ่อมีผลกำไรย่อมมีหน้าที่ เสียภาษีให้แก่ประเทศที่เป็น      

แหล่งเงินได้นั้นด้วย อีกทั้งการกำหนดราคาขายปลีกแนะนำก็ยังนำมาเป็นฐานภาษีสรรพสามิตในการ

คำนวณอัตราภาษีสรรพสามิตอีกด้วย ทั้งนี้ ผู้ประกอบธุรกิจอาจมีแนวความคิดว่าการเสียภาษีเป็น

ภาระของตนเมื่อมีรายได้และมีผลกำไรจากการประกอบการ จึงส่งผลให้ผู้ประกอบกิจการบา งราย 

อาจใช้ช่องว่างของกฎหมายเพื่อวางแผนทางภาษีจนกระทั่งมีการเลี่ยงภาษีในที่สุด 

เมื่อพิจารณาสัดส่วนรายได้ของรัฐจากการจัดเก็บภาษี เห็นว่าส่วนมากมาจากภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีสรรพสามิต ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา อากรขาเข้า และอากรขาออก      

ภาษีเงนิได้ปิโตรเลียม ภาษีธุรกิจเฉพาะ อากรแสตมป์ อ่ืน ๆ ตามลำดับ1 ดังที่ปรากฏในภาพที่ 1 

 
ภาพที่ 1 รายได้จากการจดัเก็บภาษี ปี 2561 

                                                           
1 กระทรวงการคลัง,  รายงานประจำปี กระทรวงการคลัง ประจำปีงบประมาณ 2561, หน้า 125. 

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 12%

ภาษีเงินได้นิติบุคคล 26%

ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 2%
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 31%

ภาษีธุรกิจเฉพาะ 2%
อากรแสตมป์ 1%

ภาษีสรรพสามิต
22%

อากรขาเข้า - อากรขาออก 4% อื่นๆ 0.1%
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เมื่อภาษีสรรพสามิตเป็นการจัดเก็บภาษีที่ก่อให้เกิดรายได้ของรัฐสูงเป็นอันดับที่ 3 กฎหมาย

ภาษีสรรพสามิตจึงมีความสำคัญสำหรับการบังคับใช้และให้อำนาจเจ้าหน้าที่ในการจัดเก็บภาษี

สรรพสามิตโดยเฉพาะอย่างยิ่งสำหรับสินค้าที่นำเข้า ผู้ประกอบการนำเข้าย่อมมีหน้าที่เสียอากรขาเข้า           

ภาษีสรรพสามิต ภาษีมูลค่าเพิ่มต่อกรมศุลกากร และมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือ       

ภาษีเงินได้นิติบุคคลแล้วแต่กรณีต่อกรมสรรพากร หากสินค้าที่นำเข้าอยู่ภายใต้บังคับกฎหมาย      

ภาษีสรรพสามิต ผู้ประกอบการนำเข้าบางรายอาจแจ้งราคาขายปลีกแนะนำต่ำกว่าที่ควรเป็นอันมี         

ข้อสงสัยว่าอาจมีการเลี่ยงภาษีเกิดขึ้น ทั้งนี้ การเลี่ยงภาษีดังกล่าวย่อมส่งผลถึงการจัดเก็บอากรขาเข้า 

ภาษีสรรพสามิต ภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อกรมศุลกากร และอาจส่งผลต่อการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

หรือภาษีเงินได้นิติบุคคลแล้วแต่กรณี เนื ่องจากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตใช้ฐานภาษีจาก                  

ราคาขายปลีกแนะนำในการกำหนดอัตราภาษี  อีกทั ้งการนำสินค้าเข้ามาในราชอาณาจักร 

ผู้ประกอบการนำเข้ามีหน้าที่เสียอากรขาเข้าซึ่งคำนวณภาษีจากฐานราคาซี.ไอ.เอฟ .ที่คำนวณจาก

ราคาขายปลีกแนะนำ และยังมีการรวมคำนวณกับภาษีมูลค่าเพิ่มด้วย การแจ้งราคาขายปลีกแนะนำ

ต่ำกว่าความเป็นจริงจึงส่งผลให้ร ัฐบาลมีรายได้จากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต อากรขาเข้า 

ภาษีมูลค่าเพ่ิม และภาษีเงินได้นิติบุคคลลดลง 

ในอดีตการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสำหรับผู้ประกอบการนำเข้าสินค้าตามพระราชบัญญัติ

ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มีวิธีการคำนวณภาษีสรรพสามิตจากสินค้านำเข้าในอัตราภาษีตามมูลค่า

ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มีวิธีการคำนวณจากราคาซี.ไอ.เอฟ.ของสินค้า    

อากรขาเข้า และค่าธรรมเนียมอื ่นไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ ่มแล้วจึงคูณด้วยอัตราภาษีสรรพสามิต         

ย่อมเปิดช่องว่างให้มีการกำหนดราคาโอนกับระหว่างบุคคลที ่มีความเกี ่ยวข้องกันโดยสำแดง        

ราคาซี.ไอ.เอฟ.ต่ำกว่าต้นทุนที่แท้จริง กฎหมายภาษสีรรพสามิตจึงจำเป็นต้องมีการแก้ไขและประกาศ   

ใช้บังคับพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ที่กำหนดให้การคำนวณภาษีสรรพสามิตสำหรับ

สินค้านำเข้าเปลี่ยนแปลงไปจากเดิมที ่ให้ถือตามราคาซี.ไอ.เอฟ.ของสินค้าบวกด้วยอากรขาเข้า               

เป็นการคำนวณภาษีที่ให้ถือตามราคาขายปลีกแนะนำเป็นฐานภาษีคูณด้วยอัตราภาษีสรรพสามิต            

แต่ราคาขายปลีกแนะนำก็ยังเป็นราคาของสินค้า การใช้ราคาขายปลีกแนะนำดังกล่าวจึงอาจมีการ

กำหนดราคาโอนได้ระหว่างนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันหรือบริษัทในเครือในประเทศไทยและ     

นิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันหรือบริษัทในเครือที่ตั้งอยู่อีกประเทศหนึ่งดังที่ปรากฏตามข้อเท็จจริงที่

น่าสงสัยว่ามีการกำหนดราคาโอนในบริษัทบางแห่งโดยอาศัยช่องว่างของราคาขายปลีกแนะนำกับ
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สินค้าบางประเภทที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต เช่น บุหรี่ซิกาแรตตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 

พ.ศ. 2560 มาตรา 17 (1) กำหนดให้การเสียภาษีตามมูลค่าสำหรับกรณีสินค้า ให้ถือตามราคาขาย

ปลีกแนะนำ แต่ไม่นำภาษีมูลค่าเพิ่มมารวมด้วย การคำนวณราคาขายปลีกแนะนำให้พิจารณาจาก

ต้นทุนการผลิต ค่าบริหารจัดการ และกำไรมาตรฐานต้องไม่ต่ำกว่าราคาขายต่อผู้บริโภคทั่วไป             

รายสุดท้ายในตลาดปกติ อีกทั้งอัตราภาษีในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตยังต้องพิจารณาประกอบกับ

กฎกระทรวง กำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตอีกด้วย  โดยในส่วนของค่าบริหารจัดการก็เป็น                       

ค่าท่ีได้มาจากการประมาณการของผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้นำเข้า 

การกำหนดอัตราภาษีสรรพสามิตกับสินค้าบุหรี ่ซิกาแรตตามกฎกระทรวง กำหนดพิกัด   

อัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2560 ได้ก่อให้เกิดปัญหาเป็นอย่างมาก เนื่องจากกำหนดให้

บุหรี่ซิกาแรตที่มีราคาขายปลีกแนะนำไม่เกินซองละ 60 บาท เสียภาษีสรรพสามิตอัตราตามมูลค่า  

ร ้อยละ 20 แต่สำหรับบุหรี ่ซ ิกาแรตที ่ม ีราคาขายปลีกแนะนำเกินซองละ 60 บาท ต้องเสีย            

ภาษีสรรพสามิตอัตราตามมูลค่าร้อยละ 40 ด้วยเหตุที ่มีการกำหนดอัตราภาษีแตกต่างกันตาม               

ราคาขายปลีกดังกล่าวนี้เอง จึงทำให้ก่อนพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ประกอบกับ

กฎกระทรวง กำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2560 ฉบับนี้มีผลใช้บังคับ ปรากฏ

ว่าบริษัทข้ามชาติในอุตสาหกรรมยาสูบบางแห่งมีการประกาศปรับราคาบุหรี่ซิกาแรตบางยี่ห้อลดลง  

ให้มีราคาถูกกว่าหรือเท่ากับราคาบุหรี ่ซ ิกาแรตที ่ผลิตในประเทศไทย และส่งผลให้มีการเสีย          

ภาษีสรรพสามิตในอัตราตามมูลค่าร้อยละ 20 ซึ ่งเป็นอัตราภาษีตามมูลค่าที ่ต่ำที ่สุดของสินค้า   

ประเภทนี้จึงสงสัยว่าอาจเกิดการกำหนดราคาโอน (Transfer Pricing) อีกทั้งยังอาจทำให้เกิดความ   

ไม่เป็นธรรมแก่ผู ้ประกอบการรายอื่นเนื่องจากอาจมีการกำหนดราคาโอนไปยังต่างประเทศที่มี                  

ภาษีสรรพสามิตที่ต่ำกว่า และยังส่งผลให้กรมสรรพสามิตมีรายได้จากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต

สำหรับบุหรี่ซิกาแรตลดน้อยลงอีกด้วย 

แม้ต่อมามีการประกาศกฎกระทรวง กำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 

2562 ที่กำหนดให้ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 เป็นต้นไป มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ประเภทที่ 

14.01  ยาสูบ  (1) บุหรี่ซิกาแรตในอัตราภาษีตามมูลค่าร้อยละ 40 ไม่ว่าจะขายบุหรี่ซิกาแรตในราคา

เท่าใดก็ตามก็ต้องเสียภาษีสรรพสามิตในอัตราภาษีตามมูลค่าร้อยละ 40 ก็อาจยังไม่สามารถแก้ไข

ปัญหาในกรณีการกำหนดราคาโอน (Transfer Pricing) ได้ เนื่องจากการยื่นเอกสารต่อเจ้าหน้าที่
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สรรพสามิตเพื่อกำหนดราคาขายปลีกแนะนำ ไม่มีการแสดงรายการข้อมูลของบริษัทในเครือเดียวกัน 

จึงไม่อาจทราบถึงธุรกรรมของบริษัทในเครือได้ เพราะไม่มีการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัท     

นิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน (Country-by-Country Reporting) ต่อกรมสรรพสามิตประกอบ    

การพิจารณาการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต จึงทำให้เกิดความไม่สอดคล้องกับหลักประสิทธิภาพ          

ในการบริหาร 

แต่อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยได้นำมาตรการของ Base Erosion and Profit Shifting หรือ 

BEPS ใน Action Plan 13 การยื ่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที ่มีความสัมพันธ์กัน 

(Country-by-Country Reporting) มากำหนดไว้ในประมวลรัษฎากร มาตรา 71 ทวิ และมาตรา 71 

ตรี  แต่ก็เป็นเรื ่องเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลซึ่งเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรในการ

จัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล เมื่อกรมสรรพากรมิได้มีการส่งข้อมูลไปยังกรมสรรพสามิต จึงส่งผลให้      

กรมสรรพสามิตไม่มีหลักฐานประกอบการพิจารณาถึงเหตุที่มีการลดราคาขายปลีกแนะนำ  ทำให้

บริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันบางแห่งมีการกำหนดราคาโอน (Transfer Pricing) ได้ง่ายมากขึ้น 

และหากในอนาคตกรมสรรพากรมีการเชื่อมต่อข้อมูลไปยังกรมสรรพสามิต ก็อาจได้ข้อมูลไม่ครบถ้วน

เนื่องจากการกำหนดให้ยื ่นรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันตามประมวล

รัษฎากร มาตรา 71 ตรี ประกอบมาตรา 71 ทวิ กำหนดมิให้ใช้บังคับกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน                   

นิติบุคคลที่มีรายได้น้อยกว่าสองร้อยล้านบาท แต่บริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันบางแห่งมีรายได้

ต่ำกว่าสองร้อยล้านบาทได้กำหนดราคาโอนไปยังบริษัทในต่างประเทศ ทำให้กรมสรรพากรไม่ได้รับ

รายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที ่มีความสัมพันธ์กันในต่างประเทศ จึงทำให้กรมสรรพากร                

ไม่สามารถตรวจสอบธุรกรรมดังกล่าวได้ อีกทั้งกรมศุลกากรที่มีอำนาจจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก

สินค้านำเข้าแทนกรมสรรพสามิตไม่มีอำนาจตรวจราคาขายปลีกแนะนำที่แท้จริงได้ 

การที ่กฎหมายภาษีสรรพสามิต เช ่น พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

กฎกระทรวง ประกาศกระทรวงต่าง ๆ ยังไม่มีการกำหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตต้องจัดทำ

รายงานข้อมูลเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจของตน ย่อมเกิดช่องว่างของผู้ประกอบการบางราย ในการ

กำหนดราคาขายปลีกแนะนำต่ำกว่าความเป็นจริงได้ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในกลุ่มของบริษัทข้ามชาติ 

เนื่องจากกฎกระทรวงการพิจารณาและประกาศกำหนดราคาขายปลีกแนะนำ พ.ศ. 2560 มีข้อจำกัด

ว่าการตรวจสอบตามราคาปกติต้องตรวจสอบจากราคาศุลกากรคือราคาซื้อขายของนำเข้าซึ่งมีพ้ืนฐาน
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มาจากราคาขายปลีกแนะนำที่บริษัทข้ามชาติเป็นผู้กำหนดขึ้นมา อีกทั้งหน่วยงานที่จัดเก็บภาษี

สรรพสามิตสำหรับสินค้านำเข้าคือกรมศุลกากร แต่เจ้าหน้าที ่กรมศุลกากรก็ไม่มีหน้าที ่ในการ

ตรวจสอบความเป็นไปได้ของการกำหนดราคาขายปลีกแนะนำของผู้ประกอบการ เพราะการวิเคราะห์

ความเป็นไปได้ของราคาขายปลีกแนะนำเป็นอำนาจของเจ้าหน้าที่สรรพสามิต 

อนึ่ง เอกัตศึกษาเล่มนี้ได้นำวิเคราะห์ถึงแนวทางการยื่นแบบมีการวิเคราะห์รายงานข้อมูลของ

บริษัทนิติบุคคลที ่มีความสัมพันธ์กัน (Country-by-Country Reporting) ที ่กำหนดไว้ใน Base 

Erosion and Profit Shifting Action Plan 13 โดยมีด้วยกัน 3 ระดับ ได้แก่ เอกสารราคาโอนของ

กลุ่มบริษัท (Master file) เอกสารราคาโอนภายในประเทศ (Local file) และรายงานระหว่างประเทศ 

(Country-by-Country Report)  การยื่นแบบมีการวิเคราะห์รายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มี

ความสัมพันธ์กันตามประมวลรัษฎากร และบุคคลที่มีหน้าที่ยื่นเอกสารข้อมูลเพ่ือพิสูจน์ราคาศุลกากร

ตามกฎกระทรวงการกำหนดและการใช้ราคาศุลกากร พ.ศ. 2560 มาเป็นแนวทางในการกำหนด

บุคคลที่มีหน้าที่ต้องยื่นรายงานข้อมูลต่อกรมสรรพสามิต เพ่ือแก้ไขและลดปัญหาการกำหนดราคาโอน 

(Transfer Pricing) สำหรับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต อีกทั้งยังศึกษาถึงการยื่นแบบรายงานข้อมูล

เกี่ยวกับเอกสารการกำหนดราคาโอนในต่างประเทศ ไม่ว่าจะเป็นประเทศซาอุดิอาระเบีย  ประเทศ

อังกฤษ และประเทศอินโดนีเซีย ที่มีเอกสารการกำหนดราคาโอนมาประกอบการพิจารณาในการ

จัดเก็บภาษีเงินได้ โดยองค์กรเครือข่ายยุติธรรมทางภาษี (Tax Justice Network) ได้แนะนำให้

ประเทศอังกฤษนำแนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันตาม

แผนปฏิบัติการโครงการป้องกันการถูกกัดกร่อนฐานภาษีและการโอนกำไรไปต่างประเทศ มาตรการที่ 

13 (BEPS Action Plan 13) มาปรับใช้กับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตโดยตรง และการกำหนดบุคคล

ที่มีหน้าที่ยื่นแบบรายงานข้อมูลดังกล่าว ควรรวมถึงบุคคลธรรมดา เช่น นายจ้าง ลูกจ้าง ที่ทำธุรกรรม

ต่อกันด้วยเช่นเดียวกับประเทศอินโดนีเซีย 

ดังนั้น หากกฎหมายสรรพสามิตได้รับการพัฒนาให้มีการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัท  

นิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันตามประมวลรัษฎากรที่ได้รับแนวทางมาจากแผนปฏิบัติการโครงการ

ป้องกันการถูกกัดกร่อนฐานภาษีและการโอนกำไรไปต่างประเทศ มาตรการที่ 13 (BEPS Action 

Plan 13) และกำหนดลักษณะของบุคคลเพิ่มเติมจากประมวลรัษฎากรที่อาจส่งผลกระทบต่อการ

กำหนดราคาขายปลีกแนะนำมีหน้าที่ต้องยื่นเอกสารข้อมูลดังที่บัญญัติไว้ในกฎกระทรวงการกำหนด
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และการใช้ราคาศุลกากร พ.ศ. 2560 นำมาพิจารณาประกอบกับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพ่ือ

ป้องกันการกำหนดราคาโอน (Transfer Pricing) ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ประกอบกับการให้

ความร่วมมือของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรให้ความรู้แก่เจ้าหน้าที่กรมสรรพสามิตในการตรวจสอบ

ข้อมูลเกี่ยวกับการกำหนดราคาโอน รวมทั้งหากมีการยื่นรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มี

ความสัมพันธ์กันดังกล่าวต่อกรมสรรพสามิตโดยตรง ก็ทำให้กรมสรรพสามิตสามารถตรวจสอบได้

รวดเร็วมากขึ้นโดยไม่ต้องขอเอกสารข้อมูลจากกรมสรรพากร 

 

1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษา 

 

 1.2.1 เพื่อศึกษาหลักการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสำหรับบริษัทข้ามชาติตามพระราชบัญญัติ

ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

 1.2.2 เพื่อศึกษาและวิเคราะห์ถึงการกำหนดราคาโอน (Transfer Pricing) ในบริษัทบริษัท

นิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันที่มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิต 

 1.2.3 เพื่อศึกษาหลักการ BEPS Action Plan 13 Country-by-Country Reporting และ

การยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันตามประมวลรัษฎากร  เพื่อนำมา

เป็นแนวทางในการแก้ไขปัญหา 

 1.2.4 เพื่อศึกษาหลักการยื่นข้อมูลของบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันต่อกรมศุลกากร เพื่อนำมา

เป็นแนวทางในการแก้ไขปัญหา 

 

1.3 สมมติฐานของการศึกษา 

 

 กฎหมายภาษีสรรพสามิตไม่ได้กำหนดให้บริษัทข้ามชาติมีหน้าที่ต้องยื่นแบบรายงานข้อมูล

ของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันต่อกรมสรรพสามิตเพื ่อพิจารณาประกอบการจัดเก็บ         

ภาษีสรรพสามิต ทำให้เกิดกรณีที ่อาจมีการกำหนดราคาโอนระหว่างบริษัทในเครือด้วยกันเอง               
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ซึ่งเป็นช่องทางให้เกิดการหลีกเลี่ยงภาษี เป็นกรณีทีข่ัดต่อหลักประสิทธิภาพในการบริหารที่ไม่สามารถ

เก็บภาษีได้อย่างทั่วถึง และยังก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมที่ผู ้เสียภาษีรายอื่นที่ไม่มีการกำหนด               

ราคาโอน กฎหมายภาษีสรรพสามิตจึงควรกำหนดให้นำแนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัท

นิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันมาใช้กับกรมสรรพสามิตโดยตรง 

 

1.4 ขอบเขตของการศึกษา 

 
 การศึกษาในเอกัตศึกษาฉบับนี้ มีการศึกษาและวิเคราะห์ข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้องอันได้แก่ 

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560  กฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 

2) พ.ศ. 2560  บัญชีท้ายกฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560  กฎกระทรวง 

กำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที ่ 6) พ.ศ. 2562  ประมวลรัษฎากรของประเทศไทย 

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 กฎกระทรวงการกำหนดและการใช้ราคาศุลกากร พ.ศ. 2560 

ความตกลงทั่วไปว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้า 1994 หรือ GATT 1994 และ BEPS Action Plan 

13 (Country-by-Country Reporting) อีกท้ังมีการค้นคว้าหาข้อมูลเพ่ิมเติมจากเอกสารทางวิชาการ

ที่เก่ียวข้อง 

 

1.5 วิธีการศึกษา 

 

ศึกษาโดยใช้วิธีดำเนินการวิจัยทางเอกสารมีการศึกษาค้นคว้า รวบรวมและวิเคราะห์ข้อมูล

จากหนังสือ วิทยานิพนธ์ งานวิจัย บทความ วารสาร รวมทั้งเอกสารที่เผยแพร่ของหน่วยงานราชการ

ทั้งในประเทศและต่างประเทศ เพ่ือนำข้อมูลมาวิเคราะห์และสรุปต่อไป 
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1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการศึกษา 

 

 1.6.1 ทำให้เข้าใจและทราบถึงวิธ ีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในบริษัทนิติบุคคลที ่มี

ความสัมพันธ์กันทีม่ีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิต 

 1.6.2 ทำให้เข้าใจถึงช่องว่างของกฎหมายภาษีสรรพสามิตที่ก่อให้เกิดการกำหนดราคาโอน 

(Transfer Pricing) ในบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน 

 1.6.3 ทำให้ทราบและเข้าใจหลักการของ BEPS Action Plan 13 (Country-by-Country 

Reporting) และประมวลรัษฎากร มาตรา 71 ทวิ เพ่ือนำมาเป็นแนวทางแก้ไขในการตรวจสอบข้อมูล

บริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันที่มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิต เพื่อป้องกันการกำหนดราคาโอน 

(Transfer Pricing) สำหรับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในประเทศไทย 

 1.6.4 ทำให้ทราบและเข้าใจหลักการของการยื ่นข้อมูลต่อกรมศุลกากรเพื ่อนำมาเป็น      

แนวทางแก้ไขในการตรวจสอบข้อมูลบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันที่มีหน้าที่เสียภาษี                        
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บทที่ 2 

แนวคิด วัตถุประสงค์ และหลักการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

 

 ภาษีสรรพสามิต (Excise Tax) เป็นภาษีที่เก็บจากสินค้าที่ผลิตในประเทศไทยและสินค้าที่

นำเข้ามาจากต่างประเทศ ถือเป็นภาษีการบริโภค (Consumption Tax) ซึ ่งเป็นภาษีทางอ้อม 

( Indirect Tax)2 ด ังน ั ้นเราจ ึงควรศ ึกษาและทำความเข ้าใจเก ี ่ยวกับแนวค ิดในการจ ัดเก็บ               

ภาษีสรรพสามิตเพื่อสามารถอธิบายถึงวัตถุประสงค์ของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ศึกษาหลักการ

ของภาษีสรรพสามิตที่ดีเพ่ือสามารถนำไปวิเคราะห์ถึงปัญหาของกฎหมายภาษีสรรพสามิตที่เกิดขึ้นได้ 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิต รวมทั้งศึกษาการยื่นแบบรายการสำหรับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

 

2.1 แนวคิดการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

 

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเป็นการจัดเก็บจากสินค้าที ่นอกเหนือไปจากการจัดเก็บ

ภาษีมูลค่าเพิ ่ม โดยทั่วไปมักเก็บภาษีสรรพสามิตจากน้ำมัน รถยนต์ สุรา ยาสูบ จึงเห็นได้ว่า          

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเป็นการจัดเก็บจากสินค้าที่อาจกระทบต่อสิ่งแวดล้อม หรือเป็นสินค้า     

ไม่จำเป็น ซึ่งหลักเกณฑ์ท่ีใช้สำหรับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตมีดังนี้ 

 

2.1.1 สินค้าที่บริโภคแล้วอาจก่อให้เกิดผลเสียต่อสุขภาพและศีลธรรมอันดี3 

 

 สินค้าที่บริโภคแล้วก่อให้เกิดผลเสียต่อสุขภาพหากบริโภคเป็นจำนวนมาก ไม่ว่าจะเป็นสุรา

หรือยาสูบ เพราะส่งผลให้เกิดโรคภัยไข้เจ็บต่าง ๆ ได้ เช่น โรคถุงลมโป่งพอง โรคมะเร็ง หรือ            

ในบางกรณีการบริโภคสุราทำให้มีอาการมึนเมาและไม่สามารถควบคุมสติได้จึงก่อเหตุทะเลาะวิวาท

และก่อเหตุอาชญากรรม ดังนั ้น รัฐจึงควรจัดเก็บภาษีกับสินค้าที ่มีลักษณะดังกล่าว เนื ่องจาก         

                                                           
2 ประภาศ คงเอียด,  คำอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, พิมพ์ครั้งที่ 1 (กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์นิติธรรม), หน้า 1. 
3 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 5. 
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เป็นสินค้าที่กระทบต่อรายจ่ายของรัฐในการที่รัฐต้องให้การรักษาพยาบาลซึ่งเป็นสิทธิขั้นพื้นฐานของ

ประชาชน 

การจัดเก็บภาษีในลักษณะนี้ก็เพ่ือให้มีการลดการบริโภค ให้ผู้บริโภคต้องชดเชยต้นทุนที่สังคม

ต้องรับเพิ่มขึ้นจากการบริโภคสินค้า อีกทั้งยังมีวัตถุประสงค์มุ่งหวังด้านรายได้อีกด้วย เพราะอุปสงค์  

ในการบริโภคสินค้าชนิดนี้มักจะยืดหยุ่นน้อย ถึงแม้มีการขึ้นอัตราภาษีทำให้ราคาสินค้าสูงขึ้นก็ตาม 

แต่การบริโภคก็ไม่ลดลงมาก ทำให้รัฐสามารถมีรายไดจ้ากการจัดเก็บภาษีจากสินค้าประเภทนี้เพ่ิมขึ้น4 

 

2.1.2 สินค้าที่มีลักษณะฟุ่มเฟือย5 

 

 สินค้าที่มีลักษณะฟุ่มเฟือยหรือสินค้าที่ไม่จำเป็นควรรับภาระภาษีมากกว่าสินค้าชนิดอ่ืน    

เพื่อสร้างความเป็นธรรมในสังคม เนื่องจากผู้มีรายได้สูงส่วนมากจะใช้สินค้าที ่มีคุณภาพสูงหรือ         

ใช้สินค้าที่ฟุ่มเฟือย รัฐจึงควรเก็บภาษีมากกว่าผู้มีรายได้น้อยที่ใช้สินค้าที่จำเป็น เพื่อส่งเสริมการออม

ของประชาชน 

ในบรรดานักวิชาการได้พยายามหาคำจำกัดความคำว่า “ฟุ่มเฟือย” เพราะความจำเป็นและ

ความฟุ่มเฟือยของสินค้าเปลี่ยนแปลงไปตามกาลเวลา โดยสินค้าฟุ่มเฟือยควรมีลักษณะดังต่อไปนี้6 

ประการแรก เป็นสินค้าที ่ผ ู ้ม ีรายได้ส ูงเท่านั ้นจะบริโภคได้ แต่การให้คำจำกัดความ          

ต้องมขี้อสมมติฐานว่า บุคคลที่มีรายได้มากบริโภคสินค้าประเภทหนึ่ง ส่วนบุคคลที่มีรายได้น้อยบริโภค

สินค้าอีกประเภทหนึ่ง 

ประการที ่สอง เป็นสินค้าที ่อุปสงค์มีความยืดหยุ ่นมาก คือเป็นสินค้าที ่ไม่จำเป็นต่อ           

การครองชีพ แต่การหาความยืดหยุ่นของอุปสงค์เป็นสิ่งที่ทำได้ค่อนข้างยากเพราะความยืดหยุ่นของ  

อุปสงค์ของสินค้าเปลี่ยนแปลงไปตามกาลเวลาด้วย 

                                                           
4 อรัญ ธรรมโน,  ความรู้ทั่วไปทางการคลัง, พิมพ์ครั้งที่ 1 (กรุงเทพฯ: อมรินทร์พริ้นติ้งแอนด์พับลิชชิ่ง), หน้า 144. 
5 ประภาศ คงเอียด, คำอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, หน้า 6. 
6 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 7. 
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ประการที่สาม เป็นสินค้าเพื่อเพิ่มเกียรติภูมิของผู้บริโภคเอง คือสามารถใช้สินค้าปกติก็ได้   

แต่เพ่ือความสุขที่จะได้แสดงออกให้ผู้อ่ืนเห็นก็จำเป็นจะต้องซื้อสินค้าท่ีมีลักษณะพิเศษ 

ประการที่สี่ เป็นสินค้าที่ขาดได้โดยไม่กระทบต่อสุขภาพและศีลธรรมอันดีของประชาชน  

 

2.1.3 สินค้าที่ได้รับประโยชน์เป็นพิเศษจากกิจการของรัฐ7 

 

 สินค้าชนิดนี้เป็นการจัดเก็บภาษีจากบุคคลบางกลุ่มที่ได้รับประโยชน์เป็นพิเศษจากการไดร้ับ

การให้บริการสาธารณูปโภค เช่น การจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตน้ำมันเพ่ือนำรายไดไ้ปสร้างทางคมนาคม 

 

2.1.4 สินค้าที่ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม8 

 

 แนวคิดในการจัดเก็บสินค้าประเภทนี้ เก ิดจากสินค้าที ่ส ่งผลกระทบต่อสิ ่งแวดล้อม               

ทำให้ทำลายชั ้นบรรยากาศ ก่อให้เกิดอุณหภูมิเพิ ่มขึ ้น แนวคิดตามหลักผู ้ก่อมลพิษเป็นผู ้จ ่าย              

จึงควรนำมาใช้ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตด้วย 

 

2.1.5 สินค้าเบ็ดเตล็ด9 

 

 เป็นสินค้าที่รัฐมีความจำเป็นต้องจัดเก็บเพื่อหารายได้หรือจำเป็นต้องจำกัดสินค้าบางชนิด

อย่างใดอย่างหนึ่งเป็นการชั่วคราวเนื่องจากหารายได้เข้ารัฐในยามสงครามหรือรัฐต้องการจำกัดชนิด

ของสินค้าเพ่ือช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย 

                                                           
7 วันชัย ตั้งวิจิตร,  การแก้ไขปรับปรุงฐานภาษีตามพระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509 เพื่อรองรับการเข้าร่วมเป็นประชาคมเศรษฐกิจ
อาเซียน, (หลักสูตรนักบริหารการทูต รุ่นที่ 7 ปี 2558 สถาบันการต่างประเทศเทวะวงศ์วโรปการ กระทรวงการต่างประเทศ), หน้า 12. 
8 เร่ืองเดียวกัน. 
9 ประภาศ คงเอียด,  คำอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, หน้า 8. 



12 
 

2.2 วัตถุประสงค์ของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

 

 ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีท่ีเรียกเก็บจากสินค้าโดยมีวัตถุประสงค์หลักดังต่อไปนี้ 

 
 2.2.1 เพื่อเป็นรายได้ของรัฐ10 เนื่องจากภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีการบริโภคและเป็นภาษี    

ที่เก็บจากสินค้าบางประเภทที่นอกเหนือไปจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม และสินค้าที่ต้องเสีย      

ภาษีสรรพสามิตส่วนมากเป็นสินค้าที่ฟุ่มเฟือยหรือไม่จำเป็น ก่อให้เกิดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม อีกทั้ง

ยังเป็นสินค้าที่ก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพของประชาชน ทำให้รัฐต้องรับภาระต้องนำรายได้ของรัฐ

จำนวนหนึ่งมาเป็นค่าใช้จ่ายในการให้ประชาชนได้รับการรักษาพยาบาล ซึ่งสิทธิในการได้รับการ

รักษาพยาบาลดังกล่าวถือเป็นสิทธิขั้นพื้นฐานที่ประชาชนควรได้รับ เมื่อสินค้าบางประเภทก่อให้เกิด

ผลกระทบต่อรายได้และรายจ่ายของรัฐ รัฐจึงต้องเก็บภาษีจากสินค้าบางประเภทเพ่ือนำมาเป็นรายได้

เพ่ือออกค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลให้กับประชาชน 

 2.2.2 เพื่อการควบคุมการบริโภค11 เนื่องจากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเป็นการจัดเก็บ    

จากสินค้าบางประเภทที ่ม ีผลกระทบต่อประชาชนและรัฐ ร ัฐจ ึงต้องควบคุมปริมาณจำนวน            

การบริโภคสินค้าที่เป็นอันตราย หรือสินค้าที่ฟุ่มเฟือย หรือสินค้าที่กระทบต่อสิ่งแวดล้อม เช่น  การ

บริโภคสุราในปริมาณมากอาจทำให้ไม่สามารถควบคุมสติได้จึงเกิดการทะเลาะวิวาทและเกิดปัญหา

อาชญากรรมได้ อีกทั้งยังก่อให้โรคร้าย อาทิเช่นมะเร็ง หรือการบริโภคยาสูบในปริมาณมากและเป็น

ประจำ ทำให้เกิดโรคถุงลมโป่งพองและก่อให้เกิดมะเร็งปอดได้ เป็นต้น การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจึง

เป็นเครื่องมือของรัฐในการควบคุมปริมาณการบริโภคได้โดยการจัดเก็บภาษีเป็นการจำกัดการเข้าถึง

ของการบริโภคสินค้าที่เป็นอันตราย หรือก่อให้เกิดปัญหาสุขภาพ หรือก่อให้เกิดผลกระทบต่อ

สิ่งแวดล้อมได้อีกวิธีหนึ่ง 

 

                                                           
10 จิตธาดา ธนะโสภณ,  “ภาษีสรรพสามิต  : วิเคราะห์แนวคิดและหลักการจัดเก็บในประเทศไทย,” (ว ิทยานิพนธ์ปริญญา                   
นิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชานิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิตย์, 2545), หน้า 9.  อ้างถึงใน ฐาปนี ทินทรชัย,  แนวคิด หลักการ 
และความสำค ัญของภาษ ีสรรพสาม ิต ,  เอกสารการสอนช ุดว ิชาการบร ิหารงานสรรพสาม ิต ,  (นนทบ ุรี : สำน ักพ ิมพ์
มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช), หน้า 49. 
11 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 10. 
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2.3 หลักการของภาษีสรรพสามิตท่ีดี 

 

 โครงสร้างของการบัญญัติกฎหมายภาษีสรรพสามิตที่ดีนั้น ต้องคำนึงถึงความเหมาะสมในการ

ร่างกฎหมายด้วย โดยภาษีสรรพสามิตต้องมีความแน่นอน ประหยัด เป็นธรรม มีความเป็นกลางทาง

เศรษฐกิจ มีความเป็นไปได้ในทางปฏิบัติ อำนวยรายได้ ยืดหยุ ่น และสะดวก แต่อย่างไรก็ตาม        

เมื่อสภาพสังคมและสภาพเศรษฐกิจมีการเปลี่ยนแปลงไปอย่างมากจากอดีต ภาษีสรรพสามิตที่ดีควรมี

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตที่มีประสิทธิภาพในการบริหารด้วย ซึ่งหลักการของภาษีสรรพสามิตที่ดีที่

จะนำมาวิเคราะห์กรณีการกำหนดราคาโอนในบทที่ 5 มีดังต่อไปนี้ 

 

2.3.1 หลักความเป็นธรรม 

 

 ความเป็นธรรมในกรณีนี้หมายถึงความยุติธรรมด้านราคาประเมินที่ใช้เป็นฐานในการคำนวณ

ภาษี ความยุติธรรมเรื่องการกำหนดลักษณะของสินค้าที่ทำให้สินค้าหนึ่งต้องเสียอัตราภาษีมากกว่า

ชนิดอื่นโดยพิจารณาจากเจตนารมณ์ของภาษีสรรพสามิต ความเป็นธรรมในทางทฤษฎีคือการนำ

แนวทางไปร่างกฎหมาย ส่วนความเป็นธรรมในทางปฏิบัติจะเกี่ยวกับการบริหารภาษีที่มีประสิทธิภาพ

และมีการใช้บังคับอย่างทั่วถึง12 

 หลักเกณฑ์ที่เก่ียวกับหลักความเป็นธรรมสามารถแบ่งออกได้เป็น 2 หลักใหญ่13 ได้แก่ 

  2.3.1.1 หลักความเป็นธรรมสัมบูรณ์ มีความมุ่งหมายให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีทุกคน 

เสียภาษีคนละเท่า ๆ กัน  ถ้าการเก็บภาษีนำมาสนับสนุนรายจ่ายของรัฐบาล จำนวนภาษีที่ผู้มีหน้าที่

เสียภาษีแต่ละคนจะต้องเท่ากับรายจ่ายทั้งหมดของรัฐบาลหารด้วยจำนวนผู้เสียภาษีอากร ย่อมถือว่า

เป็นการจัดเก็บภาษีท่ีเป็นไปตามหลักความเป็นธรรมสัมบูรณ์ 

                                                           
12 วันชัย ตั้งวิจิตร,  การแก้ไขปรับปรุงฐานภาษีตามพระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509 เพื่อรองรับการเข้าร่วมเป็นประชาคมเศรษฐกิจ
อาเซียน, หน้า 13. 
13 รังสรรค์ ธนะพรพันธุ์,  ทฤษฎีการภาษีอากร, (พระนคร: เคล็ดไทย), หน้า 42-44. 
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  หลักความเป็นธรรมกรณีนี ้มีข้อสังเกตบางประการ คือ เป็นการเก็บภาษีที่มิได้

คำนึงถึงความสามารถในการชำระภาษีเนื่องจากบุคคลที่มีรายได้มากหรือน้อยมีหน้าที่เสียภาษีเท่ากัน 

  2.3.1.2 หลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์ จะยึดถือการเสียภาษีอากรในปริมาณที่เท่ากัน 

โดยหลักนี้จะแบ่งเป็น 2 กรณีด้วยกัน คือ ความเป็นธรรมในแนวราบและความเป็นธรรมในแนวดิ่ง 

ความเป็นธรรมในแนวราบหมายถึงการจัดเก็บภาษีจากบุคคลที่มีฐานะทางเศรษฐกิจในระดับเดียวกัน

ในจำนวนเท่ากัน ส่วนความเป็นธรรมในแนวดิ ่งหมายถึงการจัดเก็บภาษีจากบุคคลที ่มีฐานะ          

ทางเศรษฐกิจในระดับต่างกันด้วยรูปแบบที่ต่างกันตามความเหมาะสม14 

 

2.3.2 หลักความมีประสิทธิภาพ 

 

 ความมีประสิทธิภาพในกรณีนี้หมายถึงฐานภาษีและอัตราภาษีต้องอยู่ในระดับที่เหมาะสม

และสามารถบรรลุวัตถุประสงค์ของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตได้ 15 ประกอบกับหลักประสิทธิภาพ   

ในการบริหารควรมีต้นทุนในการจัดเก็บต่ำท้ังหน่วยงานทีจ่ัดเก็บภาษีและผู้มีหน้าที่เสียภาษีอีกด้วย16 

 

2.4 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

 

 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในสินค้าบางประเภทต้องพิจารณาตามพระราชบัญญัติภาษี

สรรพสามิต พ.ศ. 2560 ประกอบกับกฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตและบัญชีท้าย

กฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ซึ่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตได้วางหลักสำหรับ

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตไว้ดังนี้ 

                                                           
14 สุเมธ ศิริคุณโชติ,  กฎหมายภาษีอากรระหว่างประเทศ, พิมพ์ครั้งที่ 3 (กรุงเทพฯ: โครงการตำราและเอกสารประกอบการสอน คณะ
นิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์), หน้า 18-19. 
15 วันชัย ตั้งวิจิตร,  การแก้ไขปรับปรุงฐานภาษีตามพระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509 เพื่อรองรับการเข้าร่วมเป็นประชาคมเศรษฐกิจ
อาเซียน, หน้า 13. 
16 รังสรรค์ ธนะพรพันธุ์,  ทฤษฎีการภาษีอากร, หน้า 51. 
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2.4.1 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิต 

 

 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 16 ได้กำหนดบุคคลผู้มีหน้าที่เสียภาษี

สรรพสามิตไว้ดังนี้ 

 

2.4.1.1 ผู้ประกอบอุตสาหกรรม 

 

  ผู ้ประกอบอุตสาหกรรม หมายความถึงผ ู ้ เป ็นเจ ้าของกรรมสิทธ ิ ์หร ือผู ้ท ี ่มี             

ส ิทธ ิครอบครองเพื ่อดำเน ินการผลิตส ินค้า และหมายความรวมถึงผ ู ้จ ัดการซึ ่งร ับผิดชอบ                   

ในการดำเนินงานของโรงงานอุตสาหกรรม หรือบุคคลอื่นที่แม้จะไม่ใช่เจ้าของหรือผู้จัดการของ       

โรงอุตสาหกรรมแต่หากผู ้น ั ้นเป็นผู ้ร ับผิดชอบในการดำเนินการของโรงอุตสาหกรรม 17 โดย            

โรงงานอุตสาหกรรมในกรณีนี้คือโรงอุตสาหกรรมที่มีการผลิต ประกอบ ปรับปรุง แปรรูป หรือ          

แปรสภาพ และยังหมายความรวมถึงบริเวณอาคาร ลานจอดรถ หรือส่วนอื ่น  ๆ ภายในบริเวณ        

โรงอุตสาหกรรมนั้นด้วย18 

 

2.4.1.2 ผู้นำเข้า 

 

 ผู ้นำของเข ้า หมายความรวมถึงเจ ้าของ ผู ้ครอบครอง หรือผู ้ม ีส ่วนได ้ เสีย                

ในของใด ๆ นับแต่เวลาที่นำของนั้นเข้ามาในราชอาณาจักรจนถึงเวลาที่พนักงานศุลกากรได้ส่งมอบ  

ให้ไปโดยถูกต้องพ้นจากอารักขาของพนักงานศุลกากร19  

 

                                                           
17 กรมสรรพสามิต,  คำอธิบายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560, หน้า 16. 
18 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 14. 
19 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 16-17. 
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2.4.1.3 ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ 

 

 ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ หมายความว่าเจ้าของสถานบริการคือผู้ที่เป็นเจ้าของ

กรรมสิทธิ ์หรือมีสิทธิครอบครองเพื ่อดำเนินการให้บริการเช่นเดียวกับความหมายของเจ้าของ          

โรงอุตสาหกรรม อีกทั้งยังหมายความรวมถึงผู้จัดการซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินงานของสถานบรกิาร 

หรือบุคคลอื่นที่แม้จะไม่ใช่เจ้าของหรือผู้จัดการของสถานบริการแต่หากผู้นั้นเป็นผู้รับผิดชอบในการ

ดำเนินการของสถานบริการ20 นั่นเอง 

 แต่อย่างไรก็ตาม คำว่า “สถานบริการ” ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 

2560 มาตรา 4 ให้หมายความว่า สถานบริการเป็นสถานที่สำหรับประกอบกิจการในด้านบริการและ

สำนักงานใหญ่ที่จัดตั้งขึ้นในการประกอบกิจการในกรณีที่ไม่อาจกำหนดสถานที่ให้บริการได้แน่นอน 

โดยคำว่า “บริการ” ที่จะถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิตต้องเป็นการให้บริการในทางธุรกิจในสถานบริการ

ตามที่ระบุไว้ในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตท้ายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ด้วย 

ได้แก่ บริการสนามแข่งม้าและบริการสนามกอล์ฟซึ่งให้บริการทางธุรกิจ21 

 

2.4.1.4 ผู้อ่ืนที่พระราชบัญญัตินี้กำหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี 

 

 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพื่อให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพนั้น พระราชบัญญัติ

ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 16 กำหนดให้บุคคลอื่นนอกจากผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้นำเข้า 

ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ ให้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตไว้ดังนี้ 

  (ก) บุคคลที่เกี่ยวข้องกับสินค้านำเข้าที่ได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษี และหน้าที่เสีย

ภาษีเกิดขึ้นในภายหลัง ทั้งนี้ ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 22 

                                                           
20 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 16. 
21 ประภาศ คงเอียด,  คำอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, หน้า 92. 
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  (ข) บุคคลที่เกี่ยวข้องกับการโอนสินค้าของผู้ได้รับเอกสิทธิ์ที่ได้รับยกเว้นหรือคืนภาษี 

และหน้าที่เสียภาษีเกิดขึ้นในภายหลัง ทั้งนี้ ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 

23, 107 วรรคหนึ่ง (3) 

  (ค) ผู ้ดัดแปลง สำหรับสินค้ารถยนต์ดัดแปลง ทั ้งนี ้ ตามพระราชบัญญัติภาษี

สรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 4, 16, 29 วรรคสอง 

  (ง) เจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บน ทั้งนี้ ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 

2560 มาตรา 4, 16, 48  

  (จ) ผู้กระทำผิดซึ่งไม่เสียภาษีหรือเสียภาษีแต่ไม่ครบถ้วนตามมาตรา 203 (1) (2) 

และมาตรา 204 (1) (2) ทั้งนี้ ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 16, 206 

 

2.4.2 ความรับผิดในการเสียภาษีสรรพสามิต 

 

 ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี หมายถึงการเกิดขึ้นซึ่งภาระหรือหน้าที่ในการเสียภาษีของ

บุคคลที่กฎหมายกำหนดให้มีหน้าที่เสียภาษี22 โดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 

21 ได้กำหนดความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีไว้ดังนี้ 

 

2.4.2.1 กรณีสินค้าที่ผลิตขึ้นในราชอาณาจักร 

 

 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 21 วรรคหนึ่ง (1) (ก)(ข)  ได้

กำหนดถึงความรับผิดในการเสียภาษีสรรพสามิตกรณีสินค้าที่ผลิตขึ้นในราชอาณาจักร โดยสามารถ

แบ่งเป็น 2 กรณี ดังนี้ 

                                                           
22 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 111. 
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  กรณีแรก สำหรับสินค้าอยู่ในโรงอุตสาหกรรม ให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้อง    

เสียภาษีเกิดขึ้นในเวลาที่นำสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรมคือนำออกจากบริเวณแห่งสถานที่นั้น23 

 กรณีท่ีสอง สินค้าท่ีเก็บอยู่ในคลังสินค้าทัณฑ์บน คลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่า

ด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรี ให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี

เกิดข้ึนในเวลาที่นำสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน คลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 

เขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรีน ั ้น เว ้นแต่เป็นการนำสินค้ากลับคืนไปเก็บไว ้ใน                      

โรงอุตสาหกรรม หรือไปเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บน คลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 

เขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรีอีกแห่งหนึ่ง ทั้งนี้การกำหนดเรื่องความรับผิดในอันจะต้อง

เสียภาษีเพ่ือเก็บภาษีดังกล่าวจะเก็บต่อเม่ือมีการนำออกจากโรงอุตสาหกรรมเพ่ือการบริโภค24 

 

2.4.2.2 กรณีสินค้าที่นำเข้า 

 

 ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 21 วรรคหนึ ่ง (2)                

ได้กำหนดถึงความรับผิดในการเสียภาษีสรรพสามิตกรณีสินค้าที่นำเข้าเกิดขึ้นในเวลาเดียวกับความ  

รับผิดในอันจะต้องเสียอากรศุลกากรสำหรับของที่นำเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรคือ ความรับผิด

ในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้นเมื่อนำของเข้าสำเร็จ เว้นแต่ในกรณีสินค้าที่นำเข้ามาเพื่อนำเข้าไปใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี ให้ถือว่า

ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดข้ึนในเวลาที่นำสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่า

ด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรีนั้น  แต่ถ้าบุคคลใดนำสินค้าดังกล่าวไปใช้

ภายในคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรี ก็

ให้ถือว่าเป็นการนำสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร 

หรือเขตประกอบการเสรี แล้วแต่กรณี มีผลให้ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้นสำหรับสินค้าที่

ใช้ดังกล่าวเช่นกัน25  

                                                           
23 กรมสรรพสามิต,  คำอธิบายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560, หน้า 40-41. 
24 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 41. 
25 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 42-43. 
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2.4.2.3 กรณีบริการ 

 

 ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 21 วรรคหนึ ่ง (3)                

ได ้กำหนดถึงความรับผ ิดในการเสียภาษีสรรพสามิตกรณีบริการ โดยให้ถ ือว ่าความรับผิด                 

ในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้นเมื่อได้รับชำระราคาค่าบริการ แต่หากเป็นกรณีที่ความรับผิดในการ      

เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามหมวด 4 ในลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วนเกิดขึ้น

ตามท่ีได้อธิบายไว้ในเรื่องความรับผิดในการเสียภาษีสรรพสามิตกรณีสินค้าที่ผลิตขึ้นในราชอาณาจักร

ข้างต้นก่อนได้รับชำระราคาค่าบริการ ให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีทั้ งหมดเกิดขึ้นพร้อม

กับความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม26 

 

2.4.3 ฐานภาษีสรรพสามิต 

 

ฐานภาษี หมายถึงสิ่งที่ใช้เป็นฐานประกอบกับอัตราภาษีเพื่อคำนวณให้ได้มาซึ่งจำนวนเงิน   

ค่าภาษี โดยฐานภาษีอาจแบ่งออกได้เป็น 2 ประเภท คือ ฐานภาษีสำหรับสินค้า และฐานภาษีสำหรับ

บริการ27 ดังนี้ 

 

2.4.3.1 ฐานภาษีสำหรับสินค้า 

 

(ก) ฐานภาษีตามมูลค่า 

 

   สำหรับสินค้า ไม่ว ่าจะเป็นสินค้าที ่ผลิตในประเทศหรือสินค้านำเข้า 

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 17 (1) กำหนดให้ใช้ฐานภาษีตามมูลค่าเพ่ือ   

                                                           
26 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 43. 
27 ประภาศ คงเอียด, คำอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, หน้า 136. 
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นำมาคำนวณในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตโดยให้ถ ือตามราคาขายปลีกแนะนำ แต่ไม่รวม

ภาษีม ูลค ่าเพ ิ ่ม ซ ึ ่ งความหมายของราคาขายปล ีกแนะนำหมายถ ึงราคาขายปล ีกแนะนำ                        

ที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้นำเข้าประสงค์ให้เป็นราคาขายต่อผู้บริโภคทั่วไป เป็นราคาที่กำหนด

โดยผู้ผลิตหรือผู้นำเข้าในการวางแผนตลาด โดยจัดเก็บจากผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่ผลิตสินค้า                 

และผู ้นำเข ้า  ด ังน ั ้นราคาท ี ่ ใช ้ เป ็นฐานในการคำนวณภาษีตามมูลค ่าจ ึงต ้องเป ็นราคาที่                        

ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้นำเข้าสามารถกำหนดหรือทราบราคาที่แน่นอนในขณะที่เสียภาษี มิใช่

ราคาขายปลีกท่ีผู้ขายปลีกขายสินค้าให้ผู้บริโภคซึ่งเป็นราคาในอนาคต28  

   แต่อย่างไรก็ตาม การพิจารณาราคาขายปลีกแนะนำต้องพิจารณาจาก

ต้นทุนการผลิต ค่าบริหารจัดการ และกำไรมาตรฐาน ซึ่งจะต้องไม่ต่ำกว่าราคาขายต่อผู้บริโ ภคทั่วไป

รายสุดท้ายในตลาดปกติด้วย29 

   นอกจากนี้แล้ว กรมสรรพสามิตยังมีอำนาจในการตรวจสอบความถูกต้อง

ของราคาขายปลีกแนะนำของผ ู ้ประกอบอุตสาหกรรมและผู ้นำเข ้าได ้ และหากปรากฏว่า                

ราคาขายปลีกแนะนำไม่สอดคล้องกับความเป็นจร ิงหรือไม ่เป ็นไปตามกลไกตลาด อธ ิบดี                            

กรมสรรพสามิตจะมีอำนาจในการประกาศราคาขายปลีกแนะนำ หรือกรณีที่ไม่สามารถกำหนด             

ราคาขายปลีกแนะนำจากต้นทุนการผลิต ค่าบริการจัดการ และกำไรมาตรฐานได้ เช่น สินค้าที่ผู้ผลิต

เป็นผู้ประกอบการรายย่อยไม่สามารถกำหนดราคาขายปลีกได้ หรือกรณีเป็นการผลิตที่ไม่ใช่เพื่อสินค้า 

เช่น การรับจ้างผลิต หรือกรณีการนำเข้าที่มิใช่เพื่อการค้า เช่นนี้ อธิบดีกรมสรรพสามิตก็จะมีอำนาจ

ในการประกาศราคาขายปล ี กแนะนำได ้ เ ช ่ นก ั น  แต ่ การประกาศราคาด ั งกล ่ า วนั้ น                      

นอกจากจะต้องมีเหตุในการประกาศ ได้แก่ ราคาขายปลีกแนะนำไม่สอดคล้องกับความเป็นจริง 

หรือไม่เป็นไปตามกลไกตลาด หรือไม่สามารถกำหนดราคาได้แล้ว อำนาจของอธิบดีย่อมถูกจำกัดใน

การใช้ดุลพินิจสำหรับการประกาศราคาโดยจะต้องกำหนดจากราคาขายหรือราคานำเข้าเท่านั้น30 

 

                                                           
28 กรมสรรพสามิต,  คำอธิบายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560, หน้า 34. 
29 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 17 (1) วรรคสอง. 
30 กรมสรรพสามิต,  คำอธิบายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560, หน้า 35. 
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(ข) ฐานภาษีตามปริมาณ 

 

  สำหรับสินค้า ฐานภาษีตามปริมาณที ่จะนำมาคำนวณในการจัดเก็บ       

ภาษีสรรพสามิตนั ้น พระราชบัญญัต ิภาษ ีสรรพสาม ิต พ.ศ. 2560 มาตรา 20 ได ้กำหนด                         

ให้ถือตามหน่วย หรือตามน้ำหนักสุทธิ หรือตามปริมาณสุทธิของสินค้า โดยสินค้าในพิกัดอัตรา       

ภาษีสรรพสามิตที่จัดเก็บตามปริมาณโดยให้ถือตามน้ำหนักของสินค้า เช่น สินค้าน้ำมันและผลิตภัณฑ์

น้ำมันในตอนที่ 1 ประเภทที่ 01.07 ก๊าซปิโตรเลียมเหลว (แอล.พี.จี) ก๊าซโพรเพนเหลว และ          

ก๊าซที่คล้ายกัน หรือประเภทที่ 01.08 ก๊าซมีเทนเหลว ก๊าซอีเทนเหลว ก๊าซบิวเทนเหลว  ไอโซเมอร์

ของบิวเทนในสภาพเหลว และก๊าซหรือของเหลวที่คล้ายกัน ส่วนสินค้าที่จัดเก็บภาษีตามปริมาณโดย

ให้ถือตามปริมาณสุทธิของสินค้า เช่น สินค้าน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมันในตอนที่ 1 ประเภทที่ 01.01 

น้ำมันเบนซินและน้ำมันที่คล้ายกัน ประเภทที่ 01.04 น้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่น และ

สินค้าเครื่องดื่มในตอนที่ 2 เป็นต้น31 

  โดยในเร ื ่องฐานการคำนวณภาษีตามปร ิมาณที ่กำหนดให ้ถ ือตาม       

น้ำหนักสุทธิของสินค้าหรือปริมาณสุทธิของสินค้ามีข้อยกเว้นอยู่ 2 กรณี32 ได้แก่ 

   กรณีแรกคือ สินค้าประเภทอาหารที่บรรจุภาชนะโดยมีของเหลวหล่อเลี้ยง

ด้วยเพื่อประโยชน์ในการถนอมอาหาร น้ำหนักท่ีใช้เป็นเกณฑ์คำนวณภาษีให้ถือเอาน้ำหนักของเหลวที่

ใช้ในการบรรจุภาชนะนั้นด้วย กล่าวคือให้ถือเอาน้ำหนักของสินค้ารวมกับของเหลวที่บรรจุในภาชนะ

เท่านั้น แต่ไม่ได้กำหนดให้รวมน้ำหนักของภาชนะที่ใช้บรรจุ ซึ่ งเมื่อพิจารณาประเภทสินค้าในบัญชี

พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตปัจจุบันยังไม่มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค้าประเภทอาหารใน

ลักษณะนี้ 

   กรณีท ี ่สองคือ ส ินค้าที ่บรรจ ุในหีบห่อหรือภาชนะใดเพื ่อจำหน่าย            

ทั้งหีบห่อหรือทั้งภาชนะและมีเครื่องหมายหรือป้ายแสดงปริมาณแห่งสินค้าติดไว้ที่หีบห่อหรือภาชนะ

นั้น เช่น เครื่องดื่มบรรจุขวดหรือบรรจุกระป๋องโดยมีการแสดงปริมาณของเครื่องดื่มนั้นไว้ หรือกรณี

                                                           
31 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 38. 
32 เร่ืองเดียวกัน. 
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สินค้ายาสูบที่มีการแสดงปริมาณของยาสูบนั้นไว้ในห่อหรือซองบรรจุยาสูบ อธิบดีมีอำนาจที่จะถือว่า

หีบห่อหรือภาชนะนั้นบรรจุสินค้าตามที่แสดงไว้ก็ได้ เห็นได้ว่ากรณีสินค้าที่บรรจุในหีบห่อหรือภาชนะ

โดยมีเครื่องหมายหรือป้ายแสดงปริมาณสินค้า ไม่ได้หมายความว่าปริมาณที่แสดงนั้นเป็นปริมาณที่

ถูกต้องที่จะต้องนำมาใช้เป็นฐานในการคำนวณภาษีเสมอไป แต่ขึ้นอยู่กับอธิบดีจะถือเอาปริมาณที่

แสดงไว้นั้นหรือไม่ หากอธิบดีเห็นว่าเพื่อประโยชน์ในการคำนวณภาษีอาจถือเอาปริมาณที่แสดงนั้น

เป็นฐานในการคำนวณภาษีก็ได้ หรืออาจให้มีการตรวจสอบปริมาณสินค้าจริงในการรับชำระภาษีก็ได้ 

 

(ค) ฐานภาษีสำหรับบริการ 

 

  สำหรับบริการ ฐานภาษีท่ีจะนำมาคำนวณในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนั้น 

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 20 ได้กำหนดให้ถือตามรายรับของสถานบริการ 

ได้แก่ เงิน ทรัพย์สิน ค่าตอบแทน หรือประโยชน์ใด ๆ ที่อาจคำนวณได้เป็นเงินที่ได้รับหรือพึงได้รับ

เนื่องจากการให้บริการ ดังนั้น ไม่ว่าการให้บริการนั้นจะมีการกำหนดค่าตอบแทนเป็นเงิน หรือ

ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใด ทั้งที่ได้รับจริงหรือพึงได้รับ เช่น สถานบริการสนามกอล์ฟ A กำหนด

ราคาค่าใช้บริการ (Green Fee) 1,000 บาท แต่ได้ยินยอมให้นาย ก ใช้บริการโดยไม่คิดค่าบริการ 

เช่นนี้ ถือว่าสถานบริการสนามกอล์ฟดังกล่าวมีรายรับที่ต้องใช้เป็นฐานในการคำนวณภาษีสรรพสามิต 

1,000 บาท เนื่องจากเป็นเงินที่พึงได้รับจากการให้บริการ ทั้งนี้ การคำนวณรายรับของสถานบริการ 

ให้อธิบดีมีอำนาจกำหนดรายรับขั้นต่ำของสถานบริการต่าง ๆ ได้ แต่ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และ

วิธีการที่กำหนดในกระทรวง33 

 

2.4.4 อัตราภาษีสรรพสามิต 

 

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตโดยกรมสรรพสามิตนั้น ต้องพิจารณาควบคู่กับอัตราภาษีตาม

กฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตและบัญชีท้ายกฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตรา               

                                                           
33 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 35. 
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ภาษีสรรพสามิต ซึ่งในปัจจุบันมีทั้งหมด 11 ฉบับ โดยได้กำหนดอัตราภาษีของสินค้าและบริการไว้

ทั้งสิ้นรวม 20 ตอน ได้แก่  

ตอนที่ 1 สินค้าน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน34  

ตอนที่ 2 สินค้าเครื่องดื่ม35  

ตอนที่ 3 สินค้าเครื่องใช้ไฟฟ้า36  

ตอนที่ 4 สินค้าแบตเตอรี่37  

ตอนที่ 5 สินค้าแก้วและเครื่องแก้ว38  

ตอนที่ 6 สินค้ารถยนต์39  

ตอนที่ 7 สินค้ารถจักรยานยนต์40  

ตอนที่ 8 สินค้าเรือ41  

ตอนที่ 9 สินค้าผลิตภัณฑ์เครื่องหอมและเครื่องสำอาง42  

ตอนที่ 10 สินค้าพรมและสิ่งทอปูพ้ืนอื่น ๆ 43  

ตอนที่ 11 สินค้าหินอ่อนและหินแกรนิต44  

ตอนที่ 12 สินค้าสารทำลายชั้นบรรยากาศ45  

                                                           
34 กฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 และบัญชีท้ายกฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
ประกอบกับกฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2561 ประกอบกับกฎกระทรว งกำหนดพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 และกฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2563. 
35 กฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 และบัญชีท้ายกฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
ประกอบกับกฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 8) พ.ศ. 2562. 
36 กฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 และบัญชีท้ายกฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2560. 
37 เร่ืองเดียวกัน. 
38 เร่ืองเดียวกัน. 
39 กฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 และบัญชีท้ายกฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
ประกอบกับกฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2562. 
40 กฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 และบัญชีท้ายกฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
ประกอบกับกฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2562. 
41 กฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 และบัญชีท้ายกฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2560. 
42 เร่ืองเดียวกัน. 
43 เร่ืองเดียวกัน. 
44 เร่ืองเดียวกัน. 
45 เร่ืองเดียวกัน. 
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ตอนที่ 13 สินค้าสุรา46  

ตอนที่ 14 สินค้ายาสูบ47  

ตอนที่ 15 สินค้าไพ่48  

ตอนที่ 16 สินค้าอ่ืน ๆ49  

ตอนที่ 17 กิจการบันเทิงหรือหย่อนใจ50  

ตอนที่ 18 กิจการเสี่ยงโชค51  

ตอนที่ 19 กิจการที่มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม52  

ตอนที่ 20 กิจการที่ได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐ53 

แต่อย่างไรก็ตาม ในเอกัตศึกษาฉบับนี้ขอกล่าวถึงอัตราภาษีของสินค้ายาสูบเพ่ือสามารถนำไป

วิเคราะห์ปัญหาของกฎหมายสรรพสามิตพร้อมยกตัวอย่างประกอบในบทที่ 5 ต่อไป  สำหรับอัตรา

ภาษีสรรพสามิตของสินค้ายาสูบดังที่ปรากฏในตารางที่ 1 มีดังต่อไปนี้ 

 

 

 

 

                                                           
46 กฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2560 และบัญชีท้ายกฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2560. 
47 กฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2560 และบัญชีท้ายกฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2560 ประกอบกับกฎกระทรวงกำหนดพิกดัอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2562 และกฎกระทรวงกำหนดพกิดั
อัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2562. 
48 กฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 และบัญชีท้ายกฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2560. 
49 กฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2560 และบัญชีท้ายกฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
(ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2560. 
50 กฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 และบัญชีท้ ายกฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2560. 
51 เร่ืองเดียวกัน. 
52 เร่ืองเดียวกัน. 
53 เร่ืองเดียวกัน. 
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ตารางท่ี 1 พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตสำหรับสินค้ายาสูบ 

ประเภทที่ รายการ 

อัตราภาษี 

ตาม
มูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 

หน่วย 
หน่วยละ-

บาท 

  ตอนที่ ๑๔ 
สินค้ายาสูบ 

  
  

  ตั้งแต่วันที่ 16 กันยายน 2560 
ถึงวันที่ 30 กันยายน 2563 

14.01 ยาสูบ    

 (1) บุหรี่ซิกาแรต    

       (ก) ที่มีราคาขายปลีกแนะนำไม่เกิน
ซองละ 60 บาท 
      (ข) ที่มีราคาขายปลีกแนะนำเกิน
ซองละ 60 บาท 
 

20 
 

40 
 
 

หนึ่งมวน 
 

หนึ่งมวน 
 
 

1.20 
 

1.20 
 
 

  ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 เป็นต้นไป 

 
 

(1) บุหรี่ซิกาแรต 
 

40 
 

หนึ่งมวน 1.20 

  ตั้งแต่วันที่ 16 กันยายน 2560 เป็นต้นไป 

 (2) บุหรี่ซิการ์ 
 
 
 
(3) บุหรี่อ่ืน 
 
(4) ยาเคี้ยว 
 
 

10 
 
 
 
0 
 
0 
 
 

หนึ่งกรัม เศษของ
หนึ่งกรัมให้นับเป็น

หนึ่งกรัม 
 

หนึ่งมวน 
 

หนึ่งกรัม เศษของ
หนึ่งกรัมให้นับเป็น

หนึ่งกรัม 

1.20 
 
 
 

0.50 
 

0.10 
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ประเภทที่ รายการ 

อัตราภาษี 

ตาม
มูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 

หน่วย 
หน่วยละ-

บาท  
(5) ยาเส้นปรุง 
 
  

10 
 
  

หนึ่งกรัม เศษของ
หนึ่งกรัมให้นับเป็น

หนึ่งกรัม  

1.20 
 
 
 

  
 
(6) ยาเส้น 

ตั้งแต่วันที่ 8 ตุลาคม 2562 
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562 

       (ก) ยาเส ้นที่ ผล ิต เพ ื ่ อขายเป็น
วัตถุดิบให้แก่ผู ้ประกอบอุตสาหกรรม
ยาสูบโดยตรงหรือขายผ่านผู้ค้าคนกลาง
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขที่
อธิบดีกำหนด 
      (ข) ยาเส้นอื่น นอกจาก (ก) 

0 
 

 
 
 

0 

หนึ่งกรัม เศษของ
หนึ่งกรัมให้นับเป็น

หนึ่งกรัม 
 

 
หนึ่งกรัม เศษของ
หนึ่งกรัมให้นับเป็น

หนึ่งกรัม 
 

0 
 

 
 
 

0.10 

  
 
(6) ยาเส้น 

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 

 

       (ก) ยาเส ้นท ี ่ผล ิตเพ ื ่อขายเป็น
วัตถุดิบให้แก่ผู ้ประกอบอุตสาหกรรม
ยาสูบโดยตรงหรือขายผ่านผู้ค้าคนกลาง
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขที่
อธิบดีกำหนด 
      (ข) ยาเส้นอื่น นอกจาก (ก) 
 

0 
 
 
 
 
 
 

หนึ่งกรัม เศษของ
หนึ่งกรัมให้นับเป็น

หนึ่งกรัม 
 
 
 
 

0 
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ประเภทที่ รายการ 

อัตราภาษี 

ตาม
มูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 

หน่วย 
หน่วยละ-

บาท 

            1) ปร ิมาณไม ่ เก ิน 12,000 
กิโลกรัมต่อปี ตามหลักเกณฑ์ วิธ ีการ 
และเงื่อนไขที่อธิบดีกำหนด 
           2) อื่น ๆ นอกจาก 1) 
 

0 
 
 

0 
 

หนึ่งกรัม เศษของ
หนึ่งกรัมให้นับเป็น

หนึ่งกรัม 
หนึ่งกรัม เศษของ
หนึ่งกรัมให้นับเป็น

หนึ่งกรัม 
 

0.025 
 
 

0.10 
 
 
 

  
(6) ยาเส้น 

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2564 เป็นต้นไป 

       (ก) ยาเส ้นท ี ่ผล ิตเพ ื ่อขายเป็น
วัตถุดิบให้แก่ผู ้ประกอบอุตสาหกรรม
ยาสูบโดยตรงหรือขายผ่านผู้ค้าคนกลาง
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขที่
อธิบดีกำหนด 
      (ข) ยาเส้นอื่น นอกจาก (ก) 
 
 
 
 

0 
 

 
 
 

0 
 
 
 
 

หนึ่งกรัม เศษของ
หนึ่งกรัมให้นับเป็น

หนึ่งกรัม 
 

 
หนึ่งกรัม เศษของ
หนึ่งกรัมให้นับเป็น

หนึ่งกรัม 
 
 

0 
 

 
 
 

0.10 
 
 
 
 

ที่มา: กฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2560 และบัญชีท้ายกฎกระทรวงกำหนดพิกัด

อัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2560 ประกอบกับกฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี 6) 

พ.ศ. 2562 และกฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี 9) พ.ศ. 2562. 
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2.4.5 แบบรายการเสียภาษีสรรพสามิต 

 

 การที่ผู ้มีหน้าที ่เสียภาษีสรรพสามิตกำหนดราคาโอนไปยังประเทศที่เสียภาษีน้อยกว่า                

อาจมีสาเหตุมาจากช่องว่างของกฎหมายภาษีสรรพสามิต ซึ ่งแบบรายการภาษีสรรพสามิตที่                

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตต้องแสดงรายการอาจมีช่องว่างให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตกำหนด

ราคาโอนได้ เนื ่องจากแบบรายการภาษีสรรพสามิตไม่ได้กำหนดให้ต้องแสดงรายการเกี ่ยวกับ              

งบการเงินหรือธุรกรรมของกลุ่มบริษัทข้ามชาติที่อยู่ในเครือเดียวกันต่อกรมสรรพสามิต โดยการ           

ยื่นแบบรายการภาษีและชำระภาษีสรรพสามิตที่ต้องแสดงมีดังต่อไปนี้54 

 

2.4.5.1 กรณีผู้ประกอบอุตสาหกรรม 

 

 ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตยื่นแบบรายการภาษีและชำระ

ภาษีสรรพสามิตตามแบบ ภส.03-07 ต่อเจ้าพนักงานสรรพสามิต โดยการกรอกแบบรายการภาษี

สรรพสามิตตามมาตรา 54 (1) (4) และมาตรา 55 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มี

รายละเอียดดังนี้ 

 ช่องที่ 1 ชื่อผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้เสียภาษีที่มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิต 

รวมถึงคลังสินค้าทัณฑ์บนหรือสถานแสดงรถยนต์เพื่อขาย ยกเว้นผู้ประกอบสถานบริการ พร้อม         

สถานที่ตั ้งโรงอุตสาหกรรม หรือคลังสินค้าทัณฑ์บน หรือสถานที่อยู่ของผู้มีหน้าที่เสียภาษีได้แก่ 

เจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บน ผู้จัดการมรดก ทายาท ผู้ชำระบัญชี ผู้ได้รับเอกสิทธิ์ เป็นต้น 

 ช่องที่ 2 วันที่ที่นำสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม หรือวันที่ยื่นชำระภาษี แต่หาก

เป็นสินค้าประเภทที่ต้องใช้แสตมป์สรรพสามิตหรือสิ่งผนึกภาชนะจดทะเบียนเป็นเครื่องหมายในการ

แสดงการเสียภาษ ี

 ช่องที่ 3 ลำดับรายการสินค้าที่ยื่นชำระภาษี 

                                                           
54 ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง กำหนดแบบรายการภาษีสรรพสามิต และสถานที่ยื่นแบบรายการภาษีสรรพสามิต. 
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 ช่องที่ 4 ประเภทที่ตามกฎกระทรวงกำหนดอัตราภาษีสรรพสามิต 

 ช่องที่ 5 ชื่อสินค้า แบบหรือรุ่นสำหรับรถยนต์ ดีกรีสำหรับสุรา ความหวานสำหรับ

เครื่องดื่ม ขนาด ปริมาณสินค้าทั้งหมด ราคาขายปลีกแนะนำท่ีไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อหน่วยสินค้า 

 ช่องที่ 6 อัตราภาษีสรรพสามิตตามมูลค่าและตามปริมาณ ภาษีสรรพสามิตที่คำนวณ

ได้ต่อปริมาณสินค้าทั้งหมด 

 ช่องที่ 7 ภาษีสรรพสามิตที่ต้องเสียจริง 

 ช่องที่ 8 จำนวนภาษีเก็บเพิ่มเพ่ือราชการส่วนท้องถิ่นร้อยละ 10 

 ช่องที่ 9 จำนวนภาษีสรรพสามิตและภาษีเก็บเพิ่มเพื่อราชการส่วนท้องถิ่นรวม     

ทุกรายการสินค้า 

 ช่องที่ 10 จำนวนภาษีสรรพสามิตสำหรับวัตถุดิบหรือส่วนประกอบสำหรับกรณีที่มี

สิทธิหักลดหย่อนภาษี 

 ช่องที่ 11 ภาษีคงเหลือจากที่ได้หักลดหย่อนภาษีแล้ว 

 ช่องที่ 12 จำนวนเบี้ยปรับสำหรับกรณีผู้ประกอบอุตสาหกรรมไม่ยื่นแบบรายการ

ภาษีในเวลาที่กำหนด หรือยื่นแบบรายการภาษีไว้ไม่ถูกต้อง หรือมีข้อผิดพลาดทำให้จำนวนภาษีที่ต้อง

ชำระขาดไป 

 ช่องที่ 13 จำนวนเงินที่ต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือน 

 ช่องที่ 14 จำนวนของภาษีคงเหลือจากที่ได้หักลดหย่อนภาษีแล้ว เบี้ยปรับ และ     

เงินเพ่ิมรวมกัน 

 ช่องที่ 15 จำนวนภาษีที่ได้มีการคืนสำหรับกรณีที่ผู้ เสียภาษีมีสิทธิได้รับคืนตาม

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 พร้อมกรอกเลขท่ีหนังสือที่อนุมัติแล้ว 

 ช่องที่ 16 ผลรวมของภาษีสรรพสามิตและผลรวมของภาษีเก็บเพิ่มเพื่อราชการส่วน

ท้องถิ่น 
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 ช่องที่ 17 ผลรวมของภาษีสรรพสามิตและภาษีเก็บเพิ่มเพ่ือราชการส่วนท้องถิ่น 

 ช่องที่ 18 รายละเอียดของใบเสร็จรับเงิน 

 สำหรับแบบรายการภาษีสรรพสามิตตามมาตรา 54 (1) (4) และมาตรา 55 แห่ง

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 (แบบ ภส.03-07) ปรากฏดังภาพที่ 2 ดังต่อไปนี้ 

 
ภาพที่ 2 แบบรายการภาษีสรรพสามิต ภส.03-07 
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  จากรายละเอียดของแบบรายการภาษีสรรพสามิตตามมาตรา 54 (1) (4) และมาตรา 

55 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 (แบบ ภส.03-07) ข้างต้น เห็นได้ว่าการยื่นแบบ

รายการดังกล่าวไม่จำเป็นต้องกรอกข้อมูลเกี่ยวกับนิติบุคคลที่เป็นบริษัทสำนักงานใหญ่ หรือบริษัทใน

เครือที่อยู่ในต่างประเทศ  

 การยื่นแบบรายการเสียภาษีสรรพสามิตตามมาตรา 54 (1) (4) และมาตรา 55            

แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 (แบบ ภส.03-07) ผู้ประกอบการยังมีหน้าที่ยื่นแบบ

แจ้งราคาขายปลีกแนะนำตามมาตรา 18 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 (แบบ ภส.

02-01) อีกด้วย  ซ่ึงมีรายละเอียดดังนี้ 

  ช่องที่ 1 จำนวนรายการสินค้าที่แจ้งราคา 

  ช่องที่ 2 ประเภทพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 

  ช่องที่ 3 ชนิดสินค้า 

  ช่องที่ 4 ตราสินค้า 

  ช่องที่ 5 แบบหรือรุ่นสำหรับกรณีรถยนต์หรือแบตเตอรี่ 

  ช่องที่ 6 ขนาดของสินค้าที่แจ้งราคาต่อหน่วย 

  ช่องที่ 7 หน่วยนับของสินค้า 

  ช่องที่ 8 รหัสสินค้าที่แจ้งราคา 

  ช่องที่ 9 รายละเอียดเกี่ยวกับดีกรีสำหรับสุรา ความหวานสำหรับเครื่องดื่ม Co2 

มวนสำหรับบุหรี่ซิกาแรต กรัมสำหรับยาเส้น ยาปรุง บุหรี่ซิการ์ 

  ช่องที่ 10 ราคาขายปลีกแนะนำท่ีไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม 

  ช่องที่ 11 หมายเหตุ 

  แต่อย่างไรก็ตาม แบบแจ้งราคาขายปลีกแนะนำ แบบ ภส.02 -01 ยังกำหนด            

ให้กรอกรายละเอียดข้อมูลเกี่ยวกับต้นทุนการผลิต สำหรับกรณีสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักร ได้แก่ 
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ค่าวัตถุดิบ ค่าแรงงาน และค่าใช้จ่ายอื่นท่ีใช้ในการผลิต สำหรับกรณีสินค้านำเข้า เช่น ราคาซี.ไอ.เอฟ. 

อากรศุลกากร และค่าใช้จ่ายอื่นที่ใช้ในการดำเนินพิธีการศุลกากร แต่รายละเอียดข้อมูลเกี่ยวกับการ

บริหารจัดการ ได้แก่ ค่าโฆษณา ค่าขนส่ง ค่าประกันภัย ค่าภาษีสรรพสามิต ค่าภาษีอื่นที่จัดเก็บจาก

การขายสินค้านั้น ค่าธรรมเนียมในการรับฝากของในอารักขาศุลกากร เงินบำรุงกองทุนหรือองค์การ

ตามท่ีกฎหมายกำหนดให้เรียกเก็บจากผู้มีหน้าที่เสียภาษีสำหรับสินค้านั้น และค่าใช้จ่ายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง

กับการบริหารการขายสินค้าผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้นำเข้านั้น เป็นเพียงการประมาณการของ   

ผู ้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู ้นำเข้าเอง ประกอบกับการให้อำนาจกรมสรรพสามิตตรวจสอบ       

ราคาขายของส ินค้าต่อผู ้บร ิโภคทั ่วไปตามกฎกระทรวง การพิจารณาและประกาศกำหนด                  

ราคาขายปลีกแนะนำ พ.ศ. 2560 แม้ตรวจสอบได้จากราคาขายของสินค้าต่อผู้บริโภคทั่วไปจากราคา

ที่ปรากฏบนสินค้า ราคาขายที่ปรากฏในสื่อสิ่งพิมพ์หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ราคาขายที่ปรากฏใน

รายการราคา หรือราคาขายที่ได้แจ้งไว้กับส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐ ก็ไม่สามารถพิจารณาการ

กำหนดราคาโอนของผู้ประกอบการที่เป็นบริษัทข้ามชาติได้ อีกท้ังกฎหมายภาษีสรรพสามิตยังไม่มีการ

กำหนดให้ต้องแสดงงบทางการเงินของกลุ่มบริษัทข้ามชาติหรือกลุ่มบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์

กันที่อยู่ในต่างประเทศ จึงอาจเกิดช่องว่างและอาจทำให้มีการกำหนดราคาโอนเพื่อโอนกำไรไปยัง

บริษัทในเครือท่ีอยู่ในต่างประเทศได้ซึ่งจะวิเคราะห์ประเด็นปัญหาในบทที่ 5 ต่อไป 

 สำหรับแบบแจ้งราคาขายปลีกแนะนำตามมาตรา 18 แห่งพระราชบัญญัติ             

ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 (แบบ ภส.02-01) ปรากฏตามภาพที่ 3 และภาพท่ี 4 มีรายละเอียดดังนี้ 
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ภาพที่ 3 แบบแจ้งราคาขายปลีกแนะนำ ภส.02-01 หน้า 1 
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ภาพที่ 4 แบบแจ้งราคาขายปลีกแนะนำ ภส.02-01 หน้า 2 

 

2.4.5.2 กรณีผู้ประกอบกิจการสถานบริการ 

 

 ให้ผู้ประกอบการสถานบริการที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตยื่นแบบรายการภาษีและ 
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ชำระภาษีสรรพสามิตตามแบบ ภส.03-08 ต่อเจ้าพนักงานสรรพสามิต โดยการกรอกแบบรายการ

ภาษีสรรพสามิตตามมาตรา 54 (3) แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ดังที่ปรากฏตาม

ภาพที่ 5 มีรายละเอียดดังนี้ 

 ช่องที ่ 1 ชื ่อผู ้ประกอบกิจการสถานบริการหรือผู ้เส ียภาษี ชื ่อสถานบริการ                   

เลขทะเบียนสรรพสามิต และสถานที่ตั้ง บุคคลอื่นที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต เช่น ผู้จัดการมรดก 

ทายาท ผู้ชำระบัญชี ผู้ได้รับเอกสิทธิ์ เป็นต้น 

 ช่องที่ 2 เดือนที่เกิดความรับผิดในอันที่จะต้องเสียภาษี 

 ช่องที่ 3 ลำดับรายการที่ยื่นชำระภาษี 

 ช่องที่ 4 ประเภทที่ตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 

 ช่องที ่ 5 ชื ่อและชนิดของการบริการ ขนาดพื ้นที ่หร ือปริมาณการใช้บร ิการ                     

ราคาค่าบริการ และมูลค่าการบริการ 

 ช่องที่ 6 อัตราภาษีที่ใช้จัดเก็บอยู่ในเวลาความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น 

 ช่องที่ 7 ภาษีสรรพสามิตตามมูลค่าและตามปริมาณ 

 ช่องที่ 8 จำนวนเงินภาษีสรรพสามิตที่ต้องชำระของแต่ละรายการ 

 ช่องที่ 9 ผลรวมจำนวนเงินภาษีสรรพสามิตที่ต้องชำระทุกรายการ 

 ช่องที่ 10 จำนวนเงินเบี้ยปรับสำหรับกรณียื่นแบบรายการภาษีไม่ถูกต้อง 

 ช่องที่ 11 จำนวนเงินเพิ่มที่ถูกเรียกเก็บ 

 ช่องที่ 12 จำนวนของผลรวมจำนวนเงินภาษีสรรพสามิต เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิม 

 ช่องที่ 13 จำนวนเงินภาษีท่ีเรียกเก็บเพ่ิมเพ่ือราชการส่วนท้องถิ่นร้อยละ 10 

 ช่องที่ 14 ผลรวมของจำนวนเงินภาษีสรรพสามิต เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม และจำนวนเงิน

ภาษีท่ีเรียกเก็บเพ่ิมเพ่ือราชการส่วนท้องถิ่น 
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 ช่องที่ 15 จำนวนภาษีที่ได้มีการคืนสำหรับกรณีที่ผู ้เสียภาษีมีสิทธิได้รับคืนตาม

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 พร้อมกรอกเลขท่ีหนังสือที่อนุมัติแล้ว 

 ช่องที่ 16 ผลลัพธ์ของจำนวนเงินภาษีสรรพสามิต เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม จำนวนเงินภาษี

ที่เรียกเก็บเพิ่มเพ่ือราชการส่วนท้องถิ่น และจำนวนภาษีท่ีได้มีการคืน 

 ช่องที่ 17 เลขที่ใบเสร็จรับเงิน วัน เดือน ปีที่รับค่าภาษี และลงชื่อเจ้าพนักงานผู้รับ 

 
ภาพที่ 5 แบบรายการภาษีสรรพสามิต ภส.03-08 
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  แบบรายการภาษีสรรพสามิตตามมาตรา 54 (3) แห่งพระราชบัญญัต ิภาษี

สรรพสามิต พ.ศ. 2560 (แบบ ภส.03-08) ไม่จำเป็นต้องกรอกข้อมูลเกี่ยวกับกลุ่มบริษัท อีกทั้งการ

แจ้งราคาค่าบริการตามมาตรา 19 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 (แบบ ภส.02-02) 

กำหนดให้ระบุเพียงจำนวนรายการการบริการ ประเภทพิกัด ประเภทค่าบริการ ราคาค่าบริการต่อ

หน่วย ดังภาพที่ 6 ก็มิได้กำหนดให้ต้องแสดงข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน 

 
ภาพที่ 6 แบบแจ้งราคาค่าบริการ ภส.02-02 
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2.4.5.3 กรณีผู้นำเข้า 

 

  ให้ผู ้นำเข้าสินค้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตยื่นแบบรายการภาษีและชำระภาษี      

ตามแบบที่กฎหมายว่าด้วยศุลกากรกำหนดไว้ต่อสำนักงานศุลกากรหรือด่านศุลกากรหรือที ่กรม

ศุลกากรกำหนดให้มีหน้าที่ดำเนินการเกี่ยวกับการปฏิบัติพิธีการศุลกากรการจัดเก็บภาษีอากรและ

รายได้อ่ืน ๆ สำหรับสินค้านำเข้าและส่งออก กล่าวคือผู้นำเข้าต้องจดแจ้งราคาขายปลีกแนะนำ (แบบ 

ภส.02-01) ต่อกรมสรรพสามิตและยื่นใบขนสินค้าขาเข้าพร้อมแบบแสดงรายการภาษีสรรพสามิตและ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม (แบบ กศก.99/1) เพื่อชำระอากรขาเข้า ภาษีสรรพสามิต และภาษีมูลค่าเพิ่มต่อกรม

ศุลกากรดังที่ปรากฏตามภาพท่ี 7 มีรายละเอียดดังนี้ 

  ช่องที่ 1 สั่งการตรวจ 

  ช่องที่ 2 ประเภทใบขนสินค้า 

  ช่องที่ 3 เลขท่ีใบขนสินค้า 

  ช่องที่ 4 เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร 

  ช่องที่ 5 ผู้นำของเข้า 

  ช่องที่ 6 อากรขาเข้าที่ต้องชำระ 

  ช่องที่ 7 ภาษีสรรพสามิตที่ต้องชำระ 

  ช่องที่ 8 ภาษีเพ่ือมหาดไทยที่ต้องชำระ 

  ช่องที่ 9 ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ต้องชำระ 

  ช่องที่ 10 ภาษีและค่าธรรมเนียมอ่ืน ๆ ที่ต้องชำระ 

  ช่องที่ 11 รวมค่าภาษีอากรทั้งหมดที่ต้องชำระ 

  ช่องที่ 12 เงินประกัน 
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  ช่องที่ 13 ชื่อและเลขท่ีบัตรปฏิบัติพิธีการ 

  ข่องที่ 14 ตัวแทนออกของ 

  ช่องที่ 15 เลขที่บัญชีราคาสินค้า 

  ช่องที่ 16 เลขที่ชำระภาษีอากร/ประกัน 

  ช่องที่ 17 เลขที่ใบตราส่ง 

  ช่องที่ 18 วิธีการนำเข้า 

  ช่องที่ 19 ชื่อยานพาหนะ หรือชื่อสายการบิน เที่ยวบิน 

  ช่องที่ 20 วันที่นำเข้า 

  ช่องที่ 21 เครื่องหมายและเลขหมายหีบห่อ 

  ช่องที่ 22 จำนวนและลักษณะหีบห่อ 

  ช่องที่ 23 รหัสประเทศกำเนิด 

  ช่องที่ 24 รหัสประเทศต้นทางที่บรรทุก 

  ช่องที่ 25 รหัสท่าเรือที่นำเข้า 

  ช่องที่ 26 รหัสสถานที่ตรวจปล่อย 

  ช่องที่ 27 จำนวนหีบห่อรวม 

  ช่องที่ 28 อัตราแลกเปลี่ยน 

  ช่องที่ 29 รายการที่สำแดง 

  ช่องที่ 30 ประเภทพิกัด 

  ช่องที่ 31 รหัสหน่วยสถิติ 
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  ช่องที่ 32 รหัสสิทธิพิเศษ 

  ช่องที่ 33 ราคาของ (เงินตราต่างประเทศ) 

  ช่องที่ 34 ราคาของ (บาท) 

  ช่องที่ 35 น้ำหนักสุทธิ 

  ช่องที่ 36 อัตราอากรขาเข้า 

  ช่องที่ 37 อากรขาเข้าท่ีชำระ 

  ช่องที่ 38 ปริมาณ 

  ช่องที่ 39 และช่องที่ 40 ค่าธรรมเนียมและภาษีอ่ืน ๆ 

  ช่องที่ 41 รหัสสินค้าสรรพสามิต 

  ช่องที่ 42 อัตราภาษีสรรพสามิต 

  ช่องที่ 43 ภาษีสรรพสามิต 

  ช่องที่ 44 ภาษีเพ่ือมหาดไทย 

  ช่องที่ 45 ฐานภาษีมูลค่าเพ่ิม 

  ช่องที่ 46 ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

  ช่องที่ 47 ชนิดของ 

  ช่องที่ 48 ใบอนุญาตนำเข้าหรือหนังสือรับรอง 

  ช่องที่ 49 หมายเหตุ 

  ช่องที่ 50 รวม/ยกไป 

  ช่องที่ 51 รวมค่าภาษีอากรทั้งสิ้น 
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  ช่องที่ 52 ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ 

  ช่องที่ 53 วันที่ยื่นใบขนสินค้า 

 

 
ภาพที่ 7 แบบใบขนสินค้าขาเข้าพร้อมแบบแสดงรายการภาษสีรรพสามิตและภาษีมลูค่าเพิ่ม กศก.99/1  
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บทที่ 3 

การกำหนดราคาโอนของบริษัทข้ามชาติ 

 

 การกำหนดราคาโอนของบริษัทที่มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตนั ้น โดยส่วนใหญ่มักเป็น  

บริษัทข้ามชาติหรือเป็นบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน เช่น บริษัทในเครือเดียวกันมีวัตถุประสงค์

ในการเสียภาษีในจำนวนที่น้อยกว่า จึงจำเป็นต้องมีการตั้งบริษัทในอีกประเทศหนึ่งเพ่ือมีการโอนกำไร

หรือรายได้ไปยังอีกประเทศที่มีการเสียภาษีในจำนวนที่น้อยกว่า ซึ่งรูปแบบหรือวิธีการกำหนดราคา

โอนในบริษัทข้ามชาติสามารถแบ่งออกเป็น 4 รูปแบบใหญ่ ๆ เพื่อประโยชน์ทางภาษี 

 

3.1 บริษัทนิต ิบุคคลที ่ม ีความสัมพันธ ์ก ันที ่ม ีหน ้าที ่ต ้องเส ียภาษีตามประมวลรัษฎากร 

พระราชบญัญัติศุลกากร และพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 

 

 โดยปกติบริษัทที่มีการกำหนดราคาโอนระหว่างกันมักเป็นบริษัทในเครือที่มีสถานที่ตั้งของ

บริษัทมากกว่าหนึ่งประเทศเพื่อประโยชน์ทางภาษีอากร การกำหนดราคาโอนของบริษัทหนึ่งที่อยู่    

ในเครือเดียวกันมีผลทำให้บริษัทนั้นมีรายได้ต่ำกว่าที่ควรจะเป็นและทำให้เสียภาษีลดลงในประเทศที่

บริษัทนั้นตั้งอยู่ ดังนั้น บริษัทนิติบุคคลที่เป็นบริษัทข้ามชาติที่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีสรรพสามิต และภาษีศุลกากร ย่อมได้รับประโยชน์หากมีการกำหนดราคาโอน

ระหว่างกันกับบริษัทในเครือที ่อยู ่ในต่างประเทศ เนื ่องจากมีฐานภาษีสรรพสามิตจัดเก็บจาก                

ราคาขายปลีกแนะนำ หากมีการกำหนดราคาโอนกันแล้วย่อมส่งผลต่อการจัดเก็บภาษีศุลกากร 

ภาษีมูลค่าเพ่ิมอีกด้วย 

 

3.1.1 ความหมายของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน 

 

 สำหรับคำว่า “บริษัทนิติบุคคลที ่มีความสัมพันธ์กัน” ตามประมวลรัษฎากรหมายถึง          

บริษัทถือหุ ้นในอีกนิติบุคคลหนึ่งไม่ว่าโดยทางตรงหรือโดยทางอ้อมไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของ            
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ทุนทั้งหมด  หรือผู้ถือหุ้นซึ่งถือหุ้นในนิติบุคคลหนึ่งไม่ว่า โดยทางตรงหรือโดยทางอ้อมไม่น้อยกว่า         

ร้อยละ 50 ของทุนทั้งหมดถือหุ้นในอีกนิติบุคคลหนึ่งไม่ว่าโดยทางตรงหรือโดยทางอ้อมไม่น้อยกว่า

ร้อยละ 50 ของทุนทั้งหมด  หรือนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันระหว่างกันในด้านทุน การจัดการ หรือ

การควบคุมในลักษณะที่นิติบุคคลหนึ่งไม่อาจดำเนินการโดยอิสระจากอีกนิติบุคคลหนึ่ง55 

 ตัวอย่างสำหรับการพิจารณาลักษณะของบริษัทที่มีความสัมพันธ์กันมีดังนี้56 

 ตัวอย่างที่ 1  บริษัท ก. จำกัด ถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ในบริษัท ข. จำกัด  ดังนั้น บริษัท 

ก. จำกัด และบริษัท ข. จำกัด เป็นบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน ปรากฏดังภาพที่ 8 

 

บริษัท ก. จำกัด  ----------------------------------------> บริษัท ข. จำกัด 

     -------------------------------------------------------------------------------- 

ภาพที่ 8 ตัวอย่างกรณีนิติบุคคลสญัชาติเดยีวกันถือหุ้นไม่น้อยกว่ารอ้ยละ 50 

 ตัวอย่างที่ 2  JP Co. นิติบุคคลตามกฎหมายของประเทศญี่ปุ่น ถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 

ในบริษัท ค. จำกัด ซึ ่งจัดตั ้งตามกฎหมายไทย ดังนั ้น JP Co. และบริษัท ค. จำกัด เป็นบริษัท            

นิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน ปรากฏดังภาพที่ 9 

 

        JP Co.  ----------------------------------------> บริษัท ค. จำกัด 

     -------------------------------------------------------------------------------- 

ภาพที่ 9 ตัวอย่างกรณีนิติบุคคลตา่งสัญชาติถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 50  

 ตัวอย่างที่ 3  JP Co. นิติบุคคลตามกฎหมายของประเทศญี่ปุ่น ถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 

ในบริษัท ค. จำกัด ซึ่งจัดตั้งตามกฎหมายไทย และบริษัท ค. จำกัด ได้ถือหุ้นร้อยละ100 ในบริษัท ง. 

จำกัด ซึ ่งจัดตั ้งตามกฎหมายไทย  ดังนั ้น JP Co. และบริษัท ง. จำกัด เป็นบริษัทนิติบุคคลที่มี

                                                           
55 ประมวลรัษฎากร มาตรา 71 ทวิ วรรคสอง. 
56 กรมสรรพากร, คำอธิบายประกอบการกรอกแบบรายงานประจำปีสำหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันตาม
มาตรา 71 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร (Disclosure Form), หน้า 11-16. 

ถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 

เป็นบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพนัธ์กัน 

ถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 

เป็นบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพนัธ์กัน 
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ความสัมพันธ์กัน เนื่องจาก JP Co. ถือหุ้นโดยอ้อมในบริษัท ง. จำกัด ผ่านทางบริษัท ค. จำกัด ไม่น้อย

กว่าร้อยละ 50 ปรากฏดังภาพที่ 10 

 

     JP Co.  ------------------------------>  บริษัท ค. จำกัด  ------------------------>  บริษัท ง. จำกัด 

     -------------------------------------------------------------------------------- 

ภาพที่ 10 ตัวอย่างกรณีนิติบุคคลต่างสัญชาติถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ในบริษัทท่ีถือหุ้นอีกบริษัทร้อยละ 100 

 ตัวอย่างที่ 4  JP Co. นิติบุคคลตามกฎหมายของประเทศญี่ปุ่น ถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 

ในบริษัท ค. จำกัด และบริษัท จ. จำกัด ซึ่งจัดตั้งตามกฎหมายไทย  ดังนั้น บริษัท ค. จำกัด และ

บริษัท จ. จำกัด เป็นบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน ปรากฏดังภาพที่ 11 

 

JP Co.  

----------------------------------------------------- 

บริษัท ค. จำกัด                                บริษัท จ. จำกัด 

----------------------------------------------------- 

ภาพที่ 11 ตัวอย่างกรณีนิติบุคคลต่างสัญชาติถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ในอีกสองบริษัท 

 ตัวอย่างที่ 5  JP Co. นิติบุคคลตามกฎหมายของประเทศญี่ปุ่น ถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 

ในบริษัท ค. จำกัด และบริษัท จ. จำกัด ซึ่งจัดตั้งตามกฎหมายไทย  อีกท้ัง บริษัท ค. จำกัด ยังถือหุ้น

ร้อยละ 100 ในบริษัท ง. จำกัด ซึ่งจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย  ดังนั้น บริษัท ง. จำกัด และบริษัท จ. 

จำกัด จึงเป็นบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน ปรากฏดังภาพที่ 12 

 

 

 

ถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 

เป็นบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพนัธ์กัน 

ถือหุ้นร้อยละ 100 

ถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 

เป็นบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพนัธ์กัน 
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JP Co.  

----------------------------------------------------- 

บริษัท ค. จำกัด                                บริษัท จ. จำกัด 

 

                          บริษัท ง. จำกัด  ----------------------------------------- 
 

ภาพที่ 12 ตัวอย่างกรณีนิติบุคคลต่างสัญชาติถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ในอีกสองบริษัท  

และในสองบริษัทน้ีมีบริษัทหนึ่งถือหุ้นในอีกบริษัทหนึ่งร้อยละ 100 

 ตัวอย่างที่ 6  JP Co. นิติบุคคลตามกฎหมายของประเทศญี่ปุ่น ถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 

ในบริษัท ก. จำกัด ซึ่งจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย  และบริษัท ก. จำกัด ยังถือหุ้นร้อยละ 100 ใน

บริษัท ข. จำกัด ซึ่งจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย  และบริษัท ข. จำกัด ได้ถือหุ้นร้อยละ 65 ในบริษัท ค. 

จำกัด ซึ่งจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย  ดังนั้น JP Co. และบริษัท ค. จำกัด เป็นบริษัทนิติบุคคลที่มี

ความสัมพันธ์กัน เนื่องจาก JP Co. ถือหุ้นโดยอ้อมในบริษัท ค. จำกัด ผ่านทางบริษัท ก. จำกัด และ

บริษัท ข. จำกัด เป็นจำนวนร้อยละ 52 ปรากฏดังภาพที่ 13 

 

JP Co.  

 

บริษัท ก. จำกัด 

 

บริษัท ข. จำกัด 

 

บริษัท ค. จำกัด  
  

ภาพที่ 13 ตัวอย่างกรณีนิติบุคคลต่างสัญชาติถือหุ้นร้อยละ 80 ในบริษัทท่ีถือหุ้นอีกบริษัทร้อยละ 100 

และบริษัทน้ันได้ถือหุ้นอีกบริษัทหนึ่งร้อยละ 65 

ถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 

เป็นบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพนัธ์กัน 

ถือหุ้นร้อยละ 100 

ถือหุ้นร้อยละ 80 

เป็นบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพนัธ์

กัน 

ถือหุ้นร้อยละ 100 

ถือหุ้นร้อยละ 65 
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 ตัวอย่างที่ 7  JP Co. นิติบุคคลตามกฎหมายของประเทศญี่ปุ่น ถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 

ในบริษัท ก. จำกัด ซึ่งจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย  และบริษัท ก. จำกัด ยังถือหุ้นร้อยละ 65 ในบริษัท 

ข. จำกัด ซึ่งจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย  และบริษัท ข. จำกัด ได้ถือหุ้นร้อยละ 80 ในบริษัท ค. จำกัด 

ซึ ่งจัดตั ้งขึ ้นตามกฎหมายไทย  ดังนั ้น  JP Co. และบริษัท ข. จำกัด เป็นบริษัทนิติบุคคลที ่มี

ความสัมพันธ์กัน เนื่องจาก JP Co. ถือหุ้นโดยอ้อมในบริษัท ข. จำกัด ผ่านทางบริษัท ก. จำกัด เป็น

จำนวนร้อยละ 52  แต่ JP Co. และบริษัท ค. จำกัด ไม่เป็นบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน 

เนื่องจาก JP Co. ถือหุ้นโดยอ้อมในบริษัท ค. จำกัด ผ่านทางบริษัท ก. จำกัด และบริษัท ข. จำกัด 

เป็นจำนวนร้อยละ 41.6 ปรากฏดังภาพที่ 14 

 

JP Co.  

 

บริษัท ก. จำกัด 

 

บริษัท ข. จำกัด 

 

บริษัท ค. จำกัด  
  

ภาพที่ 14 ตัวอย่างกรณีนิติบุคคลต่างสัญชาติถือหุ้นร้อยละ 80 ในบริษัทที่ถือหุ้นอีกบริษัทร้อยละ 65 

และบริษัทน้ันได้ถือหุ้นอีกบริษัทหนึ่งร้อยละ 80 

 ตัวอย่างที่ 8  JP Co. นิติบุคคลตามกฎหมายของประเทศญี่ปุ่น ถือหุ้นร้อยละ 55 ในบริษัท 

ก. จำกัด ซึ่งจัดตั้งตามกฎหมายไทย และบริษัท ก. จำกัด ได้ถือหุ้นร้อยละ 100 ในบริษัท ข. จำกัด ซึ่ง

จัดตั้งตามกฎหมายไทย  อีกท้ัง JP Co. ยังถือหุ้นร้อยละ 60 ในบริษัท ค. จำกัด ซึ่งจัดตั้งตามกฎหมาย

ไทย และบริษัท ค. จำกัด ถือหุ้นร้อยละ 100 ในบริษัท ง. จำกัด ซึ่งจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย  ดังนั้น 

บริษัท ข. จำกัด และบริษัท ง. จำกัด เป็นบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน  เนื่องจากมีผู้ถือหุ้น

ทางอ้อมเป็นนิติบุคคลเดียวกันคือ JP Co. ซึ่ง JP Co. ถือหุ้นโดยอ้อมร้อยละ 55 ในบริษัท ข. จำกัด 

ถือหุ้นร้อยละ 80 

ไม่เป็นบริษัทนิติบุคคลที่มีความสมัพันธ์

กัน 

ถือหุ้นร้อยละ 65 

ถือหุ้นร้อยละ 80 

เป็นบริษัทนิติบุคคล 

ที่มีความสมัพันธ์กัน 
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ผ่านบริษัท ก. จำกัด ประกอบกับ JP Co. ถือหุ้นโดยอ้อมร้อยละ 60 ในบริษัท ง. จำกัด ผ่านบริษัท ค. 

จำกัด ปรากฏดังภาพที่ 15 

 

JP Co.  

----------------------------------------------------- 

บริษัท ก. จำกัด                                บริษัท ค. จำกัด 

 

บริษัท ข. จำกัด <---------------------------> บริษัท ง. จำกัด 

 

ภาพที่ 15 ตัวอย่างกรณีนิติบุคคลต่างสัญชาติถือหุ้นร้อยละ 55 และ 60 ในอีกสองบริษัท  

และในสองบริษัทน้ีถือหุ้นในอีกสองบริษัทร้อยละ 100 

 ตัวอย่างที่ 9  JP Co. นิติบุคคลตามกฎหมายของประเทศญี่ปุ่น ถือหุ้นร้อยละ 100 ในบริษัท 

ค. จำกัด ซึ่งจัดตั้งตามกฎหมายไทย และบริษัท ค. จำกัด ได้ถือหุ้นร้อยละ 50 ในบริษัท ก. จำกัด ซึ่ง

จัดตั้งตามกฎหมายไทย  ส่วนบริษัท ข. จำกัด ซึ่งจัดตั้งตามกฎหมายไทย ถือหุ้นร้อยละ 50 ในบริษัท 

ก. จำกัด  ดังนั้น บริษัท ข. จำกัด และบริษัท ค. จำกัด ไม่เป็นบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 71 ทวิ วรรคสอง ปรากฏดังภาพที่ 16 

 

                                                    JP Co.  

 

บริษัท ข. จำกัด <---------------------------> บริษัท ค. จำกัด 

----------------------------------------------------- 

บริษัท ก. จำกัด 
 

ภาพที่ 16 ตัวอย่างกรณีที่ไมเ่ป็นบริษัทนิติบุคคลทีม่ีความสัมพันธ์กัน 

ถือหุ้นร้อยละ 55 ถือหุ้นร้อยละ 60 

เป็นบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพนัธ์กัน 

ถือหุ้นร้อยละ 100 ถือหุ้นร้อยละ 100 

ถือหุ้นร้อยละ 100 

ไม่เป็นบริษัทนิติบุคคล 

ที่มีความสมัพันธ์กัน 

ถือหุ้นร้อยละ 50 ถือหุ้นร้อยละ 50 
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 ตัวอย่างที่ 10  JP Co. นิติบุคคลตามกฎหมายของประเทศญี่ปุ่น ถือหุ้นร้อยละ 50 ในบริษัท 

ค. จำกัด ซึ่งจัดตั้งตามกฎหมายไทย และบริษัท ค. จำกัด ได้ถือหุ้นร้อยละ 40 ในบริษัท ง. จำกัด ซึ่ง

จัดตั้งตามกฎหมายไทย  ประกอบกับ JP Co.  ยังได้ถือหุ้นร้อยละ 40 ในบริษัท ง. จำกัด อีกด้วย  

ดังนั้น JP Co. และบริษัท ง. จำกัด เป็นบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน เนื่องจาก JP Co. ถือหุ้น

โดยตรงร้อยละ 40 ในบริษัท ง. จำกัด และ JP Co. ถือหุ้นโดยอ้อมร้อยละ 20 ในบริษัท ง. จำกัด      

ผ่านบริษัท ค. จำกัด รวมจำนวนการถือหุ้นในบริษัท ง. จำกัด ของ JP Co. แล้วเป็นจำนวนร้อยละ 60 

ปรากฏดังภาพที่ 17 

 

                                       JP Co.  

          ------------------------------------------- 

                                                        บริษัท ค. จำกัด 

 

                                    บริษัท ง. จำกัด 
 

ภาพที่ 17 ตัวอย่างกรณีนิติบุคคลต่างสัญชาติถือหุ้นโดยตรงและโดยอ้อมรวมกันไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 

 ตัวอย่างที่ 11  JP Co. นิติบุคคลตามกฎหมายของประเทศญี่ปุ่น ถือหุ้นร้อยละ 100 ทั้งใน

บริษัท ข. จำกัด และบริษัท ค. จำกัด ซึ่งจัดตั้งตามกฎหมายไทย อีกท้ัง บริษัท ข. จำกัด และบริษัท ค. 

จำกัด ยังถือหุ้นอีกร้อยละ 50 ใน ML Co. นิติบุคคลตามกฎหมายของประเทศมาเลเซีย  สามารถ 

แยกพิจารณาได้ดังนี้ 

 บริษัท ข. จำกัด และ JP Co. เป็นบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน เนื่องจาก JP Co.   

ถือหุ้นโดยตรงร้อยละ 100 ในบริษัท ข. จำกัด ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 71 ทวิ (1) 

 บริษัท ข. จำกัด และ ML Co. เป็นบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน เนื่องจากบริษัท ข. 

จำกัด ถือหุ้นโดยตรงร้อยละ 50 ใน ML Co. ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 71 ทวิ (1) 

ถือหุ้นร้อยละ 40 

ถือหุ้นร้อยละ 50 

ถือหุ้นร้อยละ 40 

 

เป็นบริษัทนิติบุคคล 

ที่มีความสมัพันธ์กัน 
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 บริษัท ข. จำกัด และบริษัท ค. จำกัด เป็นบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน เนื่องจาก

บริษัท ข. จำกัด และบริษัท ค. จำกัด มีผู้ถือหุ้นคนเดียวกัน คือ JP Co. ซึ่ง JP Co. ถือหุ้นโดยตรง 

ร้อยละ 100 ทั้งในบริษัท ข. จำกัด และบริษัท ค. จำกัด ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 71 ทวิ (2) 

 ML Co. และบริษัท ข. จำกัด เป็นบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน เนื่องจากบริษัท ข. 

จำกัด ถือหุ้นโดยตรงร้อยละ 50 ใน ML Co. ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 71 ทวิ (1) 

 ML Co. และบริษัท ค. จำกัด เป็นบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน เนื่องจากบริษัท ค. 

จำกัด ถือหุ้นโดยตรงร้อยละ 50 ใน ML Co. ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 71 ทวิ (1) 

 ML Co. และ JP Co. เป็นบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน เนื่องจาก JP Co. ถือหุ้นโดย

อ้อมร้อยละ 100 ใน ML Co. ผ่านบริษัท ข. จำกัด และบริษัท ค. จำกัด ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 

71 ทวิ (1) 

 ปรากฏดังภาพที่ 18 ดังนี้ 

 

JP Co.  

----------------------------------------------------- 

บริษัท ข. จำกัด                                บริษัท ค. จำกัด 

----------------------------------------------------- 

ML Co. 
 

ภาพที่ 18 ตัวอย่างกรณีนิติบุคคลที่มีความสมัพันธ์กัน 

 แต่อย่างไรก็ตาม สำหรับคำว่า “บริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน” ตามองค์การเพ่ือความ

ร ่วมมือทางด้านเศรษฐกิจและการพัฒนา (Organisation for Economic Co-operation and 

ถือหุ้นร้อยละ 100 ถือหุ้นร้อยละ 100 

ถือหุ้นร้อยละ 50 ถือหุ้นร้อยละ 50 
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Development: OECD) หมายถึงกลุ ่มบริษัทข้ามชาติ (MNE Group) ที ่มีตั ้งแต่สองบริษัทขึ ้นไป       

ซึ่งมีถ่ินที่อยู่ทางภาษีที่แตกต่างกันและพิจารณาถึงธุรกิจที่ดำเนินการอย่างถาวรในอีกเขตหนึ่ง57 

 คำว ่า “บร ิษ ัทข้ามชาติ” ม ีช ื ่อทางภาษาสากลที ่แตกต่างกันออกไป เช ่น  องค์การ

สหประชาชาติเรียกว่า “Transnational Corporations (TNCs)” แต่สำหรับทางภาษีอากรระหว่าง

ประเทศเร ียกว ่า “Multinational Enterprises (MNEs)” หร ือ “Multinational Corporations 

(MNCs)” ไม่ว่าจะเป็นคำใดใน 3 คำนี ้ ต่างมีความหมายเดียวกันคือ กลุ ่มธุรกิจที ่อยู ่ในรูปของ        

กลุ่มบริษัทที่มีการจัดตั้งและดำเนินธุรกิจในประเทศตั้งแต่สองประเทศขึ้นไป โดยมีการควบคุมจาก

บริษัทแม่ ผลทางกฎหมายสำหรับการจัดตั ้งบริษัทลูกคือทำให้บริษัทลูกมีสภาพนิติบุคคลที่            

แยกต่างหากจากบริษัทแม่ บริษัทลูกจึงมีความสามารถในการดำเนินธุรกิจและทำนิติกรรมสัญญาได้  

ในนามของตนเอง ส่วนบริษัทแม่สามารถควบคุมบริษัทลูกได้โดยผ่านอำนาจในการถือหุ้นใหญ่ของ

บริษัทลูกเป็นหลัก58  

 อนึ ่ง องค์การสหประชาชาติ (The United Nations) ได้แยกความแตกต่างของคำว่า 

“บรรษ ั ทข ้ า มชาต ิ ”  ร ะหว ่ า ง  Multinational Corporations (MNCs)  ก ั บ  Transnational 

Corporations (TNCs) กล่าวคือ Multinational Corporations (MNCs) หมายถึงบร ิษัทที ่ เป็น

เจ ้าของหร ือควบคุม  การผลิตหร ือการให้บร ิการท ี ่อย ู ่นอกประเทศ ส ่วน Transnational 

Corporations (TNCs) อาจไม่ได้มีความหมายเพียงถึงบริษัทเอกชน แต่อาจหมายความรวมถึงบริษัท

ที่ถูกจัดตั้งข้ึนโดยหน่วยงานของรัฐด้วย59 

 สำหรับกิจการร่วมค้า (Joint Venture) ที่บริษัทข้ามชาติได้ไปร่วมลงทุนกับบริษัทท้องถิ่น แม้

มีสภาพเป็นนิติบุคคล แต่เมื่อเทียบสัดส่วนการถือหุ้น การเสียภาษี การคำนวณแบ่งกำไรเป็นลักษณะ

ห้างหุ้นส่วนสามัญย่อมถือไม่ได้ว่าเป็นบริษัทลูกตามความหมายของกิจการข้ามชาติ  แต่เป็นเพียงการ

ดำเนินธุรกิจของบริษัทแม่โดยตรง60 

                                                           
57 OECD,  Transfer Pricing Documentation and Country-by-Country Reporting ACTION 13: 2015 Final Report, p. 39. 
58 พนิต ธีรภาพวงศ์,  ภาษีบริษัทข้ามชาติ, พิมพ์ครั้งที่ 3 (กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์วิญญูชน), หน้า 12-13. 
59 8 U. Miami Int'l & Comp. L. Rev. 183. 
60 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 13. 

https://advance.lexis.com/api/document/collection/analytical-materials/id/41W3-V430-00CW-F0N6-00000-00?cite=8%20U.%20Miami%20Int
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 นอกจากนี้ ความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทที่อยู่ในประเทศหนึ่งกับบริษัทลูกที่อยู่อีกประเทศหนึ่ง 

ภายในกลุ่มบริษัทข้ามชาติอาจตั้งบริษัทตัวกลางอีก โดยบริษัทตัวกลางอาจตั้งอยู่ในประเทศของ  

บริษัทแม่หรือจัดตั้งอยู่ในประเทศของบริษัทลูก หรือจัดตั้งอยู่ในประเทศที่สาม เพื่อทำหน้าที่ในการ 

ถือกรรมสิทธิ์หรือมีอำนาจควบคุมบริษัทลูกแทนบริษัทแม่อีกชั้นหนึ่ง61 

 อนึ่ง คำว่า “บริษัทข้ามชาติ” ยังหมายถึงการดำเนินธุรกิจผ่านสาขาในต่างประเทศด้วย 

ส่งผลในทางกฎหมายคือ ถือว่าบริษัทแม่ดำเนินธุรกิจในนามของบริษัทแม่โดยตรง เนื่องจากสาขาไม่มี

สภาพนิติบุคคลตามกฎหมายที่แยกต่างหากจากบริษัทแม่62 

 

3.1.2 ลักษณะของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน 

 

 บริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันประกอบกิจการระหว่างประเทศมีลักษณะดังนี้63 

  3.1.2.1 เป็นกิจการขนาดใหญ่ โดยพิจารณาจากยอดขาย ทรัพย์สิน และเงินทุน 

  3.1.2.2 มีการดำเนินการส่วนใหญ่ในต่างประเทศ โดยดำเนินกิจการเกี่ยวกับการซื้อ 

การผลิต การจัดจำหน่าย และการเงิน 

  3.1.2.3 กลยุทธ์ทางด้านตลาด มีการขายสินค้าทั้งในประเทศที่บริษัทแม่ตั้งอยู่และ

ประเทศอ่ืนด้วย 

  3.1.2.4 มีตลาดเงินทุนกว้าง ซึ ่งเอื ้ออำนวยให้เกิดความสะดวกในการกู้ยืมเงิน 

รวมทั้งการซื้อขายหลักทรัพย์ 

  3.1.2.5 มีผู้ถือหุ้นหรือผู้ร่วมลงทุนจากหลายประเทศ ทำให้มีการแบ่งเงินปันผลไปให้

คนหลายเชื้อชาติได้ 

                                                           
61 เร่ืองเดียวกัน. 
62 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 14-15. 
63 สุจ ินต์ สุทธิการนฤนัย,  TRANSFER PRICING ของธุรกิจข้ามชาติ , พิมพ์ครั ้งที ่ 1 (กรุงเทพฯ : สำนักพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย), หน้า 3-4. 
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3.1.3 รูปแบบองค์กรของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน 

 

 การดำเนินกิจการของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน ในอีกประเทศหนึ่งมี

รูปแบบการจัดตั้งองค์กรที่แตกต่างกันตามวัตถุประสงค์ของการดำเนินกิจการ เนื่องจากในแต่ละ

รูปแบบองค์กรมีภาระภาษีที่แตกต่างกัน รูปแบบของนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน อาจมีการจัดตั้ง

องค์กรในอกีประเทศหนึ่ง โดยสามารถแบ่งออกเป็นรูปแบบต่าง ๆ ดังนี้ 

 

3.1.3.1 การตั้งบริษัทลูกหรือบริษัทในเครือ 

 

  บริษัทลูกหรือบริษัทในเครือมีสภาพเป็นนิติบุคคลแยกออกต่างหากจากบริษัทแม่

หรืออาจกล่าวได้ว่าเป็นการจัดตั้งบริษัทใหม่ขึ้นมาเป็นอีกบริษัทหนึ่ง การดำเนินธุรกิจประเภทนี้มี

ลักษณะค่อนข้างถาวรเนื่องจากมีการลงทุนสูง แม้บริษัทลูกหรือบริษัทในเครือสามารถดำเนินธุรกิจ

และทำนิติกรรมสัญญาต่าง ๆ ได้เอง แต่บริษัทแม่ก็ยังสามารถควบคุมในการบริหารในบริษัทลูกหรือ

บริษัทในเครือได้อยู่โดยอาศัยอำนาจผ่านทางการถือหุ้นใหญ่ของบริษัทลูกเป็นหลัก บริษัทลูกหรือ

บริษัทในเครืออาจมีการตั้งเป็นอีกบริษัทหนึ่งที่อยู่ในอีกประเทศหนึ่งที่เข้าไปลงทุนโดยตรงอันเป็น

ประเทศแหล่งเงินได้ก็ได้64 

 

3.1.3.2 การตั้งสำนักงานหรือสาขา 

 

  สำหรับการตั้งสำนักงานหรือสาขานี ้ เป็นกรณีที่บริษัทต่างประเทศไม่ได้เข้ามา                

จดทะเบียนจัดต ั ้งเป ็นบร ิษ ัทใหม่ในประเทศที ่ เข ้าไปลงทุน จ ึงไม ่ก ่อให ้เก ิดเป ็นนิต ิบ ุคคล                   

อีกนิติบุคคลหนึ่ง บริษัทต่างประเทศเพียงแต่เข้ามาตั้งสำนักงานหรือสาขาเท่านั้น และสำนักงานหรือ

                                                           
64 นิโลบล พราหมณ์สุวรรณ,  “การพิสูจน์ราคาโอน กรณีปรับโครงสร้างธุรกิจของบริษัทข้ามชาติ” , (นิติศาสตรมหาบัณฑิต , 
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2556) หน้า 9. 
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สาขายังถือเป็นบริษัทต่างประเทศ เป็นนิติบุคคลเดียวกันกับสำนักงานใหญ่ในต่างประเทศ แม้จะมีการ

จดทะเบียนก็ไม่ทำให้เกิดเป็นนิติบุคคลอีกแห่งหนึ่งเนื ่องจากการจดทะเบียนดังกล่าวไม่ใช่การ                 

จดทะเบียนก่อตั้งนิติบุคคล65  

 

3.1.3.3 การครอบงำกิจการบริษัท 

 

 การครอบงำกิจการบริษัทหรือ Takeover เป็นกรณีบริษัทแห่งหนึ่งที่มีผู้ถือหุ้นเดิม

คือผู้ที่ถือหุ้นมากที่สุดในบริษัทมีอำนาจควบคุมกิจการบริษัทถูกบริษัทอีกแห่งหนึ่งซื้อหุ้นจนทำให้                

ผู้ถือหุ้นเดิมไม่มีอำนาจออกเสียงและควบคุมกิจการ ส่งผลให้บริษัทที่ถูกครอบงำกลายเป็นบริษัทลูก

ของบริษัทข้ามชาติเนื่องจากบริษัทแม่ถือสิทธิการควบคุมหุ้นส่วนใหญ่ในบริษัทท้องถิ่นนั้น66 

 

3.1.3.4 การตั้งกิจการร่วมค้า 

 

  โดยปกติการดำเนินโครงการที่มีขนาดใหญ่ หรือมีมูลค่าสูง หรือใช้เทคโนโลยีชั้นสูง

ในการดำเนินธุรกิจ นิติบุคคลที่มีศักยภาพไม่เพียงพอจะตั้งกิจการร่วมค้าร่วมกับอีกนิติบุคคลหนึ่งที่มี

ศักยภาพสูง สำหรับการตั้งกิจการร่วมค้านั้นโดยหลักจะเป็นการตั้งชั่วคราวสำหรับโครงการหนึ่ง เมื่อ

ดำเนินธุรกิจเสร็จสิ้นกิจการร่วมค้าก็จะเลิกกัน การตั้งกิจการร่วมค้าจึงเป็นการจัดตั้งทุนธุรกิจร่วมกัน

ตั้งแต่สองหน่วยธุรกิจขึ้นไปและเป็นอิสระจากองค์กรเดิมที่แต่ละฝ่ายมีอยู่แล้ว 67 อีกทั้งการจัดตั้ง

กิจการร่วมค้าไม่จำต้องจดทะเบียนเป็นบริษัทนิติบุคคลอีกแห่งหนึ่ง เพียงแต่มีข้อตกลงระหว่าง

คู่สัญญาก็สามารถจัดตั้งกิจการร่วมค้าได้ แต่อย่างไรก็ตาม การตั้งกิจการร่วมค้ามีสัดส่วนในการถือหุ้น

และเสียภาษีท่ีมีรูปแบบเฉพาะตัวจึงถือไม่ได้ว่าเป็นบริษัทลูกในความหมายของบริษัทข้ามชาติ68 

                                                           
65 เร่ืองเดียวกัน. 
66 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 10. 
67 เร่ืองเดียวกัน. 
68 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 11. 
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3.1.3.5 การตั้งบริษัทตัวกลาง 

 

  การตั้งบริษัทตัวกลางเป็นกรณีท่ีบริษัทแม่ที่ตั้งอยู่ในประเทศหนึ่งกับบริษัทลูกที่ตั้งอยู่

อีกประเทศหนึ่งให้บริษัทตัวกลางทำหน้าที่ถือกรรมสิทธิ์หรือมีอำนาจควบคุมบริษัทลูกแทนบริษัทแม่ 

โดยบริษัทตัวกลางอาจตั้งอยู่ในประเทศเดียวกันกับบริษัทแม่  หรือตั้งอยู่ในประเทศที่บริษัทลูกตั้งอยู่ 

หรืออาจตั ้งในประเทศที่สามก็ได้ บริษัทตัวกลางนี้เป็นจุดผ่านของทุนหรือกำไรเพื ่อให้ได้มาซึ่ง             

สิทธิประโยชน์ในการบรรเทาภาระภาษี ส่งผลให้บริษัทข้ามชาติมีภาระภาษีลดน้อยลง69 

 

3.1.3.6 การตั้งตัวแทนทางการค้า 

 

  การตั ้งตัวแทนทางการค้าเป็นกรณีที ่บร ิษัทผู ้ผลิตหรือผู ้ขายในต่างประเทศ             

ทำสัญญาแต่งตั้งให้ตัวแทนในประเทศที่จะเข้าไปลงทุนเป็นผู้ติดต่อหาลูกค้าและตัวแทนทางการค้า

ดังกล่าวอาจมีอำนาจในการเจรจาต่อรองทำสัญญาแทนบริษัทผู้ผลิตหรือผู้ขายในต่างประเทศได้  โดย

ให้ถือว่าการกระทำนั้นเป็นการกระทำในนามของตัวการ ความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทผู้ผลิตหรือผู้ขาย

ในต่างประเทศกับตัวแทนทางการค้าจึงเป็นความสัมพันธ์ตามสัญญาตัวการตัวแทน ตัวแทนทางการ

ค้าจะได้รับบำเหน็จเป็นค่าตอบแทนจากการขายสินค้าที่บริษัทผู้ผลิตหรือผู้ขายในต่างประเทศกำหนด 

ดังนั้น ผลกำไรขาดทุนและความเสี่ยงต่าง ๆ ย่อมตกเป็นของบริษัทผู้ผลิตหรือผู้ขายในต่างประเทศ

ตัวการนั่นเอง70 

  แต ่อย ่างไรก ็ตาม ความส ัมพ ันธ ์ระหว ่างผ ู ้ซ ื ้อก ับบร ิษ ัทผ ู ้ผล ิตหร ือผ ู ้ขา ย                     

ในต่างประเทศจะมีความสัมพันธ์ตามสัญญาซื ้อขาย หากตัวแทนจำหน่ายตกลงขายในนามของ

บริษัทผู้ผลิตหรือผู้ขายในต่างประเทศ ตัวแทนทางการค้าก็จะมีลักษณะเป็นนายหน้าตัวแทนเนื่องจาก

สินค้าท่ีนำมาขาย ตัวแทนทางการค้าไม่มีกรรมสิทธิ์ จึงเข้าลักษณะเป็นตัวแทนไม่อิสระ 

 

                                                           
69 เร่ืองเดียวกัน. 
70 เร่ืองเดียวกัน. 



55 
 

3.1.3.7 การตั้งผู้จัดจำหน่าย 

 

  การตั ้งผู ้จ ัดจำหน่ายเป็นกรณีที ่ผ ู ้จ ัดจำหน่ายมีส ิทธิสั ่งซื ้อสินค้าไปจำหน่าย             

ในประเทศที่บริษัทผู้ผลิตกำหนดไว้ โดยประเภทของผู้จัดจำหน่ายสามารถแบ่งได้เป็น 2 ประเภท 

ได้แก่ ผู้จัดจำหน่ายแต่เพียงผู้เดียวที่บริษัทผู้ผลิตรับรองว่าจะไม่ให้สิทธิรายอื่นขายในประเทศนั้นอีก        

แต่บริษัทผู ้ผลิตยังมีสิทธิจำหน่ายได้อยู ่ และผู ้จัดจำหน่ายแบบผูกขาดที่บริษัทผู ้ผลิตรับรองว่า          

ให้ผู้จัดจำหน่ายรายนั้นเป็นผู้จำหน่ายสินค้าในประเทศนั้นผู้เดียว71 

  แต่อย่างไรก็ตาม ผู้จัดจำหน่ายไม่มีฐานะเป็นตัวแทนของบริษัทผู้ผลิตในต่างประเทศ 

แต่ผู ้จัดจำหน่ายมีฐานะเป็นผู้ซื ้อตามสัญญาซื้อขายระหว่างบริษัทผู้ผลิตกับผู้จัดจำหน่าย ดังนั้น              

ความเสี่ยงกำไรขาดทุนจึงอยู่กับผู้จัดจำหน่าย72 

 

3.1.3.8 การทำสัญญาในรูปแบบต่าง ๆ 

 

  สำหรับการดำเนินธุรกิจในรูปแบบนี้ บริษัทต่างประเทศจะทำในรูปของสัญญา

เท่านั ้น ไม่ว ่าจะเป็นสัญญาซื ้อขายสินค้า สัญญาให้บริการ สัญญาถ่ายทอดเทคโนโลยี ในการ                  

อนุญาตให้ใช้สิทธิหรือให้ความช่วยเหลือทางเทคนิคแก่ผู ้ลงทุนในประเทศไทยเพื ่อให้ผู ้ลงทุน              

ดังกล่าวมาพัฒนาหรือปรับปรุงสินค้าของตน หรืออาจเป็นการบริการ การบริหารจัดการ การเงิน            

การบัญชีให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น73 

 
 
 

                                                           
71 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 12. 
72 เร่ืองเดียวกัน. 
73 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 13. 
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3.1.4 การเสียภาษีของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน 

 

3.1.4.1 ภาษีสรรพสามิต 

 

  ในกรณีบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันหรือบริษัทข้ามชาติ ไม่ว่าจะเป็นบริษัท  

ในเครือ บริษัทที่ครอบงำกิจการ กิจการร่วมค้า บริษัทตัวกลาง ตัวแทนทางการค้า หรือผู้จัดจำหน่ายที่

นำสินค้าเข้ามาในราชอาณาจักร หากเป็นสินค้าน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน  สินค้าเครื่องดื่ม สินค้า

เครื่องใช้ไฟฟ้า สินค้าแบตเตอรี่ สินค้าแก้วและเครื่องแก้ว สินค้ารถยนต ์สินค้ารถจักรยานยนต์ สินค้า

เรือ สินค้าผลิตภัณฑ์เครื่องหอมและเครื่องสำอาง สินค้าพรมและสิ่งทอปูพื้นอื่น ๆ สินค้าหินอ่อนและ

หินแกรนิต สินค้าสารทำลายชั้นบรรยากาศ สินค้าสุรา สินค้ายาสูบ สินค้าไพ่ บุคคลดังกล่าวเป็น    

ผู้นำเข้าย่อมมีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตตามมูลค่าหรือตามปริมาณของสินค้าดังกล่าวดังที่ได้กล่าว   

ในหัวข้อที ่ 2.4 ไว้แล้ว โดยสินค้าที ่อยู ่ในประเภทที ่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต ผู ้นำเข้าต้องเสีย                        

ภาษีสรรพสามิตแก่กรมศุลกากรเนื่องจากกรมศุลกากรมีอำนาจในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตแทน

กรมสรรพสามิตโดยกรมศุลกากรอาศัยอำนาจตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การเรียกเก็บและ

การคืนภาษีสรรพสามิตสำหรับสินค้าที่นำเข้า 

 

3.1.4.2 ภาษีศุลกากร 

 

  ในกรณีของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันไม่ว่าจะเป็นบริษัทในเครือ บริษัทที่

ครอบงำกิจการ กิจการร่วมค้า บริษัทตัวกลาง ตัวแทนทางการค้า หรือผู้จัดจำหน่ายที่นำสินค้าเข้ามา

ในราชอาณาจักร ไม่ว่าจะนำของเข้าทางทะเล ทางบก ทางอากาศ หรือทางไปรษณีย์  สินค้าดังกล่าว

ย่อมต้องผ่านพิธีการศุลกากร ผู้นำเข้าดังกล่าวย่อมมีหน้าที่เสียอากรขาเข้า เช่น สุรา ยาสูบ เป็นต้น 
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  สำหรับการคำนวณอากรขาเข้า74 คำนวณจาก ( C + I + F) x อัตราอากรขาเข้า 

  “C” ย่อมาจากคำว่า “Cost” หมายถึง ต้นทุน สามารถดูจากใบ Commercial 

Invoice หรือเรียกอีกอย่างหนึ่งว่า ใบ PO 

  “I” ย่อมาจากคำว่า “Insurance” หมายถึง ประกันภัย 

  “F” ย่อมาจากคำว่า “Freight” คือค่าขนส่ง 

  สำหรับกรณีที ่ไม ่ม ีการผ่านพิธ ีการศุลกากรหรือมีการสำแดงราคาแตกต่าง           

จากความเป็นจริงย่อมมีความผิดฐานลักลอบนำเข้าสินค้าหรือฐานสำแดงเท็จตามพระราชบัญญัติ

ศุลกากร พ.ศ. 2560 อีกด้วย 

  แต่อย่างไรก็ตาม การเก็บอากรขาเข้าสำหรับสินค้านำเข้าที่มาจากเขตการค้าเสรี 

(Free Trade Area: FTA) มีการทำความตกลงทางการค้าของประเทศในระดับทวิภาคีหรือระดับ    

พหุภาคีเพื่อขจัดอุปสรรคทางการค้า ทำให้สินค้าบางประเภทมีอัตราภาษีที่น้อยหรือเป็นร้อยละ 075 

ส่งผลให้การจัดเก็บอากรขาเข้าในสินค้าชนิดเดียวกันอาจมีภาระภาษีที่แตกต่างกันในระหว่างสินค้า               

ในเขตการค้าเสรีและสินค้าที่อยู่นอกเขตการค้าเสรี  ดังนั้น การเสียอากรขาเข้าจึงต้องพิจารณาถึง            

สิทธิพิเศษทางการค้าด้วยอีกอย่างหนึ่ง 

  เขตการค้าเสรี (Free Trade Area: FTA) ที่ประเทศไทยได้ทำความตกลง ได้แก่  

อาเซียน  อาเซียน-จีน  อาเซียน-เกาหลี  อาเซียน-ญี ่ปุ ่น  อาเซียน-ฮ่องกง  อาเซียน-อินเดีย                                

อาเซียน-ออสเตรเลีย-นิวซีแลนด์  อาเซียน-ออสเตรเลีย  อาเซียน-นิวซีแลนด์  ไทย-ญี่ปุ่น  ไทย-เปรู  

ไทย-อินเดีย  ไทย-จีน  ไทย-ชิลี  ไทย-สิงคโปร์  ไทย-สหภาพยุโรป  RCEP  DFQF  GSP  GSTP  AISP  

BIMSTEC  แต่สำหรับเขตการค้าเสรีที่สำคัญของประเทศไทย ได้แก่ เขตการค้าเสรีอาเซียน (AFTA) 

                                                           
74 ธรรมนิติ,  ภาษีศุลกากรกับการสั่งสินค้าออนไลน์[ออนไลน์], แหล่งที่มา: https://www.dst.co.th/index.php?option=com_ 
content&view=article&id=2814:tax-customs-order-online-mport&catid=29&Itemid= 180&lang= th. 
75 กรมศุลกากร,  ความสำคัญและความเป็นมาของ FTA[ออนไลน]์, แหล่งที่มา: http://www.customs.go.th/content_with_menu 
1_group_link.php?ini_content=fta_and_wto_160809_01&ini_menu=menu_interest_and_law_160421_03&ini_conte
nt_group=usage_fta_and_wto_01&lang=th&root_left_menu=menu_interest_and_law_160421_03&left_menu=men
u_interest_and_law_160421_03_160928_01. 
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เขตการค้าเสรีอาเซียน-จีน ไทย-ญี่ปุ่น อาเซียน-เกาหลี เป็นต้น76 ซึ่งสินค้าที่อยู่ในประเภทที่ต้องเสีย

ภาษีสรรพสามิตและอยู่ภายใต้ความตกลงของเขตการค้าเสรีก็ยังอยู่ในบังคับให้ต้องยื่นแบบรายการ 

แม้ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีโดยให้เสียอัตราร้อยละ 0 ก็ตาม 

 

3.1.4.3 ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 

  สำหรับบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน ไม่ว่าจะเป็นบริษัทในเครือ บริษัทที่

ครอบงำกิจการ กิจการร่วมค้า บริษัทตัวกลาง ตัวแทนทางการค้า หรือผู้จัดจำหน่าย นำสินค้าที่ต้อง

เสียภาษีสรรพสามิตเข้ามาในราชอาณาจักร ผู้นำเข้าดังกล่าวย่อมมีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ ่มแก่      

กรมศุลกากรด้วย เนื่องจากกรมศุลกากรมีอำนาจจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมแทนกรมสรรพากร 

  การคำนวณภาษีมูลค่าเพ่ิม77คำนวณจากอากรขาเข้า x อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ7 

 

3.1.4.4 ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

 

(ก) กรณีการตั้งบริษัทลูกหรือบริษัทในเครือ  

 

  บริษ ัทในเคร ือซ ึ ่งเป ็นนิต ิบ ุคคลที ่ต ั ้งข ึ ้นตามกฎหมายไทยจะถือว่า                

มีถิ ่นที่อยู่เพื่อการเสียภาษีในประเทศไทยทันทีที่ได้มีการจดทะเบียนจัดตั้งขึ ้นตามกฎหมายไทย       

ซึ่งต่างจากสาขาในประเทศไทยของนิติบุคคลที่ตั ้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศ ไม่ว่าจะตั้งสาขา     

อยู่ในประเทศไทยเป็นเวลานานเท่าใด ก็ยังไม่ถือว่าเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่เพ่ือการเสียภาษีในประเทศไทย แต่

ถือว่าสาขามีถ่ินที่อยู่แห่งเดียวกับสำนักงานใหญ่ในต่างประเทศเสมอ 

                                                           
76 เร่ืองเดียวกัน.  
77 ธรรมนิติ,  ภาษีศุลกากรกับการสั่งสินค้าออนไลน์[ออนไลน์], แหล่งที่มา: https://www.dst.co.th/index.php?option=com_ 
content&view=article&id=2814:tax-customs-order-online-mport&catid=29&Itemid= 180&lang= th. 
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(ข) การตั้งสำนักงานหรือสาขา 

 

  สำนักงานหรือสาขาถือว่ามีถิ่นที่อยู่เพื่อการเสียภาษีแห่งเดียวกับสำนักงาน

ใหญ่ ไม่ว่าจะตั้งอยู่ในประเทศก่ีปีก็ตาม ไม่ถือว่าเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ จึงไม่ต้องนำเงินปันผลจากบริษัทไทย

มารวมคำนวณเป็นกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีในประเทศไทย แต่ถ้าจำหน่ายกำไรออกไปยังต่างประเทศ

และเป็นกรณีตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(2)-(6) บริษัทไทยต้องหักภาษีตามมาตรา 70 

 

(ค) การครอบงำกิจการบริษัท 

 

   เมื ่อบริษัทที ่ถูกครอบงำกลายเป็นบริษัทลูกของบริษัทข้ามชาติ  ดังนั้น    

การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทที่ครอบงำกิจการบริษัทเกิดขึ้นเมื่อมีการจดทะเบียนตาม

กฎหมายไทย 

 

(ง) การตั้งกิจการร่วมค้า 

 

   แม้กิจการร่วมค้าจะไม่ไปจดทะเบียนเพื่อก่อตั้งเป็นนิติบุคคลและไม่ถือว่า   

มีฐานะเป็นนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ แต่กิจการร่วมค้ามีฐานะเป็นหน่วย           

ที่มีความรับผิดในการยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยมีฐานะเป็นหน่วยภาษี    

แยกต่างหากจากผู้ร่วมค้าที่มาร่วมกันจัดตั้งกิจการร่วมค้า ดังนั้น กิจการร่วมค้าจึงอาจเกิดขึ้นจาก    

การตกลงเพื ่อดำเนินธุรกิจกับนิติบุคคล เช่น บริษัท ห้างหุ ้นส่วน รวมถึงบุคคลธรรมดาก็ได้             

ไม่ว่าผู้ร่วมค้าจะมีกี ่รายร่วมกัน แต่จะถือว่ากิจการร่วมค้าที่เกิดขึ ้นเป็นหน่วยเดียวต้องยื่นแบบ        

เสียภาษีในนามของกิจการร่วมค้าเอง 

   กิจการท ี ่ดำเน ินการร ่วมก ันระหว ่างน ิต ิบ ุคคลก ับน ิต ิบ ุคคล หรือ                 

นิติบุคคลกับบุคคลธรรมดาอันจะเข้าลักษณะเป็นกิจการร่วมค้าที่ต้องเสียภาษี จะต้องมีลักษณะ   

อย่างใดอย่างหนึ่ง ได้แก่ มีการร่วมทุนหรือร่วมกันในผลกำไรหรือขาดทุนอันพึงได้ตามสัญญาที่กระทำ



60 
 

ร่วมกันกับบุคคลภายนอก หรือมีการร่วมกันทำสัญญากับบุคคลภายนอกโดยระบุในสัญญาว่า        

เป็นกิจการร่วมค้า หรือมีการร่วมกันทำสัญญากับบุคคลภายนอกโดยกำหนดให้ต้องมีการรับผิดร่วมกัน

ในงานที่ทำไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วนและต้องได้รับค่าตอบแทนตามสัญญาร่วมกันโดยไม่ได้แบ่งแย ก

งานและค่าตอบแทนระหว่างกันไว้อย่างชัดเจน 

 

(จ) การตั้งบริษัทตัวกลาง 

 

   การตั้งบริษัทตัวกลางสำหรับการควบคุมบริษัทลูก แม้บริษัทตัวกลางตั้งอยู่

ในประเทศเดียวกันกับบริษัทแม่ หรือตั้งอยู่ในประเทศเดียวกันกับบริษัทลูก บริษัทตัวกลางย่อมมี

หน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลหากมีกำไรสุทธิ 

 

(ฉ) การตั้งตัวแทนทางการค้า 

 

  การจ ัดต ั ้ งต ัวแทนทางการค ้าอาจม ีฐานะเป ็นผ ู ้ทำการแทนหรือ                  

ผู้ทำการติดต่อในการประกอบกิจการในประเทศไทยของนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศ 

ซ่ึงต้องรับผิดชอบเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลแทนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศ 

 

(ช) การตั้งผู้จัดจำหน่าย 

 

   การตั้งผู ้จัดจำหน่ายอาจมีฐานะเป็นผู้ประกอบการซื้อมาขายไปโดยเป็น   

ผู้นำเข้าสินค้ามาขายในนามของตนเองและมีรายได้จากการขายสินค้าเป็นของตนเอง เป็นกรณีที่      

ผู้จัดจำหน่ายตกลงทำสัญญาซื้อสินค้าจากบริษัทผู้ผลิต เจ้าของสินค้าโดยกรรมสิทธิ์ในสินค้าโอนมา

เป็นของตัวแทนจำหน่ายแล้ว ตัวแทนจำหน่ายนำสินค้านั้นไปขายในนามของตนเอง ก็ถือว่า เป็นการ

ซื้อมาขายไปตามปกติ ผู้แทนจำหน่ายนำสินค้านั้นไปขายในนามของตนเอง ก็ถือว่าเป็นการซื้อมาขาย

ไปตามปกติ จึงเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในนามของตนเอง 
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3.2 ความหมายของการกำหนดราคาโอน 

 

 คำว่า “ราคาโอน” ในหลักการทางบริหารเป็นชื่อที่ใช้เรียก “ราคา” ที่มีลักษณะพิเศษกว่า

ราคาทั่วไป กล่าวคือการทำสัญญาซื้อขายระหว่างกันของบุคคลสองฝ่ายและไม่ได้เป็นบริษัทในเครือ

เดียวกัน ค่าตอบแทนจากการซื้อสินค้าดังกล่าวเรียกว่า “ราคา” แต่สำหรับกรณีบริษัทนิติบุคคล            

กลุ ่มเดียวกันหรือเป็นบริษัทในเครือเดียวกัน ค่าตอบแทนจากการซื้อสินค้าระหว่างกันเรียกว่า             

“ราคาโอน”78 

คำว่า “การกำหนดราคาโอน (Transfer Pricing)” คือ การกำหนดราคาโอนของสินค้าและ

บริการ หรือสินทรัพย์ที ่มีร ูปร่างและไม่มีร ูปร่างระหว่างคู ่สัญญาที ่อยู ่ในกลุ ่มบริษัทเดียวกัน             

ให้มีความสอดคล้องของราคาตามท้องตลาด แต่มีบริษัทบางกลุ่มได้กำหนดราคาโอนของสินค้าหรือ

บริการที่สูงหรือต่ำกว่าราคาที่ควรจะเป็น ทำให้กำไรหรือขาดทุนของบริษัทในเครือไม่เป็นไปตามที่ควร

จะเป็น79 การกำหนดราคาโอนจึงสามารถตีความได้สองความหมายคือ ความหมายแรกเป็นการ

กำหนดราคาโอนที่สอดคล้องกัน กับความหมายที่สองซึ่งเป็นความหมายที่เป็นการกำหนดราคาโอนที่

ต้องห้าม 

 

3.3 วัตถุประสงค์ของการกำหนดราคาโอน 

 

 การกำหนดราคาโอนที่ไม่สอดคล้องคือการกำหนดราคาโอนของสินค้าหรือบริการที่สูงหรือ 

ต่ำกว่าราคาที่ควรจะเป็น มีวัตถุประสงค์ 6 ประการ80 ดังต่อไปนี้ 

 

                                                           
78 พนิต ธีรภาพวงศ์,  ราคาโอนภายในกลุ่มบริษัทข้ามชาติ, พิมพ์ครั้งที่ 1 (กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์ TAX RESEARCH CENTER), หน้า 15-
16. 
79 ณภัทร ต่างวิวัฒน์,  “แนวทางการเตรียมความพร้อมของกรมสรรพากรสำหรับกฎหมายการกำหนดราคาโอน,” (โครงการพัฒนา    
นักบริหารการเปลี่ยนแปลงรุ่นใหม่ รุ่นที่ 9 สถาบันส่งเสริมการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี, 2560), หน้า 8. 
80 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 9-10. 
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3.3.1 เพื่อลดต้นทุนทางด้านภาษี 

 

 บริษัทข้ามชาติจะทำการกำหนดราคาโอนในทิศทางที ่ทำให้สาขาหรือบริษัทในเครือ           

สำหรับประเทศที่มีอัตราสูงกำหนดราคาโอนให้ต่ำทำให้เกิดกำไรน้อยที่สุดไปยังบริษัทในเครือที่ตั้งอยู่    

อีกประเทศท่ีมีอัตราภาษีต่ำ เพ่ือก่อให้เกิดกำไรที่สูง หรืออาจกล่าวเป็นอีกนัยหนึ่งได้ว่าบริษัทข้ามชาติ

กำหนดราคาโอนเพื่อโอนกำไรของบริษัทไปยังประเทศที่เสียภาษีต่ำที่สุดเพื่อลดภาระทางภาษีที่จะ

เกิดข้ึน 

 

3.3.2 หลีกเลี่ยงความปริวรรตของเงินตรา 

 

 ในกรณีที่ประเทศที่บริษัทในเครือดำเนินธุรกิจอยู่มีการควบคุมการปริวรรตเงินตราหรือมีการ

กำหนดขนาดของดอกเบี้ย เงินปันผล และค่าสิทธิบัตรที่จะโอนออกนอกประเทศนั้นได้  การกำหนด

ราคาโอนให้สูงขึ้นสำหรับสินค้าที่นำเข้ามาหรือต่ำลงสำหรับสินค้าที่ส่งออกไป เพ่ือที่จะได้โอนเงินออก

ได้ตามที่ต้องการโดยเปลี่ยนจากรูปแบบของดอกเบี้ย เงินปันผล และค่าลิขสิทธิ์  มาเป็นสินค้าหรือ

วัตถุดิบแทน 

 

3.3.3 เพื่อลดความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน 

 

 ในกรณีที่แนวโน้มของค่าเงินไทยอ่อนตัวลง ส่งผลให้ต้องใช้จำนวนเงินไทยในปริมาณที่            

มากขึ้น ทำให้บริษัทข้ามชาติซึ่งเป็นบริษัทในเครือในประเทศไทยได้รับผลกระทบจากความผันผวน

ของอัตราแลกเปลี่ยน บริษัทข้ามชาติอาจใช้กลยุทธ์การโอนกำไรออกจากบริษัทในเครือที่อยู ่ใน

ประเทศไทยออกไปยังประเทศอ่ืนเพื่อลดผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน 

 



63 
 

3.3.4 เพื่อรักษาอำนาจทางการตลาด 

 

 บริษัทข้ามชาติจะใช้กลยุทธ์การกำหนดราคาโอนสินค้าหรือวัตถุดิบจากบริษัทแม่ในราคาที่  

ถูกกว่าราคาตลาด เป็นเหตุให้บริษัทในเครือสามารถขายสินค้าในราคาที่ต่ำกว่าคู่แข่ง หรือเรียกอีก

อย่างหนึ่งว่าการทุ่มตลาด 

 

3.3.5 เพื่อลดผลกระทบจากการควบคุมราคา 
 

 ในกรณีที่ประเทศที่บริษัทในเครือหรือสาขาของบริษัทข้ามชาติดำเนินกิจการอยู่นั้นได้มีการ

ควบคุมราคาสินค้าในบางประเทศ บริษัทในเครือจึงใช้การกำหนดราคาวัตถุดิบไปยังประเทศที่มีการ

ควบคุมให้สูงขึ้น เพ่ือต่อรองขอขึ้นราคาสินค้าควบคุมนั้น 

 

3.3.6 เพื่อเป็นการย้ายกำไรออก เนื่องจากผลกระทบทางลบภายในประเทศ 

 

 การกำหนดราคาสินค้าสำเร็จรูปหรือวัตถุดิบเป็นวิธีที่เร็วที่สุดสำหรับการโอนกำไรระยะสั้ น

ของบริษัท ในกรณีที่ประเทศที่บริษัทข้ามชาติดำเนินกิจการในสถานการณ์ทางการเมืองไม่มั่นคงหรือ

นโยบายเข้มงวดในการควบคุมกิจการของภาคเอกชน 

 

3.4 รูปแบบหรือวิธีการกำหนดราคาโอน 

 

 การกำหนดราคาโอนที่มีแนวโน้มในการโอนกำไรเพื่อผลประโยชน์ทางภาษี โดยส่วนใหญ่มี

การกระทำ 4 ธุรกรรมหลัก ดังนี้  
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3.4.1 การขายสินค้า (Sale of goods) 

 

 การซื้อขายระหว่างบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันหรือบริษัทข้ามชาติ  ราคาที่ซื้อขาย  

จะเป็นตัวกำหนดราคาสินค้า บริษัทจึงโอนกำไรและกำหนดราคาซื้อขายระหว่างกันโดยไม่เป็นไปตาม

ราคาตลาดโดยสุจริต เช่น บริษัทในเครือหรือสาขาของบริษัทข้ามชาติที่ตั้งในประเทศไทยนำเข้าสินค้า

หรือวัตถุดิบจากสำนักงานใหญ่ หรือบริษัทแม่ หรือบริษัทในเครือในราคาที่สูงกว่าปกติ เพื่อโอนกำไร

ไปอีกประเทศหนึ่ง ทำให้ต้นทุนของสินค้าสูงและทำให้บริษัทในประเทศไทยมีกำไรต่ำและเสียภาษี  

ต่ำกว่าที่ควรจะเป็น หรือบริษัทในเครือหรือสาขาของบริษัทข้ามชาติที่ตั้งอยู่ในประเทศไทยส่งออก

สินค้าไปขายให้สำนักงานใหญ่ หรือบริษัทในเครือในราคาที่ต่ำกว่าปกติ เพ่ือโอนกำไร ทำให้รายได้ของ

บริษัทนั้นต่ำและเสียภาษีต่ำกว่าที่ควรจะเป็น81 สรุปเป็นภาพที่ 19 และ 20 ได้ดังนี้ 

 

กรณีบริษัทต่างประเทศขายสินค้าในราคาต่ำกว่าปกติให้กับบริษัทลูกหรือบริษัทในเครือ 

A COUS  ----------------------------------------> B COTH (บริษัทลูก/บริษทัในเครือ) 

    -------------------------------------------------------------------------- 
 

ภาพที่ 19 การกำหนดราคาโอนโดยการขายสินค้ากรณีบริษัทต่างประเทศขายสินค้าในราคาต่ำกว่าปกติ 

 

กรณีบริษัทต่างประเทศขายสินค้าในราคาสูงกว่าปกติให้กับบริษัทลูกหรือบริษัทในเครือ 

A COUS  ----------------------------------------> B COTH (บริษัทลูก/บริษทัในเครือ) 

    -------------------------------------------------------------------------- 
 

ภาพที่ 20 การกำหนดราคาโอนโดยการขายสินค้ากรณีบริษัทต่างประเทศขายสินค้าในราคาสูงกว่าปกติ 

 

                                                           
81 จำรัส แหยมสร้อยทอง, “การป้องกันการหลีกเลี่ยงและการหนีภาษีเงินได้นิติบุคคลของบรรษัทข้ามชาติโดยวิธีการตั้งราคาโอน ”,    
(นิติศาสตรมหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2530) หน้า 34-35. 

ขายราคาตำ่กว่าปกต ิ

โอนกำไร 

ขายราคาตำ่กว่าปกต ิ

โอนกำไร 
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3.4.2 การให้บริการ (Intra-group services) 

 

 สำหรับบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันหรือบริษัทข้ามชาติ การให้บริการต่าง ๆ ภายใน

กลุ ่มบริษัท ไม่ว ่าจะเป็นการให้บริการด้านการบริหาร การวางแผน การผลิต การเงิน บัญชี 

งบประมาณ การตลาด การโฆษณา การจำหน่าย กฎหมาย อาจอยู่ที่บริษัทแม่หรือบริษัทในเครือที่มี

ความสามารถสูง บุคคลที่ได้รับบริการดังกล่าวจะต้องจ่ายค่าตอบแทนหรือค่าธรรมเนียมจาก        

การบริการในราคาสูงกว่าปกติ ทำให้บริษัทที่ได้รับการบริการมีกำไรสุทธิต่ำและส่งผลให้บริษัท          

เสียภาษีต่ำกว่าที่ควรจะเป็น82 สรุปเป็นภาพที่ 21 ได้ดังนี้ 

 

กรณีบริษัทต่างประเทศให้บริการแก่บริษัทลูกหรือบริษัทในเครือ 

A COUS  ----------------------------------------> B COTH (บริษัทลูก/บริษทัในเครือ) 

    -------------------------------------------------------------------------- 
 

 

ภาพที่ 21 การกำหนดราคาโอนโดยการให้บริการ 

 

3.4.3 การโอนเทคโนโลยีและเครื ่องหมายการค้า (Transfer of Technology and 

Trademarks) 

 

 สำหรับการใช้เทคโนโลยีและเครื่องหมายการค้าของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันหรือ

บริษัทข้ามชาติ บุคคลที่ได้ใช้เทคโนโลยีหรือเครื่องหมายการค้าย่อมมีหน้าที่จ่ายค่าตอบแทนให้กับ

เจ้าของเทคโนโลยีหรือเครื่องหมายการค้านั้น การโอนทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างจึงเป็นอีกวิธีการหนึ่งที่

บริษัทดังกล่าวสามารถโอนกำไรไปยังประเทศอื่นที่มีอัตราภาษีหรือภาระภาษีต่ำกว่า กล่าวคือมีการ

โอนกำไรไปกับตัววัตถุดิบหรือสินค้าสำเร็จรูปแทนการจ่ายออกไปยังประเทศที่มีภาระภาษีต่ำกว่า     

                                                           
82 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 37-38. 

ให้บริการ 

จ่ายค่าตอบแทนสูง 

ทำให้ B COTH มีกำไรสุทธิลดลง 



66 
 

ทำให้บริษัทดังกล่าวมีกำไรสุทธิต่ำและส่งผลให้บริษัทเสียภาษีต่ำกว่าที่ควรจะเป็น 83 สรุปเป็นภาพที่ 

22 ได้ดังนี ้

 

กรณีบริษัทต่างประเทศใหบ้ริษัทลูกหรือบริษัทในเครือใช้เทคโนโลยี 

A COUS  ----------------------------------------> B COTH (บริษัทลูก/บริษทัในเครือ) 

    -------------------------------------------------------------------------- 
 

 

ภาพที่ 22 การกำหนดราคาโอนโดยการโอนเทคโนโลยีหรือเครื่องหมายการค้า 

 

3.4.4 การกู้ยืม (Loans) 

 

บริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันมีวิธีดำเนินการหาเงินสำหรับธุรกิจ 2 วิธี ได้แก่ เงินทุน

และเงินกู้ยืมเพราะกฎหมายกำหนดจำนวนเงินลงทุนขั้นต่ำ แต่ไม่ได้จำกัดจำนวนเงินกู้ยืม ทำให้บริษัท

ผู้ให้กู้คิดดอกเบี้ยในอัตราสูงกว่าปกติ เพื่อให้บริษัทผู้กู้นำต้นทุนทางการเงินที่สูงไปหักเป็นค่าใช้จ่าย 

ส่งผลให้มีภาระภาษีลดลง84 สรุปเป็นภาพที่ 23 และ 24 ไดด้ังนี้ 

 

กรณีบริษัทต่างประเทศให้บริษัทลูกหรือบริษัทในเครือกู้ยืมเงิน 

A COUS  ----------------------------------------> B COTH (บริษัทลูก/บริษทัในเครือ) 

    -------------------------------------------------------------------------- 

 

ภาพที่ 23 การกำหนดราคาโอนโดยการกู้ยืมกรณีบริษัทต่างประเทศให้บริษัทลูกหรือบริษัทในเครือกู้ยมืเงิน 

 

                                                           
83 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 38-40. 
84 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 40. 

ให้ใช้เทคโนโลย ี

จ่ายค่าตอบแทนสูง 

ทำให้ B COTH มีกำไรสุทธิลดลง 

ให้กู้เงิน + อัตราดอกเบี้ยสูง 

 จ่ายดอกเบี้ยสูง 

ทำให้ B COTH มีกำไรสุทธิลดลง 
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กรณีบริษัทต่างประเทศกู้ยืมเงินจากบริษัทลูกหรือบริษัทในเครือ 

    -------------------------------------------------------------------------- 

A COUS  <---------------------------------------- B COTH (บริษัทลูก/บริษัทในเครือ) 

    -------------------------------------------------------------------------- 

 

ภาพที่ 24 การกำหนดราคาโอนโดยการกู้ยืมกรณีบริษัทต่างประเทศกู้ยืมเงินจากบริษัทลูกหรือบริษัทในเครือ 

 
แต่อย่างไรก็ตาม ยังมีข้อสังเกตบางประการสำหรับพฤติการณ์ที่คาดว่ามีการเลี ่ยงภาษี      

โดยการกำหนดราคาโอนที ่ต ้องห้าม เช่น ธุรกิจที ่ใช้เง ินสดเป็นหลัก สินค้าคงเหลือไม่ถูกต้อง                    

ไม่มีทรัพย์สินหรือมีทรัพย์สินมากผิดปกติ เงินกู้ยืมกรรมการมากแต่ไม่สามารถชี้แจงได้ ขาดทุนสะสม

เป็นเวลานาน บันทึกรายได้ไม่ถูกต้อง บันทึกรายได้ไม่ครบถ้วน ค่าใช้จ่ายเพิ่มมากขึ้นในขณะที่รายได้

ลดลง มีค่าใช้จ่ายสูงเมื่อเทียบกับรายได้ มีการสร้างค่าใช้จ่ายเท็จผ่านหนังสือ หัก ณ ที่จ่าย เป็นต้น85 

 

3.5 การนำเข้าสินค้าหรือบริการที่เกี่ยวข้องกับการกำหนดราคาโอน 

 

 สำหรับการนำสินค้าเข้ามาในราชอาณาจักรหรือการนำบริการเข้ามาในราชอาณาจักร      

ผู้นำเข้ามีหน้าที่ต้องเสียอากรขาเข้า ภาษีสรรพสามิต และภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งกรมศุลกากรจะจัดเก็บ

ภาษีสรรพสามิตแทนกรมสรรพสามิตโดยอาศัยอำนาจของประกาศกระทรวงการคลัง เร ื ่อง             

การเรียกเก็บและการคืนภาษีสรรพสามิตสำหรับสินค้าที่นำเข้า ทั้งนี้ กรมศุลกากรยังมีหน้าที่จัดเก็บ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมแทนกรมสรรพากรด้วย 

                                                           
85 Accrevo,  10 สัญญาณกลุ่มเสี่ยงเล่ียงภาษี[ออนไลน]์, แหล่งที่มา: https://www.accrevo.com/article/item/43. 

กู้เงิน 

ให้กู้เงิน + อัตราดอกเบี้ยสูง 

 จ่ายดอกเบี้ยสูง 

ทำให้ A COUS มีกำไรสุทธิลดลง 



68 
 

 การรับมอบของไปจากศุลกากร ผู ้นำเข้าต้องจัดทำและยื ่นใบขนสินค้าโดยถูกต ้อง             

เสียภาษีอากรจนครบถ้วน หรือวางเงินไว้เป็นประกัน (ถ้ามี)  รวมทั้งยังต้องปฏิบัติให้ครบถ้วนตาม

กฎหมาย ทั้งกฎหมายศุลกากรและกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง86 

 สำหรับราคาศุลกากรกรณีนำของเข้า หมายถึงราคาแห่งของเพื่อความมุ่งหมายในการจัดเก็บ

อากรตามราคาซื ้อขายของที ่นำเข้า ราคาซื ้อขายของที ่เหมือนกัน ราคาซื ้อขายของที ่คล้ายกัน                

ราคาหักทอน ราคาคำนวณ ราคาย้อนกลับอย่างใดอย่างหนึ่งมาคำนวณอากรตามพระราชบัญญัติ

ศุลกากร พ.ศ. 256087 อีกทั้งราคาศุลกากรยังนำมาใช้กำหนดค่าปรับอีกด้วย88 การเสียอากรขาเข้า     

แก่กรมศุลกากรนั ้น กฎกระทรวงการกำหนดและการใช้ราคาศุลกากร พ.ศ. 2560 กำหนด                 

ให้ใช้ระบบราคาแกตต์ (GATT Valuation) ขององค์การการค้าโลก (World Trade Organization: 

WTO) อันเป็นการปฏิบัติตามพันธกรณีตามมาตรา 7 แห่งข้อตกลงทั่วไปว่าด้วยภาษีศุลกากรและ

การค้า (Agreement on Implementation of Article VII of the General Agreement on tariffs 

and Trade 1994)89 ซึ่งวิธีการประเมินราคามี 6 วิธีดังนี้90 

 

3.5.1 ราคาซื้อขายของที่นำเข้า (Transaction Value) 

 

 คือราคาซื้อขายของนำเข้าที่ผู้ซื้อได้ชำระจริงหรือที่จะต้องชำระให้กับผู้ขายในต่างประเทศ 

โดยได้มีการปรับราคา หรือได้นำมูลค่าหรือค่าใช้จ่ายอื่น ๆ รวมด้วย เช่น ค่านายหน้า ค่าสิทธิ เป็นต้น 

 

                                                           
86 วิชัย มากวัฒนสุข,  ความรู้ทั่วไปว่าด้วยกฎหมายและพิธีการศุลกากร ระบบ e-Customs, พิมพ์ครั้งที่ 4 (กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์     
อินฟอร์มีเดีย บุ๊คส์), หน้า 135. 
87 ชูชาติ อัศวโรจน์,  คำอธิบายพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560, พิมพ์ครั้งที่ 1 (กรุงเทพฯ: นภัสสร การพิมพ์), หน้า 233. 
88 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 234. 
89 กฤษฎา ทองธรรมชาติ,  ความรู้ทั่วไปว่าด้วยกฎหมายเกี่ยวกับการศุลกากร, พิมพ์ครั้งที่ 1 (กรุงเทพฯ: บริษัท ไอโอนิค อินเตอร์เทรด 
รีซอสเซส จำกัด), หน้า 65. 
90 กรมศุลกากร, ราคาตามความตกลงแกตต์[ออนไลน์], แหล่งที ่มา: http://www.customs.go.th/content.php?ini_content= 
customs_valuation_01&ini_menu=menu_customs_value&lang=th&root_left_menu=menu_customs_value&left_m
enu=menu_customs_value_01. 
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3.5.2 ราคาซื้อขายของที่เหมือนกัน (Transaction value of Identical Goods) 

 

 คือราคาซื้อขายของที่มีลักษณะเหมือนกันกับของที่นำเข้า ไม่ว่าทางกายภาพหรือคุณภาพ 

และผลิตขึ้นในประเทศเดียวกันกับของที่นำเข้า ทั้งนี้ ให้คำนึงถึงค่าประกันภัย ค่าขนส่งที่นำเข้ามายัง

ด่านศุลกากร ค่าขนของลงและขึ้น และค่าจัดการทีเ่กี่ยวเนื่องกับการขนส่งมายังด่านศุลกากรที่นำเข้า 

 

3.5.3 ราคาซื้อขายของที่คล้ายกัน (Transaction value of Similar Goods) 

 

 คือราคาซื้อขายของที่ไม่เหมือนกับของที่นำเข้า แต่มีลักษณะหรือใช้วัสดุที่เป็นส่วนประกอบ

เหมือนกัน ผลิตในประเทศเดียวกัน และทำหน้าที่อย่างเดียวกันหรือสามารถทดแทนในทางการค้าได้

โดยพิจารณาจากคุณภาพ ชื่อเสียง และเครื่องหมายทางการค้าของของที่นำเข้ากับของนั้น 

 

3.5.4 ราคาหักทอน (Deductive Value) 

 

 คือราคาซื้อขายต่อหน่วยของของทีน่ำเข้าหรือราคาซื้อขายต่อหน่วยของของที่เหมือนกันหรือ

ของที่คล้ายกันที่ได้ขายไปในประเทศไทย โดยหักทอนค่าใช้จ่ายบางส่วนออกไป เช่น ค่านายหน้า หรือ

กำไรและค่าใช้จ่าย ค่าขนส่งและค่าประกันภัยที่เกิดขึ้นในราชอาณาจักร ค่าภาษีอากรในประเทศไทย 

มูลค่าเพ่ิมของสินค้าที่เกิดขึ้นจากการประกอบหรือผ่านกรรมวิธีเพ่ิมเติม 

 

3.5.5 ราคาคำนวณ (Computed Value) 

 

 คือราคาที ่ประกอบขึ้นด้วยผลรวมของรายการต่าง ๆ เช่น ค่าต้นทุนการผลิต ผลกำไร 

ค่าใช้จ่ายทั่วไป ค่าขนส่ง ค่าประกันภัย ค่าภาชนะบรรจุ เป็นต้น  
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3.5.6 ราคาย้อนกลับ (Fall Back Value) 

 

 คือการกำหนดราคาตามวิธีที ่ 1-5 มาใช้ แต่มีการผ่อนปรนเพื ่อการกำหนดราคาอย่าง

สมเหตุสมผล โดยมีวิธีการคือประเมินราคาซื้อขายของที่นำเข้าโดยมีการผ่อนปรน หากยังไม่สามารถ

ใช้วิธีดังกล่าวได้ ให้ใช้วิธีการประเมินราคาซื้อขายของที่เหมือนกันโดยผ่อนปรน หากยังไม่สามารถใช้

วิธีดังกล่าวได้ ให้ใช้วิธีการประเมินราคาซื้อขายของที่คล้ายกันโดยผ่อนปรน หากยังไม่สามารถใช้วิธี

ดังกล่าวได้ ให้ใช้วิธีการประเมินราคาหักทอนโดยผ่อนปรน หากยังไม่สามารถใช้วิธีดังกล่าวได้ ให้ใช้

วิธีการประเมินราคาคำนวณ 

 

3.6 ผลของการกำหนดราคาโอน 

 

 หากกลุ ่มบริษัทข้ามชาติใช้วิธีการกำหนดราคาโอนที่ไม่สอดคล้องกับราคาตลาดสำเร็จ

ประโยชน์ของการกำหนดราคาโอนที่บริษัทได้รับสามารถแบ่งออกเป็น 4 ประการหลักดังนี้91 

 

3.6.1 ช่วยลดภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลโดยรวม (Minimising Overall Corporate Tax 

on Profits) 

 

 การโอนกำไรจากบริษัทในเครือที่ตั้งอยู่ในประเทศอัตราภาษีสูงเพ่ือมีผลให้ภาระภาษีโดยรวม

ของกลุ่มบริษัทข้ามชาติลดต่ำลงถือเป็นเป้าหมายพื้นฐานสำคัญในการกำหนดราคาโอนโดยบริษัท         

ข้ามชาติทั่วไป การที่บริษัทหนึ่งที่ตั้งอยู่ในประเทศที่มีอัตราภาษีสูงโอนกำไรในรูปแบบการซื้อขาย

สินค้าในราคาที่สูงแก่บริษัทในเครือที่ตั้งอยู่ในประเทศที่มีอัตราภาษีต่ำกว่า ทำให้บริษัทที่โอนกำไร       

มีกำไรสุทธิลดน้อยลง ส่งผลให้ลดภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลโดยรวมได้ 

 

                                                           
91 พนิต ธีรภาพวงศ์,  ราคาโอนภายในกลุ่มบริษัทข้ามชาติ, หน้า 41-50. 
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3.6.2 ช่วยลดภาระภาษีศุลกากร (Customs Duties) 

 

 การกำหนดราคาโอนโดยการสำแดงราคาสินค้านำเข้าตามราคาในบัญชีสินค้าให้ต่ำกว่า         

ความเป็นจริงโดยเฉพาะอย่างยิ่งหากประเทศผู้นำเข้าเป็นประเทศที่นำมาตรา 7 แห่งความตกลงทั่วไป

ว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้า (Agreement on Implementation of Article VII of the General 

Agreement on tariffs and Trade 1994) มาปรับใช้ในระบบการประเมินราคาศุลกากรการประเมิน

ราคาจะอยู่บนพื้นฐานของราคาที่ได้ชำระจริง ทำให้มีความเป็นไปได้สำหรับการวางแผนการกำหนด

ราคาโอนมีเพ่ิมมากข้ึน 

 

3.6.3 ช่วยส่งกำไรออกนอกประเทศ (Profit Repatriation) เพื่อหลีกเลี่ยงกฎระเบียบที่

ควบคุมการปริวรรตเงินตราต่างประเทศ (Exchange Control) ในประเทศต้นทาง 

 

 การกำหนดราคาโอนในกรณีน ี ้ ไม ่ เก ี ่ยวก ับการลดภาระภาษีโดยตรง แต ่ เป ็นการ            

กำหนดราคาโอนเพื่อประโยชน์ในการโอนกำไรจากบริษัทในเครือผ่านการดำเนินการทางธุรกิจ ดั งนี้ 

เมื่อมีการชำระค่าตอบแทนจากการซื้อขายสินค้าและบริการกับบริษัทในเครือ ค่าตอบแทนดังกล่าว

ย่อมมีจำนวนกำไรแฝงอยู่ด้วยจากบริษัทผู้จ่ายเพื่อหลีกเลี่ยงปัญหากรณีส่งเงินกำไรออกไปโดยตรง         

ซึ่งจะต้องปฏิบัติตามระเบียบการควบคุมปริวรรตเงินตราต่างประเทศที่เข้มงวดในประเทศต้นทาง 

 

3.6.4 ช่วยลดความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน (Foreign Exchange Risks) 

 

 เนื ่องจากการดำเนินการทางธุรกิจของบริษัทข้ามชาติเป็นธุรกรรมระหว่างประเทศ             

จึงมีความเสี่ยงของอัตราแลกเปลี่ยน การกำหนดราคาโอนจึงเป็นอีกวิธีการหนึ่งที่ช่วยลดความเสี่ยง

ดังกล่าวได ้
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บทที่ 4 

การยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน 

 

 เมื่อกฎหมายภาษสีรรพสามิตมีช่องว่างในการตรวจสอบข้อมูลของบุคคลหรือบริษัทนิติบุคคล

ที่มีความสัมพันธ์กัน จึงทำให้บริษัทข้ามชาติสามารถกำหนดราคาโอนและโอนกำไรไปยังประเทศอ่ืนที่

มีภาระหน้าที่เสียภาษีน้อยกว่าได้ ทางองค์การเพ่ือความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) 

ได้กำหนดแนวทางการป้องกันการกำหนดราคาโอนใน BEPS Action Plan 13 ซึ่งนำมาใช้กับการ

จัดเก็บภาษีเง ินได้นิติบุคคล คือแนวทางการยื ่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที ่มี

ความสัมพันธ์กัน ประเทศที่เป็นสมาชิกขององค์การเพื่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ   

จึงต้องนำแนวทางดังกล่าวมาปรับใช้ ซึ่งเราเห็นได้จากประเทศที่นำมาเป็นตัวอย่างในบทนี้ ได้แก่ 

ประเทศซาอุดิอาระเบีย ประเทศอังกฤษ และประเทศอินโดนีเซีย  อีกทั้งการกำหนดในเรื่องของ

ความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลก็มีการกำหนดไว้ในกฎกระทรวงการกำหนดและการใช้ราคาศุลกากร พ.ศ. 

2560 เพื่อกำหนดหน้าที่ของบุคคลที่มีหน้าที่ต้องส่งข้อมูลให้กับหน่วยงานที่มีหน้าที่จัดเก็บภาษีเพ่ือ

ตรวจสอบความถูกต้องของราคาที่ตนได้กำหนด โดยแนวทางทั้ง 2 ประการดังกล่าวอาจนำมาเป็น

แนวทางศึกษาเพ่ือแก้ไขปัญหาต่อไป  

 

4.1 การยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์ในประเทศไทย 

 

การทำธุรกรรมหรือการประกอบกิจการต่าง ๆ ในปัจจุบันมีการเปลี่ยนแปลงไปจากอดีต           

เป็นอย่างมาก อีกทั ้งยังมีการขยายกิจการเป็นบริษัทในเครือหรือบริษัทสาขา ไม่ว ่าจะตั ้งอยู่                

ในประเทศหรือต่างประเทศ การจัดเก็บภาษีจากการประกอบธุรกิจหรือทำธุรกรรมจึงต้องมีกฎหมาย

รองรับและสามารถจัดเก็บภาษีได้อย่างทั ่วถึง ข้อมูลที ่นำมาวิเคราะห์ในการจัดเก็บภาษีจึงมี

ความสำคัญเป็นอย่างมากเพื่อนำข้อมูลดังกล่าวมาพิสูจน์ เปรียบเทียบ และสามารถวิเคราะห์ถึง   

ความถูกต้องในการเสียภาษีได้ 
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4.1.1 ตามประมวลรัษฎากร 

 

 ประเทศไทยไดป้ระกาศบังคับใช้เรื่องการยื่นแบบแสดงรายการของนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์

กันตามที่ปรากฏในประมวลรัษฎากร มาตรา 71 ทวิ และมาตรา 71 ตรี มีการกำหนดให้บริษัท        

นิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันที่มีรายได้ไม่น้อยกว่าสองร้อยล้านบาทมีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการ

ข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน  

คำว่า “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน” หมายถึง นิติบุคคลหนึ่ง                 

ถือหุ้นส่วนในอีกนิติบุคคลหนึ่งไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อม ไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของทุนทั้งหมด  หรือ

ผู้ถือหุ้นไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อม ไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของทุนทั้งหมดถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนในอีก

นิติบุคคลหนึ่งไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อม ไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของทุนทั้ งหมด  หรือนิติบุคคลที่มี

ความสัมพันธ์ระหว่างกันในด้านทุน การจัดการ หรือการควบคุมในลักษณะที่นิติบุคคลหนึ่งไม่อาจ

ดำเนินการโดยอิสระจากอีกนิติบุคคลหนึ่ง92 

สำหรับหลักเกณฑ์การยื ่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันมี

หลักเกณฑ์ดังนี้93 

  4.1.1.1 หลักเกณฑ์การยื่นสำหรับนิติบุคคลที่มีรายได้ไม่ต่ำกว่า 200 ล้านบาท เป็น

รายได้ทางบัญชีไม่ใช่รายได้ทางภาษี 

  4.1.1.2 กำหนดยื ่นแบบรายการนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันภายใน 150 วัน      

นับแต่สิ้นรอบบัญชี 

  4.1.1.3 การยื่นเอกสารราคาโอนภายในประเทศ (Local file) และเอกสารราคาโอน

ของกลุ่มบริษัท (Master file) กำหนดยื่นครั้งแรก 180 วันหลังจากได้รับแจ้ง ยื่นครั้งถัดไป 60 วัน 

และขยายได้อีก 60 วัน 

                                                           
92 Accrevo,  Transfer Pricing กฎหมายที่นักธุรกิจต้องรู้[ออนไลน์], แหล่งที่มา: https://www.accrevo.com/ article/item/101. 
93 Accrevo,  สรุปประเด็น Transfer Pricing Tips จากกรมสรรพากร[ออนไลน์], แหล่งที่มา: https://www.accrevo.com/article/ 

item/140. 
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  4.1.1.4 การถือหุ ้นใช ้ว ิธ ีคำนวณพิจารณาตามสัดส่วน (Pro rata) การถือว่า                 

มีความสัมพันธ์กันนั้น แม้มีเพียงช่วงใดช่วงหนึ่งก็ถือว่ามีความสัมพันธ์กัน 

  4.1.1.5 กรณีมีการปรับปรุงรายได้และรายจ่าย จะปรับปรุงทั้ง 2 ฝ่าย โดยฝั่งที่       

เสียภาษีเกินสามารถนำมาขอคืนได้ 

  4.1.1.6 แม้ไม่ถึงเกณฑ์ยื่นแบบแสดงรายงาน แต่มีความเก่ียวข้องกับบริษัทที่มีหน้าที่

ยื ่นแบบแสดงรายงาน ก็ควรเตรียมข้อมูลตามเอกสารราคาโอนภายในประเทศ (Local file) และ

เอกสารราคาโอนของกลุ่มบริษัท (Master file) ไว้ล่วงหน้า 

  4.1.1.7 ค่าปรับจำนวน 200,000 บาทสำหรับกรณีท่ีไม่ปฏิบัติตาม 

 แต่อย่างไรก็ตาม ข้อมูลที่นิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันที่เข้าเงื่อนไขข้างต้นแล้ว มีหน้าที่ต้อง

ระบุถึงเลขทะเบียนนิติบุคคลของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ชื่อบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

รอบระยะเวลาบัญชี สกุลเงินที ่ใช้ในการดำเนินงาน วันที ่ยื ่นแบบรายงาน ลายมือชื ่อรับรองว่า                 

เป็นรายการที่ถูกต้องสมบูรณ์เป็นความจริง พร้อมกับระบุรายละเอียดตามแบบรายงานประจำปี

สำหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันตามมาตรา 71 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร 

ดังต่อไปนี้ 

 ส่วน ก ชื ่อของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันที่ประกอบกิจการ         

ในประเทศไทยพร้อมเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร และชื่อของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มี

ความสัมพันธ์กันที่ไม่ได้ประกอบกิจการในประเทศไทยพร้อมระบุประเทศท่ีจดทะเบียนจัดตั้ง 

 ส่วน ข ขอ้มูลมูลค่าธุรกรรมที่ถูกควบคุมของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์

กันที่ประกอบกิจการในประเทศไทยและที่ไม่ได้ประกอบกิจการในประเทศไทย ได้แก่ รายได้โดยตรง

จากการประกอบกิจการ  รายได้อื่น  ซื้อวัตถุดิบหรือสินค้า  ซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์  ค่าสิทธิ   

ค่าบริหารหรือค่าบริการทางเทคนิคหรือค่านายหน้า  ดอกเบี้ยจ่าย  รายจ่ายอื่น ๆ  จำนวนเงินกู้ยืม ณ 

วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี  จำนวนเงินให้กู้ยืม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี 

 ข้อสังเกตของการยื่นแบบรายงานข้อมูลดังกล่าว เป็นการกำหนดหน้าที่สำหรับบริษัท หรือ

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล แต่ไม่รวมถึงบุคคลธรรมดา เช่น นายจ้าง ลูกจ้าง พนักงาน เป็นต้น 
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สำหรับแบบรายงานข้อมูลตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กำหนดแบบรายงานข้อมูล

เกี่ยวกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันและมูลค่ารวมของธุรกรรมระหว่างกันใน

แต่ละรอบระยะเวลาบัญชี ปรากฏตามภาพที่ 25 และ 26 ดังต่อไปนี้ 

 
ภาพที่ 25 แบบรายงานประจำปสีำหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบคุคลที่มีความสัมพันธ์กัน 

ตามมาตรา 71 ทวิ แห่งประมวลรษัฎากร หน้า 1 
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ภาพที่ 26 แบบรายงานประจำปสีำหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบคุคลที่มีความสัมพันธ์กัน 

ตามมาตรา 71 ทวิ แห่งประมวลรษัฎากร หน้า 2 

 
 ข้อสังเกตจากแบบรายงานประจำปีสำหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์

กันตามมาตรา 71 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากรดังกล่าว มีข้อมูลที่ ใกล้เคียงกับรายงานประจำปีของ            

แต่ละบริษัท แต่เนื่องจากบริษัทบางแห่งมีบริษัทสาขาหรือบริษัทในเครือหลายแห่งโดยเฉพาะอย่างยิ่ง

ในบริษัทข้ามชาติมีการรวบรวมข้อมูลในแต่ละบริษัทที่ตั ้งอยู่ในภูมิภาคเดียวกันเป็นการรายงาน          

รายภูมิภาค จึงส่งผลให้มีข้อมูลไม่เพียงพอต่อการพิสูจน์ความถูกต้องในการเสียภาษี ดังนั้นแนวทาง

ของการยื่นแบบรายงานประจำปีตามมาตรา 71 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากรดังกล่าวจึงอาจนำข้อมูล            

มาพิสูจน์ความถูกต้องในการเสียภาษีและความเป็นไปได้ของการกำหนดราคาโอนได้ 
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4.1.2 ตามกฎหมายศุลกากร 

 

 สำหรับการจัดเก็บภาษีศุลกากรสำหรับบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันที่นำเข้าสินค้า  

หรือบริการเข้ามาในราชอาณาจักร กรมศุลกากรได้พิจารณาข้อมูลของผู ้นำเข้าสินค้าเข้ามาใน

ราชอาณาจักรจากบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันทั ้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลตามกฎกระทรวง              

การกำหนดและการใช้ราคาศุลกากร พ.ศ. 2560 ข้อ 3 และข้อ 4 ประกอบกับความตกลงทั ่วไป          

ว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้า 1994 (GATT 1994) มาตรา 7  เพื่อพิจารณาความเหมาะสมของ

อากรนำเข้า  

กฎกระทรวงการกำหนดและการใช้ราคาศุลกากร พ.ศ. 2560 ข้อ 3 ได้วางหลักเกี่ยวกับ

ความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลที่อาจมีผลกระทบต่อการกำหนดราคาศุลกากรดังต่อไปนี้ 

  4.1.2.1 บุคคลหนึ่งเป็นกรรมการหรือพนักงานซึ ่งเป็นผู ้บริหารในกิจการของ               

อีกบุคคลหนึ่ง 

  4.1.2.2 บุคคลหนึ่งเป็นหุ้นส่วนเพื่อกระทำกิจการร่วมกับอีกบุคคลหนึ่ง 

  4.1.2.3 บุคคลหนึ่งเป็นนายจ้างหรือลูกจ้างของอีกบุคคลหนึ่ง 

  4.1.2.4 บุคคลหนึ่งเป็นเจ้าของ ผู้ควบคุมหรือผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงในกิจการของ

อีกบุคคลหนึ่งตั้งแต่ร้อยละห้าของหุ้นทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียง ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม 

  4.1.2.5 บุคคลหนึ่งควบคุมอีกบุคคลหนึ่งไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม 

  4.1.2.6 บุคคลทั้งสองถูกควบคุมโดยบุคคลที่สามไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม 

  4.1.2.7 บุคคลทั้งสองร่วมกันควบคุมบุคคลที่สามไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม 

  4.1.2.8 บุคคลหนึ่งเป็นสมาชิกในครอบครัวเดียวกันกับอีกบุคคลหนึ่ง 

 บุคคลที่มีความสัมพันธ์กันที่อาจมีผลกระทบต่อการกำหนดราคาศุลกากรดังที่กล่าวมาแล้ว

ข้างต้น กรมศุลกากรมีอำนาจตรวจความถูกต้องของสินค้านำเข้าได้หากมีพฤติการณ์อันควรสงสัยโดย

ให้บุคคลดังกล่าวยื่นเอกสารข้อมูลต่อกรมศุลกากรเพ่ือพิสูจน์ความถูกต้องของการสำแดงราคานำเข้า 
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 การที ่พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 กำหนดวิธ ีการคำนวณราคาศุลกากรโดย               

ใช้ราคาซื้อขายของที่นำเข้าซึ่งสอดคล้องกับความตกลงทั่วไปว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้า 1994 

(GATT 1994) มาตรา 7 ก็อาจทำให้มีการสำแดงราคาเท็จในกรณีที่มีการกำหนดราคาโอนได้ 

 แต่อย่างไรก็ตาม สำหรับการรายงานข้อมูล หากเป็นบุคคลหรือบริษัทนิติบุคคลที่นำเข้าสินค้า

อยู่ในกลุ่มเขตการค้าเสรี (FTA)94 ก็ยังมีหน้าที่ต้องยื่นรายงานข้อมูลต่อกรมศุลกากรอีกด้วย  ดังนั้น

ประเภทของสินค้าสรรพสามิตที่ต้องเสียอากรขาเข้าแต่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางการค้าภายใต้ FTA 

ผู้ประกอบการนำเข้าจึงมีหน้าที่ต้องแสดงรายการข้อมูลต่อกรมศุลกากรด้วย 

 

4.2 แนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันตามองค์การเพื่อ

ความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) 

 

 องค์การเพื่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) ได้กำหนดแนวทางในการ

ป้องกันการกำหนดราคาโอนไว้โดยการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน

ในแผนปฏิบัติการโครงการป้องกันการถูกกัดกร่อนฐานภาษีและการโอนกำไรไปต่างประเทศ 

มาตรการที ่ 13 (BEPS Action Plan 13) เพื ่อให้หน่วยงานที่มีหน้าที ่จัดเก็บภาษีมีข้อมูลในการ

วิเคราะห์ความเหมาะสมของราคาโอนระหว่างบริษัทนิติบุคคลในประเทศหนึ่งกับบริษัทนิติบุคคลใน

อีกประเทศหนึ่ง  

สำหรับวัตถุประสงค์ของการจัดให้มีเอกสารกำหนดราคาโอนคือ เพื่อมั่นใจว่าผู้มีหน้าที่            

เสียภาษีพิจารณาการกำหนดราคาโอนและเงื่อนไขอื่น ๆ ระหว่างกิจการที่มีความเกี่ยวข้องกันและ

รายได้จากการทำธุรกรรมดังกล่าวอย่างเหมาะสม เพื่อสนับสนุนให้การบริหารภาษีมีข้อมูลที่จำเป็น

เพื่อนำมาใช้สำหรับการประเมินความเสี่ยงของการกำหนดราคาโอน อีกทั้งยังสนับสนุนให้การบริหาร

                                                           
94 เขตการค้าเสรี (FTA) ที่ประเทศไทยทำความตกลง ได้แก่ อาเซียน  อาเซียน-จีน  อาเซียน-เกาหลี  อาเซียน-ญี่ปุ่น  อาเซียน-ฮ่องกง  
อาเซียน-อินเดีย  อาเซียน-ออสเตรเลีย-นิวซีแลนด์  อาเซียน-ออสเตรเลีย  อาเซียน-นิวซีแลนด์  ไทย-ญี่ปุ่น  ไทย-เปรู  ไทย-อินเดีย  
ไทย-จีน  ไทย-ชิล ี ไทย-สิงคโปร์  ไทย-สหภาพยุโรป  RCEP  DFQF  GSP  GSTP  AISP  BIMSTEC 
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ภาษีมีข้อมูลที่มีประโยชน์เพื่อนำมาตรวจสอบความเหมาะสมของการดำเนินที่เกี่ยวกับราคาโอนที่จะ

นำมาเสียภาษีในประเทศอีกด้วย95 

 

4.2.1 ความหมายของการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน 

 

 แผนปฏิบัติการโครงการป้องกันการถูกกัดกร่อนฐานภาษีและการโอนกำไรไปต่างประเทศ 

(Base Erosion and Profit Shifting: BEPS) ขององค์การเพื ่อความร่วมมือและการพัฒนาทาง

เศรษฐกิจ (OECD) ได้ให้คำนิยามเก่ียวกับนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันและรายงานข้อมูลดังนี้ 

 คำว่า “บริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน” หมายถึงกลุ่มบริษัทข้ามชาติ (MNE Group)   

ที่มีตั้งแต่สองบริษัทขึ้นไปซึ่งมีถิ่นที่อยู่ทางภาษีที่แตกต่างกันและพิจารณาถึงธุรกิจที่ดำเนินการอย่าง

ถาวรในอีกเขตหนึ่ง96 

 คำว่า “แบบรายงานข้อมูล” หมายถึงเอกสารราคาโอนที่ประเทศผู้จัดเก็บภาษีต้องการ

รายละเอียดข้อมูลของกลุ่มบริษัทข้ามชาติ97 

 ดังนั้น การยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันจึงหมายถึง การยื่น

แบบรายงานข้อมูลของกลุ่มบริษัทข้ามชาติที่มีตั้งแต่สองบริษัทขึ้นไปตามที่องค์การเพื่อความร่วมมือ

และการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) ภายใต้แผนปฏิบัติการโครงการป้องกันการถูกกัดกร่อนฐาน

ภาษีและการโอนกำไรไปต่างประเทศ (Base Erosion and Profit Shifting: BEPS) แผนปฏิบัติการที่ 

13 กำหนดไว้ 

 

                                                           
95 OECD,  OECD Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administrations JULY 2017, p. 230. 
96 OECD,  Transfer Pricing Documentation and Country-by-Country Reporting ACTION 13: 2015 Final Report, p. 39. 
97 Ibid. 
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4.2.2 หลักการที ่เก ี ่ยวข้องในการยื ่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิต ิบุคคล ที่มี

ความสัมพันธ์กัน 

 

 การยื ่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันเป็นการยื ่นเอกสาร     

ราคาโอนของกลุ่มบริษัท (Master File) เอกสารราคาโอนภายในประเทศ (Local File) และรายงาน

ระหว่างประเทศ (Country-by-Country Report) เพื ่อป้องกันการเลี ่ยงภาษีระหว่างประเทศ 

องค์การเพ่ือความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) จึงได้วางหลักการที่เกี่ยวข้องกับการ

ยื่นแบบรายงานข้อมูลดังกล่าว ได้แก่ หลักความโปร่งใสทางภาษี (Tax Transparency) และหลักการ

รักษาความลับทางภาษี (Tax Confidentiality) 

   

 4.2.2.1 หลักความโปร่งใสทางภาษี (Tax Transparency) 

 

  สำหรับหลักความโปร่งใสและการแลกเปลี ่ยนข้อมูลมี 2 รูปแบบ 98 ได้แก่ การ

แลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติกับการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบที่หน่วยงานร้องขอ หากหน่วยงานที่มี

หน้าที่จัดเก็บภาษีเห็นว่ามีความเกี่ยวข้องกับการบริหารภาษี และต้องไม่จำกัดการแลกเปลี่ยนข้อมูล

ความลับของธนาคารหรือมีเงื่อนไขว่าต้องมีผลประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีภายในประเทศ ดังนั้น     

ผู้เสียภาษีจึงต้องเก็บข้อมูลและให้ข้อมูลแก่หน่วยงานที่มีหน้าที่จัดเก็บภาษีอย่างเพียงพอ อีกทั้ง

หน่วยงานจัดเก็บภาษียังต้องรักษาความลับของข้อมูลผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีอีกด้วย99 

 

 

                                                           
98 OECD, ABOUT THE GLOBAL FORUM[online], Available from: https://www.oecd.org/tax/transparency/about-the-
global-forum/. 
99  OECD, GLOBAL FORUM ON TRANSPARENCY AND EXCHANGE OF INFORMATION FOR TAX PURPOSES[online],  
Available from: https://www.oecd.org/tax/transparency/. 
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 4.2.2.2 หลักการรักษาความลับทางภาษี (Tax Confidentiality) 

 

  หน่วยงานจัดเก็บภาษีควรให้ความมั่นใจแก่ผู้เสียภาษีว่าจะเก็บข้อมูลไว้เป็นความลับ

และไม่เปิดเผยข้อมูลต่อสาธารณะ เช่น ความลับทางการค้า ข้อมูลที่มีผลต่อทางการค้าที่ระบุใน

เอกสารราคาโอนหรือแบบรายงานข้อมูลทั้ง 3 รูปแบบ อีกทั ้งยังมีแนวทางการเก็บรักษาความ

ปลอดภัยข้อมูล (Keeping It Safe) เพื่อปกป้องการแลกเปลี่ยนข้อมูล100 แบ่งเป็นกฎหมายระหว่าง

ประเทศในรูปสนธิสัญญา101 และกฎหมายภายในประเทศทีม่ีบทลงโทษของการเปิดเผยข้อมูล102 

 

4.2.3 รูปแบบของการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน 

 

 เอกสารการกำหนดราคาโอนมี 3 รูปแบบ103 ได้แก่ เอกสารราคาโอนของกลุ่มบริษัท (Master 

file) เป็นข้อมูลมาตรฐานของบริษัทข้ามชาติทั้งหมด เอกสารราคาโอนภายในประเทศ (Local file) 

เป็นข้อมูลเชิงลึกในการทำธุรกรรมของผู้เสียภาษีในประเทศ และรายงานระหว่างประเทศ (Country-

by-Country Report) เป็นข้อมูลเกี่ยวกับรายได้และภาษีท่ีบริษัทข้ามชาติจ่ายในแต่ละประเทศทั่วโลก 

รวมทั้งตัวชี้วัดที่ตั้งกิจกรรมทางเศรษฐกิจภายในกลุ่มของบริษัทข้ามชาติ 

 

4.2.3.1 เอกสารราคาโอนของกลุ่มบริษัท (Master File) 

 

  สำหรับเอกสารราคาโอนของกลุ่มบริษัท จะเป็นข้อมูลภาพรวมหรือเป็นภาพกว้าง

ของกลุ่มบริษัทกิจการข้ามชาติด้วยกันเอง ไม่ว่าจะเป็นการดำเนินธุรกิจหรือการกำหนดนโยบาย

                                                           
100 OECD,  OECD Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administrations JULY 2017, p. 240. 
101  OECD, Keeping It Safe THE OECD GUIDE ON THE PRPOTECTION OF CONFIDENTIALITY OF INFORMATION 
EXCHANGED FOR TAX PURPOSES, p. 7. 
102 Ibid., p. 11. 
103 OECD,  OECD Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administrations JULY 2017, p. 233-
236. 
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เกี ่ยวกับราคาโอน แต่ไม่ได้คาดหมายเกี ่ยวกับข้อมูลรายละเอียดปลีกย่อย การกำหนดข้อมูล             

ในเอกสารราคาโอนของกลุ่มบริษัท มีดังต่อไปนี้104 

   (ก) โครงสร้างขององค์กร อธิบายแผนผังบริษัทข้ามชาติที่ชอบด้วยกฎหมาย 

โครงสร้างความเป็นเจ้าของ และสถานทีต่ั้งทางภูมิศาสตร์ของหน่วยงานกิจการข้ามชาติ 

   (ข) คำอธิบายธุรกิจของบริษัทข้ามชาติ ประกอบด้วย 

   (ข.1) ปัจจัยสำคัญที่มีผลต่อกำไรของธุรกิจ  

   (ข.2) คำอธิบายห่วงโซ่อุปทานสำหรับสินค้าและบริการสำหรับ 5 

ลำดับแรกที่มีผลประกอบการเพ่ิมข้ึนมากกว่า 5 % ของกลุ่มผลประกอบการ 

   (ข.3) รายการและคำอธิบายโดยสังเขปของการจัดการบริการ       

ที่สำคัญระหว่างสมาชิกของกลุ่มบริษัทข้ามชาตินอกเหนือจากการบริการการวิจัยและพัฒนา (R&D) 

รวมถึงคำอธิบายถึงความสามารถของสถานที่ตั้งหลักที่สนับสนุนการบริการที่สำคัญและนโยบาย         

การกำหนดราคาโอนสำหรับการจัดสรรค่าบริการและการกำหนดราคาที่ต้องจ่ายสำหรับการบริการ

ภายในกลุ่ม 

   (ข.4) คำอธ ิบายเกี ่ยวกับตลาดหลักทางภูม ิศาสตร ์สำหรับ           

กลุ่มสินค้าและบริการที่ถูกอ้างตามข้อ (ข.3) 

   (ข.5) วิเคราะห์รูปแบบโดยสังเขปที่อธิบายถึงปัจจัยหลักในการ

กำหนดมูลค่าโดยนิติบุคคลแต่ละแห่งภายในกลุ ่ม เช่น รูปแบบการดำเนินงาน สมมติฐานของ                 

ความเสี่ยงที่สำคัญ และสินทรัพย์สำคัญที่นำมาใช้ 

   (ข.6) คำอธิบายของธุรกิจที่สำคัญเกี่ยวกับการปรับโครงสร้างธุรกิจ 

การเข้าซื้อขายกิจการ และการถอนทุนระหว่างรอบระยะเวลา 1 รอบปีบัญชี 

   (ค) ทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างของกลุ่มบริษัทข้ามชาติ 

                                                           
104 Ibid., p. 501-503. 
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    (ค.1) คำอธิบายภาพรวมกลยุทธ์ของกลุ่มบริษัทข้ามชาติสำหรับ

การพัฒนา ความเป็นเจ้าของ และการแสวงหาผลประโยชน์จากทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่าง รวมถึงสถานที่

ของเครื่องมือสำคัญในการวิจัยและพัฒนาหลัก (R&D) และสถานที่ตั้งการจัดการการวิจัยและพัฒนา 

(R&D) 

    (ค.2) รายการทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างหรือกลุ่มของทรัพย์สินที่ไม่มี

รูปร่างของกลุ่มบริษัทข้ามชาติทีส่ำคัญสำหรับวัตถุประสงค์การกำหนดราคาโอนที่ชอบด้วยกฎหมาย 

    (ค.3) รายการข้อตกลงที่สำคัญระหว่างกิจการที่มีความสัมพันธ์กัน

ที่เกี่ยวข้องกับทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่าง รวมถึงราคาการจัดการสนับสนุน ข้อตกลงการบริการงานวิจัย

หลัก และข้อตกลงให้สิทธิ 

    (ค.4) คำอธิบายเกี่ยวกับนโยบายที่สำคัญของการกำหนดราคาโอน

ในกลุ่มที่เก่ียวกับการวิจัยและพัฒนา (R&D) และทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่าง 

    (ค.5) คำอธิบายเกี่ยวกับการโอนผลประโยชน์ในทรัพย์สินที่ไม่มี

รูปร่างระหว่างกิจการที่มีความสัมพันธ์กันในรอบระยะเวลา 1 รอบปีบัญชี รวมถึงหน่วยงาน ประเทศ 

และค่าตอบแทนที่เก่ียวข้อง 

   (ง) กิจกรรมทางการเงินของบริษัทในเครือในกลุ่มบริษัทข้ามชาติ 

   (ง.1) คำอธิบายทั่วไปเกี่ยวกับวิธีการจัดหาแหล่งเงินทุน รวมถึงการ

จัดการทางการเงินกับผู้ให้กู้ที่ไม่มีความสัมพันธ์กัน  

   (ง.2) ระบุลักษณะของสมาชิกในกลุ ่มบริษัทข้ามชาติที่ จ ัดหา

การเงินหลักสำหรับกลุ่ม รวมถึงประเทศภายใต้กฎหมายนิติบุคคล และสถานที่ของการจัดการที่มี

ประสิทธิภาพของนิติบุคคลที่เกี่ยวข้อง 

   (ง.3) คำอธิบายทั่วไปของนโยบายการกำหนดราคาโอนทั่วไปใน

บริษัทข้ามชาติที่เกี่ยวข้องกับการจัดการทางการเงินระหว่างกิจการที่มีความสัมพันธ์กัน 

   (จ) สถานะทางการเงินและภาษีของกลุ่มบริษัทข้ามชาติ 
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   (จ.1) รายงานของบริษัทข้ามชาติที ่รวบรวมงบการเงินสำหรับ     

รอบระยะเวลา 1 รอบปีบัญชี ถ้ามีการเตรียมสำหรับรายงานทางการเงิน ข้อบังคับ การจัดการภายใน 

ภาษี และวัตถุประสงค์อ่ืน ๆ 

   (จ.2) รายการและคำอธิบายโดยสังเขปของกลุ่มบริษัทข้ามชาติ     

ที่มีข้อตกลงการกำหนดราคาล่วงหน้าฝ่ายเดียว (APAs) และคำวินิจฉัยทางภาษีอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับ

การจัดสรรรายได้ระหว่างประเทศ 

 

4.2.3.2 เอกสารราคาโอนภายในประเทศ (Local File) 

 

  สำหรับเอกสารราคาโอนภายในประเทศ จะเป็นการให้ข้อมูลรายละเอียดเพิ่มเติม    

ที ่เกี ่ยวกับการทำธุรกรรมที่เป็นการเฉพาะเจาะจงลงไปในรายละเอียดระหว่างกันภายในกลุ่ม            

บริษัทข้ามชาติด้วยกันเอง หรืออาจกล่าวได้ว่าเป็นส่วนเติมเต็มเพื่อช่วยให้บรรลุวัตถุประสงค์ ในการ

พิสูจน์ว่าผู ้มีหน้าที ่เสียภาษีได้ปฏิบัติตามหลักการ Arm’s length ในการกำหนดราคาโอนของ              

บริษัทข้ามชาติ โดยเอกสารราคาโอนภายในประเทศนี้จะให้ความสำคัญกับการวิเคราะห์การกำหนด

ราคาโอนของการทำธุรกรรมระหว่างกลุ่มบริษัทข้ามชาติที่เกิดขึ้นในระหว่างประเทศ การกำหนด

ข้อมูลในเอกสารราคาโอนภายในประเทศ มีดังต่อไปนี้105 

   (ก) ข้อมูลนิติบุคคลภายในประเทศ  

   (ก.1) คำอธิบายโครงสร้างการจัดการของนิติบุคคลภายในประเทศ 

แผนผังการจัดการในท้องถิ่น และคำอธิบายของรายงานการจัดการท้องถิ่น และประเทศซึ่ง เป็น

สำนักงานหลักของนิติบุคคล 

   (ก.2) คำอธิบายรายละเอียดของธุรกิจและกลยุทธ์ทางธุรกิจ          

ที่ดำเนินการโดยนิติบุคคลภายในประเทศ รวมถึงสิ่งที่นิติบุคคลภายในประเทศมีส่วนเกี่ยวข้องหรือ

                                                           
105 Ibid., p. 505-507. 
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ได้รับผลกระทบจากการปรับโครงสร้างธุรกิจหรือการโอนทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างในปีปัจจุบันหรือในปีที่

ผ่านมา และอธิบายถึงทิศทางธุรกรรมทีแ่ท้จริงทีส่่งผลต่อนิติบุคคลภายในประเทศ 

   (ก.3) คู่แข่งทีส่ำคัญ 

   (ข) ธุรกรรมที่อยู่ในการควบคุม 

   (ข.1) คำอธิบายธุรกรรมที่ถูกควบคุม (เช่น การจัดหาการบริการใน

การผลิต การซื้อสินค้า การให้บริการ การกู้ยืม การเงินและการค้ำประกัน การอนุญาตให้ใช้สิทธิใน

ทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่าง เป็นต้น) และเนื้อหาที่เกิดธุรกรรมดังกล่าวขึ้น 

   (ข.2) จำนวนการชำระเงินของกิจการที่มีความสัมพันธ์กันและ

ใบเสร็จรับเงินแต่ละประเภทสำหรับธุรกรรมที่ถูกควบคุม รวมถึงนิติบุคคลภายในประเทศ (เช่น การ

ชำระเงินและใบเสร็จสำหรับสินค้า บริการ ค่าสิทธิ ดอกเบี้ย เป็นต้น) ที่ล้มเหลว โดยเขตอำนาจภาษี

ของผู้จ่ายเงินต่างชาติหรือผู้รับ 

   (ข.3) ลักษณะของกิจการที่มีความสัมพันธ์กัน รวมถึงธุรกรรมที่           

ถูกควบคุมแต่ละประเภท และมีความสัมพันธ์ระหว่างกัน 

   (ข.4) สำเนาข้อตกลงของบริษัทภายในเครือทั้งหมดที่ถูกรวบรวม

โดยนิติบุคคลภายในประเทศ 

   (ข.5) รายละเอียดการเปรียบเทียบและการวิเคราะห์หน้าที ่ของ     

ผู้เสียภาษีและกิจการที่มีความสัมพันธ์กันกับเอกสารแต่ละประเภทของธุรกรรมที่ถูกควบคุม รวมถึง

การเปรียบเทียบการเปลี่ยนแปลงในปีที่ผ่านมา 

   (ข.6) สิ่งบ่งชี้ของวิธีการกำหนดราคาโอนที่เหมาะสมที่สุดตาม

ประเภทของธุรกรรมและเหตุผลในการเลือกวิธีดังกล่าว 

   (ข.7) สิ ่งบ่งชี ้ของกิจการที ่มีความสัมพันธ์กันซึ ่งถูกเล ือกมา

ตรวจสอบ ถ้ามี พร้อมอธิบายถึงเหตุผลในการเลือก 

   (ข.8) สรุปสมมติฐานที่สำคัญในการใช้วิธีการกำหนดราคาโอน 
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   (ข.9) อธิบายถึงเหตุผลสำหรับการดำเนินการวิเคราะห์ในหลายปี   

ถ้ามีความเกี่ยวข้องกัน 

   (ข.10) รายการและคำอธิบายของการเลือกสำหรับการทำธุรกรรม

ที่ไม่มีการควบคุมมาเทียบเคียง (ทัง้กิจการในเครือและนอกเครือ) ข้อมูลเกี่ยวกับการชี้วัดทางการเงินที่

มีความเกี่ยวข้องกันสำหรับนิติบุคคลที่เป็นอิสระโดยขึ้นกับการวิเคราะห์การกำหนดราคาโอน รวมถึง

คำอธิบายของวิธีเทียบเคียงและแหล่งที่มาของข้อมูล 

   (ข.11) คำอธิบายเปรียบเทียบและสิ่งบ่งชี้ว่าการปรับเปลี่ยนทำเพ่ือ

ผลลัพธ์ของการตรวจสอบ การเปรียบเทียบกับธุรกรรมที่ไม่มีการควบคุม หรือทั้งสองอย่าง 

   (ข.12) คำอธิบายเกี ่ยวกับเหตุผลสำหรับการสรุปว่าธุรกรรม         

ที่เก่ียวข้องเป็นไปตามหลัก Arm’s length ที่ใช้ในการเลือกวิธีการกำหนดราคาโอน 

   (ข.13) สรุปข้อมูลทางการเงินที่ใช้กับวิธีการกำหนดราคาโอน 

   (ข.14) สำเนาข้อตกลงการกำหนดราคาล่วงหน้า (APAs) และ              

คำวินิจฉัยทางภาษีอื่น ๆ ของเขตอำนาจภาษีภายในประเทศที่ไม่ได้เป็นคู่สัญญา แต่มีความเกี่ยวข้อง          

ในการทำธุรกรรมที่อยู่ในความควบคุมที่ได้กล่าวไว้ในข้างต้น 

   (ค) ข้อมูลทางการเงิน 

   (ค.1) บัญชีการเงินประจำปีของนิติบุคคลภายในประเทศสำหรับ               

ปีงบการเงินที่เก่ียวข้อง ถ้าได้ตรวจสอบบัญชีแล้วให้นำส่งงบการเงินนั้น แต่หากยังไม่ได้ตรวจสอบก็ให้

นำส่งงบการเงินที่มีอยู่ 

   (ค.2) ข้อมูลและตารางการจัดสรร ที่แสดงถึงวิธีการใช้ข้อมูล     

ทางการเงินกับวิธีการกำหนดราคาโอนที่อาจเชื่อมโยงกับงบการเงินประจำปี 

   (ค.3) สรุปตารางเวลาที ่เกี ่ยวข้องกับข้อมูลทางการเงินสำหรับ

เปรียบเทียบการวิเคราะห์และแหล่งที่มาของข้อมูลที่ได้รับ 
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4.2.3.3 รายงานระหว่างประเทศ (Country-by-Country Report) 

 

  รายงานระหว่างประเทศ จะเป็นข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการจัดสรรรายได้ทั่วโลกและ

สถานที่ตั้งของการดำเนินธุรกิจในแต่ละประเทศของกลุ่มบริษัทข้ามชาติด้วยกันเอง เนื่องจากรายงาน

ระหว่างประเทศมีวัตถุประสงค์ในการประเมินความเสี่ยงในการกำหนดราคาโอน รูปแบบของรายงาน

ระหว่างประเทศจะแสดงเป็นตารางแสดงรายละเอียด ไม่ว่าจะเป็นการจัดสรรรายได้ ภาษี กิจกรรม

ทางธุรกิจภายใต้เขตอำนาจของหน่วยภาษี และตารางแสดงรายชื่อของกลุ่มบริษัทข้ามชาติทั้งหมดที่มี

ความเกี่ยวข้องกัน โดยมีรายละเอียดดังนี้106 

 (ก) แบบรายงานแต่ละประเทศตามคำแนะนำท่ัวไป 

  (ก.1) การรายงานเกี่ยวกับกลุ่มบริษัทข้ามชาติ  

  (ก.2) โครงสร้างนิติบุคคล 

  (ก.3) การกระทำของสาขาและสถานประกอบการถาวร 

  (ก.4) การรวบรวมงบการเงิน 

  (ก.5) ระยะเวลาที่ครอบคลุมถึงแบบรายงานประจำปีของบริษัทข้ามชาติ 

  (ก.6) แหล่งที่มาของข้อมูล 

 (ข) แบบรายงานแต่ละประเทศตามคำแนะนำเฉพาะ 

  (ข.1) ภาพรวมของการจัดสรรรายได้ ภาษี และกิจกรรมทางธุรกิจโดยเขต

อำนาจภาษ ี(ตารางท่ี 1) ได้แก่ 

   (ข.1.1) เขตอำนาจภาษี 

   (ข.1.2) รายได้ 

                                                           
106 Ibid., p. 514-517. 
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   (ข.1.3) กำไรก่อนภาษีเงินได้ 

   (ข.1.4) การชำระภาษีเงินได้ (เงินสด) 

   (ข.1.5) ภาษีเงินได้ค้างจ่าย (ปีปัจจุบัน) 

   (ข.1.6) ทุนเรือนหุ้น 

   (ข.1.7) รายได้สะสม 

   (ข.1.8) จำนวนลูกจ้าง 

   (ข.1.9) ทรัพย์สินที ่มีรูปร่างนอกเหนือจากเงินสดหรือรายการ

เทียบเท่าเงินสด 

  (ข.2) รายการของกลุ่มโครงสร้างนิติบุคคลทั้งหมดของบริษัทข้ามชาติใน            

แต่ละกลุ่มต่อเขตอำนาจภาษี (ตารางท่ี 2) ได้แก่ 

   (ข.2.1) สถานที่ตั้งของนิติบุคคลในเขตอำนาจภาษี 

   (ข.2.2) เขตอำนาจภาษีขององค์กรหรือบริษัทในเครือถ้ามีความ

แตกต่างกันในเขตอำนาจภาษีของสถานที่ตั้ง 

   (ข.2.3) กิจกรรมหลักทางธุรกิจ เช่น การวิจัยและพัฒนา การเช่า

หรือการจัดการทางทรัพย์สินทางปัญญา การซื้อหรือการจัดหาสินค้าและบริการ การผลิต การขาย

หรือการตลาดหรือการจำหน่าย การบริการหรือการจัดการหรือการสนับสนุนการให้บริการ การจัดหา

การบริการกับคู่สัญญาที่ไม่มีความสัมพันธ์กัน การเงินของกลุ่มในเครือ การให้บริการทางการเงินที่อยู่

ในความควบคุม ประกันภัย ผู้ถือหุ้นหรือตราสารหุ้น กิจกรรมทางธุรกรรมที่ไม่มีความเคลื่อนไหว และ

อ่ืน ๆ ที่ต้องระบุไว้ในตารางที่ 3 รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูลเพิ่มเติม เป็นต้น 

 สำหรับแบบรายงานรายประเทศ ปรากฏตามภาพที่ 27 ถึง 29 ดังนี้107 

                                                           
107 Ibid., p. 510-511. 
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ภาพที่ 27 แบบแสดงการจัดสรรรายได้ ภาษี และกิจกรรมทางธุรกิจโดยเขตอำนาจภาษ ี

 

 
ภาพที่ 28 แบบแสดงรายชื่อของหน่วยธุรกิจทั้งหมดที่เกี่ยวข้องกับบริษัทข้ามชาต ิ

 

 
ภาพที่ 29 แบบแสดงข้อมูลเพิ่มเตมิสำหรับการอธิบายกจิกรรมทางธุรกิจอื่น ๆ 
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4.2.4 ผลของการนำการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน 

 

 การยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันส่งผลให้หน่วยงานที่จัดเก็บ

ภาษีมีข้อมูลในการพิจารณาและวิเคราะห์ความถูกต้องของการเสียภาษีสำหรับผู้มีหน้าที่เสียภาษี

ดังนี้108 

  4.2.4.1 รายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันจะสนับสนุนข้อมูล

ทางบัญชี 

  4.2.4.2 รายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันที่ไม่มีข้อยกเว้นจะ

แสดงผลของข้อมูลที่ไม่เคยปรากฏมาก่อน 

  4.2.4.3 สนับสนุนโครงสร้างใหม่ของกลุ่มบริษัท 

  4.2.4.4 มีการแจ้งความตกลงใหม่เก่ียวกับการประกอบกิจการของบริษัท 

  4.2.4.5 ทำให้สามารถมองภาพรวมของการค้าโลกได้จากการรายงานงบการเงินของ

กลุ่มบริษัทข้ามชาติ 

  4.2.4.6 ให้มุมมองใหม่สำหรับตลาดแรงงานโลก 

  4.2.4.7 มีการรวบรวมความเสี่ยงของกลุ่มบริษัท 

  4.2.4.8 สามารถแทรกแซงการคอรัปชั่นจากหน่วยงานที่จัดเก็บภาษีได้ 

  4.2.4.9 สามารถป้องกัน Tax haven ได ้

                                                           
108 Tax Research,  The benefits of country-by-country reporting, p. 9-10. 



91 
 

แต่อย่างไรก็ตาม สำหรับบางประเทศอาจมีการกำหนดเงื่อนไขคุณสมบัติของการยื่นแบบ

รายงานข้อมูลของนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันที่แตกต่างกัน และบางประเทศมีการกำหนดกำไรสุทธิ

สูงกว่ากำไรสุทธิของบริษัทข้ามชาติที่มีพฤติการณ์น่าสงสัยว่ามีการกำหนดราคาโอน109 

 

4.3 ตัวอย่างประเทศที่มีแนวคิดหรือนำแนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มี

ความสัมพันธ์กันมาปรับใช้ 

 

 สำหรับการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันตามแผนปฏิบัติการ

โครงการป้องกันการถูกกัดกร่อนฐานภาษีและการโอนกำไรไปต่างประเทศ (Base Erosion and 

Profit Shifting: BEPS) แผนปฏิบัติการที่ 13 จะนำมาใช้กับการจัดเก็บเพียงภาษีเงินได้ แต่ไม่ได้

นำมาใช้กับการจัดเก็บภาษีในประเภทอื่น อย่างไรก็ตาม สำหรับประเทศซาอุดิอาระเบียมีหน่วยงาน

จัดเก็บภาษีที่ครอบคลุมถึงภาษีเงินได้ ภาษีสรรพสามิต ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีหัก ณ ที่จ่าย จึงทำให้

หน่วยงานจัดเก็บภาษีดังกล่าวมีข้อมูลเพียงพอต่อการพิจารณาการกำหนดราคาโอนในการจัดเก็บภาษี

แต่ละประเภทของกลุ่มบริษัทข้ามชาติ ส่วนประเทศอังกฤษ องค์กรเครือข่ายยุติธรรมทางภาษี (Tax 

Justice Network) เห็นถึงช่องว่างในการจัดเก็บภาษีในประเภทอื่นเนื ่องจากไม่มีข้อมูลในการ

ตรวจสอบความถูกต้องและความเป็นไปได้สำหรับการจัดเก็บภาษีประเภทอื่น จึง เสนอให้ประเทศ

อังกฤษให้มีการนำแนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันมาปรับ

ใช้กับการจัดเก็บกับภาษีสรรพสามิตด้วย และ ในประเทศอินโดนีเซียได้มีการนำแนวทางการยื่นแบบ

รายงานข้อมูลดังกล่าวมาปรับใช้ แต่ไม่ได้นำมาใช้กับการจัดเก็บภาษีประเภทอื่นจึงก่อให้เกิดช่องว่าง

ในการจัดเก็บภาษีประเภทอื่นสำหรับบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันได้แม้กฎหมายศุลกากร

กำหนดให้บุคคลธรรมดาไม่ว่าจะเป็นหุ้นส่วน พนักงาน ลูกจ้างที่มีความเกี่ยวข้องกับการทำธุรกรรม

ต้องยื่นรายงานข้อมูลก็ตาม แต่หากเรานำข้อกำหนดเกี่ยวกับตัวบุคคลที่มีความสัมพันธ์ในการทำ

ธุรกรรมให้มีหน้าที่ยื่นแบบรายงานก็อาจเป็นวิธีที่นำมาประกอบกันเพ่ือแก้ไขช่องว่างได้ 

 

                                                           
109 OECD,  Guidance on the Implementation of Country-by-Country Reporting BEPS ACTION 13 UPDATE DECEMBER 
2019, p. 21. 
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4.3.1 ประเทศซาอุดิอาระเบีย 

 

 ประเทศซาอุดิอาระเบียมีสำนักงานจัดเก็บภาษีและซะกาต (General Authority of Zakat 

and Tax: GAZT) ทำหน้าที่จัดเก็บภาษี ไม่ว่าจะเป็นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ภาษีสรรพสามิต ภาษีมูลค่าเพิ ่ม ภาษีหัก ณ ที ่จ่าย อีกทั ้งกฎหมายในประเทศซาอุดิอาระเบีย                

ยังกำหนดให้กลุ ่มบริษัทข้ามชาติมีหน้าที ่ยื ่นแบบแสดงรายการข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที ่มี

ความสัมพันธ์กันต่อหน่วยงานดังกล่าวและหน่วยงานดังกล่าวต้องให้ความเชื่อมั่นแก่ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบ

รายงานข้อมูลว่าจะต้องอยู่บนหลักการรักษาความลับทางภาษี (Tax Confidentiality) อีกด้วย110 

 สำหรับแนวคิดของประเทศซาอุดิอาระเบียที ่ให้มีการยื ่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัท          

นิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันนั้นเนื่องจากประเทศซาอุดิอาระเบียเป็นประเทศที่อยู่ในสมาชิกของ

องค์การเพื่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) จึงต้องมีกฎหมายรองรับแนวทาง            

ในการป้องกันการกำหนดราคาโอนสำหรับการจัดเก็บภาษีเงินได้ที่ใช้ฐานกำไรสุทธิสำหรับภาษีเงินได้

นิติบุคคล111 โดยอยู่บนพื้นฐานของแผนปฏิบัติการโครงการป้องกันการถูกกัดกร่อนฐานภาษีและ              

การโอนกำไรไปต่างประเทศ (BEPS) แผนปฏิบัติการที่ 13 หรือที่เรียกกันว่า BEPS Action Plan 13 

เพ่ือลดปัญหาการกำหนดราคาโอนโดยเฉพาะอย่างยิ่งในกลุ่มบริษัทข้ามชาติ 

 ข้อสังเกต การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของประเทศซาอุดิอาระเบียใช้ฐานภาษีตามมูลค่าโดย

คำนวณจากราคาขายปลีก112 ผู้เขียนมีความเห็นว่าราคาขายปลีกเป็นราคาที่ผู ้ประกอบการเป็น                 

ผู้กำหนดราคา และยังเป็นพื้นฐานที่ส่งผลถึงกำไรของนิติบุคคลอันเป็นส่วนหนึ่งของกำไรสุทธิด้วย 

ดังนั้น หากผู้ประกอบการแยกราคาขายปลีกส่วนหนึ่งมากำหนดเป็นการชำระดอกเบี้ยในอัตราสูง              

ในกลุ่มบริษัทในเครือด้วยกันเองซึ่งตั้งอยู่ในอีกประเทศหนึ่งที่เสียภาษีในจำนวนน้อยกว่า เมื่อกรณีเป็น

ที่สงสัย สำนักงานจัดเก็บภาษีและซะกาตสามารถให้ข้อมูลแก่ฝ่ายที่มีหน้าที่จัดเก็บภาษีสรรพสามิตได้

ตามข้อยกเว้นของหลักการรักษาความลับทางภาษีสำหรับกรณีเพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีนั่นเอง 

                                                           
110 General Authority of Zakat & Tax,  MULTILATERAL COMPETENT AUTHORITY AGREEMENT ON THE EXCHANGE OF 
COUNTRY-BY-COUNTRY REPORTS. 
111 PWC, Saudi Arabia : Corporate - Taxes on corporate income[online], Available from: https://taxsummaries.pwc. 
com/saudi-arabia/corporate/taxes-on-corporate-income. 
112 General Authority of Zakat & Tax,  Excise Tax expansion Transitional Excise rules, p. 8. 
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อนึ่ง ประเทศซาอุดิอาระเบียได้ระบุถึงลักษณะที่อยู่ในขอบข่ายหรือมีพฤติการณ์ที่น่าสงสัยว่า

มีการกำหนดราคาโอนที่จำเป็นต้องมีการตรวจสอบการทำธุรกรรมมี 6 ลักษณะดังนี้113 

 ลักษณะแรก คือ ไม่รายงานเกี่ยวกับการคืนภาษีกับบุคคลที่มีความเกี ่ยวข้องกันสูงที ่ได้

จ่ายเงินในการทำธุรกรรม 

 ลักษณะที่สอง คือ มีความเก่ียวข้องในการทำธุรกรรมกับบริษัทข้ามชาติในประเทศที่มีการคิด

อัตราภาษีร้อยละ 0 

ลักษณะที่สาม คือ เลือกปรับโครงสร้างธุรกิจจากรายการที่ต่ำสำหรับกำหนดราคาโอน 

ลักษณะที่สี่ คือ การเลือกทำธุรกรรมที่ไม่อยู่ในขอบข่ายที่ต้องมีการตรวจสอบข้อมูล 

 ลักษณะที่ห้า คือ มีการทำธุรกรรมที่ไม่สอดคล้องกับงบการเงิน 

 ลักษณะที่หก คือ ไม่มีการส่งหนังสือรับรองนิติบุคคล 

 สำหรับการกำหนดแนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์

กัน ประเทศซาอุดิอาระเบียได้กำหนดไว้ด้วยกันทั้ง 3 รูปแบบตามองค์การเพื่อความร่วมมือและการ

พัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) ที่ได้วางแนวทางในการป้องกันการกำหนดราคาโอนใน BEPS Action 

Plan 13  ได้แก่ เอกสารราคาโอนของกลุ่มบริษัท (Master file) เอกสารราคาโอนภายในประเทศ 

(Local file) และรายงานระหว่างประเทศ (Country-by-Country Report) โดยปรากฏในกฎหมายที่

มีชื่อว่า “Transfer Pricing Bylaws” มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 15 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2562114 ซึ่งมี

รายละเอียดข้อมูลที่ต้องระบุในเอกสารราคาโอนในแต่ละประเภทมีดังต่อไปนี้ 

 

                                                           
113 Deloitte, Tax authorities begin requesting transfer pricing documentation[online], Available from: 

https://www.taxathand.com/article/12176/Saudi-Arabia/2019/Tax-authorities-begin-requesting-transfer-pricing-

documentation. 
114  EY,  Saudi Arabia’s Tax Authority releases final transfer pricing bylaws and FAQs[online], Available from: 
https://www.ey.com/en_gl/tax-alerts/saudi-arabias-tax-authority-releases-final-transfer-pricing-bylaws-and-faqs. 
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4.3.1.1 เอกสารราคาโอนของกลุ่มบริษัท (Master file)115 

 

   (ก) โครงสร้างองค์กร เช่น อธิบายถึงกลุ ่มบริษัทข้ามชาติที ่ชอบด้วย

กฎหมาย โครงสร้างผลประโยชน์ของเจ้าของกิจการ และสถานที่ตั้งทางภูมิศาสตร์ของหน่วยงาน

กิจการข้ามชาติ 

   (ข) คำอธิบายธุรกิจของกลุ่มบริษัทข้ามชาติ รวมถึง 

    (ข.1) ปัจจัยสำคัญที่ส่งผลถึงกำไรของธุรกิจ 

    (ข.2) คำอธิบายห่วงโซ่อุปทานสำหรับสินค้าและบริการของกลุ่ม

บริษัทข้ามชาติที่ใหญ่ที่สุดที่มีผลประกอบการเพ่ิมข้ึนมากกว่า 5 % ของกลุ่มผลประกอบการ 

    (ข.3) รายการและคำอธิบายโดยสังเขปของการจัดการบริการที่

สำคัญระหว่างสมาชิกของกลุ่มบริษัทข้ามชาติ นอกเหนือจากการบริการการวิจัยและพัฒนา (R&D) 

รวมถึงคำอธิบายถึงความสามารถของสถานที่ตั้งหลักที่สนับสนุนการบริการที่สำคัญและนโยบาย          

การกำหนดราคาโอนสำหรับการจัดสรรค่าบริการและการกำหนดราคาที่ต้องจ่ายสำหรับการบริการ

ภายในกลุ่ม 

    (ข.4) คำอธิบายเกี ่ยวกับตลาดหลักทางภูมิศาสตร์สำหรับกลุ่ม

สินค้าและบริการ 

    (ข.5) วิเคราะห์รูปแบบโดยสังเขปที่อธิบายถึงปัจจัยหลักในการ

กำหนดมูลค่าโดยนิติบุคคลแต่ละแห่งภายในกลุ่ม เช่น รูปแบบการดำเนินงาน สินทรัพย์สำคัญที่ใช้ 

และสมมติฐานของความเสี่ยงที่สำคัญ และ 

    (ข.6) คำอธิบายของธุรกจิที่สำคัญเกี่ยวกับการปรับโครงสร้างธุรกิจ 

การเข้าซื้อขายกิจการ และการถอนทุนที่เกิดขึ้นในระหว่างปีที่จัดทำรายงานข้อมูลประจำปี 

                                                           
115 General Authority of Zakat & Tax,  TRANSFER PRICING BYLAWS Issued by the General Authority of Zakat and Tax 
pursuant to Board Resolution NO [6-1-19] DATE 25/05/1440H corresponding to 31/01/2019, p. 23-26. 
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   (ค) ข้อมูลทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างของกลุ่มบริษัทข้ามชาติ รวมถึง 

    (ค.1) คำอธิบายภาพรวมกลยุทธ์ของกลุ่มบริษัทข้ามชาติสำหรับ

การพัฒนา ความเป็นเจ้าของ และการแสวงหาผลประโยชน์จากทรัพย์สินที ่ไม่มีรูปร่าง รวมถึง              

สถานที่ตั้งเครื่องมือที่สำคัญของการวิจัยและพัฒนาหลัก (R&D) และสถานที่ตั้งของการจัดการการวิจัย

และพัฒนา (R&D) 

    (ค.2) รายการของทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างหรือกลุ่มทรัพย์สินที่ไม่มี

รูปร่างของกลุ่มบริษัทข้ามชาติที่มีความสัมพันธ์กันสำหรับวัตถุประสงค์การกำหนดราคาโอน และ

ถูกต้องตามกฎหมาย และเจ้าของทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่าง 

    (ค.3) รายการข้อตกลงสำคัญระหว่างคู่สัญญาที่มีความสัมพันธ์กัน

ที่เกี่ยวกับทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่าง รวมถึงราคาจัดการการสนับสนุน ข้อตกลงการบริการงานวิจัยหลัก 

และข้อตกลงให้สิทธิ 

    (ค.4) คำอธิบายทั่วไปเกี่ยวกับกลุ่มนโยบายการกำหนดราคาโอนที่

เกี่ยวข้องกับงานวิจัย การพัฒนา และทรัพย์สินทีไ่ม่มีรูปร่าง 

    (ค.5) คำอธิบายทั่วไปเกี่ยวกับการโอนที่สำคัญของผลประโยชน์ใน       

ทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างระหว่างบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันในระหว่างรายงานประจำปี รวมถึงหน่วยงาน 

ประเทศ และค่าตอบแทนที่เก่ียวข้อง 

   (ง) ข ้อมูลเก ี ่ยวกับธ ุรกรรมทางการเง ินในกล ุ ่มบร ิษ ัทในเคร ือของ           

บริษัทข้ามชาติ รวมถึง 

    (ง.1) คำอธิบายทั่วไปเกี่ยวกับการจัดหาแหล่งเงินทุน รวมถึงการ

จัดการทางการเงินกับผู้ให้กู้ที่ไม่มีความสัมพันธ์กัน 

    (ง.2) ระบุลักษณะสมาชิกในกลุ่มบริษัทข้ามชาติที่จัดหาการเงิน

หลักสำหรับกลุ ่ม รวมถึงประเทศภายใต้กฎหมายนิติบ ุคคล และสถานที ่ของการจัดการที ่มี

ประสิทธิภาพของนิติบุคคล และ 
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    (ง.3) คำอธิบายทั่วไปของนโยบายการกำหนดราคาโอนในกลุ่ม

บริษัทข้ามชาติที่เกี่ยวข้องกับการจัดการทางการเงินระหว่างบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน 

   (จ) ข้อมูลที่เก่ียวข้องกับการเงินของกลุ่มบริษัทข้ามชาติและภาษี รวมถึง 

    (จ.1) รายงานของบริษัทข้ามชาติที ่รวบรวมงบการเงินสำหรับ

รายงานประจำปี ถ้ามีการเตรียม สำหรับรายงานทางการเงิน ข้อบังคับ การจัดการภายใน ภาษี และ

วัตถุประสงค์อ่ืน ๆ 

    (จ.2) รายการและคำอธิบายโดยสังเขปของกลุ่มบริษัทข้ามชาติที่มี

ข้อตกลงการกำหนดราคาล่วงหน้าฝ่ายเดียว (APAs) และคำวินิจฉัยทางภาษีอื ่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับ         

การจัดสรรรายได้ระหว่างประเทศ 

 

4.3.1.2 เอกสารราคาโอนภายในประเทศ (Local file)116  

 

   (ก) ข้อมูลของผู้เสียภาษี รวมถึง 

    (ก.1) คำอธิบายเกี ่ยวกับโครงสร้างการจัดการของผู ้มีหน้าที่            

เสียภาษี แผนผังการจัดการ คำอธิบายของรายงานการจัดการในแต่ละท้องถิ่น และประเทศซึ่ง เป็น

สำนักงานหลักของนิติบุคคล 

    (ก.2) คำอธิบายรายละเอียดของธุรกิจและกลยุทธ์ทางธุรกิจ          

ที่ดำเนินการโดยผู้มีหน้าที่เสียภาษี รวมถึงสิ่งที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมีส่วนเกี่ยวข้องหรือได้รับผลกระทบ

จากการปรับโครงสร้างธุรกิจหรือการโอนทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างในรายงานประจำปีปัจจุบันหรือในปีที่

ผ่านมา และอธิบายอย่างละเอียดเกี่ยวกับทิศทางธุรกรรมที่แท้จริงที่ส่งผลต่อนิติบุคคลภายในประเทศ

และคู่แข่งที่สำคัญ 

                                                           
116 Ibid., p. 26-29. 
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   (ข) เอกสารเกี ่ยวกับธุรกรรมที่อยู ่ในการควบคุม ธุรกรรมที่ผู ้ม ีหน้าที่          

เสียภาษีมีความเกี่ยวข้องกัน รวมถึง 

    (ข.1) คำอธิบายธุรกรรมที่ถูกควบคุม (เช่น การจัดหาการบริการใน

การผลิต การซื้อสินค้า การจัดเตรียมการให้บริการ การกู้ยืม การเงินและการค้ำประกัน การอนุญาต

ให้ใช้สิทธิในทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่าง เป็นต้น) และเนื้อหาที่เกิดธุรกรรมดังกล่าวขึ้น 

    (ข.2) จำนวนการชำระเงินกันภายในกลุ่มและใบเสร็จรับเงินแต่ละ

ประเภทสำหรับธุรกรรมที่ถูกควบคุมของผู้มีหน้าที่เสียภาษี (เช่น การชำระเงิน และใบเสร็จสำหรับ

สินค้า บริการ ค่าสิทธิ ดอกเบี้ย เป็นต้น) ที่ล้มเหลว โดยเขตอำนาจภาษีของผู้จ่ายเงินต่างชาติหรือผู้รับ 

   (ข.3) ล ักษณะของบุคคลที ่ม ีความสัมพันธ์ก ันในธุรกรรมที่          

ถูกควบคุมแต่ละประเภท และมีความสัมพันธ์ระหว่างกัน 

   (ข.4) สำเนาข้อตกลงของกลุ่มบริษัทในเครือทั้งหมดที่ถูกรวบรวม

โดยผู้มีหน้าที่เสียภาษี 

   (ข.5) รายละเอียดการเปรียบเทียบและการวิเคราะห์หน้าที ่ของ      

ผู้เสียภาษีและบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันกับเอกสารแต่ละประเภทของธุรกรรมที่ถูกควบคุม รวมถึง

การเปรียบเทียบการเปลี่ยนแปลงจากปีก่อน 

   (ข.6) สิ่งบ่งชี้ของวิธีการกำหนดราคาโอนที่เหมาะสมที่สุดตาม

ประเภทของธุรกรรมและเหตุผลในการเลือกวิธีดังกล่าว 

   (ข.7) สิ่งบ่งชี้ของบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันที่ถูกเลือกมาตรวจสอบ 

ถ้ามี พร้อมอธิบายถึงเหตุผลในการเลือก 

   (ข.8) สรุปสมมติฐานที่สำคัญในการใช้วิธีการกำหนดราคาโอน 

   (ข.9) อธิบายถึงเหตุผลสำหรับการดำเนินการวิเคราะห์ในหลายปี    

ถ้ามีความเกี่ยวข้องกัน 
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   (ข.10) รายการและคำอธิบายของการเลือกทำธุรกรรมที่ไม่มีการ

ควบคุมมาเทียบเคียง (ทั้งกิจการในเครือและนอกเครือ) ข้อมูลเกี่ยวกับการชี้วัดทางการเงินสำหรับ

กิจการที่เป็นอิสระโดยขึ้นกับการวิเคราะห์การกำหนดราคาโอน รวมถึงคำอธิบายของวิธีการค้นหา

เทียบเคียงและแหล่งที่มาของข้อมูล 

   (ข.11) คำอธิบายเปรียบเทียบ และสิ่งบ่งชี้ว่าการปรับเปลี่ยนทำ

เพ่ือผลลัพธ์ของการตรวจสอบ การเปรียบเทียบกับธุรกรรมที่ไม่มีการควบคุม หรือทั้งสองอย่าง 

   (ข.12) คำอธิบายเหตุผลสำหรับการสรุปว่าธุรกรรมที่เกี ่ยวข้อง

เป็นไปตามหลัก Arm’s length ที่ใช้ในการเลือกวิธีการกำหนดราคาโอน 

   (ข.13) สรุปข้อมูลทางการเงินที่ใช้กับวิธีการกำหนดราคาโอน 

   (ข.14) สำเนาข้อตกลงการกำหนดราคาล่วงหน้า (APAs) และ     

คำวินิจฉัยทางภาษีอื ่น ๆ ของเขตอำนาจภาษีที ่ไม่ได้เป็นคู ่ส ัญญา แต่มีความเกี ่ยวข้องในการ              

ทำธุรกรรมที่อยู่ในความควบคุม 

   (ค) การวิเคราะหอุ์ตสาหกรรมข้อมูลที่สมบูรณ์ของภาษีนิติบุคคล 

    (ค.1) คู่แข่งขันหลัก 

    (ค.2) การว ิ เคราะห์สภาพแวดล ้อมและศ ักยภาพ (SWOT 

Analysis)  

   (ค.3) อำนาจของผู้ผลิต 

   (ค.4) อำนาจของผู้ซื้อ 

   (ค.5) สินค้าหรือบริการทดแทน 

   (ค.6) ขนาด 

   (ค.7) แนวโน้มของอุปสงค์ อุปทาน 

   (ค.8) ข้อกำหนดในการนำเข้า 
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   (ค.9) ตลาดที่เป็นเป้าหมายระหว่างประเทศที่สำคัญ 

   (ค.10) ส่วนแบ่งทางการตลาด และ 

   (ค.11) วิธีการจัดส่ง 

   (ง) ข้อมูลทางการเงิน รวมถึง 

    (ง.1) งบการเงินประจำปีของผู้มีหน้าที่เสียภาษีสำหรับปีงบการเงิน

ที่เกี ่ยวข้อง ถ้าได้ตรวจสอบบัญชีแล้วให้นำส่งงบการเงินนั้น แต่หากยังไม่ได้ตรวจสอบก็ให้นำส่ง           

งบการเงินที่มีอยู่ 

    (ง.2) ข้อมูลและตารางการจัดสรร ที่แสดงถึงวิธีการใช้ข้อมูลทาง

การเงินกับวิธีการกำหนดราคาโอนที่อาจเชื่อมโยงกับงบการเงินประจำปี และ 

    (ง.3) สรุปตารางเวลาที ่เกี ่ยวข้องกับข้อมูลทางการเงินสำหรับ

เปรียบเทียบการวิเคราะห์และแหล่งที่มาของข้อมูลที่ได้รับ 

  

4.3.1.3 รายงานระหว่างประเทศ (Country-by-Country Report)117 

 

  บริษ ัทข้ามชาติท ี ่ม ีหน ้าที ่ย ื ่นแบบรายงานข้อมูลของกลุ ่มบร ิษ ัทข้ามชาติ                     

ในแต่ละประเทศภายในกำหนด 12 เดือนหลังจากวันสุดท้ายของการรายงานประจำปี  โดยมี

หลักเกณฑ์ต่อไปนี้ 

   (ก) เป็นนิติบุคคลที่มีหน้าที่เสียภาษีในราชอาณาจักร หรือเป็นบุคคลที่อยู่ใน          

ซะกาต (Zakat) และ 

   (ข) เข้าเง่ือนไขอย่างใดอย่างหนึ่งดังนี้ 

                                                           
117 Ibid., p. 29-30. 
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    (ข.1) บริษัทใหญ่หรือตัวแทนของกลุ่มบริษัทข้ามชาติที่ ไม่อยู่ใน

บังคับให้ต้องยื่นรายงานแต่ละประเทศในเขตอำนาจของภาษีถิ่นที่อยู่ 

   (ข.2) เขตอำนาจที่บริษัทใหญ่หรือตัวแทนของกลุ่มบริษัทข้ามชาติ

อยู่ในเขตภาษีถิ่นที่อยู่ และเป็นคู่สัญญาในข้อตกลงระหว่างประเทศท่ีสามารถบังคับใช้ได้ แต่ไม่ได้เป็น

คู่สัญญาในข้อตกลงของหน่วยงานกลาง (Qualifying Competent Authority Agreement) หรือ 

   (ข.3) เขตอำนาจที่บริษัทใหญ่หรือตัวแทนของกลุ่มบริษัทข้ามชาติ

อยู่ในเขตภาษีถิ่นที่อยู่ที่ระบบล้มเหลว โดยให้ยื่นรายงานข้อมูลของบริษัทข้ามชาติที่มีความสัมพันธ์กัน

ในกลุ่มบริษัทข้ามชาติโดยอัตโนมัติต่อหน่วยงานกลางในราชอาณาจักร 

  (ค) กิจการที่มีลักษณะคล้ายกับกลุ่มบริษัทข้ามชาติที่เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี

ในราชอาณาจักรอาจกำหนดให้ยื่นแบบรายงานระหว่างประเทศในรายงานประจำปีนั้น 

  (ง) บุคคลที่เป็นสมาชิกของกลุ ่มกิจการข้ามชาติมีรายได้มากกว่า 3.2     

ล้านริยัลซาอุดิอาระเบียระหว่างปีในรายงานประจำปี 

  สำหรับข้อมูลที่ต้องแสดงในรายงานระหว่างประเทศของประเทศซาอุดิอาระเบีย มี 

2 กรณ1ี18 ดังต่อไปนี้ 

   กรณีแรก แบบรายงานแต่ละประเทศตามคำแนะนำทั่วไป ได้แก่ ลักษณะของกลุ่ม

บริษัทข้ามชาติที่ตั้งอยู่ในประเทศท่ีแตกต่างกัน และกิจกรรมธุรกิจหลักหรือกิจกรรมทางธุรกิจในแต่ละ

นิติบุคคล 

  กรณีที่สอง แบบรายงานแต่ละประเทศตามคำแนะนำเฉพาะ ได้แก่ ข้อมูลรายได้

ที่มาจากธุรกรรมที่ถูกควบคุมและธุรกรรมที่ไม่ถูกควบคุม  กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้  การชำระ

ภาษีเงินได้  ภาษีเงินได้ค้างจ่าย  ทุนเรือนหุ้น  รายได้สะสม  จำนวนลูกจ้าง และทรัพย์สินที่มีรูปร่าง 

                                                           
118 General Authority of Zakat & Tax,  TRANSFER PRICING Guidelines, p. 92. 
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 แต่อย่างไรก็ตาม การยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันสำหรับ

ประเทศซาอุดิอาระเบียนั้นยังมีข้อยกเว้นสำหรับ 2 กรณี ได้แก่ กรณีที่เป็นบุคคลธรรมดา และกรณีที่

เป็นการประกอบกิจการขนาดเล็กอีกด้วย119 

 สำหรับประเทศซาอุดิอาระเบียนั้น มีการส่งออกน้ำมันเป็นหลัก และในช่วงปี พ.ศ. 2559 

รายได้จากการขายน้ำมันลดลง จึงส่งผลให้ในปี พ.ศ. 2561 มีแนวคิดในการกำหนดมาตรการ

ตรวจสอบการกำหนดราคาโอน120 โดยกรณีตัวอย่างคดีของการกำหนดราคาโอนที่เกี ่ยวข้องกับ

ประเทศซาอุดิอาระเบีย เช่น 

 คดี  United States of America v. K. T. Derr, Chairman of Chevron Corporation, 

and Chevron Corporation (N.D. Cal.) เป็นกรณีที่มีการซื้อขายน้ำมันดิบในราคาต่ำกว่าราคาตลาด

จากบริษัทเชฟรอนในประเทศซาอุดิอาระเบีย โดยการขายดังกล่าวมีการกำหนดราคาโอนระหว่างกัน

ในบริษัทในเครือเชฟรอนในรูปแบบของการจ่ายค่าตอบแทนจากการประกันภัย121 

 ข้อสังเกต แม้ประเทศซาอุดิอาระเบียมีการส่งออกน้ำมันเป็นหลักซึ่งเป็นสินค้าที่แตกต่างกัน 

แต่การกำหนดราคาโอนระหว่างกันก็สามารถนำมาใช้กับสินค้าอื่นได้ด้วย จึงนำมาเทียบเคียง การ

กำหนดราคาโอนยาสูบได้ 

 

4.3.2 ประเทศอังกฤษ 

 
 ประเทศอังกฤษมีหน่วยงานจัดเก็บภาษีคือ กรมสรรพากรและศุลกากร (HM Revenue & 

Customs) การนำแนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันต้องอยู่

บนหลักการเกี่ยวข้องกับการยื่นแบบรายงานข้อมูลดังกล่าว ได้แก่ หลักความโปร่งใสทางภาษี (Tax 

Transparency) และหลักการรักษาความลับทางภาษี (Tax Confidentiality) กรมสรรพากรและ

                                                           
119 Ibid., p. 31-32. 
120  International Tax Review, Transfer pricing in the Middle East’s oil and gas sector[online], Available from: 
https://www.internationaltaxreview.com/article/b1f7mxsnr3wt2s/transfer-pricing-in-the-middle-easts-oil-and-gas-
sector. 
121 United States Congress House Committee, Departments of Commerce, Justice, and State, the Judiciary, and 
Related Agencies Appropriations for 1998, p. 296. 
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ศุลกากร (HM Revenue & Customs) จึงต้องให้ความเชื่อมั่นแก่ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบรายงานข้อมูลว่า

จะไม่เปิดเผยข้อมูลต่อสาธารณะ 

สำหรับแนวคิดของประเทศอังกฤษที่ให้มีการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มี

ความสัมพันธ์กันนั้นเนื่องจากประเทศอังกฤษเป็นประเทศท่ีอยู่ในสมาชิกขององค์การเพ่ือความร่วมมือ

และการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) จึงต้องมีกฎหมายรองรับแนวทางในการป้องกันการกำหนด

ราคาโอน โดยอยู่บนพื้นฐานของแผนปฏิบัติการโครงการป้องกันการถูกกัดกร่อนฐานภาษีและการ  

โอนกำไรไปต่างประเทศ (BEPS) แผนปฏิบัติการที่ 13 หรือท่ีเรียกกันว่า BEPS Action Plan 13 มาใช้

กับการจัดเก็บภาษีเงินได้ที่ใช้ฐานกำไร122 เพื่อลดปัญหาการกำหนดราคาโอนโดยเฉพาะอย่างยิ่งใน

กลุ่มบริษัทข้ามชาติ  

ข้อสังเกต การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของประเทศอังกฤษใช้ฐานภาษีตามปริมาณและ                

ตามมูลค่าโดยคำนวณจากราคาขายปลีก123 ผู้เขียนมีความเห็นว่าการคำนวณตามมูลค่าโดยใช้ราคา

ขายปลีกซึ่งเป็นราคาที่ผู ้ประกอบการเป็นผู้กำหนดราคา และยังเป็นพื้นฐานที่ส่งผลถึงกำไรของ              

นิติบุคคลอันเป็นส่วนหนึ่งของกำไรด้วย ดังนั ้น หากผู ้ประกอบการแยกราคาขายปลีกส่วนหนึ่ง                 

มากำหนดเป็นการชำระดอกเบี้ยในอัตราสูงในกลุ่มบริษัทในเครือด้วยกันเองซึ่งตั้งอยู่ในอีกประเทศ

หนึ่งที่เสียภาษีในจำนวนน้อยกว่าก็มีข้อน่าสงสัยว่าอาจมีการกำหนดราคาโอน อีกทั้งองค์กรเครือข่าย

ยุติธรรม (Tax Justice Network) นั้น ได้แนะนำให้ประเทศอังกฤษนำแนวทางการยื่นแบบรายงาน

ข้อมูลของนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันมาใช้กับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพ่ือลดปัญหาการกำหนด

ราคาโอนสำหรับกลุ่มบริษัทข้ามชาติที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตอีกด้วย124 

สำหรับการกำหนดแนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์

กัน ประเทศอังกฤษได้กำหนดไว้ด้วยกันทั้ง 3 รูปแบบตามองค์การเพื่อความร่วมมือและการพัฒนา

ทางเศรษฐกิจ (OECD) ที่ได้วางแนวทางในการป้องกันการกำหนดราคาโอนใน BEPS Action Plan 

                                                           
122  HM Revenue & Customs,  Corporation Tax rates and reliefs[online], Available from: https://www.gov.uk/ 
corporation-tax-rates. 
123 HM Revenue & Customs,  Guidance UK Trade Tariff: excise duties, reliefs, drawbacks and allowances[online], 
Available from: https://www.gov.uk/government/publications/uk-trade-tariff-excise-duties-reliefs-drawbacks-and-
allowances/uk-trade-tariff-excise-duties-reliefs-drawbacks-and-allowances. 
124 Mark Bou Mansour,  BAT shifts nearly $1bn out of developing countries into one UK office[online], Available 
from: https://www.taxjustice.net/2019/04/30/bat-shifts-nearly-1bn-out-of-developing-countries-into-one-uk-office/. 
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13  ได้แก่  เอกสารราคาโอนของกลุ่มบริษัท (Master file) เอกสารราคาโอนภายในประเทศ (Local 

file) และรายงานระหว่างประเทศ (Country-by-Country Report) มาปรับใช้ ซ ึ ่งกฎหมายที่

เก ี ่ยวข้องกับการรายงานข้อมูลของนิต ิบ ุคคลที ่ม ีความสัมพันธ์ก ัน  ได้แก่ ส ่วนที ่ 122 แห่ง

พระราชบัญญัติการเงิน ค.ศ. 2015 (Section 122 of the Finance Act 2015)125 ที่ให้อำนาจ

กระทรวงการคลังออกข้อบังคับเกี ่ยวกับการยื ่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิต ิบุคคลที ่มี

ความสัมพันธ์กันหรือรายงานระหว่างประเทศตามแผนปฏิบัติการโครงการป้องกันการถูกกัดกร่อน     

ฐานภาษีและการโอนกำไรไปต่างประเทศ ข้อบังคับดังกล่าวมี 2 ฉบับ คือ  ข้อบังคับเกี่ยวกับภาษี              

ของการรายงานระหว่างประเทศตามแผนปฏิบัติการโครงการป้องกันการถูกกัดกร่อนฐานภาษีและ      

การโอนกำไรไปต่างประเทศ ค.ศ. 2016 เลขที ่ 237 (The Taxes (Base Erosion and Profit 

Shifting) (Country-by-Country Reporting) Regulations 2016 No. 237) และข้อบังค ับแก ้ไข

เพิ ่มเติมเกี ่ยวกับภาษีของการรายงานระหว่างประเทศตามแผนปฏิบัติการโครงการป้องกันการ          

ถูกกัดกร่อนฐานภาษีและการโอนกำไรไปต่างประเทศ ค.ศ. 2017 เลขที่ 497 (The Taxes (Base 

Erosion and Profit Shifting) (Country-by-Country Reporting) (Amendment) Regulations 

2017 No. 497) 

ข้อบังคับเกี่ยวกับการยื ่นแบบรายงานข้อมูลทั ้ง 2 ฉบับดังกล่าว กำหนดให้การยื่นแบบ

รายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันหรือรายงานระหว่างประเทศต้องแสดงข้อมูล

ตามแบบฟอร์มและวิธีการที่คณะกรรมาธิการกำหนด126 กล่าวคือบริษัทข้ามชาติที่มีรายได้รวมตั้งแต่ 

750 ล้านยูโรขึ้นไปมีหน้าที่แสดงงบการเงินประจำปีหรืองบการเงินของบริษัทข้ามชาติที่แสดงเหตผุล

ของการซื้อขายหุ้นในตลาดหลักทรัพย์ โดยการยื่นแบบรายงานข้อมูลดังกล่าวมี 2 ลักษณะ127 ได้แก่ 

                                                           
125  HM Revenue & Customs,  Amendments to Country By Country reporting 2017[online], Available from: 
https://www.gov.uk/government/publications/amendments-to-country-by-country-reporting-2017/amendments-
to-country-by-country-reporting-2017#detailed-proposal. 
126 The Taxes (Base Erosion and Profit Shifting) (Country-by-Country Reporting) Regulations 2016 No. 237 Regulation 
8. 
127 The Taxes (Base Erosion and Profit Shifting) (Country-by-Country Reporting) (Amendment) Regulations 2017 No. 
497 Regulation 4. 
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ลักษณะที่หนึ่ง คือ กลุ่มบริษัทขนาดใหญ่ (Ultimate Parent Entities) ที่เป็นบริษัทข้ามชาติ

มีรายได้รวม 750 ล้านยูโร ต้องแจ้งข้อมูลเกี่ยวกับชื่อบริษัท สถานที่ตั้ง สถานประกอบการถาวร และ

หุ้นส่วนต่อกรมสรรพากรและศุลกากร (HM Revenue & Customs) 

ลักษณะที่สอง คือ บริษัทสัญชาติอังกฤษ (United Kingdom Entities) ที่เป็นบริษัทข้ามชาติ

มีถิ่นที่อยู่เพื่อวัตถุประสงค์ทางภาษีและไม่ได้ทำข้อตกลงแลกเปลี่ยนกับกรมสรรพากรและศุลกากร 

(HM Revenue & Customs) ต้องยื่นขอข้อมูลจากบริษัทใหญ่เพื่อนำมายื่นต่อกรมสรรพากรและ

ศุลกากรพร้อมทั้งรายละเอียดเกี่ยวกับชื่อบริษัท วันที่รายงาน สถานที่ตั้ง สถานประกอบการถาวร 

และหุ้นส่วน  

สำหรับการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันของประเทศ

อังกฤษนั้น ต้องนำรายการที่กำหนดในแผนปฏิบัติการโครงการป้องกันการถูกกัดกร่อนฐานภาษีและ

การโอนกำไรไปต่างประเทศ แผนปฏิบัติการที่ 13 หรือที่เรียกกันว่า BEPS Action Plan 13 มาเป็น

ขั้นต่ำในการรายงานข้อมูล โดยรายการที่สำคัญของการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มี

ความสัมพันธ์กันในประเทศอังกฤษสามารถสรุปได้ดังนี้128 

 

4.3.2.1 เอกสารราคาโอนของกลุ่มบริษัท (Master file) 

 

  (ก) โครงสร้างขององค์กร อธิบายแผนผังบริษัทข้ามชาติ โครงสร้างความ

เป็นเจ้าของ และสถานที่ตั้งทางภูมิศาสตร์ของหน่วยงานกิจการข้ามชาติ   

  (ข) คำอธิบายธุรกิจของกิจการข้ามชาติ 

     (ข.1) รายละเอียดของกำไรหลักและสินทรัพย์ในกลุ่ม รวมถึง

รายละเอียดของสถานที่ตั้ง 

                                                           
128  HM Revenue & Customs, International Manual: Content of information request[online], Available from: 
https://www.gov.uk/hmrc-internal-manuals/international-manual/intm483040. 
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     (ข.2) คู่มือการกำหนดราคาโอนและเอกสารเชิงนโยบาย 

     (ข.3) รายละเอียดวิธีการกำหนดราคาโอน รวมถึงรายละเอียดการ

คำนวณ และผลกระทบต่อระดับผลกำไร 

    (ค) ทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างของกลุ่มบริษัทข้ามชาติ 

     (ค.1) รายละเอียดของทรัพย์สินทางปัญญาที่สำคัญที่ถูกนำไปใช้

ในทางธุรกิจ 

     (ค.2) การชำระเงินที่เกี่ยวข้องกับทรัพย์สินทางปัญญา 

    (ง) กิจกรรมการเงินของบริษัทในเครือของบริษัทข้ามชาติ 

     (ง.1) รายละเอียดของการระดมทุนภายในกลุ่มบริษัทข้ามชาติ 

     (ง.2) การกำหนดราคาโอน และรายงานการกำหนดราคาโอนเพ่ือ

เปรียบเทียบ 

    (จ) สถานะทางการเงินและภาษีของกลุ่มบริษัทข้ามชาติ 

     (จ.1) บัญชีสำหรับคู่สัญญาทั้งหมดที่เก่ียวข้องกับธุรกรรม 

     (จ.2) เอกสารการประเมินภาษีเงินได้นิติบุคคล 

 

4.3.2.2 เอกสารราคาโอนภายในประเทศ (Local file) 

 

    (ก) ข้อมูลนิติบุคคลภายในประเทศ 

     (ก.1) คำอธ ิบายโครงสร ้างและการจ ัดการของน ิต ิบ ุคคล

ภายในประเทศ และประเทศสำนักงานหลัก 
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    (ก.2) คำอธิบายของธุรกิจและกลยุทธ์ทางธุรกิจที่ดำเนินการโดย

นิติบุคคลภายในประเทศ ผลกระทบจากการปรับโครงสร้างธุรกิจหรือการโอนทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่าง 

และอธิบายถึงธุรกรรมที่ส่งผลต่อนิติบุคคลภายในประเทศ 

    (ข) ธุรกรรมที่อยู่ในการควบคุม 

    (ข.1) ลักษณะธุรกรรมของคู่สัญญาที่มีความเกี่ยวข้องกันพร้อม

รายละเอียดของสินค้าหรือบริการ 

     (ข.2) หลักฐานที่แสดงถึงการกำหนดราคาตามหลัก Arm’s length 

     (ข.3) รายละเอียดวิธีการกำหนดราคาโอนและการคำนวณพร้อม

เหตุผลในการเลือกวิธีดังกล่าว 

     (ข.4) รายงานการกำหนดราคาโอนเพื่อเปรียบเทียบ 

     (ข.5) ระดับความล้มเหลวของธุรกรรมที่เก่ียวข้อง 

     (ข.6) สรุปข้อมูลทางการเงินที่ใช้กับวิธีการกำหนดราคาโอน 

     (ข.7) สำเนาข้อตกลงการกำหนดราคาล่วงหน้า (APAs) และ                  

คำวินิจฉัยทางภาษีอื่น ๆ ของเขตอำนาจภาษีภายในประเทศที่ไม่ได้เป็นคู่สัญญา แต่มีความเกี่ยวข้อง 

ในการทำธุรกรรมที่อยู่ในความควบคุม 

    (ค) ข้อมูลทางการเงิน 

    (ค.1) บัญชีการเงินประจำปีของนิติบุคคลภายในประเทศที่ได้

ตรวจสอบแล้วหรืองบการเงินที่มีอยู่ขณะยังไม่ได้ตรวจสอบ 

     (ค.2) ข้อมูลและตารางการจัดสรรที่แสดงถึงวิธีการใช้ข้อมูลทาง

การเงินกับวิธีการกำหนดราคาโอนที่อาจเชื่อมโยงกับงบการเงินประจำปี 

     (ค.3) สรุปตารางเวลาที ่เกี ่ยวข้องกับข้อมูลทางการเงินสำหรับ

เปรียบเทียบการวิเคราะห์และแหล่งที่มาของข้อมูลที่ได้รับ 
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4.3.2.3 รายงานระหว่างประเทศ (Country-by-Country Report) 

 

(ก) แบบรายงานแต่ละประเทศตามคำแนะนำท่ัวไป   

    (ก.1) การรายงานเกี่ยวกับกลุ่มบริษัทข้ามชาติ  

     (ก.2) โครงสร้างนิติบุคคล 

    (ก.3) การกระทำของสาขาและสถานประกอบการถาวร 

(ก.4) การรวบรวมงบการเงิน 

(ข) แบบรายงานแต่ละประเทศตามคำแนะนำเฉพาะ 

     (ข.1) ภาพรวมการจัดสรรรายได้ ภาษี กิจกรรมทางธุรกิจโดย              

เขตอำนาจภาษี ได้แก่ เขตอำนาจภาษี รายได้ กำไรก่อนภาษีเงินได้ การชำระภาษีเงินได้  ภาษีเงินได้

ค้างจ่ายปีปัจจุบัน ทุนเรือนหุ้น รายได้สะสม 

     (ข.2) รายการโครงสร้างนิติบุคคลทั้งหมดของบริษัทข้ามชาติ                

ในแต่ละกลุ่มต่อเขตอำนาจภาษี ได้แก่ สถานที่ตั้งของนิติบุคคล เขตอำนาจภาษี กิจกรรมหลักทาง

ธุรกิจ 

 แต่อย่างไรก็ตาม สำหรับประเทศอังกฤษนั้น ในเรื่องของการกำหนดราคาโอนมีการฟ้องร้อง

เป็นคดีต่อศาลเป็นจำนวนน้อย โดยกรณีตัวอย่างคดขีองการกำหนดราคาโอน เช่น 

 คดี DSG Retail Ltd v. HMRC เป็นกรณีบริษัทในประเทศอังกฤษขายเครื่องใช้ไฟฟ้าโดยใช้

ราคาขายปลีกแก่บริษัทในเครือ และมีการตกลงเกี่ยวกับการประกันภัยโดยให้ผู้ซื้อจ่ายค่าตอบแทน

หรือค่าประกันภัยให้แก่บริษัทประกันภัยซึ่งเป็นบริษัทในเครือของบริษัทในประเทศอังกฤษดังกล่าว 

ศาลได้พิจารณาถึงการกำหนดราคาโอนระหว่างบริษัทที่มีความสัมพันธ์กันดังกล่าวพบว่าไม่เป็นไปตาม

หลัก Arm’s length และให้มีการปรับการกำหนดราคาโอนให้เหมาะสม129 

                                                           
129  Chelsea Roche,  Landmark case on UK transfer pricing rules: DSG Retail v HMRC[online], Available from: 
https://www.twobirds.com/en/news/articles/2012/landmark-case-uk-transfer-pricing-rules. 
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คดี Union Castle Mail Steamship v. HMRC เป็นกรณีการทำธุรกรรมของผู้ถือหุ้นในการ

กำหนดโบนัสซึ่งเป็นกรณีท่ีมีข้อสงสัยว่าการกำหนดโบนัสอาจมีความเก่ียวข้องกับการกำหนดราคาโอน

อันส่งผลต่อการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทได้ เมื่อศาลพิจารณาแล้วเห็นว่าการกำหนดโบนัส

ดังกล่าวไม่มีความเกี่ยวข้องกับการกำหนดราคาโอน จึงยกฟ้อง130 

สำหรับกรณีตัวอย่างที่เกี่ยวข้องกับการกำหนดราคาโอนในสินค้าบุหรี่ซิกาแรต131 คือ บริษัท 

Q ซ่ึงต้ังอยู่ในประเทศ P ทำหน้าที่ขายสินค้าในประเทศ P   และบริษัท P เป็นบริษัทในเครือเดียวกัน

ตั้งอยู่ในประเทศ P ทำหน้าที่นำเข้าสินค้าจากบริษัท A ซึ่งเป็นบริษัทสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ในประเทศ 

A  ข้อเท็จจริงปรากฏว่าบริษัท A ให้บริษัท P กู้ยืมเงินโดยคิดดอกเบี้ยในอัตราที่สูงโดยมีการโอนกำไร

ไปในรูปแบบของการชำระดอกเบี้ย บริษัท P ที่จ่ายดอกเบี้ยเงินกู้ในอัตราสูงจึงมีหน้าที่เสียภาษี

โดยรวมในจำนวนที่ลดลง โดยสรุปเป็นภาพที่ 30 ได้ดังนี้ 

 

A COA (สำนักงานใหญ่) 

  

 P COP (บริษัทสาขา)  ----------------------------------------> Q COP (บริษัทในเครือ) 

 

ภาพที่ 30 ตัวอย่างการกำหนดราคาโอนในประเทศอังกฤษ 

 แต่อย่างไรก็ตาม การกำหนดให้ยื่นแบบรายงานของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน              

ยังมีช่องว่างสำหรับผู้ประกอบอุตสาหกรรมบางราย เนื่องจากการยื่นรายงานดังกล่าวใช้บังคับเฉพาะ

ภาษีเงินได้ แต่ไม่ได้นำมาใช้กับภาษีสรรพสามิตโดยเฉพาะอย่างยิ่งกับสินค้าประเภทบุหรี่ จึงทำให้เกิด

ช่องว่างในการกำหนดราคาโอนเพราะไม่ได้รับการตรวจสอบจากหน่วยงานที่จัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

นาย Alex Cobham ซึ่งเป็นผู้บริหารระดับสูงขององค์กรเครือข่ายยุติธรรมทางภาษี (Tax Justice 

Network) จึงมีแนวคิดและแนะนำให้นำแนวทางการยื ่นแบบรายงานข้อมูลของนิติบุคคลที ่มี

                                                           
130 Courts and Tribunals Judiciary,  Union Castle v HMRC Approved judgement. 
131 Mark Bou Mansour,  BAT shifts nearly $1bn out of developing countries into one UK office[online], Available 
from: https://www.taxjustice.net/2019/04/30/bat-shifts-nearly-1bn-out-of-developing-countries-into-one-uk-office/. 

ให้กู้เงิน + อัตราดอกเบี้ยสูง 

 

(ผู้นำเข้า) 

 

(ผู้จำหน่าย) 
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ความสัมพันธ์กันมาใช้กับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพื่อลดปัญหาการกำหนดราคาโอนสำหรับกลุ่ม

บริษัทข้ามชาติ132 

 

4.3.3 ประเทศอินโดนีเซีย 

 

ประเทศอินโดนีเซียมีหน่วยงานที่มีหน้าที่จัดเก็บภาษีสรรพสามิตและภาษีศุลกากรคือ กรม

ศุลกากรและสรรพสามิต (Directerate Genenal of Customs and Excise) มีกฎหมายที่ใช้ในการ

จัดเก็บภาษีสรรพสามิตชื่อว่า Regulation No. 146/PMK.010/2017 หรือ PMK-146 และมีกฎหมาย

ที่ใช้ในการจัดเก็บภาษีศุลกากรที่มีชื่อว่า กฎหมายสาธารณรัฐอินโดนีเซีย ฉบับที่ 36 ค.ศ. 2008 (LAW 

OF THE REPUBLIC OF INDONESIA NUMBER 36 OF 2008) ที่กำหนดให้มีการยื่นรายงานข้อมูล

สำหรับผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีศุลกากร ไม่ว่าจะเป็นบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน หรือเป็นบุคคล

ธรรมดาที่มีความสัมพันธ์กันหรือมีความเกี่ยวข้องกับอีกบุคคลหนึ่งที่มีหน้าที่เสียภาษีศุลกากรมีหนา้ที่

ต้องยื่นเอกสารข้อมูลเพ่ือพิสูจน์ราคาสินค้านำเข้าและส่งออก133 ด้วยเหตุนี้เอง เจ้าหน้าที่ศุลกากรของ

ประเทศอินโดนีเซียจึงมีอำนาจและสามารถวิเคราะห์ความเหมาะสมและความเป็นไปได้ในการกำหนด

ราคาสินค้านำเข้าและส่งออกในแต่ละบริษัทที่เป็นกลุ่มบริษัทกิจการข้ามชาติได้ โดยหากนำกฎหมายที่

วางหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการกำหนดคุณสมบัติของบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันในการทำธุรกรรมมา

ประกอบการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันอาจลดช่องว่างสำหรับการ

กำหนดราคาโอนได้ 

สำหรับแนวคิดของประเทศอินโดนีเซียที่ให้มีการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคล    

ที่มีความสัมพันธ์กันนั้นเนื่องจากประเทศอินโดนีเซียเป็นประเทศที่อยู่ในสมาชิกขององค์การเพ่ือความ

ร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) จึงต้องมีกฎหมายรองรับแนวทางในการป้องกันการ

กำหนดราคาโอน โดยอยู่บนพ้ืนฐานของแผนปฏิบัติการโครงการป้องกันการถูกกัดกร่อนฐานภาษีและ

การโอนกำไรไปต่างประเทศ (BEPS) แผนปฏิบัติการที่ 13 หรือที่เรียกกันว่า BEPS Action Plan 13 

                                                           
132 Ibid. 
133 LAW OF THE REPUBLIC OF INDONESIA NUMBER 36 OF 2008. 
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มาใช้กับการจัดเก็บภาษีเงินได้ที่ใช้รายได้สุทธิเป็นเกณฑ์134 เพื่อลดปัญหาการกำหนดราคาโอน

โดยเฉพาะอย่างยิ่งในกลุ่มบริษัทข้ามชาติ  

ข้อสังเกต การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของประเทศอินโดนีเซียใช้ฐานภาษีตามมูลค่าและ             

ตามปริมาณแล้วแต่ประเภทของสินค้า135 ผู้เขียนมีความเห็นว่าสำหรับการคำนวณตามมูลค่าซึ่งใช้

ราคาขายปลีก อาจมีการแยกราคาส่วนหนึ่งไปในรูปแบบของค่าบริการหรือค่าตอบแทนหรือดอกเบี้ย

ได้ ทำให้ราคาขายปลีกไม่อยู่บนพื้นฐานของต้นทุนธุรกรรมปกติ การไม่นำแนวทางการยื่นแบบรายงาน

ข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันมาใช้กับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตอาจเกิดการกำหนด

ราคาโอนได้ ดังปรากฏตามข้อเท็จจริงจากบริษัทข้ามชาติที่ตั้งอยู่ในอีกประเทศหนึ่งให้กู้ยืมเงินโดยคิด

ดอกเบี้ยในอัตราที่สูง มีการโอนกำไรส่วนหนึ่งไปในดอกเบี้ยดังกล่าว การนำแนวทางกา รยื่นแบบ

รายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันมาใช้กับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต คาดว่า

สามารถลดปัญหาการกำหนดราคาโอนได้ตามที่องค์กรเครือข่ายยุติธรรม (Tax Justice Network) 

นั้น ได้แนะนำให้นำแนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลดังกล่าวมาปรับใช้นั่นเอง136 

แต่อย่างไรก็ตาม สำหรับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในประเทศอินโดนีเซียยังไม่มีการนำ

แนวทางขององค์การเพื่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) ภายใต้แผนปฏิบัติการ

โครงการป้องกันการถูกกัดกร่อนฐานภาษีและการโอนกำไรไปต่างประเทศ (Base Erosion and 

Profit Shifting: BEPS) แผนปฏิบัติการที่ 13 หรือที่เรียกกันว่า BEPS Action Plan 13 มาปรับใช้กับ

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตโดยตรงแต่อย่างใด แต่ประเทศอินโดนีเซียได้นำมาตรการดังกล่าวทั้ง 3 

รูปแบบ ได้แก่ เอกสารราคาโอนของกลุ่มบริษัท (Master file) เอกสารราคาโอนภายในประเทศ 

(Local file) และรายงานระหว่างประเทศ (Country-by-Country Report) โดยอยู่บนพื้นฐานของ 

BEPS Action Plan 13 มาปรับใช้กับการจัดเก็บภาษีเงินได้เพื่อลดปัญหาการกำหนดราคาโอนใน      

                                                           
134 PWC, Indonesia : Corporate - Taxes on corporate income[online], Available from: https://taxsummaries.pwc.com/ 
indonesia/corporate/taxes-on-corporate-income. 
135 Regulation No. 146/PMK.010/2017. 
136 Mark Bou Mansour,  BAT shifts nearly $1bn out of developing countries into one UK office[online], Available 
from: https://www.taxjustice.net/2019/04/30/bat-shifts-nearly-1bn-out-of-developing-countries-into-one-uk-office/. 
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กลุ่มบริษัทข้ามชาติ ปรากฏตามกฎหมายที่มีชื ่อว่า “Ministry of Finance Regulation number 

213/PMK”137 โดยมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2559138 

สำหรับข้อบังคับของกระทรวงการคลังสาธารณรัฐอินโดนีเซีย ฉบับที ่ 213 ค.ศ. 2016 

(REGULATION OF THE MINISTER OF FINANCE OF THE REPUBLIC OF INDONESIA NUMBER 

213 / PMK.03 / 2016) ได้กำหนดรายละเอียดที่ต้องแสดงในรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มี

ความสัมพันธ์กันไว้ด้วยกันทั้ง 3 รูปแบบดังนี้ 

 

4.3.3.1 เอกสารราคาโอนของกลุ่มบริษัท (Master file)139 

 

 (ก) โครงสร้างและแผนภาพความเป็นเจ้าของที่สอดคล้องกับประเทศและเขตอำนาจ

ภาษีของสมาชิกแต่ละราย รวมถึง 

  (ก.1) รายชื ่อผ ู ้ถ ือหุ ้นและสัดส่วนความเป็นเจ้าของและรายชื ่อของ

ผู้อำนวยการคณะกรรมการจากสมาชิกของกลุ่ม 

  (ก.2) แสดงแผนภาพอย่างละเอียดเกี่ยวกับกลุ่มที่ชอบด้วยกฎหมายและ

โครงสร้างความเป็นเจ้าของ 

  (ก.3) สถานที่ตั้งทางภูมิศาสตร์ (ประเทศและเขตอำนาจ) ของหน่วยงาน

กิจการข้ามชาติ 

 (ข) การดำเนินกิจการโดยกลุ่มธุรกิจ รวมถึง 

                                                           
137 OECD,  COUNTRY-BY-COUNTRY REPORTING-COMPILATION OF PEER REVIEW REPORTS (PHASE 1) - INDONESIA, p. 
333. 
138 EY,  Indonesia implements new transfer pricing documentation requirements in line with BEPS Action 13 
 [online], Available from: https://taxinsights.ey.com/archive/archive-news/indonesia-implements-new-transfer-
pricing-documentation.aspx. 
139 REGULATION OF THE MINISTER OF FINANCE OF THE REPUBLIC OF INDONESIA NUMBER 213 / PMK.03 / 2016 Article 
8. 
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  (ข.1) รายชื่อสมาชิกของกลุ่มธุรกิจและกิจกรรมทางธุรกิจ 

  (ข.2) ตัวบ่งชี้กำไรธุรกิจที่สำคัญ 

  (ข.3) คำอธิบายห่วงโซ่อุปทานสำหรับสินค้าและ/หรือบริการที่สำคัญ 5 

อันดับแรกทีม่ีผลประกอบการเพ่ิมข้ึนมากกว่า 5 % ของกลุ่มผลประกอบการ  

  (ข.4) รายการและคำอธิบายโดยสังเขปของการจัดการบริการที ่สำคัญ

ระหว่างสมาชิกของกลุ่ม นอกเหนือจากการบริการการวิจัยและพัฒนา (R&D) รวมถึงคำอธิบายถึง

ความสามารถของสถานที่ตั้งหลักที่สนับสนุนการบริการที่สำคัญ และนโยบายการกำหนดราคาโอน

สำหรับการจัดสรรค่าบริการและการกำหนดราคาที่ต้องจ่ายสำหรับการบริการภายในกลุ่ม 

  (ข.5) คำอธิบายเกี่ยวกับตลาดหลักทางภูมิศาสตร์ (ประเทศและเขตอำนาจ) 

สำหรับกลุ่มสินค้าและบริการ 

  (ข.6) วิเคราะห์รูปแบบโดยสังเขปที่อธิบายถึงปัจจัยหลักในการกำหนด

มูลค่าโดยนิติบุคคลภายในกลุ่ม เช่น รูปแบบการดำเนินงาน สมมติฐานของความเสี่ยงที่สำคัญ และ

สินทรัพย์สำคัญที่ใช้ และ 

  (ข.7) คำอธิบายธุรกิจที่สำคัญเกี่ยวกับการปรับโครงสร้างทางธุรกิจ การ                 

เข้าซื้อขายกิจการ และการถอนทุนโดยสมาชิกในกลุ่มธุรกิจสำหรับในรอบระยะเวลา 5 ปีย้อนหลัง 

 (ค) ความเป็นเจ้าของในทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างของกลุ่มธุรกิจ รวมถึง 

  (ค.1) คำอธิบายภาพรวมกลยุทธ์ของกลุ่มบริษัทข้ามชาติสำหรับการพัฒนา 

ความเป็นเจ้าของ และการแสวงหาผลประโยชน์จากทรัพย์สินที ่ไม่มีรูปร่าง รวมถึงสถานที่ของ

เครื่องมือสำคัญการวิจัยและพัฒนาหลัก (R&D) และสถานที่ตั้งการจัดการการวิจัยและพัฒนา (R&D) 

  (ค.2) รายการทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างหรือกลุ่มทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างของกลุ่ม

บริษัทข้ามชาติสำหรับวัตถุประสงค์การกำหนดราคาโอนที่ชอบด้วยกฎหมาย 

  (ค.3) รายการและคำอธิบายเกี่ยวกับคู่สัญญาที่มีความเกี่ยวข้องกันในกลุ่ม

ธุรกิจทีส่นับสนุนในการพัฒนาทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่าง 
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  (ค.4) รายการข้อตกลงที ่สำคัญระหว่างกิจการที ่มีความสัมพันธ์กันที่

เกี่ยวข้องกับทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่าง รวมถึงราคาการจัดการสนับสนุน ข้อตกลงการบริการงานวิจัยหลัก 

และข้อตกลงให้สิทธิ 

  (ค.5) คำอธิบายทั ่วไปเกี ่ยวกับนโยบายการกำหนดราคาโอนในกลุ ่มที่

เกี่ยวกับการวิจัยและพัฒนา (R&D) และทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่าง และ 

  (ค.6) คำอธิบายทั่วไปเกี่ยวกับการโอนที่สำคัญของผลประโยชน์ในทรัพย์สิน

ที่ไม่มีรูปร่างระหว่างกิจการที่มีความสัมพันธ์กันในรอบระยะเวลา 1 รอบปีบัญชี รวมถึงหน่วยงาน 

ประเทศ และค่าตอบแทนที่เก่ียวข้อง 

 (ง) กิจกรรมทางการเงินและเงินทุนในกลุ่มธุรกิจ รวมถึง 

  (ง.1) คำอธิบายทั่วไปเกี่ยวกับการจัดหาแหล่งเงินทุน รวมถึงการจัดการ  

ทางการเงินกับผู้ให้กู้ที่ไม่มีความสัมพันธ์กัน 

  (ง.2) ระบลุักษณะสมาชิกในกลุ่มบริษัทข้ามชาติทีจ่ัดหาการเงินหลักสำหรับ

กลุ่ม รวมถึงประเทศภายใต้กฎหมายนิติบุคคล และสถานที่ของการจัดการของนิติบุคคลที่เก่ียวข้อง 

  (ง.3) คำอธิบายของนโยบายการกำหนดราคาโอนทั่วไปในกลุ่มที่เกี่ยวข้อง

กับการจัดการทางการเงินระหว่างกิจการที่มีความสัมพันธ์กัน 

 (จ) งบการเงินรวมของบริษัทใหญ่และข้อมูลเกี่ยวกับภาษีที่มีความสัมพันธ์กันกับ

คู่สัญญาที่เก่ียวข้องในการทำธุรกรรม รวมถึง 

  (จ.1) รายงานของบริษัทข้ามชาติที ่รวบรวมงบการเง ินสำหรับรอบ

ระยะเวลา 1 รอบปีบัญชี ถ้ามีการเตรียม สำหรับรายงานทางการเงิน ข้อบังคับ  การจัดการภายใน 

ภาษี และวัตถุประสงค์อ่ืน ๆ  

  (จ.2) รายการและคำอธิบายโดยสังเขปของกลุ่มบริษัทข้ามชาติที่มีข้อตกลง

การกำหนดราคาล่วงหน้าฝ่ายเดียว (APAs) และคำวินิจฉัยทางภาษีอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการจัดสรร

รายได้ระหว่างประเทศ 
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4.3.3.2 เอกสารราคาโอนภายในประเทศ (Local file)140 

 

(ก) ลักษณะและการดำเนินกิจการทางธุรกิจ รวมถึง 

   (ก.1) คำอธิบายโครงสร้างการจัดการของผู้เสียภาษี แผนผังการจัดการใน

ท้องถิ่น และคำอธิบายของรายงานการจัดการท้องถิ่นและประเทศ และเขตอำนาจซึ่งเป็นสำนักงาน

หลักของนิติบุคคล 

   (ก.2) คำอธ ิบายรายละเอ ียดของธ ุรก ิจและกลยุทธ ์ทางธ ุรก ิจของ                  

ผู้เสียภาษี รวมถึงสิ่งที่ผู้เสียภาษีมีส่วนเกี่ยวข้องหรือได้รับผลกระทบจากการปรับโครงสร้างธุรกิจหรือ

การโอนทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างในปีปัจจุบันหรือในปีที่ผ่านมา 

 (ก.3) การดำเนินการทางธุรกรรมในทิศทางของผู้เสียภาษี 

   (ก.4) คำอธิบายรายละเอียดเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อมของธุรกิจ รวมถึงคู่แข่งขัน           

ที่สำคัญ 

 (ข) ข้อมูลเกี่ยวกับคู่สัญญาที่เกี่ยวข้องในการทำธุรกรรมและคู่สัญญาที่มีอิสระในการ

ดำเนินการทางธุรกรรม รวมถึง 

  (ข.1) แบบแผนธุรกรรมพร้อมคำอธิบาย 

  (ข.2) นโยบายการดำเนินการทางด้านราคาในระยะเวลา 5 ปีที่ผ่านมา 

  (ข.3) คำอธิบายเกี่ยวกับการควบคุมการทำธุรกรรม (และเนื้อหาเกี่ยวกับ

ธุรกรรมแทนที่) 

  (ข.4) จำนวนการชำระเงินภายในกลุ่มและใบเสร็จสำหรับแต่ละประเภท

สำหรับธุรกรรมที่ถูกควบคุม รวมถึงนิติบุคคลภายในประเทศที่ล้มเหลวโดยเขตอำนาจภาษีของ         

ผู้เสียภาษีต่างชาติหรือผู้รับ 

                                                           
140 REGULATION OF THE MINISTER OF FINANCE OF THE REPUBLIC OF INDONESIA NUMBER 213 / PMK.03 / 2016 Article 
9. 
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  (ข.5) ลักษณะของกิจการที่มีความสัมพันธ์กัน รวมถึงธุรกรรมที่ถูกควบคุม

แต่ละประเภท และมีความสัมพันธ์ระหว่างกัน 

  (ข.6) ตารางข้อมูลเกี่ยวกับใบเสร็จการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม สำเนาชื่อหรือ

ประเทศหรือเขตอำนาจ ชื่อสินค้า คุณภาพของสินค้า ปริมาณ ราคาต่อหน่วย และวันที่ขนส่ง 

  (ข.7) สำเนาข้อตกลงของบริษัทในเครือที่สำคัญทั้งหมด 

 (ค) การใช้หลัก Arm’s Length รวมถึง 

  (ค.1) รายละเอียดการเปรียบเทียบและการวิเคราะห์หน้าที่ของผู้เสียภาษี

และกิจการที ่มีความสัมพันธ์กันกับเอกสารแต่ละประเภทของธุรกรรมที่ถูกควบคุม รวมถึงการ

เทียบเคียงการเปลี่ยนแปลงในปีที่ผ่านมา 

  (ค.2) คำอธิบายรายละเอียดเกี่ยวกับลักษณะธุรกิจบนพ้ืนฐานการวิเคราะห์

เกี่ยวกับความเสี่ยงและสินทรัพย์ 

  (ค.3) สิ่งบ่งชี้ของวิธีการกำหนดราคาโอนที่เหมาะสมที่สุดตามประเภทของ

ธุรกรรมพร้อมเหตุผลในการเลือก 

  (ค.4) สิ่งบ่งชี้ที ่บริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันเลือกการตรวจสอบ

คู่สัญญาพร้อมเหตุผล และสิ่งบ่งชี้ข้อมูลทางการเงินของบริษัทที่ขึ้นอยู่กับการวิเคราะห์การกำหนด

ราคาโอนบนพื้นฐานของกำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิ 

  (ค.5) สรุปสมมติฐานที่สำคัญจากการใช้วิธีการกำหนดราคาโอน 

  (ค.6) อธิบายถึงเหตุผลสำหรับการดำเนินการวิเคราะห์ในหลายปี ถ้ามีความ

เกี่ยวข้องกัน 

  (ค.7) รายการและคำอธิบายของการเลือกธุรกรรมที่ไม่มีการควบคุมมา

เทียบเคียง (ทั้งกิจการในเครือและนอกเครือ) และข้อมูลเกี่ยวกับการชี้วัดทางการเงินที่เกี่ยวข้องกัน

สำหรับนิติบุคคลที่เป็นอิสระโดยขึ้นกับการวิเคราะห์การกำหนดราคาโอน รวมถึงคำอธิบายของวิธีการ

เทียบเคียงและแหล่งที่มาของข้อมูล 
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  (ค.8) สรุปข้อมูลทางการเงินที่ใช้วิธีการกำหนดราคาโอน รวมถึงส่วนของ 

งบการเงินในกรณีผู้เสียภาษีมีธุรกิจมากกว่าหนึ่งลักษณะ 

  (ค.9) คำอธิบายในการเลือกใช้วิธีการกำหนดราคาโอนโดยเปรียบเทียบกับ

กำไรและราคาบนพ้ืนฐานของหลัก Arm’s length 

  (ค.10) คำอธิบายเปรียบเทียบและสิ่งบ่งชี้ว่าการปรับเปลี่ยนทำเพื่อผลลพัธ์

การตรวจสอบ การเปรียบเทียบกับธุรกรรมที่ไม่มีการควบคุม หรือทั้งสองอย่าง 

  (ค.11) คำอธิบายเหตุผลสำหรับการสรุปว่าธุรกรรมที่เกี่ยวข้องเป็นไปตาม

หลัก Arm’s length ทีใ่ช้ในการเลือกวิธีการกำหนดราคาโอน 

  (ค.12) สำเนาข้อตกลงการกำหนดราคาล่วงหน้า (APAs) และคำวินิจฉัย 

ทางภาษีอื่น ๆ ของเขตอำนาจภาษีภายในประเทศที่ไม่ได้เป็นคู่สัญญา แต่มีความเกี่ยวข้องในการทำ

ธุรกรรมที่อยู่ในความควบคุมที่ได้กล่าวไว้ในข้างต้น 

 (ง) ข้อมูลทางการเงิน รวมถึง 

  (ง.1) บัญชีการเงินประจำปีของผู้เสียภาษีที่ได้ตรวจสอบแล้ว หากยังไม่ได้

ตรวจสอบให้ใช้งบการเงินที่มีอยู่ 

  (ง.2) ส่วนของงบการเงินตามลักษณะของธุรกิจแต่ละลักษณะในกรณีที่     

ผู้เสียภาษีมีธุรกิจมากกว่าหนึ่งลักษณะ 

  (ง.3) ข้อมูลและตารางการจัดสรรที่เลือกถึงวิธีการใช้ข้อมูลทางการเงินกับ

วิธีการกำหนดราคาโอนที่อาจเชื่อมโยงกับงบการเงินประจำปี 

  (ง.4) สรุปตารางเวลาที่เกี่ยวข้องกับข้อมูลทางการเงินสำหรับเปรียบเทียบ

การวิเคราะห์และแหล่งที่มาของข้อมูลที่ได้รับ 

 (จ) ข้อเท็จจริงที่ไม่เกี่ยวข้องกับการเงิน แต่มีผลต่อการกำหนดราคาหรือระดับกำไร 
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4.3.3.3 รายงานระหว่างประเทศ (Country-by-Country Report)141 

 

 (ก) รายได้สะสม ภาษีและกิจกรรมทางธุรกิจในแต่ละประเทศหรือเขตอำนาจภาษี

ทั้งหมดของกลุ่มธุรกิจที ่เป็นสมาชิก ทั้งในประเทศและต่างประเทศ รวมถึงชื่อของประเทศหรือ         

เขตอำนาจภาษี เงินได้ กำไร(ขาดทุน)ก่อนหักภาษีเงินได้ ภาษีเงินได้ที่จ่าย ภาษีเงินได้ค้างจ่าย                

ทุนเรือนหุ้น รายได้สะสม จำนวนลูกจ้าง สินทรัพย์ที่มีรูปร่างอ่ืน ๆ ที่นอกเหนือจากเงินสดหรือรายการ

เทียบเท่าเงินสด 

  (ข) รายชื่อสมาชิกของกลุ่มธุรกิจที่มีความสัมพันธ์กันและกิจกรรมหลักทางธุรกิจใน

แต่ละประเทศหรือเขตอำนาจภาษ ี

สำหรับรูปแบบการยื่นรายงานข้อมูลในประเทศอินโดนีเซียสำหรับการจัดเก็บภาษีศุลกากร 

ภาษีสรรพสามิต และภาษีเงินได้นั้นมีความคล้ายคลึงกับประเทศไทย เนื่องจากการยื่นรายงานข้อมูล

เกี่ยวกับเอกสารการกำหนดราคาโอนใช้กับการจัดเก็บภาษีเงินได้ บุคคลที่มีหน้าที่ในการยื่นรายงาน

ข้อมูลสำหรับการจัดเก็บภาษีศุลกากรนั้นมีลักษณะคล้ายคลึงกันโดยกำหนดให้บุคคลธรรมดาที่มีความ

เกี่ยวข้องกับผู้มีหน้าที่เสียภาษีศุลกากรต้องยื่นรายงานข้อมูลเกี่ยวกับธุรกรรมที่เกิดขึ้นระหว่างกันด้วย 

แต่อย่างไรก็ตาม ประเทศอินโดนีเซียมีคดีเกี่ยวกับการกำหนดราคาโอนที่เคยมีการฟ้องร้อง

เป็นคดีต่อศาล เช่น 

คดี Put-70118/PP/M.IA/15/2016 (18 April 2016) เป็นกรณีที ่ผ ู ้ม ีหน ้าที ่ เส ียภาษีได้

กำหนดราคาโอนในรูปแบบของค่าตอบแทนจากการใช้ทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างคือเครื่องหมายการค้าที่

ติดอยู่บนตัวของสินค้า และค่าตอบแทนจากการใช้เทคโนโลยีจากอีกประเทศหนึ่ง ศาลพิจารณาแล้ว

เห็นว่ามีการกำหนดราคาโอนขึ้นจริงจึงให้ผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีดังกล่าวปรับค่าตอบแทนจากการใช้

ทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างและเทคโนโลยีให้ถูกต้อง อีกท้ังยังต้องเสียภาษีให้ถูกต้องอีกด้วย142 

                                                           
141 REGULATION OF THE MINISTER OF FINANCE OF THE REPUBLIC OF INDONESIA NUMBER 213 / PMK.03 / 2016 Article 
10. 
142 The Law Reviews,  The Transfer Pricing Law Review - INDONESIA[online], Available from: https://thelawreviews. 
co.uk/edition/the-transfer-pricing-law-review-edition-3/1195432/indonesia?fbclid=IwAR1s-LSRxEmnBdSPmD9D4X2 
ads4gsMSkPTioEgoPX7VXe6sEXB9bMKKbZCI. 

https://thelawreviews.co.uk/edition/1001360/the-transfer-pricing-law-review-edition-3
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สำหรับกรณีตัวอย่างที่เกี่ยวข้องกับการกำหนดราคาโอนในสินค้าบุหรี่ซิกาแรต 143 นั้น เป็น

กรณีตัวอย่างเดียวกับประเทศอังกฤษเนื่องจากบริษัท R ที่ตั้งอยู่ในประเทศ R เป็นบริษัทสาขาของ

บริษัท A ซึ่งเป็นบริษัทสำนักงานใหญ่ที่ตั้งอยู่ในประเทศ A  จากการศึกษาพบว่าบริษัท R ต้องจ่าย

ค่าตอบแทนจากการใช้เทคโนโลยีเป็นจำนวนมากให้กับบริษัท B ซ่ึงต้ังอยู่ในประเทศ A และเป็นบริษัท

ในเครือของบริษัท จึงทำให้บริษัท R ในประเทศ R มีรายได้สุทธิต่ำอันเนื่องมาจากวิธีการกำหนดราคา

โอนโดยใช้รูปแบบของการใช้เทคโนโลยี เพื่อส่งกำไรไปยังบริษัทซึ่งตั้งอยู่ในอีกประเทศหนึ่ง  โดยสรุป

เป็นภาพที่ 31 ได้ดังนี้ 

 

A COA 

  

 B COA (บริษัทในเครือ A CO) ----------------------------------------> R COR (บริษัทสาขา A CO) 

 

ภาพที่ 31 ตัวอย่างการกำหนดราคาโอนในประเทศอินโดนีเซยี 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
143 Tax Justice Network,  ASHES TO ASHES HOW BRITISH AMERICAN TOBACCO AVOIDS TAXES IN LOW AND MIDDLE 
INCOME COUNTRIES, p. 35-41. 

ให้กู้เงิน + อัตราดอกเบี้ยสูง 

ให้ใช้เทคโนโลยี + ค่าตอบแทนสูง 
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บทที่ 5 

วิเคราะห์การนำแนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคล 

ที่มีความสัมพันธ์กันประกอบการพิจารณาการจัดเก็บภาษสีรรพสามิต 

 

 ในปัจจุบันประเทศไทยมีการแก้ไขเพิ ่มเติมกฎหมายภาษีสรรพสามิตเป็นจำนวนมาก 

เนื่องจากในอดีตการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสำหรับผู้ประกอบการนำเข้าสินค้าตามพระราชบัญญัติ

ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มีวิธีการคำนวณภาษีสรรพสามิตจากสินค้านำเข้าในอัตราภาษีตามมูลค่า

โดยคำนวณจากราคาซี.ไอ.เอฟ.ของสินค้า อากรขาเข้า และค่าธรรมเนียมอื่นที่ไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม

แล้วจึงคูณด้วยอัตราภาษีสรรพสามิตย่อมเปิดช่องว่างให้มีการกำหนดราคาโอนระหว่างบุคคลที่มีความ

เกี่ยวข้องกันโดยสำแดงราคาซี.ไอ.เอฟ.ต่ำกว่าต้นทุนที่แท้จริง  กฎหมายสรรพสามิตจึงจำเป็นต้องมี

การแก้ไขและได้ประกาศใช้บังคับพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 แต่กฎหมายฉบับ

ดังกล่าวยังมีช่องว่างบางประการจึงทำให้เกิดการกำหนดราคาโอนในสินค้าที่อยู่ภายใต้เงื่อนไขการ

จัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

 

5.1 ปัญหาของกฎหมายภาษีสรรพสามิต 

 

กฎหมายภาษีสรรพสามิตในปัจจุบัน อาทิเช่น พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

กฎกระทรวง และประกาศกระทรวงที ่เกี ่ยวข้องกับภาษีสรรพสามิตยังมีช่องว่างในการจัดเก็บ       

ภาษีสรรพสามิต เนื่องจากไม่มีกฎหมายภาษีสรรพสามิตฉบับใดบังคับให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิต

ยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันหรือเอกสารเกี่ยวกับการ กำหนด             

ราคาโอนแก่กรมสรรพสามิต จึงทำให้ผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตบางรายกำหนดราคาโอนต่ำกว่า

ที่ควรจะเป็นเพื่อเลี่ยงภาษีได้ อีกทั้งการกำหนดราคาโอนดังกล่าวทำให้กรมสรรพสามิตจัดเก็บ          

ภาษีสรรพสามิตได้อย่างไม่ทั ่วถึงจึงเป็นกรณีที ่ข ัดต่อหลักความเป็นธรรมและแสดงให้เห็นถึง

ประสิทธิภาพของกฎหมายภาษีสรรพสามิตอีกด้วย 

 



120 
 

5.1.1 การยื่นข้อมูลต่อกรมสรรพสามิตในปัจจุบัน 

 

 แบบรายงานข้อมูลของบุคคลผู ้มีหน้าที ่เสียภาษีสรรพสามิตนั ้นยังมีข้อมูลไม่เพียงพอ         

ต่อการพิจารณาการกำหนดราคาขายปลีกแนะนำ เนื่องจากราคาขายปลีกแนะนำเป็นฐานภาษีที่ใช้               

ในการจ ัดเก ็บภาษีสรรพสามิต เก ิดจากผู้ ประกอบการกำหนดราคาขายปลีกแนะนำขึ ้นมา                  

แต่ต้องพิจารณาจากต้นทุนการผลิต ค่าบริหารจัดการ และกำไรมาตรฐาน ซึ ่งจะต้องไม่ต่ำกว่า       

ราคาขายต่อผู้บริโภคท่ัวไปรายสุดท้ายในตลาดปกติ การพิจารณาต้นทุนการผลิตและค่าบริหารจัดการ

อาจถูกแสดงให้ต่ำกว่าความเป็นจริงได้เพื่อกำหนดราคาโอนให้ต่ำกว่าความเป็นจริงและส่งผลให้            

เสียภาษีในจำนวนที่น้อยที่สุดในประเทศที่นำเข้า โดยผลกำไรหรือส่วนต่างจากการกำหนดราคาให้              

ต่ำกว่าความเป็นจริงนั้นจะนำกำไรไปรวมกับกำไรที่อยู่ในประเทศท่ีเสียภาษีต่ำกว่าประเทศที่นำเข้า 

 สำหรับประเทศไทย หากสินค้าชนิดใดที่อยู่ภายใต้กฎหมายภาษีสรรพสามิตมีการกำหนด

ราคาโอน ย่อมส่งผลถึงรายได้ของรัฐจากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต อากรขาเข้า ภาษีมูลค่าเพ่ิม และ

ภาษีเงินได้นิติบุคคลหรือภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแล้วแต่กรณีลดน้อยลง เนื่องจากหลักเกณฑ์ในการ

จัดเก็บภาษีสำหรับสินค้านำเข้าที่อยู่ภายใต้กฎหมายภาษีสรรพสามิต อาทิเช่น สินค้าน้ำมันและ

ผลิตภัณฑ์น้ำมัน สินค้าเครื่องดื่ม สินค้าเครื่องใช้ไฟฟ้า  สินค้าแบตเตอรี่ สินค้าแก้วและเครื่องแก้ว 

สินค้ารถยนต์ สินค้ารถจักรยานยนต์ สินค้าเรือ สินค้าผลิตภัณฑ์เครื่องหอมและเครื่องสำอาง สินค้า

พรมและสิ่งทอปูพื้นอื่น ๆ สินค้าหินอ่อนและหินแกรนิต สินค้าสารทำลายชั้นบรรยากาศ สินค้าสุรา 

สินค้ายาสูบ สินค้าไพ่ เป็นต้น ยังไม่มีกฎหมายกำหนดให้ยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มี

ความสัมพันธ์กันที่ต้องแสดงถึงหลักเกณฑ์การกำหนดราคาโอน งบการเงินของกลุ่มบริษัทข้ามชาติ

หรือบริษัทในเครือเดียวกันที่ตั้งอยู่ในแต่ละประเทศมายื่นต่อกรมสรรพสามิต ซึ่งแบบรายงานข้อมลูที่

ต้องยื่นในปัจจุบันสำหรับผู้ประกอบอุตสาหกรรมตามแบบรายงานภาษีสรรพสามิต ภส. 03-07 และ

แบบแจ้งราคาขายปลีกแนะนำ ภส. 02-01 สำหรับผู้ประกอบกิจการสถานบริการตามแบบรายงาน

ภาษีสรรพสามิต ภส. 03-08 และแบบแจ้งราคาค่าบริการ ภส. 02-02 สำหรับผู้นำเข้าตามแบบใบขน

สินค้าขาเข้าพร้อมแบบแสดงรายการภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพ่ิม กศก. 99/1 สรุปเป็นตารางที่ 

2 และ 3 ได้ดังนี้ 
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ตารางท่ี 2 รายการในแบบที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต 

กรณีผู้ประกอบอุตสาหกรรม กรณีผู้นำเข้า กรณีผู้ประกอบกิจการสถานบริการ 
แบบ ภส.03-07 แบบ กศก. 99/1 แบบ ภส.03-08 

ชื่อผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้เสียภาษีที่มีหนา้ที่
เสียภาษีสรรพสามิต 

ผู้นำของเข้า เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร ประเภท
ใบขนสินค้า เลขที่ใบขนสินค้า ชื่อและเลขที่บัตร
ปฏิบัติพิธีการ ตัวแทนออกของ 

ชื่อผู้ประกอบกิจการสถานบริการหรือผู้เสียภาษี 
ชื ่อสถานบริการ เลขทะเบียนสรรพสามิต และ
สถานที่ตั้ง 

วันที่ที่นำสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม หรือวันที่
ยื่นชำระภาษี 

วันที่นำเข้า วิธีการนำเข้า ชื่อยานพาหนะ หรือชื่อ
สายการบิน เที่ยวบิน วันที่ยื่นใบขนสินค้า 

เดือนที่เกิดความรับผิดในอันที่จะต้องเสียภาษี 

ลำดับรายการสินค้าที่ยื่นชำระภาษี เลขที ่บ ัญชีราคาสินค้า เลขที ่ชำระภาษีอากร/
ประกัน เลขที่ใบตราส่ง เงินประกัน 

ลำดับรายการที่ยื่นชำระภาษี 

ประเภทสินค้า ชนิดของ เครื่องหมายและเลขหมายหีบห่อ  จำนวน
และลักษณะหีบห่อ รหัสประเทศกำเนิด  รหัส
ประเทศต้นทางที่บรรทุก รหัสท่าเรือที่นำเข้า รหัส
สถานที่ตรวจปล่อย จำนวนหีบห่อรวม 

ประเภทบริการ 

ชื ่อสินค้า แบบหรือรุ ่น ดีกรี ความหวาน ขนาด 
ปริมาณสินค้าทั้งหมด ราคาขายปลีกแนะนำ 

รายการที ่สำแดง ประเภทพิกัด รหัสหน่วยสถิติ 
รหัสสิทธิพิเศษ ราคาของ (เงินตราต่างประเทศ) 
ราคาของ (บาท) น้ำหนักสุทธิ ปริมาณ 

ชื่อและชนิดของการบริการ ขนาดพ้ืนที่หรือปริมาณ
การใช้บริการ ราคาค่าบริการ และมูลค่าการบริการ 

อัตราภาษีสรรพสามิต อัตราอากรขาเข้า อากรขาเข้าท่ีชำระ อัตราภาษีสรรพสามิต 121 
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กรณีผู้ประกอบอุตสาหกรรม กรณีผู้นำเข้า กรณีผู้ประกอบกิจการสถานบริการ 
แบบ ภส.03-07 แบบ กศก. 99/1 แบบ ภส.03-08 

ภาษีสรรพสามิตที่ต้องเสียจริง รหัสส ินค้าสรรพสามิต  อัตราภาษีสรรพสามิต   
ภาษีสรรพสามิต 

ภาษีสรรพสามิตตามมูลค่าและตามปริมาณ 

จำนวนภาษีเก็บเพิ่มเพ่ือราชการส่วนท้องถิ่นร้อยละ 
10 

ภาษีเพ่ือมหาดไทย จำนวนเงินภาษีสรรพสามิตที่ต้องชำระของแต่ละ
รายการ 

จำนวนภาษีสรรพสามิตและภาษีเก็บเพิ ่มเพ่ือ
ราชการส่วนท้องถิ่นรวมทุกรายการ 

ฐานภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีมูลค่าเพ่ิม ผลรวมจำนวนเงินภาษีสรรพสามิตที ่ต ้องชำระ    
ทุกรายการ 

จำนวนภาษ ีสรรพสาม ิตสำหร ับว ัตถ ุด ิบหรือ
ส่วนประกอบกรณทีี่มีสิทธิหักลดหย่อน 

ค่าธรรมเนียมและภาษีอ่ืน ๆ จำนวนเบี้ยปรับ 

ภาษีคงเหลือจากที่ได้หักลดหย่อนภาษีแล้ว รวมค่าภาษีอากรทั้งสิ้น จำนวนเงินเพิ่มที่ถูกเรียกเก็บ 
จำนวนเบี้ยปรับ อัตราแลกเปลี่ยน จำนวนของผลรวมจำนวนเงินภาษีสรรพสามิต          

เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิมรวมกัน 
จำนวนเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือน ใบอนุญาตนำเข้าหรือหนังสือรับรอง จำนวนเง ินภาษีท ี ่ เร ียกเก ็บเพ ิ ่มเพ ื ่อราชการ           

ส่วนท้องถิ่นร้อยละ 10 
จำนวนของภาษีคงเหลือ หมายเหตุ ผลรวมของจำนวนเงินภาษีสรรพสามิต เบี้ยปรับ 

เงินเพิ่ม และจำนวนเงินภาษีที่เรียกเก็บเพิ่มเพ่ือ
ราชการส่วนท้องถิ่น 

จำนวนภาษีท่ีได้มีการคืน  จำนวนภาษีท่ีได้มีการคืน 122 
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กรณีผู้ประกอบอุตสาหกรรม กรณีผู้นำเข้า กรณีผู้ประกอบกิจการสถานบริการ 
แบบ ภส.03-07 แบบ กศก. 99/1 แบบ ภส.03-08 

ผลรวมของภาษีสรรพสามิตและผลรวมของภาษี
เก็บเพ่ิมเพ่ือราชการส่วนท้องถิ่น 

 ผลลัพธ์ของจำนวนเงินภาษีสรรพสามิต เบี้ยปรับ 
เงินเพ่ิม จำนวนเงินภาษีท่ีเรียกเก็บเพ่ิมเพ่ือราชการ
ส่วนท้องถิ่น และจำนวนภาษีท่ีได้มีการคืน 

ผลรวมของภาษีสรรพสามิตและภาษีเก็บเพิ่มเพ่ือ
ราชการส่วนท้องถิ่น 

 เลขที่ใบเสร็จรับเงิน วัน เดือน ปี ที่รับค่าภาษี และ
ลงชื่อเจ้าพนักงานผู้รับเงินภาษี 

รายละเอียดของใบเสร็จรับเงิน   
ที่มา: แบบรายงานภาษีสรรพสามิต ภส. 03-07  แบบรายงานภาษีสรรพสามิต ภส. 03-08  แบบใบขนสินค้าขาเข้าพร้อมแบบแสดงรายการภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ่ม กศก. 

99/1. 

 
ตารางท่ี 3 รายการในแบบแจ้งราคาขายปลีกแนะนำและแบบแจ้งราคาค่าบริการ 

กรณีผู้ประกอบอุตสาหกรรม กรณีผู้นำเข้า กรณีผู้ประกอบกิจการสถานบริการ 
แบบ ภส.02-01 แบบ ภส.02-02 

ชื่อผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้นำเข้า ชื่อผู้ประกอบกิจการสถานบริการหรือผู้เสียภาษี 
จำนวนรายการสินค้าที่แจ้งราคา จำนวนรายการบริการที่แจ้งราคา 
ประเภทพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ประเภทพิกัดบริการ 
ชนิดสินค้า ประเภทค่าบริการ 123 
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กรณีผู้ประกอบอุตสาหกรรม กรณีผู้นำเข้า กรณีผู้ประกอบกิจการสถานบริการ 
แบบ ภส.02-01 แบบ ภส.02-02 

ตราสินค้า ราคาค่าบริการต่อหน่วย (บาท) 
แบบหรือรุ่นสำหรับกรณีรถยนต์หรือแบตเตอรี่ หมายเหตุ 
ขนาดของสินค้าที่แจ้งราคาต่อหน่วย  
หน่วยนับของสินค้า  
รหัสสินค้าท่ีแจ้งราคา  
รายละเอียดเกี่ยวกับดีกรีสำหรับสุรา ความหวานสำหรับเครื่องดื่ม Co2 มวนสำหรับบุหรี่ซิกาแรต กรัม
สำหรับยาเส้น ยาปรุง บุหรี่ซิการ์ 

 

ต้นทุนการผลิต  
ค่าบริหารจัดการ  
กำไรมาตรฐาน  
ราคาขายปลีกแนะนำที่ไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม  
หมายเหตุ  

ที่มา: แบบแจ้งราคาขายปลีกแนะนำ ภส. 02-01  แบบแจ้งราคาค่าบริการ ภส. 02-02. 

124 
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จากตารางที่ 2 และ 3 เห็นได้ว่าแบบรายการที่ต้องแสดงเพื่อเสียภาษีสรรพสามิตนั้นยังมี

ช่องว่างเนื่องจากไม่สามารถนำข้อมูลดังกล่าวมาวิเคราะห์ถึงการกำหนดราคาขายปลีกแนะนำในกรณี

ที่มีการกำหนดราคาโอนของบริษัทข้ามชาติได้ เนื่องจากมีรายละเอียดไม่เพียงพอเกี่ยวกับความเสี่ยง

และปัจจัยที่มีผลต่อการกำหนดราคารูปแบบการกำหนดราคาโอน เช่น โครงสร้างการทำธุรกรรมของ

บริษัทโดยเฉพาะอย่างยิ่งในกลุ่มบริษัทข้ามชาติ เนื่องจากบริษัทในเครือเดียวกันซึ่งสถานที่ตั ้งอยู่

หลากหลายประเทศอาจกำหนดราคาให้ต่ำกว่าหรือสูงกว่าความเป็นจริงโดยไม่สุจริตได้ ซึ ่งอาศั ย

วิธีการกำหนดราคาโอนในรูปแบบต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นการซื้อขาย การกู้ยืมเงิน การให้ใช้เทคโนโลยี

และโอนราคาผ่านค่าตอบแทนจากการใช้เทคโนโลยี คำอธิบายห่วงโซ่อุปทานสำหรับสินค้าและบริการ 

ข้อมูลเกี่ยวกับตลาดหลักทางภูมิศาสตร์ที่ส่งผลต่อการกำหนดราคาขายปลีกแนะนำ เป็นต้น  

การที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีหน้าที่ยื่นแบบตามรายงานภาษีสรรพสามิต ภส. 03-07  และ

แบบแจ้งราคาขายปลีกแนะนำ ภส. 02-01 ที่กำหนดให้แสดงข้อมูลเพียงชื่อสินค้า ชนิดของสินค้า 

ขนาดของสินค้า ปริมาณสินค้าที่เสียภาษี ราคาขายปลีกแนะนำที่ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม อัตราภาษี

สรรพสามิตที่ใช้ จำนวนภาษีสรรพสามิตที่ต้องเสีย และภาษีท้องถิ่น แต่ข้อมูลดังกล่าวเป็นข้อมูลหรือ

รายละเอียดเพียงตัวสินค้าที่นำเข้ามาในราชอาณาจักร จึงทำให้กรมสรรพสามิตไม่มีข้อมูลเพียงพอใน

การพิจารณาและวิเคราะห์ราคาขายปลีกแนะนำ  

ในกรณีของผู้ประกอบกิจการสถานบริการที่มีหน้าที่ยื่นตามแบบรายงานภาษีสรรพสามิต ภส. 

03-08 และแบบแจ้งราคาค่าบริการ ภส. 02-02 ที่กำหนดให้แสดงเพียงข้อมูลทั่วไป ไม่ว่าจะเป็น

จำนวนรายการบริการที่แจ้งราคา ประเภทพิกัดบริการ ประเภทค่าบริการ ราคาค่าบริการต่อหน่วย 

(บาท) ก็ไม่อาจมีข้อมูลเกี่ยวกับโครงสร้างการทำธุรกรรมในบริษัทได้ การกำหนดราคาค่าบริการอาจ

กำหนดในอัตราที่ต่ำโดยแยกออกจากค่าบริการในส่วนอื่น ๆ จึงทำให้การแสดงค่าบริการเพื่อเสีย         

ภาษีสรรพสามิตไม่ตรงกับความเป็นจริงได้ 

ในกรณีของผู้นำเข้าที่มีหน้าที่ยื่นตามแบบใบขนสินค้าขาเข้าพร้อมแบบแสดงรายการภาษี

สรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ ่ม กศก. 99/1 และแบบแจ้งราคาขายปลีกแนะนำ ภส. 02-01                         

ที ่กำหนดให้แสดงข้อมูลเกี ่ยวกับสินค้า วิธีของการนำเข้า ภาษีต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นอากรขาเข้า                  

ภาษีสรรพสามิต ภาษีเพ่ือมหาดไทย ภาษีมูลค่าเพ่ิม ราคาขายปลีกแนะนำที่ไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม และ

ภาษีท้องถิ่น แต่ข้อมูลดังกล่าวเป็นข้อมูลหรือรายละเอียดเพียงตัวสินค้าที่นำเข้ามาในราชอาณาจักร  
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อีกทั้งยังไม่มีรายละเอียดเกี่ยวกับการทำธุรกรรมในบริษัทข้ามชาติเพื่อวิเคร าะห์ความเป็นได้ของ             

ราคาขายปลีกแนะนำ เนื่องจากบริษัทข้ามชาติอาจกำหนดราคาขายปลีกแนะนำที่ต่ำกว่าหรือสูงกว่า

โดยไม่สุจริตซึ่งอาศัยช่องว่างของกฎหมายผ่านการกำหนดราคาโอนในรูปแบบต่าง ๆ ได้ อย่างไรก็ตาม 

การตรวจสอบราคาขายปลีกแนะนำอยู่ภายใต้กฎกระทรวง การพิจารณาและประกาศกำหนดราคา

ขายปลีกแนะนำ พ.ศ. 2560 ข้อ 8 ประกอบกับข้อ 4 โดยอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติ                     

ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 17 (1) มีข้อจำกัดว่าการตรวจสอบตามราคาปกติต้องตรวจสอบ

จากราคาศุลกากรซึ่งเป็นราคาตามกลไกของระบบราคาแกตต์ การนำสินค้าเข้ามาในประเทศไทย         

ต้องนำของมาผ่านพิธีการศุลกากร มีการประเมินราคาศุลกากรตามกฎกระทรวงการกำหนดและ             

การใช้ราคาศุลกากร พ.ศ. 2560 ซึ่งมีด้วยกันทั้งสิ ้น 6 วิธี โดยการประเมินราคาศุลกากรโดยใช้                

ราคาซื้อขายของที่นำเข้าคิดจากราคาต้นทุนที่สามารถตรวจสอบได้จากใบขนสินค้าและใบ Invoice 

สำหรับต้นทุนนี้เองคือราคาขายปลีกแนะนำ ดังนั้นหากผู้นำเข้าสำแดงราคาขายปลีกแนะนำเป็นเท็จ

ย่อมมีความผิดฐานสำแดงเท็จตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 202 อีกด้วย 

ทั้งนี้ การไม่ยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันที่กำหนดให้ต้อง

แสดงข้อมูลภาพรวม โครงสร้างของกลุ่มบริษัท ธุรกรรมต่าง ๆ ต่อกรมสรรพสามิตโดยตรงอาจเป็น

ช่องว่างและจูงใจให้บริษัทข้ามชาติบางรายโอนราคาไปยังประเทศที่ต้องเสียภาษีในจำนวนภาษีที่             

น้อยกว่าได้ ส่งผลให้รัฐบาลมีรายได้จากการจัดเก็บภาษีได้น้อยลง ในขณะเดียวกันการจัดเก็บ               

ภาษีสรรพสามิตมีวัตถุประสงค์เพื่อจำกัดการบริโภคสินค้าฟุ่มเฟือย สินค้าที่ส่งผลเสียต่อสุขภาพและ

ศีลธรรมอันดี สินค้าที่กระทบต่อสิ่งแวดล้อม แต่การกำหนดราคาโอนดังกล่าวทำให้ราคาของสินค้า         

ถูกลง ผู้บริโภคจึงสามารถเข้าถึงได้ง่ายมากขึ้น กฎหมายสรรพสามิตจึงควรกำหนดให้มีการยื่นแบบ

รายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน 

 

5.1.2 กรณีศึกษาการกำหนดราคาโอน 

 

 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ได้กำหนดฐานในการคำนวณภาษีสรรพสามิต

จากราคาขายปลีกแนะนำ แต่กรมสรรพสามิตยังมีข้อมูลหรือรายละเอียดไม่เพียงพอต่อการพิจารณา

และวิเคราะห์ความเป็นไปได้ของการกำหนดราคาโอน จึงมีข้อน่าสงสัยว่าบริษัทข้ามชาติบางราย            
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เข้าข่ายพฤติกรรมที่แสดงได้ว่ามีการกำหนดราคาโอนระหว่างบริษัทในเครือด้วยกันเองตามข้อมูล             

ที่ได้รับมาและพิจารณาตามหลักวิชาการดังเช่นกรณีท่ีศึกษาดังนี้ 

 A Co. ตั้งอยู่ในประเทศ A มีวัตถุประสงค์ในการผลิตสินค้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต โดยมี

บริษัท ก. จำกัด เป็นบริษัทในเครือซึ่งตั้งอยู่ในประเทศ B ทำหน้าที่นำเข้าสินค้าที่ผลิตจาก A Co.             

เข้ามายังประเทศ B และจำหน่ายในประเทศ B  และมีเหตุผิดปกติเนื่องจากปรากฏข้อเท็จจริงว่า

บริษัท ก. จำกัด ได้จำหน่ายสินค้าดังกล่าวโดยมีการปรับราคาขายปลีกลงมาให้อยู่ในขอบเขตของ

อัตราภาษีสรรพสามิตที่น้อยที่สุดก่อนพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มีผลใช้บังคับดังที่

ปรากฏในภาพที่ 30 ดังนี้ 

  ประเทศ A      ประเทศ B 

    A Co.              บริษัท ก. จำกัด 

 

ภาพที่ 32 ตัวอย่างการประกอบธุรกิจของ A Co. และบริษัท ก. จำกัด 

 
 สำหรับข้อมูลงบการเงินของ A Co. และบริษัท ก. จำกัด ในปี 2560 และ 2561 ปรากฏดังนี้ 

ตารางท่ี 4 งบการเงิน 

 A Co. บริษัท ก. จำกัด 
2560 2561 2560 2561 

รวมสินทรัพย์ 18,511,390 19,364,206 94,285 7,082,503,776 
กำไรก่อนภาษีเงินได ้ 1,595,450 3,136,024 (50,380) (39,898,619) 
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ 1,585,257 3,094,737 (50,380) (39,898,619) 

 

 จากข้อมูลดังกล่าวและวิเคราะห์ตามหลักวิชาการ ซึ่งข้อเท็จจริงปรากฏว่า บริษัท ก. จำกัด 

เป็นผู ้นำเข้าสินค้าที ่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตจาก A Co. จัดตั ้งขึ ้นตามกฎหมายของประเทศ A 

ประกอบกับบริษัท ก. จำกัด เป็นบริษัทในเครือของ A Co. ถือได้ว่าบริษัท ก. จำกัด และ A Co. เป็น

สินค้า 

เดิม 95 บาท 

ใหม่ 60 บาท 
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นิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน เมื่อ บริษัท ก. จำกัด นำสินค้าเข้ามายังประเทศ B  ความรับผิด             

ในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้นเมื่อนำของเข้าสำเร็จตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

มาตรา 21 วรรคหนึ่ง (2) โดยฐานภาษีสรรพสามิตสำหรับสินค้าให้ถือตามราคาขายปลีกแนะนำ 

และสินค้าดังกล่าวมีอัตราภาษีต่างกันคือ ราคาขายปลีกแนะนำต่ำกว่า 60 บาท ต้องเสียภาษีในอัตรา

ร้อยละ 20 หากราคาขายปลีกแนะนำมากกว่า 60 บาท ต้องเสียภาษีในอัตราร้อยละ 40  การที่บริษัท 

ก. จำกัด ขายสินค้าราคา 95 บาทก่อนพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 บังคับใช้              

ซึ่งอยู่ภายใต้ต้นทุนปกติ และขายสินค้าดังกล่าวในราคา 60 บาทภายหลังจากมีพระราชบัญญัติ

ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 จึงมีข้อสงสัยว่าราคาที ่กำหนดภายหลังจากมีพระราชบัญญัติ              

ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 อยู่ในพื้นฐานธุรกรรมปกติหรือไม่ โดยการตรวจสอบราคาขายปลีก

แนะนำอยู่ภายใต้กฎกระทรวง การพิจารณาและประกาศกำหนดราคาขายปลีกแนะนำ พ.ศ. 2560 

ข้อ 8 ประกอบข้อ 4 โดยอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 17 (1) 

มีข้อจำกัดว่าการตรวจสอบตามราคาปกติต้องตรวจสอบจากราคาศุลกากรซึ่งเป็นราคาตามกลไกของ

ระบบราคาแกตต์ (GATT Valuation)144 ซึ ่งถือตามราคาซื ้อขายของที ่นำเข้าที่  ต้องแจ้งราคา                 

ซี.ไอ.เอฟ. ต่อกรมศุลกากร ประกอบกับการที่บริษัท ก. จำกัด ขายสินค้าในราคา 60 บาท ทำให้มี   

ส่วนแบ่งทางการตลาดเพิ ่มขึ้น ปริมาณการขายเพิ ่มขึ ้น ย่อมส่งผลให้กำไรเพิ่มขึ้น แต่กำไรของ               

บริษัท ก. จำกัด กลับขาดทุนมากขึ้น ส่วนกรณีของรวมสินทรัพย์ที่มีการรวมหนี้สินและส่วนของ

เจ้าของในบริษัท ก. จำกัด ในระยะเวลาก่อนและหลังจากการปรับราคาขายปลีกแนะนำแล้ว                  

รวมสินทรัพย์ของบริษัท ก. จำกัด ในปี 2561 มีจำนวนเพิ่มขึ้นเป็นอย่างมากจากปี 2560 ในขณะที่

กำไรสุทธิยังขาดทุน ประกอบกับกำไรสุทธิของ A Co. ในปี 2561 เพิ่มขึ้นเกือบสองเท่าของปี 2560  

จึงมีข้อสงสัยว่า A Co. และบริษัท ก. จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทในเครือเดียวกันอาจมีการกำหนดราคาโอน

อันส่งผลต่อระบบเศรษฐกิจระหว่างประเทศและรายได้จากการจัดเก็บภาษีของรัฐ เนื ่องจาก             

มีการประเมินราคาซื้อขายของนำเข้าและคำนวณภาษีมูลค่าเพ่ิมจากราคาขายปลีกแนะนำ 

 ข้อสังเกต การกำหนดราคาขายปลีกแนะนำลดลงจากเดิม ทำให้มีส่วนแบ่งการตลาดมากข้ึน 

ส่งผลให้กำไรของบริษัทเพิ่มขึ้น แต่ปรากฏว่าบริษัทขาดทุนมากขึ้น ก็อาจเป็นกรณีที่น่าสงสัยว่า                 

อาจมีการกำหนดราคาโอน ในทางกลับกันหากการกำหนดราคาขายปลีกแนะนำลดลงจากเดิม ทำให้ 

                                                           
144 ระบบราคาแกตต์ (GATT Valuation) ได้แก่ ราคาซื้อขายของที่นำเข้า ราคาซื้อขายของที่เหมือนกัน ราคาซื้อขายของที่คล้ายกัน 
ราคาหักทอน ราคาคำนวณ และราคาย้อนกลับ 
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มีส่วนแบ่งการตลาดมากขึ้น ส่งผลให้กำไรของบริษัทเพิ่มขึ้น และปรากฏข้อเท็จจริงว่าบริษัทมีกำไร

เพิ ่มขึ ้น ก็อาจเป็นกรณีที ่น่าสงสัยว่าเป็นการทุ ่มตลาดโดยต้องพิจารณาตามมาตรการตอบโต้                

การทุ่มตลาดภายใต้ WTO หรือ GATT (Anti-Dumping Measures) ประกอบกับพระราชบัญญัติ 

การตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ พ.ศ. 2542 

ดังนั้น หน่วยงานที่มีความเกี่ยวข้องควรเข้าไปตรวจสอบการทำธุรกรรมดังกล่าว หากมี            

การกำหนดราคาโอนขึ้นจริง ก็อาจก่อให้เกิดความเสียหายและเศรษฐกิจระหว่างประเทศได้ ทั้งนี้            

การนำแนวทางการยื ่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิต ิบุคคลที ่มีความสัมพันธ์ก ันมาใช้กับ                     

กรมสรรพสามิตโดยตรงอาจจึงอาจเป็นวิธีหนึ่งสำหรับการตรวจสอบการทำธุรกรรมระหว่างประเทศได้

เนื ่องจากมีการรายงานและแสดงข้อมูลในภาพรวมของกลุ ่มบริษัท โครงสร้างของบริษัทหรือ                     

การดำเนินกิจการ และธุรกรรมต่าง ๆ ที ่ เก ิดขึ ้นระหว่างบุคคลที ่ม ีความสัมพันธ์ก ัน ทำให้                         

กรมสรรพสามิตมีข้อมูลเพียงพอในการวิเคราะห์ความเป็นไปได้ของการกำหนดราคาขายปลีกแนะนำ

และมีการตรวจสอบราคาขายปลีกแนะนำอย่างมีประสิทธิภาพมากข้ึน 

 

5.2 ความไม่สอดคล้องกับหลักภาษีสรรพสามิตท่ีดี 

 

 ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีที่เก็บนอกเหนือไปจากภาษีมูลค่าเพ่ิม การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตที่

มีประสิทธิภาพมักมาจากกฎหมายภาษีสรรพสามิตที่ดี โดยกฎหมายภาษีสรรพสามิตที่ดีจะต้องมี       

ความแน่นอน ประหยัด เป็นธรรม อีกทั้งยังต้องมีประสิทธิภาพในการบริหาร แต่สำหรับกฎหมาย    

ภาษีสรรพสามิตในประเทศไทย ได้กำหนดอัตราภาษีสรรพสามิตที่แตกต่างกันและไม่มีการกำหนดให้  

ผู ้ที ่ม ีหน้าที ่เสียภาษีสรรพสามิตยื ่นแบบรายงานข้อมูลบริษัทนิต ิบุคคลที ่มีความสัมพันธ์กัน                      

หรือกลุ่มบริษัทข้ามชาติต่อกรมสรรพสามิต จึงอาจก่อให้เกิดช่องว่างและทำให้มีการเลี่ยงภาษีได้ 

สำหรับการกำหนดอัตราภาษีสรรพสามิตที ่แตกต่างกันในสินค้าประเภทเดียวกันย่อมขัดต่อ             

หลักความเป็นธรรมและกรณีที่กฎหมายภาษีสรรพสามิตไม่ได้กำหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิต

ยื ่นแบบรายงานข้อมูลนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันย่อมทำให้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตไม่มี

ประสิทธิภาพอีกด้วย 
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5.2.1 ความไม่สอดคล้องกับหลักความเป็นธรรม 

 

 สำหรับกฎหมายภาษีสรรพสามิต คือ พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต กฎกระทรวงกำหนด

พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตและบัญชีท้ายกฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตได้กำหนดใช้

ราคาขายปลีกแนะนำเป็นฐานภาษีสรรพสามิตและมีอัตราภาษีสรรพสามิตที่ แตกต่างกันในสินค้า

ประเภทเดียวกัน อีกทั ้งไม่มีการกำหนดให้ต้องยื ่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคล ที ่มี

ความสัมพันธ์กัน จึงทำให้ผู ้ประกอบการหรือผู้นำเข้าบางรายไม่ต้องการเสียภาษี เป็นจำนวนมาก 

บริษัทข้ามชาติที่มีขนาดใหญ่ย่อมมีความสามารถจัดทำธุรกรรมที่อาจส่งผลต่อราคาขายปลีกแนะนำได้

จากการแบ่งราคาส่วนหนึ่งจากราคาขายปลีกแนะนำเปลี่ยนไปในรูปของดอกเบี้ย  ค่าบริการ หรือ

ค่าตอบแทนอื่น ๆ ที่สูงเกินกว่าปกติวิสัยที่พึงกระทำต่อกันหรือที่เรียกกันว่า การกำหนดราคาโอน           

อันสืบเนื่องมาจากการใช้ช่องว่างของกฎกระทรวง การพิจารณาและประกาศกำหนดราคาขายปลีก

แนะนำ พ.ศ. 2560 โดยอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 17(1) 

ที่ไม่มีการกำหนดให้ยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทที่มีความสัมพันธ์กันโดยตรงต่อกรมสรรพสามิต

เพื่อตรวจสอบความเป็นไปได้ของการกำหนดราคาโอนจากการใช้ราคาขายปลีกแนะนำ ส่งผลให้         

ผู้ที ่มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตดังกล่าวเสียภาษีสรรพสามิตในจำนวนต่ำกว่าผู้มีหน้าที่เสียภาษี

สรรพสามิตรายอื่นที ่จำหน่ายสินค้าประเภทเดียวกันที่ไม่มีการกำหนดราคาโอน  ด้วยเหตุนี้เอง        

จึงขัดต่อหลักความเป็นธรรม 

 

5.2.2 ความไม่สอดคล้องกับหลักความมีประสิทธิภาพ 

 

 หลักความมีประสิทธิภาพในการบริหาร145 ที่สามารถบรรลุวัตถุประสงค์ของการจัดเก็บ                 

ภาษีสรรพสามิตได้นั ้น กฎหมายต้องให้อำนาจแก่หน่วยงานที่มีหน้าที่จัดเก็บภาษีอย่างเพียงพอ              

การที่กฎหมายสรรพสามิตไม่ได้กำหนดให้ต้องยื่นแบบรายงานข้อมูลนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันหรือ

กลุ่มบริษทัข้ามชาติด้วยกันเอง ย่อมก่อให้เกิดช่องว่างสำหรับการเสียภาษี รัฐจึงมีรายได้ลดลงจากการ

                                                           
145 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 51. 
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จัดเก็บภาษี และทำให้การตรวจสอบราคาขายปลีกแนะนำสำหรับสินค้าที่นำเข้าไม่มีประสิทธิภาพ

เนื่องจากกรมศุลกากรไม่มีอำนาจตรวจสอบราคาขายปลีกแนะนำเพราะอำนาจดังกล่าวเป็นอำนาจ

ของกรมสรรพสามิต อีกท้ัง การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในอัตราที่แตกต่างกันในสินค้าประเภทเดียวกัน   

ทำให้ผู้ประกอบการบางรายหรือผู้นำเข้าลดราคาขายปลีกแนะนำลงในสินค้าบางประเภทที่อยู่ภายใต้

กฎหมายภาษีสรรพสามิต ทำให้ผู ้บริโภคสามารถเข้าถึง ได้ง่าย ซึ ่งขัดต่อวัตถุประสงค์ของภาษี

สรรพสามิตที่ต้องการลดจำนวนการบริโภค ด้วยเหตุนี้เอง กฎหมายภาษีสรรพสามิตในปัจจุบันจึง                

ขัดต่อหลักความมีประสิทธิภาพในการบริหาร 

 

5.3 การนำแนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลมาปรับใช้ 

 

 เมื่อเทคโนโลยีและรูปแบบของการค้าระหว่างประเทศมีการเปลี่ยนแปลงไปจากอดีต  ทำให้

แต่ละประเทศหาแนวทางแก้ไขหรือลดปัญหาของการเลี่ยงภาษีโดยการกำหนดราคาโอน องค์กรที่มี

หน้าที่จัดเก็บภาษีจึงต้องหามาตรการป้องกันการเลี่ยงภาษีในรูปแบบต่าง ๆ  องค์การเพื่อความร่วมมือ

และการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) ได้เห็นถึงความสำคัญของปัญหาการกำหนดราคาโอนจึงได้

กำหนดแผนปฏิบัติการโครงการป้องกันการถูกกัดกร่อนฐานภาษีและการโอนกำไรไปต่างประเทศ 

(BEPS) แผนปฏิบัติการที่ 13 หรือที่เรียกกันว่า BEPS Action Plan 13 เพื่อลดปัญหาการกำหนด

ราคาโอนในกลุ่มบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน 

จากการศึกษาตัวอย่างประเทศที่นำแนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่

มีความสัมพันธ์กันมาปรับใช้พบว่า ประเทศซาอุดิอาระเบียได้นำแนวทางดังกล่าวมาปรับใช้โดย

กำหนดรายละเอียดข้อมูลที่ต้องแสดงอยู ่บนพื้นฐานของ BEPS Action Plan 13 และมีการเพ่ิม

รายการข้อมูลการวิเคราะห์สภาพแวดล้อมและศักยภาพ (SWOT Analysis) ในแบบรายงานข้อมูล

ดังกล่าว ซึ่งมีความแตกต่างจากประเทศอังกฤษและประเทศอินโดนีเซียที่ไม่ได้กำหนดให้ต้องแสดง

รายการข้อมูลดังกล่าว แม้ประเทศซาอุดิอาระเบีย ประเทศอังกฤษและประเทศอินโดนีเซียมีหน่วยงาน

เดียวหรือหลายหน่วยงานในการจัดเก็บภาษีแต่ละประเภท แต่หลักการที่เกี่ยวข้องกับการยื่นแบบ

รายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที ่มีความสัมพันธ์กันคือ หลักการรักษาความลับทางภาษี                         

ที่หน่วยงานจัดเก็บภาษีจะเก็บข้อมูลไว้เป็นความลับและไม่เปิดเผยข้อมูลต่อสาธารณะ ก็มีข้อยกเว้น
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สำหรับกรณีเพื่อประโยชน์ต่อการจัดเก็บภาษี ผู้เขียนจึงมีความเห็นว่า การจัดเก็บภาษีประเภทอ่ืน

ดังเช่นภาษีสรรพสามิตที่ใช้ฐานภาษีจากราคาขายปลีกที่มีความเกี่ยวข้องกับการกำหนดราคาโอนและ

ส่งผลต่อการจัดเก็บภาษีเงินได้ย่อมสามารถขอรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลจากหน่วยงาน               

ที่จัดเก็บภาษีเงินได้มาพิจารณาในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตได้เพื่อก่อให้เกิดความเป็นธรรมและ               

มีประสิทธิภาพได ้

สำหรับประเทศไทยได้นำแนวทางในการป้องกันการกำหนดราคาโอนไว้โดยการยื่นแบบ

รายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน 2 รูปแบบ ได้แก่ เอกสารราคาโอนของกลุ่ม

บริษัท (Master file) เอกสารราคาโอนภายในประเทศ (Local file) และรายงานระหว่างประเทศ 

(Country-by-Country Report) โดยอยู ่บนพื ้นฐานของ BEPS Action Plan 13 มากำหนดไว้ใน

ประมวลรัษฎากร มาตรา 71 ทวิ และมาตรา 71 ตรี  ซึ ่งใช้กับการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล                    

ส่วน กรมศุลกากรมีกฎหมายที่ให้อำนาจเจ้าหน้าที่สามารถตรวจสอบการทำธุรกรรมสำหรับสิ นค้า

นำเข้าและส่งออกโดยกำหนดให้บุคคลที่มีความเกี่ยวข้องกับการทำธุรกรรมต่าง ๆ มีหน้าที่ต้อง                   

แจ้งข้อมูลต่อกรมศุลกากร แต่สำหรับกรมสรรพสามิตยังไม่มีกฎหมายภาษีสรรพสามิตฉบับใดที่

กำหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตหรือบุคคลที่มีความเกี่ยวข้องกับการทำธุรกรรมกับบริษัทที่มี

หน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตยื่นแบบรายงานข้อมูลของนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันประกอบการจัดเก็บ

ภาษีสรรพสามิต การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจึงมีช่องว่างก่อให้เกิดการเลี่ยงภาษีได้ เราจึงจำเป็นต้อง

วิเคราะห์และเปรียบเทียบแนวทางการป้องกันการเลี่ยงภาษีดังนี้ 

 

5.3.1 ตาม BEPS Action Plan 13 

 

 องค์การเพื ่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) ได้กำหนดแนวทาง           

ในการป้องกันการกำหนดราคาโอนไว้โดยการยื ่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที ่มี

ความสัมพันธ์กันใน BEPS Action Plan 13 เพื่อให้หน่วยงานที่มีหน้าที่จัดเก็บภาษีมีข้อมูลในการ

วิเคราะห์ความเหมาะสมของราคาโอนระหว่างบริษัทนิติบุคคลในประเทศหนึ่งกับบริษัทนิติบุคคล          
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ในอีกประเทศหนึ่ง เห็นได้ว่าเป็นการทำให้มีความโปร่งใส146ทางด้านข้อมูลที่จะนำมาวิเคราะห์             

แต่หน่วยงานที่มีข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์ดังกล่าวยังมีหน้าที่เก็บรักษาความลับ 147

ของข้อมูล เช่น การรักษาความลับทางการค้าโดยไม่เปิดเผยข้อมูลต่อสาธารณะอันส่งผลต่อการดำเนิน

ทางการค้าของกิจการนั้น ๆ 

 

5.3.1.1 รูปแบบของการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคล 

 

  องค์การเพื่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) ได้กำหนดให้บริษัท

ข้ามชาติมีหน้าที่ยื่นเอกสารการโอนไว้ 3 ระดับ148 สำหรับการยื่นเอกสารการโอนของบุคคลที่มีหน้าที่

เสียภาษีได้แก่ เอกสารราคาโอนของกลุ่มบริษัท (Master file)  เอกสารราคาโอนภายในประเทศ 

(Local file)  รายงานระหว่างประเทศ (Country-by-Country Report) โดยเอกสารราคาโอน               

ในแต่ละรูปแบบย่อมมีความแตกต่างกันทางด้านข้อมูลและรายละเอียดต่าง ๆ โดยสามารถสรุปเป็น

ตารางที่ 5 ได้ดังนี ้

 

                                                           
146 OECD, GLOBAL FORUM ON TRANSPARENCY AND EXCHANGE OF INFORMATION FOR TAX PURPOSES[online],  
Available from: https://www.oecd.org/tax/transparency/. 
147  OECD, Keeping It Safe THE OECD GUIDE ON THE PRPOTECTION OF CONFIDENTIALITY OF INFORMATION 
EXCHANGED FOR TAX PURPOSES, p. 5-6. 
148 OECD,  OECD Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administrations JULY 2017, p. 233-
236. 
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ตารางท่ี 5 ตารางเปรียบเทียบความแตกต่างเกี่ยวกับข้อมูลของเอกสารราคาโอน 

เอกสารราคาโอนของกลุ่มบริษัท 
(Master File) 

เอกสารราคาโอนภายในประเทศ 
(Local File) 

รายงานระหว่างประเทศ 
(Country-by-Country Report) 

(1) โครงสร้างขององค์กร อธิบายแผนผังบริษัท 
ข้ามชาติ โครงสร้างความเป็นเจ้าของ และสถาน
ที่ตั้งทางภูมิศาสตร์ของหน่วยงานกิจการข้ามชาติ 

(1) ข้อมูลนิติบุคคลภายในประเทศ 
     (1.1) คำอธิบายโครงสร้างและการจัดการของ
นิติบุคคลภายในประเทศ ประเทศสำนักงานหลัก 
     (1.2) คำอธิบายของธุรกิจและกลยุทธ์ทางธุรกิจ
ท ี ่ ดำ เน ินการโดยนิ ต ิบ ุคคลภายในประเทศ 
ผลกระทบจากการปรับโครงสร้างธุรกิจหรือการ
โอนทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่าง และอธิบายถึงธุรกรรมที่
ส่งผลต่อนิติบุคคลภายในประเทศ 
     (1.3) คู่แข่งทีส่ำคัญ 

(1) แบบรายงานแต่ละประเทศตามคำแนะนำท่ัวไป 
     (1.1) การรายงานเกี่ยวกับกลุ่มบริษัทข้ามชาติ  
     (1.2) โครงสร้างนิติบุคคล 
     (1.3) การกระทำของสาขาและ 
สถานประกอบการถาวร 
     (1.4) การรวบรวมงบการเงิน 
     (1.5) ระยะเวลาที่ครอบคลุมถึงแบบรายงาน
ประจำปีของบริษัทข้ามชาติ 
     (1.6) แหล่งที่มาของข้อมูล 

(2) คำอธิบายธุรกิจของกิจการข้ามชาติ 
     (2.1) ปัจจัยที่มีผลต่อกำไรของธุรกิจ  
     (2.2) คำอธิบายห่วงโซ่อุปทานสำหรับสินค้า
และบริการสำหรับ 5 ลำดับแรก 
     (2.3) รายการและคำอธิบายโดยสังเขปของการ
บริการที่สำคัญระหว่างสมาชิก นโยบายการกำหนด
ราคาโอนสำหรับการจัดสรรค่าบริการภายในกลุ่ม 

(2) ธุรกรรมที่อยู่ในการควบคุม 
     (2.1) คำอธิบายธุรกรรมที่ถูกควบคุม เช่น การ
ผลิต การซื้อสินค้า การให้บริการ การกู้ยืม การเงิน 
การค้ำประกัน การอนุญาตให้ใช้สิทธิในทรัพย์สินที่
ไม่มีรูปร่าง และเนื้อหาที่เกิดธุรกรรมดังกล่าวขึ้น 
     (2.2) จำนวนการชำระเงินภายในกลุ ่มและ
ใบเสร็จรับเงินธุรกรรมที่ถูกควบคุมของนิติบุคคล 

(2) แบบรายงานแต่ละประเทศตามคำแนะนำ
เฉพาะ 
     (2.1) ภาพรวมการจัดสรรรายได้ ภาษี กิจกรรม
ทางธุรกิจโดยเขตอำนาจภาษี ได้แก่ เขตอำนาจ
ภาษี รายได้ กำไรก่อนภาษีเงินได้ การชำระภาษี
เงินได้  ภาษีเงินได้ค้างจ่ายปีปัจจุบัน ทุนเรือนหุ้น 
รายได้สะสม จำนวนลูกจ้าง ทรัพย์สินที่มีรูปร่าง 
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เอกสารราคาโอนของกลุ่มบริษัท 
(Master File) 

เอกสารราคาโอนภายในประเทศ 
(Local File) 

รายงานระหว่างประเทศ 
(Country-by-Country Report) 

     (2.4) คำอธิบายของตลาดหลักทางภูมิศาสตร์
ภายในกลุ่มบริษัทข้ามชาติ 
     (2.5) วิเคราะห์โดยสังเขปถึงปัจจัยหลักในการ
กำหนดมูลค่าแต่ละแห่งภายในกลุ ่มของบริษัท          
ข้ามชาติ 
     (2.6) คำอธิบายของธุรกิจที่สำคัญเกี่ยวกับการ
ปรับโครงสร้างธุรกิจ การเข้าซื้อขายกิจการ และ
การถอนทุนระหว่างรอบระยะเวลา 1 รอบปีบัญชี 

     (2.3) ลักษณะกิจการที ่ม ีความสัมพันธ ์กัน 
ธุรกรรมที่ถูกควบคุมและมีความสัมพันธ์ระหว่างกัน 
     (2.4) สำเนาข้อตกลงภายในในเครือทั้งหมดที่
ถูกรวบรวมโดยนิติบุคคลภายในประเทศ 
     (2.5) รายละเอ ียดการเปร ียบเท ียบและ
วิเคราะห์หน้าที ่ของผู ้ เส ียภาษีและกิจการที ่มี
ความสัมพันธ์กันกับเอกสารแต่ละประเภทของ
ธุรกรรมที่ถูกควบคุม 
     (2.6) สิ ่งบ่งชี ้ของวิธีการกำหนดราคาโอนที่
เหมาะสมที่สุดตามประเภทของธุรกรรมและเหตุผล
ในการเลือกวิธีดังกล่าว 
     (2.7) สิ่งบ่งชี้ของกิจการในเครือที่ถูกเลือกมา
ตรวจสอบพร้อมอธิบายเหตุผลในการเลือก 
     (2.8) สรุปสมมติฐานที่สำคัญในการใช้วิธีการ
กำหนดราคาโอน 
     (2.9) อธิบายถึงเหตุผลสำหรับการดำเนินการ
วิเคราะห์หลายปีถ้ามีความเกี่ยวข้องกัน 

     (2.2) รายการของกลุ ่มโครงสร้างนิติบุคคล
ทั้งหมดของบริษัทข้ามชาติในแต่ละกลุ ่มต่อเขต
อำนาจภาษี ได้แก่ สถานที่ตั้งของนิติบุคคลในเขต
อำนาจภาษี เขตอำนาจภาษีขององค์กรหรือบริษัท
ในเครือถ้ามีความแตกต่างกันในเขตอำนาจภาษี
ของสถานที่ตั้ง กิจกรรมหลักทางธุรกิจ 
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เอกสารราคาโอนของกลุ่มบริษัท 
(Master File) 

เอกสารราคาโอนภายในประเทศ 
(Local File) 

รายงานระหว่างประเทศ 
(Country-by-Country Report) 

      (2.10) รายการและคำอธิบายการเลือกทำ
ธุรกรรมที่ไม่มีการควบคุมมาเทียบเคียง ข้อมูลการ
กำหนดราคาโอนของกิจการที่เป็นอิสระ คำอธิบาย
ของวิธีเทียบเคียงและแหล่งที่มาของข้อมูล 
     (2.11) คำอธิบายเปรียบเทียบและสิ่งบ่งชี ้ว่า
การ เปล ี ่ ยนทำ เพ ื ่ อผลการตรวจสอบ การ
เปรียบเทียบกับธุรกรรมที่ไม่มีการควบคุม หรือทั้ง
สองอย่าง 
     (2.12) คำอธิบายเหตุผลสำหรับการสรุปว่า
ธุรกรรมที่เก่ียวข้องเป็นไปตามหลัก Arm’s length  
     (2.13) สรุปข้อมูลทางการเงินที่ใช้กับวิธีการ
กำหนดราคาโอน 
     (2.14) สำเนาข ้อตกลงการกำหนดราคา
ล่วงหน้า (APAs) และคำวินิจฉัยทางภาษีอื่น ๆของ
เขตอำนาจภาษีภายในประเทศที่ไม่ได้เป็นคู่สัญญา 
แต่มีความเกี่ยวข้องในการทำธุรกรรมที่อยู่ในความ
ควบคุม 
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เอกสารราคาโอนของกลุ่มบริษัท 
(Master File) 

เอกสารราคาโอนภายในประเทศ 
(Local File) 

รายงานระหว่างประเทศ 
(Country-by-Country Report) 

(3) ทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างของกลุ่มบริษัทข้ามชาติ 
     (3.1) คำอธิบายภาพรวมกลยุทธ์กลุ ่มบริษัท  
ข ้ามชาติ ความเป็นเจ้าของ และการแสวงหา
ผลประโยชน์จากทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่าง 
     (3.2) รายการทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่าง 
     (3.3) ข้อตกลงที่สำคัญระหว่างกิจการในเครือที่
เกี่ยวกับทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่าง และข้อตกลงให้สิทธิ 
     (3.4) คำอธิบายนโยบายกำหนดราคาโอน 
     (3.5) คำอธิบายการโอนผลประโยชน์ระหว่าง
บริษัทในเครือในรอบระยะเวลา 1 รอบปีบัญชี 

(3) ข้อมูลทางการเงิน 
     (3.1) บัญชีการเง ินประจำปีของนิต ิบ ุคคล
ภายในประเทศที่ได้ตรวจสอบแล้วหรืองบการเงนิที่
มีอยู่ขณะยังไม่ได้ตรวจสอบ 
     (3.2) ข้อมูลและตารางการจัดสรร ที่แสดงถึง
วิธีการใช้ข้อมูลทางการเงินกับวิธีการกำหนดราคา
โอนที่อาจเชื่อมโยงกับงบการเงินประจำปี 
     (3.3) สรุปตารางเวลาที่เกี่ยวข้องกับข้อมูลทาง
การเง ินสำหรับเปรียบเทียบการวิเคราะห์และ
แหล่งที่มาของข้อมูลที่ได้รับ 

 

(4) กิจกรรมทางการเงินของบริษัทในเครือในกลุ่ม
บริษัทข้ามชาติ 
     (4.1) คำอธิบายวิธีการจัดหาแหล่งเงินทุน และ
การเงินกับผู้ให้กู้ท่ีไม่มีความสัมพันธ์กัน 
     (4.2) ระบุลักษณะของสมาชิกในกลุ่มบริษัท
ข้ามชาติที่จัดหาการเงินหลักของกลุ่ม 
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เอกสารราคาโอนของกลุ่มบริษัท 
(Master File) 

เอกสารราคาโอนภายในประเทศ 
(Local File) 

รายงานระหว่างประเทศ 
(Country-by-Country Report) 

     (4.3) คำอธิบายทั่วไปของนโยบายการกำหนด
ราคาโอนในบริษัทข้ามชาติที ่เกี ่ยวข้องกับการ
จัดการทางการเงินระหว่างกิจการในเครือ 

  

(5) สถานะทางการเงินและภาษีของกลุ ่มบริษัท       
ข้ามชาติ 
     (5.1) รายงานของบริษัทข้ามชาติที่รวบรวมงบ
การเงินสำหรับรอบระยะเวลา 1 รอบปีบัญชี ถ้ามี
การเตรียมสำหรับรายงานทางการเงิน ข้อบังคับ 
การจัดการภายใน ภาษี และวัตถุประสงค์อ่ืน ๆ 
     (5.2) รายการและคำอธิบายโดยสังเขปของ
กลุ่มบริษัทข้ามชาติที่มีข้อตกลงการกำหนดราคา
ล่วงหน้าฝ่ายเดียว (APAs) และคำวินิจฉัยทางภาษี
อื ่น ๆ ที ่เกี ่ยวข้องกับการจัดสรรรายได้ระหว่าง
ประเทศ 

  

ที่มา: OECD,  OECD Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administrations JULY 2017, p. 501-517. 

138 



139 
 

  ตามตารางที่ได้เปรียบเทียบรายละเอียดที่ต้องระบุในเอกสารการโอนเห็นได้ว่า 

เอกสารราคาโอนของกลุ่มบริษัท (Master file) ซึ่งจัดทำขึ้นโดยจัดทำโดยบริษัทแม่เพื่อให้ข้อมูลใน

ภาพรวมของกลุ่มบริษัท รวมถึงการประกอบธุรกิจ การกำหนดราคา การจัดสรรรายได้  เป็นเพียง

ข้อมูลกว้าง ๆ เกี่ยวกับกลุ่มบริษัทข้ามชาติโดยไม่มีรายละเอียดเชิงลึก ผู้เขียนมีความเห็นว่าหากนำ

แนวทางการยื่นเอกสารตามรูปแบบนี้จะมีข้อมูลไม่เพียงพอต่อการพิจารณาการกำหนดราคาโอน

เนื่องจากเป็นข้อมูลภาพรวมที่ไม่มีข้อมูลปลีกย่อย 

  ส่วนเอกสารราคาโอนภายในประเทศ (Local file) จะจัดทำเป็นรายบริษัทเพื่อให้

ข้อมูลเกี ่ยวกับธุรกรรมของกิจการในประเทศนั้น ๆ เป็นรายเฉพาะเจาะจง มีการขยายข้อมูล

รายละเอียดในเชิงลึก เป็นข้อมูลของกลุ่มบริษัทข้ามชาติที่อยู่ภายในประเทศนั้นเพื่อนำมาพิสูจน์ว่า                

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีได้ปฏิบัติตามหลักการ Arm’s length ในการกำหนดราคาโอนของบริษัทข้ามชาติ 

โดยรูปแบบนี้ผู ้เขียนเห็นว่าเป็นข้อมูลที่เพียงพอหากใช้ประกอบกับการยื่นเอกสารราคาโอนของ           

กลุ่มบริษัท (Master file) เนื่องจากหากสามารถมองเห็นภาพรวมได้และมีข้อมูลเชิงลึกย่อมทำให้

ผู้ตรวจสอบการกำหนดราคาโอนสามารถเข้าใจถึงวิธีและขั้นตอนของการกำหนดราคาโอนได้ 

  ส่วนรายงานระหว ่างประเทศ (Country-by-Country Report) จะจ ัดทำโดย         

บริษัทแม่เพื่อแสดงรายการเกี่ยวกับรายงานระหว่างกันในกลุ่มในภาพรวมของกิจการทั่วโลกแยกเป็น

รายกิจการและแยกเป็นรายประเทศแสดงข้อมูลเกี่ยวกับการจัดสรรรายได้ จำนวนภาษีที่จ่าย ผู้เขียน

เห็นว่า การรายงานระหว่างประเทศนี้มีประโยชน์ต่อประเทศที่มีหน้าที่จัดเก็บภาษีในบริษัทข้ามชาติที่

มีหลายบริษัท เนื่องจากรายงานระหว่างประเทศมีข้อมูลต่อการวิเคราะห์ความเป็นไปได้ของการ

กำหนดราคาโอนของกลุ่มบริษัทข้ามชาติได้ 

  แต่อย่างไรก็ตาม หากมีการนำรูปแบบรายงานข้อมูลทั้ง 3 รูปแบบดังกล่าวประกอบ

กัน ย่อมทำให้การตรวจสอบการกำหนดราคาโอนมีความสมบูรณ์มากขึ ้น เนื่องจากเป็นข้ อมูลที่

เกี่ยวข้องกับการจัดสรรรายได้ทั่วโลกของกลุ่มบริษัทข้ามชาติและมีรายละเอียดต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็น

ปัจจัยที่ส่งผลถึงการประกอบการ คู่แข่งท่ีสำคัญ ตลาดหลักทางภูมิศาสตร์ เพ่ือสามารถนำมาวิเคราะห์

ถึงราคาขายปลีกแนะนำสำหรับผู้ประกอบธุรกิจในลักษณะเดียวกันโดยการเทียบเคียงได้ ดังนั้น เมื่อ

หน่วยงานจัดเก็บภาษีมีข้อมูลครอบคลุมทุกประเทศ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการตั้งบริษัทใหม่อีกแห่งหนึ่ง 

หรือการตั ้งกิจการร่วมค้า (Joint Venture) เพื ่อกำหนดราคาโอนย่อมทำได้ลำบากมากขึ ้น โดย
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ประเทศที่กำหนดให้ต้องยื่นแบบรายงานข้อมูลทั้ง 3 รูปแบบ เช่น ประเทศซาอุดิอาระเบีย ประเทศ

อังกฤษ ประเทศอินโดนีเซีย เป็นต้น 

  

5.3.1.2 ประโยชน์ของการยื ่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที ่ มี

ความสัมพันธ์กันตาม BEPS Action Plan 13 มาใช้กับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

 

  เนื่องจากกฎหมายสรรพสามิตไม่ได้กำหนดให้ต้องยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัท

นิติบุคคลที ่มีความสัมพันธ์กันต่อกรมสรรพสามิต จึงเป็นช่องว่างก่อให้เกิดการเลี ่ยงภาษีได้                  

การนำแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันมาใช้ ย่อมทำให้ผู ้มีหน้า ที่เสีย           

ภาษีสรรพสามิตมีหน้าที่ต้องแสดงรายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูลของบริษัทและงบการเงินของบริษัท           

ทั ้งภายในประเทศและต่างประเทศ ด้วยข้อมูลที ่แสดงในแบบรายงานข้อมูลดังกล่าวส่งผลให้               

เจ ้าพนักงานสรรพสามิตมีอำนาจและมีข้อมูลในการตรวจสอบความถูกต้องของการกำหนด         

ราคาขายปลีกแนะนำและการเสียภาษีสรรพสามิตได้  โดยการแสดงข้อมูลตามแต่ละรูปแบบมี

ประโยชน์ดังนี้ 

  (ก) เอกสารราคาโอนของกลุ่มบริษัท (Master File) 

   (ก.1) โครงสร้างขององค์กร แผนผังบริษัทข้ามชาติ โครงสร้างความเป็น

เจ้าของ และสถานที่ตั้งทางภูมิศาสตร์ของหน่วยงานกิจการข้ามชาติ  ทำให้กรมสรรพสามิตสามารถ

ตรวจสอบปัจจัยทีมีผลต่อการกำหนดราคาได้ อีกทั้งโครงสร้างความเป็นเจ้าของย่อมสามารถนำมา

พิจารณาสัดส่วนของการถือหุ้นเพื่อพิสูจน์ความสัมพันธ์กับอีกบริษัทหนึ่ง 

   (ก.2) คำอธิบายธุรกิจของบริษัทข้ามชาติ เนื่องจากผลประกอบการของ

บริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันส่วนมากขึ้นอยู่กับปัจจัยซึ่งมีอิทธิพลต่อกำไรที่ทำให้อยู่ภายใต้

หลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษี การพิจารณาเกี่ยวกับตลาดที่สำคัญและปัจจัยต่าง ๆ ที่มีผลต่อกำไร

ขาดทุนของบริษัท ย่อมเป็นข้อมูลที ่นำมาสนับสนุนการกำหนดราคาโอนระหว่างในกลุ ่มบริษัท                

นิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันที่ส่งผลถึงราคาขายปลีกแนะนำ 
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   (ก.3) ทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างของกลุ่มบริษัทข้ามชาติ ไม่ว่าจะเป็นค่าสิทธิ 

ค่าตอบแทนจากการใช้เทคโนโลยี ย่อมสามารถนำมาวิเคราะห์ถึงความเหมาะสมของราคาโอนที่ส่งผล

ถึงราคาขายปลีกแนะนำได้ เนื่องจากการจ่ายค่าสิทธิหรือค่าตอบแทนจากการใช้เทคโนโลยีอาจมีการ

โอนราคากันได้โดยแบ่งส่วนที ่เป็นราคาขายบางส่วนไปในค่าสิทธิหรือค่าตอบแทนจากการใช้

เทคโนโลยี 

   (ก.4) กิจกรรมทางการเงินของบริษัทในเครือในกลุ่มบริษัทข้ามชาติ มี

ประโยชน์ต่อการพิจารณาและวิเคราะห์ถึงการกู้ยืมเงินที่อาจเป็นรูปแบบหนึ่งในการโอนราคากัน

ระหว่างกลุ่มบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน 

   (ก.5) สถานะทางการเงินและภาษีของกลุ ่มบริษัทข้ามชาติ  เป็นข้อมูล

ภาพรวมที่สามารถสนับสนุนข้อมูลที่ไม่มีปรากฏในงบการเงินรายบริษัทได้เนื่องจากเป็นข้อมูลที่มาจาก

หลายบริษัทภายในกลุ่ม149 

(ข) เอกสารราคาโอนภายในประเทศ (Local File) 

   (ข.1) ข้อมูลนิติบุคคลภายในประเทศ ทำให้กรมสรรพสามิตมีรายชื่อบริษัท

ที่มีพฤติการณ์น่าสงสัยว่ามีการกำหนดราคาโอนที่ส่งผลต่อการกำหนดราคาขายปลีกแนะนำได้ เพ่ือ

ตรวจสอบความถูกต้องได้อย่างทั่วถึง 

   (ข.2) ธุรกรรมที่อยู่ในการควบคุม เนื่องจากการให้บริการ การกู้ยืมระหว่าง

กันในกลุ่มบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันอาจมีการแยกราคาขายปลีกแนะนำส่วนหนึ่งมาเป็น

ดอกเบี้ย ค่าบริการหรือค่าตอบแทนอื่น ๆ  การให้แสดงธุรกรรมที่ถูกควบคุมจึงช่วยให้พิสูจน์ราคาโอน

ที่มีผลกระทบต่อราคาขายปลีกแนะนำได้ 

   (ข.3) ข้อมูลทางการเงิน ทำให้สามารถตรวจสอบการกำหนดราคาในกรณีมี

พฤติการณ์ที่น่าสงสัยได้ว่ามีการทำธุรกรรมที่กระทบต่อการกำหนดราคาขายปลีกแนะนำ 

(ค) รายงานระหว่างประเทศ (Country-by-Country Report) 

                                                           
149 Tax Research,  The benefits of country-by-country reporting, p. 9. 
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     (ค.1) แบบรายงานแต ่ละประเทศตามคำแนะนำทั ่วไป  ทำให ้กรม

สรรพสามิตสามารถพิจารณาการทำธุรกรรมที่มีผลต่อการกำหนดราคาขายปลีกแนะนำของสมาชิกใน

กลุ่มบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันเพ่ือนำมาประกอบการวิเคราะห์ถึงต้นทุนการผลิต ค่าบริการ

ต่าง ๆ ได ้

     (ค.2) แบบรายงานแต่ละประเทศตามคำแนะนำเฉพาะ ก่อให้เกิดความ

โปร่งใสเกี่ยวกับการจัดสรรรายได้ กำไรก่อนภาษี การชำระภาษี รวมถึงจำนวนลูกจ้างที่สามารถนำมา

ประกอบพิจารณาถึงการแสดงข้อมูลเกี่ยวกับรายได้ของแต่ละบริษัทในเครือที่อยู่ในแต่ละประเทศที่

แตกต่างกัน 

 

5.3.2 ตามประมวลรัษฎากร 

 

 ประเทศไทยได้นำแนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน

มาปรับใช้กับการจัดเก็บภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 71 ทวิ และมาตรา 71 ตรี  

 

5.3.2.1 รูปแบบของการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคล 

 

 ประเทศไทยได้มีการกำหนดให้มีการรายงานข้อมูลของบริษัทนิต ิบ ุคคลที ่มี

ความสัมพันธ์กันไว้ในประมวลรัษฎากร มาตรา 71 ทวิ และมาตรา 71 ตรี เพื่อป้องกันการกำหนด

ราคาโอนในกลุ่มบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน แต่การยื่นรายงานข้อมูลดังกล่าวใช้ในการจัดเก็บ

ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่อยู่ภายใต้กรมสรรพากร อีกทั้งรายงานข้อมูลดังกล่าวมิได้ใช้ในหน่วยงานที่

จัดเก็บภาษีสรรพสามิตและอากรขาเข้าคือ กรมสรรพสามิตและกรมศุลกากร จึงทำให้กรมสรรพสามิต

และกรมศุลกากรจัดเก็บภาษีสรรพสามิตและอากรขาเข้าได้ไม่ทั่วถึง 

 สำหรับการยื ่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบ ุคคลที ่มี

ความสัมพันธ์กันยังมีข้อจำกัดบางประการที่ทำให้หน่วยงานจัดเก็บภาษีมีข้อมูลไม่ครอบคลุมคือ               
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การกำหนดให้ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบรายงานข้อมูลดังกล่าวซึ่งได้แก่ บริษัทถือหุ้นในอีกนิติบุคคลหนึ่งไมว่่า

โดยทางตรงหรือโดยทางอ้อมไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของทุนทั ้งหมด  หรือผู ้ถือหุ ้นซึ ่งถือหุ้นใน        

นิติบุคคลหนึ่งไม่ว่าโดยทางตรงหรือโดยทางอ้อมไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของทุนทั้งหมดถือหุ้นในอีก    

นิติบุคคลหนึ่งไม่ว่าโดยทางตรงหรือโดยทางอ้อมไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของทุนทั้งหมด  หรือนิติบุคคล

ที่มีความสัมพันธ์กันระหว่างกันในด้านทุน การจัดการ หรือการควบคุมในลักษณะที่นิติบุคคลหนึ่ง     

ไม่อาจดำเนินการโดยอิสระจากอีกนิติบุคคลหนึ่ง150  ต้องมีรายได้ไม่ต่ำกว่าสองร้อยล้านบาทจึงจะมี

หน้าที่ยื่นแบบรายงานดังกล่าว   

  จากการศึกษาพบว่ารายละเอียดตามแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มี

ความสัมพันธ์กันตามประมวลรัษฎากรไม่ได้นำทุกหลักเกณฑ์ที่บัญญัติไว้ใน BEPS Action 13 มา

บังคับใช้ โดยตามประมวลรัษฎากรกำหนดเพียงให้ระบุถึงชื่อและเลขทะเบียนของนิติบุคคลทั้ง

ภายในประเทศและต่างประเทศท่ีมีความสัมพันธ์กัน ประเทศท่ีจดทะเบียนจัดตั้ง รอบระยะเวลาบัญชี 

สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน วันที่ยื่นแบบรายงาน ลายมือชื่อรับรองว่าเป็นรายการที่ถูกต้องสมบูรณ์

เป็นความจริง รวมทั้งยังต้องรายงานข้อมูลเกี่ยวกับมูลค่าธุรกรรมที่ถูกควบคุมของบริษัทนิติบุคคลที่มี

ความสัมพันธ์กันที่ประกอบกิจการในประเทศไทยและที่ไม่ได้ประกอบกิจการในประเทศไทยด้วย ไม่ว่า

จะเป็นรายได้โดยตรงจากการประกอบกิจการ  รายได้อ่ืน  ซื้อวัตถุดิบหรือสินค้า  ซื้อที่ดิน อาคาร และ

อุปกรณ์  ค่าสิทธิ  ค่าบริหารหรือค่าบริการทางเทคนิคหรือค่านายหน้า  ดอกเบี้ยจ่ าย  รายจ่ายอื่น ๆ  

จำนวนเงินกู้ยืม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี  จำนวนเงินให้กู้ยืม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี 

 

5.3.2.2 ประโยชน์ของการยื ่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที ่ มี

ความสัมพันธ์กันตามประมวลรัษฎากรมาใช้กับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

 
 ระบบการจัดเก็บภาษีเงินได้นั้น ในกรณีของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใช้ฐานภาษีจาก

เงินได้สุทธิ ซึ่งคำนวณจากการนำเงินได้พึงประเมินในปีภาษีหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนต่าง ๆ และ

ในกรณีของภาษีเงินได้นิติบุคคล ใช้ฐานภาษีจากกำไรสุทธิที่ใช้เกณฑ์สิทธิ ซึ่งคำนวณได้จากรายได้  

และรายจ่ายของกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชี  หากมีผลประกอบการ

                                                           
150 ประมวลรัษฎากร มาตรา 71 ทวิ วรรคสอง. 
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ขาดทุนก็ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ส่วนในกรณีของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสำหรับสินค้าใช้

ฐานภาษีจากราคาขายปลีกแนะนำโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม สำหรับบริการใช้ฐานภาษีจากรายรับของ

สถานบริการ จากการศึกษาพบว่าสำหรับผู้นำเข้าที่มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตจากฐานภาษีคือ             

ราคาขายปลีกแนะนำ โดยในราคาขายปลีกแนะนำนี้ย่อมนำมาคำนวณเป็นรายได้และรายจ่ายในการ

ประกอบการเนื่องจากผู้นำเข้าจำหน่ายสินค้าที่อยู่ภายใต้บังคับในอันจะต้องเสียภาษีสรรพสามิตโดยใช้

ราคาขายปลีกแนะนำย่อมก่อให้เกิดรายจ่ายจากการนำสินค้าที่นำเข้ามาและก่อให้เกิดรายได้จากการ

จำหน่ายสินค้าดังกล่าว โดยส่วนนี้หากผู้นำเข้าซึ่งเป็นผู้ประกอบการภายในประเทศมีกำไรย่อมมีหน้าที่

ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ดังนั้นในการกำหนดราคาขายปลีกแนะนำจึงส่งผลทั้งการจัดเก็บภาษี

สรรพสามิตและภาษีเงินได้นิติบุคคล ประกอบกับหากมีกรณีเป็นที่สงสัยว่าราคาขายปลีกแนะนำ            

ไม่เป็นไปตามกลไกตลาด กฎกระทรวงการพิจารณาและประกาศกำหนดราคาขายปลีกแนะนำ พ.ศ. 

2560 ข้อ 8 โดยอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 17 (1) ให้ใช้

ราคาศุลกากร คือราคาของที่นำเข้าเป็นเกณฑ์ เห็นได้ว่าราคาของที่นำเข้าก็เป็นราคาขายปลีกแนะนำ

ที่ผู้ประกอบการเป็นผู้กำหนด จึงอาจเกิดการกำหนดราคาโอนได้ ดังนั้นการกำหนดราคาโอนก็ส่งผล

ต่อภาษีศุลกากรด้วย151 หน่วยงานที่มีหน้าที่จัดเก็บภาษีสรรพสามิตจึงควรมีข้อมูลเพียงพอต่อการ

พิจารณาราคาขายปลีกแนะนำ 

  สำหรับประเทศไทยได้นำแนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มี

ความสัมพันธ์กันดังกล่าวมาใช้ในการจัดเก็บภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 71 ทวิ แล้ว และ

หากนำการกำหนดรายละเอียดการยื่นแบบดังกล่าวตามประมวลรัษฎากรมาปรับใช้กับการจัดเก็บภาษี

สรรพสามิต ย่อมมีประโยชน์ดังนี้ 

  (ก) ชื่อและเลขทะเบียนนิติบุคคลทั้งในประเทศและต่างประเทศที่มีความสัมพันธ์กัน

หรือมีความเกี่ยวข้องกันในการทำธุรกรรม ทำให้กรมสรรพสามิตมีข้อมูลรายชื่อบริษัทที่ครอบคลุมถึง

การทำธุรกรรมต่าง ๆ เพื่อนำมาประกอบการพิจารณาและวิเคราะห์หากมีการกำหนดราคาขายปลีก

แนะนำที่ไม่สุจริต 

                                                           
151 Liu Ping,  Transfer Pricing, Customs Duties and VAT Rules: Can We Bridge the Gap?, p. 1. 
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  (ข) ประเทศที่จดทะเบียนจัดตั้งเป็นนิติบุคคล ทำให้ทราบสัญชาติของบริษัท และ

สามารถวิเคราะห์ถึงความสัมพันธ์กันในการทำธุรกรรมระหว่างกันได้ 

  (ค) รอบระยะเวลาบัญชี ทำให้สามารถวิเคราะห์เปรียบเทียบในช่วงเวลาระหว่าง

รอบระยะเวลาบัญชีในปีก่อนและรอบระยะเวลาบัญชีในปีปัจจุบัน 

  (ง) สกุลเง ินที ่ใช ้ในการดำเนินงาน  เพื ่อว ิเคราะห์ถึงความผันผวนของอัตรา

แลกเปลี่ยนที่อาจส่งผลกระทบต่อราคาขายปลีกแนะนำได้ 

  (จ) วันที่ยื่นแบบรายงาน เพ่ือประโยชน์ต่อการจัดเก็บข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลและ

สามารถตรวจสอบข้อมูลได้อย่างเป็นระบบ 

  (ฉ) ลายมือชื่อรับรองว่าเป็นรายการที่ถูกต้องสมบูรณ์เป็นความจริง ย่อมมีประโยชน์

ต่อความน่าเชื่อถือของข้อมูลในบริษัทนิติบุคคล 

  (ช) ข้อมูลมูลค่าธุรกรรมที่ถูกควบคุมของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันที่

ประกอบกิจการในประเทศไทยและที่ไม่ได้ประกอบกิจการในประเทศไทย  เช่น  รายได้โดยตรงจาก

การประกอบกิจการ  รายได้อื ่น  ค่าซื ้อวัตถุดิบหรือสินค้า  ค่าซื้ อที ่ด ิน อาคาร และอุปกรณ์                  

ค่าสิทธิ  ค่าบริหารหรือค่าบริการทางเทคนิคหรือค่านายหน้า  ดอกเบี้ยจ่าย  รายจ่ายอื่น ๆ  จำนวน

เงินกู้ยืม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี  จำนวนเงินให้กู้ยืม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี  เพ่ือสามารถ

นำข้อมูลดังกล่าวมาวิเคราะห์ถึงการกำหนดราคาโอนที่มีผลกระทบต่อราคาขายปลีกแนะนำ เนื่องจาก

อาจมีการแยกราคาขายปลีกแนะนำส่วนหนึ่งมาเป็นรายจ่าย ไม่ว่าจะเป็นในรูปแบบของค่าบริการหรือ

ดอกเบี้ย ค่าตอบแทนจากการใช้เทคโนโลยีหรือเครื่องหมายการค้า เป็นต้น 

  อนึ่ง แม้ประมวลรัษฎากร มาตรา 71 ตรี กำหนดหลักเกณฑ์ของบุคคลที่มีหน้าที่ยื่น

แบบรายงานข้อมูลดังกล่าวว่าต้องมีรายได้ไม่ต่ำกว่าสองร้อยล้านบาท ทำให้หน่วยงานที่มีหน้าที่จัดเก็บ

ภาษีมีข้อมูลไม่ครอบคลุมทุกบริษัทซึ่งสืบเนื่องมาจากบริษัทที่ไม่ต้องการยื่นแบบรายงานข้อมูลย่อม

กำหนดให้มีรายได้ต่ำกว่าสองร้อยล้านบาท แต่การยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มี

ความสัมพันธ์กันตามประมวลรัษฎากร กรมสรรพสามิตสามารถนำการยื่นแบบรายงานข้อมูลดังกล่าว

มาปรับใช้กับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตได้ แต่สำหรับกรณีของการกำหนดหลักเกณฑ์ของบุคคลที่มี

หน้าที่ยื่นแบบรายงานข้อมูลดังกล่าว อาจนำบุคคลที่กำหนดตามประมวลรัษฎากร มาตรา 71 ทวิ 
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ได้แก่ บริษัทถือหุ้นในอีกนิติบุคคลหนึ่งไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของทุนทั้งหมด  หรือผู้ถือหุ้นซึ่งถือหุ้น

ในนิติบุคคลหนึ่งไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของทุนทั้งหมด  หรือนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันระหว่างกัน

ในด้านทุน การจัดการ หรือการควบคุมในลักษณะที่นิติบุคคลหนึ่งไม่อาจดำเนินการโดยอิสระจาก                

อีกนิติบุคคลหนึ่ง นำมาประกอบกับการนำหลักเกณฑ์ตามกฎกระทรวงการกำหนดและการใช้ราคา

ศุลกากร พ.ศ. 2560 ข้อ 3 ย่อมทำให้กรมสรรพสามิตมีข้อมูลเพียงพอต่อการพิจารณาในการจัดเก็บ

ภาษีสรรพสามิตได้อย่างทั ่วถึง แต่สำหรับบุคคลที่มีหน้าที ่ยื ่นแบบรายงานข้อมูลดังกล่าวควรมี

ข้อยกเว้นสำหรับธุรกิจขนาดย่อมเพื ่อไม่ก่อให้เกิดภาระเพิ ่มขึ ้นดังเช่นการปฏิบัติในประเทศ

ซาอุดิอาระเบียที่มีข้อยกเว้นสำหรับกรณีที่เป็นบุคคลธรรมดา และกรณีที่เป็นการประกอบกิจการ

ขนาดเล็กอีกด้วย152 

 

5.3.3 ตามกฎหมายศุลกากร 

 

กฎหมายศุลกากรของประเทศไทยไม่ได้มีการนำแนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัท

นิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันมาปรับใช้ แต่กฎหมายศุลกากรได้วางหลักเกณฑ์ที่ครอบคลุมถึงบุคคลที่

มีความเกี่ยวข้องหรือมีความสัมพันธ์กับผู้มีหน้าที ่เสียอากรขาเข้าไว้ จึงทำให้เจ้าหน้าที่สามารถ

ตรวจสอบข้อมูลในการเสียอากรขาเข้า สามารถพิจารณาและวิเคราะห์ถึงความเป็นไปได้ในการ

กำหนดราคาของนำเข้าได้ ซึ่งหากกรมสรรพสามิตมีการกำหนดให้บุคคลที่มีความ เกี่ยวข้องกับการ             

ทำธุรกรรมกับผู้ที่มีหน้าที่เสียอากรขาเข้า ย่อมเป็นประโยชน์ต่อการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตได้อย่าง

ทั่วถึงและเป็นธรรม 

 
 
 

                                                           
152 General Authority of Zakat & Tax,  TRANSFER PRICING BYLAWS Issued by the General Authority of Zakat and Tax 
pursuant to Board Resolution NO [6-1-19] DATE 25/05/1440H corresponding to 31/01/2019, p. 31-32. 
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5.3.3.1 รูปแบบของการกำหนดบุคคลที่มีหน้าที่ยื่นเอกสารข้อมูลเพิ่มเติม 

 

 กฎกระทรวงการกำหนดและการใช้ราคาศุลกากร พ.ศ. 2560 ข้อ 3 ได้วางหลัก

เกี ่ยวกับความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลที่อาจมีผลกระทบต่อการกำหนดราคาศุลกากร โดยมีการ

กำหนดให้บุคคลที่ไม่ใช่บริษัทนิติบุคคลมีหน้าที่ต้องยื่นเอกสารข้อมูลต่อกรมศุลกากรเพื่อพิสูจน์ความ

ถูกต้องของการสำแดงราคาศุลกากร กล่าวคือบุคคลดังต่อไปนี้ที่มีความเกี่ยวข้องกับการทำธุรกรรม

ต่าง ๆ กับผู้มีหน้าที่เสียอากรขาเข้าย่อมมีหน้าที่ยื่นเอกสารข้อมูลต่อกรมศุลกากร 

  (ก) บ ุคคลหนึ ่งเป ็นกรรมการหร ือพนักงานซึ ่งเป ็นผ ู ้บร ิหารในกิจการของ               

อีกบุคคลหนึ่ง 

  (ข) บุคคลหนึ่งเป็นหุ้นส่วนเพื่อกระทำกิจการร่วมกับอีกบุคคลหนึ่ง 

  (ค) บุคคลหนึ่งเป็นนายจ้างหรือลูกจ้างของอีกบุคคลหนึ่ง 

  (ง) บุคคลหนึ่งเป็นเจ้าของ ผู้ควบคุมหรือผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงในกิจการของ             

อีกบุคคลหนึ่งตั้งแต่ร้อยละห้าของหุ้นทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียง ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม 

  (จ) บุคคลหนึ่งควบคุมอีกบุคคลหนึ่งไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม 

  (ฉ) บุคคลทั้งสองถูกควบคุมโดยบุคคลที่สามไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม 

  (ช) บุคคลทั้งสองร่วมกันควบคุมบุคคลที่สามไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม 

  (ซ) บุคคลหนึ่งเป็นสมาชิกในครอบครัวเดียวกันกับอีกบุคคลหนึ่ง 

  การกำหนดให้บุคคลธรรมดามีหน้าที ่ยื ่นแบบรายงานข้อมูลดังกล่าว สามารถ       

ลดช่องว ่างสำหรับการเลี ่ยงภาษีได้ เนื ่องจากครอบคลุมถึงบุคคลที ่ม ีความสัมพันธ์ก ันหรือ                  

มีความเกี่ยวข้องกันในการทำธุรกรรมต่าง ๆ เช่น นายจ้างอาจโอนรายได้หรือกำไรบางส่วนให้กับ

ลูกจ้างหรือพนักงาน รวมทั้งบุคคลที่เป็นสมาชิกในครอบครัวย่อมมีความสนิทใกล้ชิดกันจึงอาจมี              

การโอนรายได้หรือทำธุรกรรมให้มีต้นทุนที่สูงขึ้นเพื่อเลี่ยงภาษี  โดยประเทศอินโดนีเซียก็ได้มีการ
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กำหนดให้ยื ่นข้อมูลของบุคคลธรรมดาที่มีการทำธุรกรรมกับบริษัทที ่ต้องเสียอากรด้วย 153 เมื่อ

กฎหมายกำหนดครอบคลุมถึงบุคคลธรรมดาด้วยเห็นว่าสามารถลดปัญหาการกำหนดราคาโอนได้หาก

นำลักษณะของบุคคลที่ต้องยื่นรายงานข้อมูลมาใช้กับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

  อนึ่ง การกำหนดให้บุคคลผู้มีหน้าที่เสียอากรขาเข้าได้รับยกเว้นอากรขาเข้าหรือ          

เสียอากรขาเข้าในอัตราร้อยละ 0 เนื่องจากความตกลงเขตการค้าเสรี บุคคลดังกล่าวย่อมมีหน้าที่            

ยื ่นรายงานข้อมูลต่อกรมศุลกากรด้วย ย่อมเป็นแนวทางที ่สามารถลดช่องว่างของกฎหมายได้                 

อีกวิธีหนึ่ง และไม่เป็นการเลือกปฏิบัติสำหรับบุคคลที่มีหน้าที่เสียภาษีอีกด้วย 

 

5.3.3.2 ประโยชน์ของการกำหนดบุคคลที่มีหน้าที่ยื่นเอกสารข้อมูลเพิ่มเติมมาใช้

กับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

 

  เนื่องจากกฎหมายภาษีศุลกากรได้กำหนดให้นิติบุคคลและบุคคลธรรมดาที่มีความ

เกี่ยวข้องกับธุรกรรมของผู้มีหน้าที่เสียอากรขาเข้าต้องยื่นเอกสารข้อมูลเพิ่มเติมต่อกรมศุลกากรย่อม

ทำให้การเลี่ยงภาษีเป็นไปได้อย่างยากลำบาก จึงสามารถช่วยลดการเลี่ยงภาษีได้ หากการจัดเก็บภาษี

สรรพสามิตมีการกำหนดให้บุคคลธรรมดาที่มีความเกี ่ยวข้องกับการทำธุรกรรมต่าง ๆ  และมี

ความสำคัญต่อการกำหนดราคาขายปลีกแนะนำ ย่อมทำให้กรมสรรพสามิตเก็บภาษีสรรพสามิตได้

อย่างทั่วถึงและเป็นธรรมเนื่องจากเจ้าพนักงานสรรพสามิตมีอำนาจในการตรวจสอบและวิเคราะห์ถึง

ความเป็นไปได้สำหรับการกำหนดราคาขายปลีกแนะนำในกรณีที่ผู้ประกอบการมีการทำธุรกรรมกับ

บุคคลธรรมดาที ่มีอิทธิพลต่อการกำหนดราคาขายปลีกแนะนำ เช่น บุคคลในครอบครัวของ

ผู้ประกอบการซึ่งอยู่ในอีกประเทศหนึ่งให้กู้ยืมเงินและคิดดอกเบี้ยในอัตราที่สูง ส่งผลให้มีการโอน

ราคาขายปลีกแนะนำส่วนหนึ่งไปในรูปแบบของดอกเบี้ยโดยมีวัตถุประสงค์เสียภาษีในจำนวนที่น้อยลง 

เป็นต้น ดังนั้น การกำหนดให้บุคคลตามกฎกระทรวงการกำหนดและการใช้ราคาศุลกากร พ.ศ. 2560 

ข้อ 3 ที่ได้วางหลักเก่ียวกับความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลที่อาจมีผลกระทบต่อการกำหนดราคาศุลกากร

มีหน้าที่ต้องยื่นเอกสารข้อมูลเพิ่มเติมต่อกรมศุลกากรเพื่อพิสูจน์ความถูกต้องของการสำแดงราคา

                                                           
153 LAW OF THE REPUBLIC OF INDONESIA NUMBER 36 OF 2008. 
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ศุลกากรมาปรับใช้กับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต สามารถคาดได้ว่าจะช่วยลดปัญหาการกำหนดราคา

ขายปลีกแนะนำในรูปแบบของการกำหนดราคาโอนได้ อีกทั้งยังส่งผลให้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต

ก่อให้เกิดความเป็นธรรมและมีประสิทธิภาพมากขึ้น  

 

5.3.4 การเปรียบเทียบรูปแบบของการยื่นแบบรายงานข้อมูล 

 
 การกำหนดแนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลมี 2 ส่วนหลัก คือ การกำหนดรายการที่ต้อง

แสดง และการกำหนดบุคคลที่มีหน้าที่ยื่นแบบรายงานข้อมูล 

 

5.3.4.1 การกำหนดรายการในการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มี

ความสัมพันธ์กัน 

 
  เนื่องจากแนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน

ขององค์การเพื่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) ได้กำหนดแนวทางในการป้องกัน

การกำหนดราคาโอนไว้โดยการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน                    

ใน BEPS Action Plan 13 มีด้วยกันทั ้งหมด 3 รูปแบบ ได้แก่ เอกสารราคาโอนของกลุ ่มบริษัท 

(Master file)  เอกสารราคาโอนภายในประเทศ (Local file)  รายงานระหว่างประเทศ (Country-

by-Country Report) โดยประเทศที่เป็นสมาชิกของ OECD ต้องนำแนวทางดังกล่าวมาปรับใช้

ภายในประเทศของตน แต่ประเทศไทยไม่ได้เป็นสมาชิกของ OECD ก็ยังมีการนำแนวทางการยื่นแบบ

รายงานข้อมูลดังกล่าวมาปรับใช้ ปรากฏตามประมวลรัษฎากร มาตรา 71 ทวิ และมาตรา 71 ตรี โดย

ประเทศไทยมีรูปแบบการรายงานข้อมูลดังกล่าวเพียง 2 รูปแบบ ได้แก่ เอกสารราคาโอนของกลุ่ม

บริษัท (Master file)  เอกสารราคาโอนภายในประเทศ (Local file)  

 แต่อย่างไรก็ตาม สำหรับกรณีของกฎหมายศุลกากรของประเทศไทยยังไม่มีการนำ

แนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลดังกล่าวมาปรับใช้ ในประเด็นนี้จึงขอเปรียบเทียบความแตกต่าง

ระหว่างแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันตาม BEPS Action Plan 13 และ

ประมวลรัษฎากรตามที่ปรากฏในตารางที่ 6 ดังนี้ 
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ตารางท่ี 6 ตารางเปรียบเทียบความแตกต่างเกี่ยวกับแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันตาม BEPS Action Plan 13 กับประมวลรัษฎากร 

 
BEPS Action Plan 13 ประมวลรัษฎากร 

เอกสารราคาโอนของกลุ่มบริษัท 
(Master File) 

(1) โครงสร้างขององค์กร อธิบายแผนผังบริษัทข้ามชาติ 
โครงสร้างความเป็นเจ้าของ และสถานที่ตั้งทางภูมิศาสตร์
ของหน่วยงานกิจการข้ามชาติ 

(1) โครงสร้างและสถานที่ตั้งทางภูมิศาสตร์ เช่น รายชื่อ
ของนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันที่ประกอบกิจการในและ
นอกประเทศไทย ประเทศท่ีจดทะเบียนจัดต้ัง 

(2) คำอธิบายธุรกิจของกิจการข้ามชาติ 
     (2.1) ปัจจัยที่มีผลต่อกำไรของธุรกิจ 
     (2.2) อธิบายห่วงโซ่อุปทานของสินค้าและบริการ 5 
ลำดับแรก 
     (2.3) รายการและคำอธิบายโดยสังเขปของการบริการ
ที ่สำคัญระหว่างสมาชิก นโยบายการกำหนดราคาโอน
สำหรับการจัดสรรค่าบริการภายในกลุ่ม 
     (2.4) ตลาดหลักทางภูมิศาสตร์ในกลุ่มบริษัทข้ามชาติ 
     (2.5) วิเคราะห์โดยสังเขปถึงปัจจัยหลักในการกำหนด
มูลค่าแต่ละแห่งภายในกลุ่มของบริษัทข้ามชาติ 
     (2.6) คำอธิบายของธุรกิจที่สำคัญเกี่ยวกับการปรับ
โครงสร้างธุรกิจ การเข้าซื้อขายกิจการ และการถอนทุน
ระหว่างรอบระยะเวลา 1 รอบปีบัญชี 
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BEPS Action Plan 13 ประมวลรัษฎากร 

เอกสารราคาโอนของกลุ่มบริษัท 
(Master File) 

(3) ทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างของกลุ่มบริษัทข้ามชาติ 
     (3.1) คำอธิบายภาพรวมกลยุทธ์ ความเป็นเจ้าของ 
และการแสวงหาผลประโยชน์จากทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่าง 
     (3.2) รายการทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่าง 
     (3.3) ข้อตกลงที ่สำคัญระหว่างกิจการในเครือที่
เกี่ยวกับทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่าง และข้อตกลงให้สิทธิ 
     (3.4) คำอธิบายนโยบายกำหนดราคาโอน 
     (3.5) คำอธิบายการโอนผลประโยชน์ระหว่างบริษัทใน
เครือในรอบระยะเวลา 1 รอบปีบัญชี 

(3) ทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างของกลุ่มบริษัทข้ามชาติ เช่น  
     (3.1) รายการทรัพย์สินไม่มีรูปร่าง  
     (3.2) ค่าสิทธิ 
 

(4) กิจกรรมการเงินของบริษัทในเครือของบริษัทข้ามชาติ 
     (4.1) คำอธิบายวิธีการจัดหาแหล่งเงินทุน และการเงิน
กับผู้ให้กู้ท่ีไม่มีความสัมพันธ์กัน 
     (4.2) ระบุลักษณะของสมาชิกในกลุ่มบริษัทข้ามชาติที่
จัดหาการเงินหลักของกลุ่ม 
     (4.3) คำอธิบายทั่วไปของนโยบายการกำหนดราคา
โอนในบริษัทข้ามชาติที่เกี่ยวข้องกับการจัดการทางการเงิน
ระหว่างกิจการในเครือ 

(4) ข้อมูลมูลค่าธุรกรรม ได้แก่   
     (4.1) รายได้โดยตรงจากการประกอบกิจการ   
     (4.2) ค่าซื้อวัตถุดิบ สินค้า ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์   
     (4.3) ค่าบริหาร ค่าบริการทางเทคนิค ค่านายหน้า   
     (4.4) ดอกเบี้ยจ่าย   
     (4.5) รายไดแ้ละรายจ่ายอ่ืน ๆ   
     (4.6) จำนวนเงินกู้ยืม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี   
     (4.7) จำนวนเงินให้กู้ยืม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี 151 
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BEPS Action Plan 13 ประมวลรัษฎากร 

เอกสารราคาโอนของกลุ่มบริษัท 
(Master File) 

(5) สถานะทางการเงินและภาษีของกลุ่มบริษัทข้ามชาติ 
     (5.1) รายงานของบริษัทข้ามชาติที่รวบรวมงบการเงิน
สำหรับรอบระยะเวลา 1 รอบปีบัญชี ถ้ามีการเตรียม
สำหรับรายงานทางการเงิน ข้อบังคับ การจัดการภายใน 
ภาษี และวัตถุประสงค์อ่ืน ๆ 
     (5.2) รายการและคำอธิบายโดยสังเขปของกลุ่มบริษัท
ข้ามชาติที่มีข้อตกลงการกำหนดราคาล่วงหน้าฝ่ายเดียว 
(APAs) และคำวินิจฉัยทางภาษีอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการ
จัดสรรรายได้ระหว่างประเทศ 

 

เอกสารราคาโอนภายในประเทศ 
(Local File) 

(1) ข้อมูลนิติบุคคลภายในประเทศ 
     (1.1) คำอธ ิบายโครงสร ้างและการจ ัดการของ                  
นิติบุคคลภายในประเทศ ประเทศสำนักงานหลัก 
     (1.2) คำอธิบายของธุรกิจและกลยุทธ์ทางธุรกิจที่
ดำเนินการโดยนิติบุคคลภายในประเทศ ผลกระทบจาก
การปรับโครงสร้างธุรกิจหรือการโอนทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่าง 
และอธิบายถึงธุรกรรมที่ส่งผลต่อนิติบุคคลภายในประเทศ 
     (1.3) คู่แข่งทีส่ำคัญ 

(1) ข้อมูลนิติบุคคลภายในประเทศ เช่น  
     (1.1) ชื ่อของบริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิต ิบุคคลที่
ประกอบกิจการในประเทศไทย 
     (1.2) เลขนิต ิบ ุคคลของบร ิษ ัทหร ือห ้างห ุ ้นส่วน              
นิติบุคคลที่ประกอบกิจการในประเทศไทย 
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BEPS Action Plan 13 ประมวลรัษฎากร 

เอกสารราคาโอนภายในประเทศ 
(Local File) 

(2) ธุรกรรมที่อยู่ในการควบคุม 
     (2.1) คำอธิบายธุรกรรมที่ถูกควบคุม เช่น การผลิต 
การซื ้อสินค้า การให้บริการ การกู ้ยืม การเงิน การค้ำ
ประกัน การอนุญาตให้ใช้สิทธิในทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่าง 
และเนื้อหาที่เกิดธุรกรรมดังกล่าวขึ้น 
     (2.2) จำนวนการชำระเงินภายในกลุ ่มและใบเสร็จ   
รับเงินธุรกรรมที่ถูกควบคุมของนิติบุคคล 
     (2.3) ลักษณะกิจการที่มีความสัมพันธ์กัน ธุรกรรมที่
ถูกควบคุมและมีความสัมพันธ์ระหว่างกัน 
     (2.4) สำเนาข ้อตกลงภายใน ในเคร ือท ั ้ งหมดที่           
ถูกรวบรวมโดยนิติบุคคลภายในประเทศ 
     (2.5) รายละเอียดการเปรียบเทียบและวิเคราะห์
หน้าที ่ของผู ้เสียภาษีและกิจการที ่มีความสัมพันธ์กัน               
กับเอกสารแต่ละประเภทของธุรกรรมที่ถูกควบคุม 
     (2.6) สิ่งบ่งชี้ของวิธีการกำหนดราคาโอนที่เหมาะสม
ที่สุดตามประเภทของธุรกรรมและเหตุผลในการเลือกวิธี
ดังกล่าว 

(2) ข้อมูลมูลค่าธ ุรกรรมที ่ถูกควบคุมของบริษัทหรือ             
ห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลที ่มีความสัมพันธ์กันที ่ประกอบ
กิจการในประเทศไทย ได้แก่  
     (2.1) รายได้โดยตรงจากการประกอบกิจการ   
     (2.2) รายได้อ่ืน   
     (2.3) ค่าซื้อวัตถุดิบหรือสินค้า   
     (2.4) ค่าซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์   
     (2.5) ค่าสิทธิ   
     (2.6) ค ่าบร ิหารหร ือค ่าบร ิการทางเทคนิคหรือ               
ค่านายหน้า   
     (2.7) ดอกเบี้ยจ่าย   
     (2.8) รายจ่ายอื่น ๆ   
     (2.9) จำนวนเงินกู้ยืม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี   
     (2.10) จำนวนเงินให้กู ้ยืม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา
บัญชี 
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BEPS Action Plan 13 ประมวลรัษฎากร 

เอกสารราคาโอนภายในประเทศ 
(Local File) 

     (2.7) ส ิ ่ งบ ่งช ี ้ของก ิจการในเคร ือท ี ่ถ ูกเล ือกมา
ตรวจสอบพร้อมอธิบายเหตุผลในการเลือก 
     (2.8) สรุปสมมติฐานที่สำคัญในการใช้วิธีการกำหนด
ราคาโอน 
     (2.9) อธิบายถึงเหตุผลสำหรับการดำเนินการวิเคราะห์
หลายปีถ้ามีความเกี่ยวข้องกัน 
     (2.10) รายการและคำอธิบายการเลือกทำธุรกรรมที่      
ไม่มีการควบคุมมาเทียบเคียง ข้อมูลการกำหนดราคาโอน
ของกิจการที่เป็นอิสระ คำอธิบายของวิธีเทียบเคียงและ
แหล่งที่มาของข้อมูล 
     (2.11) คำอธิบายเปรียบเทียบและสิ ่งบ่งชี ้ว ่าการ
เปลี ่ยนทำเพื ่อผลการตรวจสอบ การเปรียบเทียบกับ
ธุรกรรมที่ไม่มีการควบคุม หรือทั้งสองอย่าง 
     (2.12) คำอธิบายเหตุผลสำหรับการสรุปว่าธุรกรรมที่
เกี่ยวข้องเป็นไปตามหลัก Arm’s length  
     (2.13) สรุปข้อมูลทางการเงินที่ใช้กับวิธีการกำหนด
ราคาโอน 
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BEPS Action Plan 13 ประมวลรัษฎากร 

เอกสารราคาโอนภายในประเทศ 
(Local File) 

     (2.14) สำเนาข้อตกลงการกำหนดราคาล่วงหน้า 
(APAs) และคำวินิจฉัยทางภาษีอื่น ๆของเขตอำนาจภาษี
ภายในประเทศที่ไม่ได้เป็นคู่สัญญา แต่มีความเกี่ยวข้องใน
การทำธุรกรรมที่อยู่ในความควบคุม 

 
 
 
 
 
 

(3) ข้อมูลทางการเงิน 
     ( 3 . 1 )  บ ัญช ี ก า ร เ ง ิ นประจำป ี ของน ิ ต ิ บ ุ คคล
ภายในประเทศที่ได้ตรวจสอบแล้วหรืองบการเงินที่มีอยู่
ขณะยังไม่ได้ตรวจสอบ 
     (3.2) ข้อมูลและตารางการจัดสรรที่แสดงถึงวิธีการใช้
ข ้อมูลทางการเง ินกับว ิธ ีการกำหนดราคาโอนที ่อาจ
เชื่อมโยงกับงบการเงินประจำปี 
     (3.3) สรุปตารางเวลาที่เกี่ยวข้องกับข้อมูลทางการเงิน
สำหรับเปรียบเทียบการวิเคราะห์และแหล่งที่มาของข้อมูล
ที่ได้รับ 
 

(3) ข้อมูลทางการเงิน เช่น  
     (3.1) รอบระยะเวลาบัญชี  
     (3.2) สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน  
     (3.3) วันที่ยื่นแบบรายงาน  
     (3.4) ลายมือชื่อรับรองว่าเป็นรายการที่ถูกต้อง
สมบูรณ์เป็นความจริง 
 
*หมายเหตุ ส าหรับงบการเงินของบริษัทในประเทศจะมี
การยื่นงบการเงินต่อกรมสรรพากรพร้อมกับ ภ.ง.ด. 50 
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BEPS Action Plan 13 ประมวลรัษฎากร 

รายงานระหว่างประเทศ 
(Country-by-Country Report) 

(1) แบบรายงานแต่ละประเทศตามคำแนะนำท่ัวไป 
     (1.1) การรายงานเกี่ยวกับกลุ่มบริษัทข้ามชาติ  
     (1.2) โครงสร้างนิติบุคคล 
     (1.3) การกระทำของสาขาและ 
สถานประกอบการถาวร 
     (1.4) การรวบรวมงบการเงิน 
     (1.5) ระยะเวลาที่ครอบคลุมถึงแบบรายงานประจำปี
ของบริษัทข้ามชาติ 
     (1.6) แหล่งที่มาของข้อมูล 

 

(2) แบบรายงานแต่ละประเทศตามคำแนะนำเฉพาะ 
     (2.1) ภาพรวมการจัดสรรรายได้ ภาษี กิจกรรมทาง
ธุรกิจโดยเขตอำนาจภาษี ได้แก่ เขตอำนาจภาษี รายได ้
กำไรก่อนภาษีเงินได้ การชำระภาษีเงินได้  ภาษีเงินได้ค้าง
จ่ายปีปัจจุบัน ทุนเรือนหุ้น รายได้สะสม จำนวนลูกจ้าง 
ทรัพย์สินที่มีรูปร่าง 
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 BEPS Action Plan 13 ประมวลรัษฎากร 

รายงานระหว่างประเทศ 
(Country-by-Country Report) 

     (2.2) รายการของกลุ่มโครงสร้างนิติบุคคลทั้งหมดของ
บริษัทข้ามชาติในแต่ละกลุ ่มต่อเขตอำนาจภาษี ได้แก่ 
สถานที่ตั้งของนิติบุคคลในเขตอำนาจภาษี เขตอำนาจภาษี
ขององค์กรหรือบริษัทในเครือถ้ามีความแตกต่างกันในเขต
อำนาจภาษีของสถานที่ตั้ง กิจกรรมหลักทางธุรกิจ 

 

ที่มา: OECD,  OECD Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administrations JULY 2017, p. 501-517.  
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 ตามตารางที่ 6 ได้เปรียบเทียบความแตกต่างเกี่ยวกับข้อมูลที่ต้องรายงานในการยื่นแบบ

รายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันพบว่า แม้ประเทศไทยนำแนวทางการยื่นแบบ

รายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันมาปรับใช้กับการจัดเก็บภาษีเงินได้ แต่ก็มิได้นำ

แนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันขององค์การเพื่อความ

ร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) ทีไ่ด้กำหนดแนวทางในการป้องกันการกำหนดราคาโอน

ไว้โดยการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันใน BEPS Action Plan 13 

ในรายละเอียดครบทุกประเด็น เนื่องจากข้อมูลที่ได้กำหนดนั้นเพียงพอต่อการวิเคราะห์การกำหนด

ราคาโอนในประเทศไทยแล้ว โดยรายงานระหว่างประเทศที่ประเทศไทยไม่ได้มีการนำมาปรับใช้ เป็น

เพียงข้อมูลที่มากเกินความจำเป็นและทำให้ผู ้มีหน้าที่เสียภาษีและหน่วยงานจัดเก็บภาษีต้องใช้

ค่าใช้จ่ายในจำนวนมากและอาจขัดต่อหลักความประหยัดที่เป็นหลักภาษีอากรที่ดีได้ 

 จากการศึกษาในต่างประเทศ ไม่ว่าจะเป็นประเทศซาอุดิอาระเบีย ประเทศอังกฤษ และ

ประเทศอินโดนีเซียพบว่า ยังไม่มีประเทศใดนำแนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคล

ที่มีความสัมพันธ์กันมาปรับใช้กับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตโดยตรง จึงมีคดีที่เกิดขึ้นและมีกรณี

ตัวอย่างของการกำหนดราคาโอนในสินค้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตในแต่ละประเทศ แต่กรณีดังกล่าว

มีข้อสังเกตคือในประเทศซาอุดิอาระเบียมีหน่วยงานจัดเก็บภาษีเพียงหน่วยงานเดียวคือสำนักงาน

จัดเก็บภาษีและซะกาต (General Authority of Zakat and Tax: GAZT) โดยหลักการที่เกี่ยวข้อง

กับการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันคือ หลักความโปร่งใสและ

หลักการรักษาความลับ เห็นได้ว่าผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีต้องเปิดเผยข้อมูลแก่หน่วยงานที่จัดเก็บภาษีโดย

แสดงข้อมลูตามแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน อีกท้ังหน่วยงานที่มีหน้าที่

จัดเก็บภาษียังต้องรักษาความลับข้อมูลดังกล่าว ไม่เปิดเผยข้อมูลต่อสาธารณะ แต่การมีข้อยกเว้น

สำหรับกรณีเพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี หน่วยงานดังกล่าวจึงสามารถแลกเปลี่ยนข้อมูลของฝา่ย

ที่จัดเก็บภาษีเงินได้และฝ่ายที่จัดเก็บภาษีสรรพสามิตได้ ประกอบกับการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล

เก็บจากฐานกำไรสุทธิ และการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเก็บจากฐานมูลค่าโดยใช้ราคาขายปลีก เห็นได้

ว่า กำไรสุทธิมีพื้นฐานมาจากการการจำหน่ายสินค้าที่ใช้ราคาขายปลีกและหั กด้วยรายจ่ายต่าง ๆ 

ดังนั้นการคำนวณจากฐานกำไรสุทธิและฐานราคาขายปลีกจึงมีความเกี่ยวข้องกัน การนำแนวทางการ

ยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันซึ่งใช้กับการจัดเก็บภาษีเงินได้จะ

สามารถนำมาปรับใช้กับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตได้นั่นเอง   



159 
 

อนึ่ง องค์กรเครือข่ายยุติธรรมทางภาษี (Tax Justice Network) ก็ได้เสนอให้มีการนำแนว

ทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันมาปรัชใช้กับกรมสรรพสามิต

โดยตรงด้วย เนื่องจากองค์กรดังกล่าวมีการวิเคราะห์ถึงการกำหนดราคาโอนของบริษัทที่มีขนาดใหญ่

ซึ่งมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ในประเทศอังกฤษแล้วพบว่า มีการกำหนดราคาโอนในรูปแบบต่าง ๆ สำหรับ

สินค้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต โดยการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากฐานภาษีตามมูลค่าโดยใช้ราคา

ขายปลีกก็อาจมีการกำหนดราคาโอนโดยแยกส่วนหนึ่งของราคาปลีกไปเป็นการชำระดอกเบี้ยจากการ

กู้ยืมเงิน ค่าตอบแทนจากการให้ใช้เทคโนโลยีได้ รายจ่ายสำหรับค่าประกันภัย เป็นต้น 

 ดังนั้น หากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนำแนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัท               

นิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันตามประมวลรัษฎากรมาปรับใช้ ย่อมทำให้หน่วยงานประหยัดค่าใช้จา่ย

และไม่ก่อให้เกิดภาระเพิ่มขึ้นแก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตด้วย การกำหนดรายละเอียดที่ต้อง

แสดงตามประมวลรัษฎากรจึงมีความเหมาะสมมากกว่าการนำแนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลของ

บริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันตาม BEPS Action Plan 13 มาปรับใช้กับการจัดเก็บภาษี

สรรพสามิต เนื่องจากหากมีการนำแนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลดังกล่าวตามประมวลรัษฎากร

แล้ว ทางกรมสรรพากรย่อมมีผู้เชี่ยวชาญที่จะให้ข้อมูลเกี่ยวกับการวิเคราะห์ข้อมูลในแบบรายงาน

ข้อมูลดังกล่าวกับกรมสรรพสามิตเพื่อพัฒนาระบบการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตโดยสามารถพิสูจน์ถึง

การกำหนดราคาขายปลีกแนะนำที่ไม่อยู่บนพ้ืนฐานของธุรกรรมที่ไม่ปกติโดยมีการแยกราคาขายปลีก

แนะนำบางส่วนออกเป็นค่าตอบแทนอื่น ๆ ไม่ว่าจากการใช้เทคโนโลยีหรือใช้เครื่องหมายการค้า 

ดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงินกันระหว่างบริษัทในเครือด้วยกันเองได้ 

 

5.3.4.2 การกำหนดบุคคลที่มีหน้าที่ในการยื่นรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคล

ที่มีความสัมพันธ์กัน 

 
  สำหรับแนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน

ตาม BEPS Action Plan 13 และประมวลรัษฎากร ได้มีการกำหนดบุคคลที่มีหน้าที่ยื่นแบบรายงาน

ข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันที่เหมือนกัน แต่สำหรับกรณีของกฎหมายศุลกากรของ

ประเทศไทย แมไ้ม่ได้มีการนำแนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์
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กันมาปรับใช้ แต่กฎหมายศุลกากรก็ได้กำหนดให้บุคคลที่มีหน้าที่ยื่นเอกสารข้อมูลเพิ่มเติมในกรณทีี่มี

ข้อสงสัยเพ่ือพิสูจน์ความถูกต้องของการสำแดงราคาศุลกากรไว้ในกฎกระทรวงการกำหนดและการใช้

ราคาศุลกากร พ.ศ. 2560 ข้อ 3   

 อนึ่ง เพื่อความครอบคลุมสำหรับการกำหนดบุคคลที่มีหน้าที่ยื่นแบบรายงานข้อมูล

มาใช้กับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต การกำหนดเกี่ยวกับบุคคลที่ต้องยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัท

นิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันจึงควรนำหลักเกณฑ์ตามกฎกระทรวงการกำหนดและการใช้ราคา

ศุลกากร พ.ศ. 2560 ข้อ 3 มาปรับใช้ด้วย ดังจะเห็นได้จากกรณีตัวอย่างของประเทศอังกฤษในคดี 

Union Castle Mail Steamship v. HMRC ที่มีการกำหนดโบนัสให้ผู้ถือหุ้นและเป็นกรณีที่น่าสงสัย

ว่าอาจมีการกำหนดราคาโอนเกิดขึ้น การกำหนดหลักเกณฑ์ของบุคคลที่มีหน้าที่แสดงข้อมูลจึงมี

ความสำคัญต่อการพิจารณาความถูกต้องของการกำหนดราคาโอนที่จะส่งผลกระทบต่อราคาขายปลีก

แนะนำได้ ดังนั้นหากแยกความแตกต่างที่ชัดเจนของการกำหนดหลักเกณฑ์ของบุคคลที่มีหน้าที่ ยื่น

รายงานแสดงข้อมูลตาม BEPS Action Plan 13  ประมวลรัษฎากร  และกฎหมายศุลกากร ก็สามารถ

ทำให้เข้าใจได้ง่ายขึ ้น ผู ้เขียนจึงขอสรุปเป็นตารางที ่ 7 ตารางเปรียบเทียบความแตกต่างของ                    

การกำหนดบุคคลที่มีหน้าที ่ยื ่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันตาม               

BEPS Action Plan 13 กับประมวลรัษฎากร และบุคคลที่มีหน้าที ่ยื ่นเอกสารข้อมูลเพิ ่ม เติมตาม

กฎหมายศุลกากร ดังนี้ 
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ตารางท่ี 7 ตารางเปรียบเทียบความแตกต่างของการกำหนดบุคคลที่มีหน้าที่ยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันตาม BEPS Action 

Plan 13 กับประมวลรัษฎากร และบุคคลที่มีหน้าที่ยื่นเอกสารข้อมูลเพ่ิมเติมตามกฎหมายศุลกากร 

บุคคลตาม BEPS Action Plan 13 บุคคลตามประมวลรัษฎากร บุคคลตามกฎหมายศุลกากร 
กลุ่มบริษัทข้ามชาติ (MNE Group) ที่มีตั้งแต่สอง
บริษัทข้ึนไปซึ่งมีถ่ินที่อยู่ทางภาษีที่แตกต่างกัน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(1) บริษัทถือหุ ้นในอีกนิติบุคคลหนึ ่งไม่ว ่าโดย
ทางตรงหรือโดยทางอ้อมไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 
ของทุนทั้งหมด   
(2) ผู ้ถือหุ ้นซึ ่งถือหุ ้นในนิติบุคคลหนึ่งไม่ว่าโดย
ทางตรงหรือโดยทางอ้อมไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 
ของทุนทั้งหมดถือหุ้นในอีกนิติบุคคลหนึ่งไม่ว่าโดย
ทางตรงหรือโดยทางอ้อมไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 
ของทุนทั้งหมด   
(3) นิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันระหว่างกันใน 
ด้านทุน การจัดการ หรือการควบคุมในลักษณะที่
นิติบุคคลหนึ่งไม่อาจดำเนินการโดยอิสระจากอีก
นิติบุคคลหนึ่ง 
 
 
 

(1) บุคคลหนึ่งเป็นกรรมการหรือพนักงานซึ่งเป็น
ผู้บริหารในกิจการของอีกบุคคลหนึ่ง 
(2) บุคคลหนึ ่งเป็นหุ ้นส่วนเพื ่อกระทำกิจการ
ร่วมกับอีกบุคคลหนึ่ง 
(3) บ ุคคลหนึ ่งเป ็นนายจ ้างหร ือล ูกจ ้างของ                     
อีกบุคคลหนึ่ง 
(4) บุคคลหนึ่งเป็นเจ้าของ ผู้ควบคุมหรือผู้ถือหุ้นที่
มีสิทธิออกเสียงในกิจการของอีกบุคคลหนึ่งตั้งแต่
ร้อยละห้าของหุ้นทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียง ไม่ว่า
โดยทางตรงหรือทางอ้อม 
(5) บุคคลหนึ ่งควบคุมอีกบุคคลหนึ ่งไม่ว ่าโดย
ทางตรงหรือทางอ้อม 
(6) บุคคลทั้งสองถูกควบคุมโดยบุคคลที่สามไม่ว่า
โดยทางตรงหรือทางอ้อม 
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บุคคลตาม BEPS Action Plan 13 บุคคลตามประมวลรัษฎากร บุคคลตามกฎหมายศุลกากร 
  (7) บุคคลทั้งสองร่วมกันควบคุมบุคคลที่สามไม่ว่า

โดยทางตรงหรือทางอ้อม 
(8) บุคคลหนึ่งเป็นสมาชิกในครอบครัวเดียวกันกับ
อีกบุคคลหนึ่ง 
 

ที่มา: OECD,  OECD Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administrations JULY 2017. 

       ประมวลรัษฎากร มาตรา 71 ทว ิวรรคสอง.  

       กฎกระทรวงการกำหนดและการใช้ราคาศุลกากร พ.ศ. 2560 ข้อ 3. 
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 จากการศึกษาพบว่า หากนำแนวทางการยื ่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มี

ความสัมพันธ์กันตาม BEPS Action Plan 13 มาใช้กับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตย่อมมีข้อมูลที่มาก

เกินความจำเป็นต่อการตรวจสอบราคาขายปลีกแนะนำ แต่สำหรับหลักเกณฑ์การยื่นแบบรายงาน

ข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันตามประมวลรัษฎากรย่อมมีรายละเอียดข้อมูลที่

เพียงพอต่อการวิเคราะห์ถึงราคาขายปลีกแนะนำได้  เมื่อการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตยังมีช่องว่าง

ก่อให้เกิดการกำหนดราคาโอน เนื่องจากการตรวจสอบราคาขายปลีกแนะนำสำหรับสินค้านำเข้าอยู่

ภายใต้กฎกระทรวง การพิจารณาและประกาศกำหนดราคาขายปลีกแนะนำ พ.ศ. 2560 ข้อ 8  

ประกอบกับข้อ 4 ซึ่งอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 17 (1)          

ม ีข ้อจำก ัดว ่าการตรวจสอบตามราคาปกติ ต ้องตรวจสอบกลไกของระบบราคาแกตต ์หรือ             

ราคาศุลกากร ซึ่งการนำสินค้าเข้ามาในประเทศไทยต้องนำของมาผ่านพิธีการศุลกากร มีการประเมิน

ราคาศุลกากรตามกฎกระทรวงการกำหนดและการใช้ราคาศุลกากร พ.ศ. 2560 ซึ่งมีด้วยกันทั้งสิ้น                

6 วิธ ี โดยการประเมินราคาศุลกากรโดยใช้ราคาซื ้อขายของที ่นำเข้าก็มีพื ้นฐานราคามาจาก               

ราคาขายปลีกแนะนำ ดังนั้นจึงควรแก้ไขเพิ่มเติมกฎกระทรวง การพิจารณาและประกาศกำหนด       

ราคาขายปลีกแนะนำ พ.ศ. 2560 ข้อ 8 (2)(ข) 2) ซ่ึงเดิมวางหลกัไวดั้งนี้ 

  “ในกรณีที่ราคาขายปลีกแนะนำไม่สอดคล้องกับความเป็นจริง ไม่เป็นไปตามกลไกตลาด 

หรือไม่สามารถกำหนดราคาได้ ให้อธิบดีมีอำนาจประกาศราคาขายปลีกแนะนำเพื่อถือเป็นเกณฑ์ใน

การคำนวณภาษี โดยกำหนดจากราคาขายหรือราคานำเข้า ตามหลักเกณฑ์และวิธีการดังต่อไปนี้ 

  (1) ..... 

  (2) ในกรณีที่ราคาขายปลีกแนะนำไม่เป็นไปตามกลไกของตลาด ให้อธิบดีประกาศกำหนด

ราคาขายปลีกแนะนำตามหลักเกณฑ์และวิธีการตามลำดับ ดังต่อไปนี้ 

   (ก) ..... 

   (ข) ราคาที่บวกเพิ่มจากราคาขายหรือราคานำเข้า โดยแยกตามลักษณะของสินค้า

ดังต่อไปนี้ 

   1) ..... 
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   2) กรณีสินค้านำเข้า ให้กำหนดจากราคาศุลกากร ค่าบริหารจัดการตามข้อ 

4 (2) และกำไรมาตรฐานตามข้อ 4 (3) จนถึงการขายปลีกแก่ผู้บริโภค โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม” 

 สำหรับการเสนอให้มีการแก้ไขเพิ่มเติมกฎกระทรวง การพิจารณาและประกาศกำหนดราคา

ขายปลีกแนะนำ พ.ศ. 2560 ข้อ 8 (2)(ข) 2) คือควรนำแนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัท

นิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันตามประมวลรัษฎากรประกอบกับกฎกระทรวงการกำหนดและการใช้

ราคาศุลกากร พ.ศ. 2560  ข้อ 3 มาบัญญัติในวรรคสองและวรรคสามของกฎกระทรวง การพิจารณา

และประกาศกำหนดราคาขายปลีกแนะนำ พ.ศ. 2560 ข้อ 8 (2)(ข) 2) ดังต่อไปนี้ 

“ในกรณีที่ราคาขายปลีกแนะนำไม่สอดคล้องกับความเป็นจริง ไม่เป็นไปตามกลไกตลาด 

หรือไม่สามารถกำหนดราคาได้ ให้อธิบดีมีอำนาจประกาศราคาขายปลีกแนะนำเพื่อถือเป็นเกณฑ์ใน

การคำนวณภาษี โดยกำหนดจากราคาขายหรือราคานำเข้า ตามหลักเกณฑ์และวิธีการดังต่อไปนี้ 

 (1) ..... 

 (2) ในกรณีที่ราคาขายปลีกแนะนำไม่เป็นไปตามกลไกของตลาด ให้อธิบดีประกาศกำหนด

ราคาขายปลีกแนะนำตามหลักเกณฑ์และวิธีการตามลำดับ ดังต่อไปนี้ 

  (ก) ..... 

  (ข) ราคาที่บวกเพิ่มจากราคาขายหรือราคานำเข้า โดยแยกตามลักษณะของสินค้า

ดังต่อไปนี้ 

   1) ..... 

   2) กรณีสินค้านำเข้า ให้กำหนดจากราคาศุลกากร ค่าบริหารจัดการตามข้อ 

4 (2) และกำไรมาตรฐานตามข้อ 4 (3) จนถึงการขายปลีกแก่ผู้บริโภค โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม 

   ผู ้นำเข้าที ่มีหน้าที ่ย ื ่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบ ุคคล                  

ต่อกรมสรรพสามิต ได้แก่ บริษัทถือหุ้นในอีกนิติบุคคลหนึ่งไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของทุนทั้งหมด  

หรือผู้ถือหุ้นซึ่งถือหุ้นในนิติบุคคลหนึ่งไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของทุนทั้งหมด  หรือนิติบุคคลที่มี

ความสัมพันธ์กันระหว่างกันในด้านทุน การจัดการ หรือการควบคุมในลักษณะที่นิติบุคคลหนึ่ง             
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ไม่อาจดำเนินการโดยอิสระจากอีกนิติบุคคลหนึ่ง  เว้นแต่กิจการธุรกิจขนาดย่อม แต่ทั้งนี้ หากอธิบดี

เห็นว่าบุคคลซึ่งเป็นกรรมการ พนักงานซึ่งเป็นผู้บริหาร นายจ้างหรือลูกจ้างของอีกบุคคลหนึ่ง บุคคลที่

มีอำนาจควบคุมในนิติบุคคล หรือสมาชิกในครอบครัวเดียวกันกับบุคคลที่มีอำนาจควบคุม มีผลต่อการ

กำหนดราคาขายปลีกแนะนำ บุคคลดังกล่าวมีหน้าที่ยื่นเอกสารหรือข้อมูลเพ่ือพิสูจน์ความถูกต้องของ

การกำหนดราคาขายปลีกแนะนำ 

   รายละเอียดที ่ต ้องปรากฏในแบบรายงานข้อมูลของบริษัท                

นิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน ได้แก่ ชื่อและเลขทะเบียนนิติบุคคลทั้งในประเทศและต่างประเทศที่มี

ความสัมพันธ์กันหรือมีความเกี่ยวข้องกันในการทำธุรกรรม  ประเทศที่จดทะเบียนจัดตั้งเป็นนิติบุคคล  

รอบระยะเวลาบัญชี  สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน  วันที่ยื่นแบบรายงาน  ลายมือชื่อรับรองว่าเป็น

รายการที่ถูกต้องสมบูรณ์เป็นความจริง  รวมถึงข้อมูลมูลค่าธุรกรรมที่ถูกควบคุมของบริษัทนิติบุคคลที่

มีความสัมพันธ์กันที่ประกอบกิจการในประเทศไทยและที่ไม่ได้ประกอบกิจการในประเทศไทย  เช่น  

รายได้โดยตรงจากการประกอบกิจการ  รายได้อ่ืน  ค่าซื้อวัตถุดิบหรือสินค้า  ค่าซื้อที่ดิน อาคาร และ

อุปกรณ์  ค่าสิทธิ  ค่าบริหารหรือค่าบริการทางเทคนิคหรือค่านายหน้า  ดอกเบี้ยจ่าย  รายจ่ายอื่น ๆ  

จำนวนเงินกู้ยืม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี  จำนวนเงินให้กู้ยืม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี” 

 จากการศึกษาและการเสนอให้มีการแก้ไขเพิ่มเติมดังกล่าว เห็นว่าหากมีการนำแนวทางการ

ยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันและการกำหนดบุคคลที่มีหน้าที่ยื่นแบบ

รายงานข้อมูลดังกล่าว สามารถนำข้อมูลมาวิเคราะห์การกำหนดราคาขายปลีกแนะนำที่อยู่บนพ้ืนฐาน

ธุรกรรมโดยปกติได้ เนื่องจากมีข้อมูลเกี่ยวกับการให้เหตุผลของการกำหนดราคาขายปลีกแนะนำ               

มีการให้รายละเอียดข้อมูลเกี่ยวกับดอกเบี้ยกู้ยืมเงิน ค่าบริการ และค่าตอบแทนอื่น ๆ ที่ส่งผลต่อการ

กำหนดราคาขายปลีกแนะนำ รวมทั้งการกำหนดให้บุคคลธรรมดาที่มีความสัมพันธ์กันและมีผลต่อการ

กำหนดราคาขายปลีกแนะนำมีหน้าที่ให้ข้อมูลต่อกรมสรรพสามิตทำให้มีข้อมูลที่ครอบคลุมถึงธุรกรรม

ที่ทำระหว่างบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันอีกด้วย  

ดังนั้น การนำแนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันและ

การกำหนดบุคคลที่มีหน้าที่ยื่นแบบรายงานข้อมูลดังกล่าว คาดได้ว่าสามารถลดปัญหาการกำหนด

ราคาโอนจากฐานภาษีสรรพสามิตซึ่งใช้ราคาขายปลีกแนะนำได้ 
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บทที่ 6 

บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

 

6.1 บทสรุป 

 

กฎหมายภาษีสรรพสามิตที ่ออกตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 และ

กฎกระทรวงที่ออกโดยอาศัยอำนาจพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ไม่ได้กำหนดให้

บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลที่เป็นห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทมีหน้าที่ยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัท  

นิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันและบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันที ่อาจมีผลกระทบต่อการกำหนด           

ราคาสินค้าที่อยู่ภายใต้การเสียภาษีสรรพสามิต จึงเป็นช่องว่างก่อให้เกิดเลี่ยงภาษีสรรพสามิตได้ 

โดยเฉพาะอย่างยิ ่งในสินค้านำเข้าที ่จ ัดอยู ่ในประเภทที ่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต การจัดเก็บ             

ภาษีสรรพสามิตกับสินค้านั้นใช้ฐานภาษีโดยมีการพิจารณาจากราคาขายปลีกแนะนำ จึงอาจทำให้  

การกำหนดราคาขายปลีกแนะนำสำหรับสินค้าบางประเภทถูกกำหนดราคาต่ำกว่าความเป็นจริง และ

ยังส่งผลให้รายได้จากการจัดเก็บอากรขาเข้าของกรมศุลกากรลดลงอีกด้วย เนื่องจากการตรวจสอบ

ราคาขายปลีกแนะนำอยู่ภายใต้กฎกระทรวง การพิจารณาและประกาศกำหนดราคาขายปลีกแนะนำ 

พ.ศ. 2560 ข้อ 8 ประกอบกับข้อ 4 โดยอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

มาตรา 17 (1) มีข้อจำกัดว่าการตรวจสอบตามราคาปกติต้องตรวจสอบจากราคาศุลกากรซึ่งเป็น   

ราคาตามกลไกของระบบราคาแกตต์ การนำสินค้าเข้ามาในประเทศไทยต้องนำของมาผ่านพิธีการ

ศุลกากร มีการประเมินราคาศุลกากรตามกฎกระทรวงการกำหนดและการใช้ราคาศุลกากร พ.ศ. 

2560 ซึ่งมีด้วยกันทั้งสิ้น 6 วิธี โดยการประเมินราคาศุลกากรโดยใช้ราคาซื้อขายของที่นำเข้าคิดจาก

ราคาต้นทุนที ่สามารถตรวจสอบได้จากใบขนสินค้ าและใบ Invoice สำหรับต้นทุนนี ้เองก็คือ                      

ราคาขายปลีกแนะนำที่ผู ้ขายเป็นผู ้กำหนดขึ ้นมา จึงอาจไม่อยู ่บนพื้นฐานของธุรกรรมที่ปกติได้                   

เมื่อการจัดเก็บอากรขาเข้ามีการคิดคำนวณจากราคาขายปลีกแนะนำรวมเข้าด้วย และยังส่งผลให้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับสินค้านำเข้าลดลงเนื่องจากการคิดภาษีมูลค่าเพิ่มมีการ   

คิดคำนวณอัตราภาษีจากราคาของสินค้าด้วย ทั้งนี้ ยังส่งผลต่อรายได้จากการจัดเก็บภาษีเงินไ ด้                

นิติบุคคลอีกด้วย เนื่องจากผู้ประกอบการส่วนมากมักกำหนดราคาโอนโดยให้รายได้ต่ำกว่าเงื่อนไขที่
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กำหนดในประมวลรัษฎากร มาตรา 71 ทวิ และมาตรา 71 ตรี กล่าวคือ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน              

ที่ถือหุ้นส่วนในอีกนิติบุคคลไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของทุนทั้งหมด หรือผู้ถือหุ้นถือหุ้นในอีกนิติบุคคล

หนึ่งไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของทุนทั้งหมด หรือนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์ระหว่างกันในด้านทุน           

การจัดการ หรือการควบคุมในลักษณะที่นิติบุคคลหนึ่งไม่อาจดำเนินการโดยอิสระจากอีกนิติบุคคล

หนึ่ง154 มีรายได้ไม่น้อยกว่าสองร้อยล้านบาทมีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการข้อมูลของบริษัทนิติบุคคล

ที่มีความสัมพันธ์กัน แต่ผู้ประกอบการบางรายที่มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตโดยเฉพาะอย่างยิ่งใน

บริษัทข้ามชาติย่อมแสดงข้อมูลให้มีรายได้ต่ำกว่าสองร้อยล้านบาทโดยอาจกำหนดราคาขายปลีก

แนะนำให้ต่ำกว่าความเป็นจริงหรือมีการโอนสินทรัพย์ไปยังอีกบริษัทหนึ่งที่อยู่ในเครือเดียวกันทำให้

ไม่อยู่ในเงื่อนไขที่ต้องยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความเก่ียวข้องกัน 

สำหร ับการย ื ่นเอกสารราคาโอนเพ ื ่อพ ิจารณาในการจ ัดเก ็บภาษีสรรพสาม ิตนั้น                       

ประเทศซาอุดิอาระเบียมีหน่วยงานจัดเก็บภาษีคือ สำนักงานจัดเก็บภาษีและซะกาต (General 

Authority of Zakat and Tax: GAZT) ทำหน้าที่จัดเก็บภาษีทุกประเภท ไม่ว่าจะเป็นภาษีเงินได้ 

ภาษีมูลค่าเพิ ่ม ภาษีสรรพสามิต ภาษีศุลกากร และมีการกำหนดให้บริษัทข้ามชาติที ่มีหน้าที่                

เสียภาษีต้องยื่นแบบรายงานข้อมูลเอกสารราคาโอนไม่ว่าจะเป็น เอกสารราคาโอนของกลุ่มบริษัท 

(Master file) หรือเอกสารราคาโอนภายในประเทศ (Local file) หรือรายงานระหว่างประเทศ 

(Country-by-Country Report) เห็นได้ว่าประเทศซาอุดิอาระเบียมีข้อมูลที่เพียงพอและครอบคลุม           

ในการพิสูจน์การกำหนดราคาโอนของกลุ่มบริษัทข้ามชาติได้สะดวกมากขึ้น อีกทั้งยังมีข้อยกเว้นให้           

ไม่ต้องยื่นแบบรายงานข้อมูลดังกล่าวเพื่อไม่เป็นภาระเพิ่มขึ้นแก่บุคคลธรรมดา และกิจการขนาดเล็ก

อีกด้วย แต่สำหรับประเทศอังกฤษนั้นยังเป็นเพียงแนวคิดสำหรับการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัท       

นิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันต่อหน่วยงานที่จัดเก็บภาษีสรรพสามิตโดยตรงเท่านั้น และในประเทศ

อินโดนีเซียก็มีลักษณะคล้ายคลึงกับประเทศไทยที่มีการกำหนดให้บุคคลธรรมดาที่มีการทำธุรกรรมที่

เกี่ยวข้องกันยื่นแบบรายงานข้อมูลต่อหน่วยงานที่จัดเก็บภาษีศุลกากร แต่การยื่นแบบรายงานข้อมูล

ของนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันมาใช้ประกอบการพิจารณาในการจัดเก็บภาษีเงินได้ ซึ่งไม่ได้นำมาใช้

กับหน่วยงานที่จัดเก็บภาษีสรรพสามิตโดยตรง  

                                                           
154 Accrevo, Transfer Pricing กฎหมายที่นักธุรกิจต้องรู้[ออนไลน์], แหล่งที่มา: https://www.accrevo.com/ article/item/101. 
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ดังนั ้น แนวทางในการแก้ไขปัญหาเกี ่ยวกับการกำหนดราคาโอนของผู ้ม ีหน้าที ่ เสีย           

ภาษีสรรพสามิตจึงควรนำแนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน

มาปรับใช้กันการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตโดยตรงเพ่ือลดปัญหาการกำหนดราคาโอนสำหรับสินค้าที่อยู่

ในประเภทอันจะต้องเสียภาษีสรรพสามิตอันส่งผลให้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเกิดความเป็นธรรม

และมีประสิทธิภาพมากขึ้น 

 

6.2 ข้อเสนอแนะ 

 

สำหรับการลดช่องว่างการเลี่ยงภาษีสรรพสามิต กฎหมายภาษีสรรพสามิตควรได้รับการ

พัฒนาโดยแก้ไขเพ่ิมเติมในกฎกระทรวง การพิจารณาและประกาศกำหนดราคาขายปลีกแนะนำ พ.ศ. 

2560 ข้อ 8 (2)(ข) 2) ในวรรคสองและวรรคสาม โดยอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติภาษี

สรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 17 (1) กำหนดเงื่อนไขของบุคคลที่มีหน้าที่ยื่นแบบรายงานข้อมูล และ

นำแนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันตามประมวลรัษฎากร          

ที ่ได้รับแนวทางมาจากองค์การเพื ่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) ภายใต้

แผนปฏิบัติการโครงการป้องกันการถูกกัดกร่อนฐานภาษีและการโอนกำไรไปต่างประเทศ มาตรการที่ 

13 (Base Erosion and Profit Shifting: BEPS Action Plan 13) ดังนี้ 

ข้อ 8 (2) (ข) 2) วรรคสอง ควรมีข้อความว่า “ผู้นำเข้าที่มีหน้าที่ยื ่นแบบรายงานข้อมูล      

ของบริษัทนิติบุคคลต่อกรมสรรพสามิต ได้แก่ บริษัทถือหุ้นในอีกนิติบุคคลหนึ่งไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 

ของทุนทั้งหมด  หรือผู้ถือหุ้นซึ่งถือหุ้นในนิติบุคคลหนึ่งไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของทุนทั้งหมด  หรือ     

นิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันระหว่างกันในด้านทุน การจัดการ หรือการควบคุมในลักษณะที่นิติบุคคล

หนึ่งไม่อาจดำเนินการโดยอิสระจากอีกนิติบุคคลหนึ่ง  เว้นแต่กิจการธุรกิจขนาดย่อม แต่ทั ้งนี้                  

หากอธิบดีเห็นว่าบุคคลซึ ่งเป็นกรรมการ พนักงานซึ ่งเป็นผู ้บริหาร นายจ้างหรือลูกจ้างของ               

อีกบุคคลหนึ่ง บุคคลที่มีอำนาจควบคุมในนิติบุคคล หรือสมาชิกในครอบครัวเดียวกันกับบุคคลที่มี

อำนาจควบคุม มีผลต่อการกำหนดราคาขายปลีกแนะนำ บุคคลดังกล่าวมีหน้าที่ยื่นเอกสารหรือข้อมูล

เพ่ือพิสูจน์ความถูกต้องของการกำหนดราคาขายปลีกแนะนำ” 
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ข้อ 8 (2) (ข) 2) วรรคสาม ควรมีข้อความว่า “รายละเอียดที่ต้องปรากฏในแบบรายงาน

ข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน ได้แก่ ชื่อและเลขทะเบียนนิติบุคคลทั้งในประเทศและ

ต่างประเทศที่มีความสัมพันธ์กันหรือมีความเกี่ยวข้องกันในการทำธุรกรรม  ประเทศที่จดทะเบียน

จัดตั้งเป็นนิติบุคคล  รอบระยะเวลาบัญชี  สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน  วันที่ยื ่นแบบรายงาน  

ลายมือชื ่อรับรองว่าเป็นรายการที ่ถูกต้องสมบูรณ์เป็นความจริง  รวมถึงข้อมูลมูลค่าธุรกรรมที่               

ถูกควบคุมของบร ิษ ัทนิต ิบ ุคคลที ่ม ีความสัมพันธ์ก ันที ่ประกอบกิจการในประเทศไทยและ                     

ที่ไม่ได้ประกอบกิจการในประเทศไทย  เช่น  รายได้โดยตรงจากการประกอบกิจการ  รายได้อ่ืน                  

ค่าซื้อวัตถุดิบหรือสินค้า  ค่าซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์  ค่าสิทธิ  ค่าบริหารหรือค่าบริการทาง

เทคนิคหรือค่านายหน้า  ดอกเบี้ยจ่าย  รายจ่ายอื่น ๆ  จำนวนเงินกู้ยืม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี  

จำนวนเงินให้กู้ยืม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี” 

แต่อย่างไรก็ตาม กรมสรรพสามิตควรขอความร่วมมือจากกรมสรรพากรให้แนวทางการ

วิเคราะห์ข้อมูลเพื่อประหยัดต้นทุนในการดำเนินงานและก่อให้เกิดความรวดเร็วอย่างมีประสิทธิภาพ

ในการจัดเก็บภาษีเพ่ิมข้ึน 

 จากการศึกษาและการเสนอให้มีการแก้ไขเพิ ่มเติมดังกล่าว คาดได้ว ่าหากมีการนำ                    

แนวทางการยื่นแบบรายงานข้อมูลของบริษัทนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันและการกำหนดบุคคลที่มี

หน้าที่ยื่นแบบรายงานข้อมูลดังกล่าว สามารถลดปัญหาการกำหนดราคาโอนจากฐานภาษีสรรพสามิต

ซึ่งใช้ราคาขายปลีกแนะนำได ้

 

 

 

 

 

 



170 
 

บรรณานุกรม 

 
ภาษาไทย 

กรมสรรพสามิต.  คำอธิบายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560. 

กรมสรรพากร.  คำอธิบายประกอบการกรอกแบบรายงานประจำปีสำหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน 
นิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันตามมาตรา 71 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร (Disclosure Form).  

กระทรวงการคลัง.  รายงานประจำปี กระทรวงการคลัง ประจำปีงบประมาณ 2561. 

กฤษฎา ทองธรรมชาติ.  ความรู้ทั่วไปว่าด้วยกฎหมายเก่ียวกับการศุลกากร.  พิมพ์ครั้งที่ 1 (กรุงเทพฯ:  
ไอโอนิค อินเตอร์เทรด รีซอสเซส). 

ชูชาติ อัศวโรจน์.  คำอธิบายพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560.  พิมพ์ครั้งที่ 1 (กรุงเทพฯ: นภัสสร  
การพิมพ์). 

จิตธาดา ธนะโสภณ.  ภาษีสรรพสามิต:วิเคราะห์แนวคิดและหลักการจัดเก็บในประเทศไทย.   
วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต, คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิตย์.  2545.  
อ้างถึงใน ฐาปนี ทินทรชัย.  เอกสารการสอนชุดวิชาการบริหารงานสรรพสามิต เรื่องแนวคิด 
หลักการ และความสำคัญของภาษีสรรพสามิต.  (นนทบุรี: มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช). 

จำรัส แหยมสร้อยทอง.  การป้องกันการหลีกเลี่ยงและการหนีภาษีเงินได้นิติบุคคลของบรรษัท         
     ข้ามชาติโดยวิธีการตั้งราคาโอน.  วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต, คณะนิติศาสตร์ 

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.  2530. 

ณภัทร ต่างวิวัฒน์.  แนวทางการเตรียมความพร้อมของกรมสรรพากรสำหรับกฎหมายการกำหนด 
ราคาโอน.  โครงการพัฒนานักบริหารการเปลี่ยนแปลงรุ่นใหม่ รุ่นที่ 9 สถาบันส่งเสริม 
การบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี.  2560. 

นิโลบล พราหมณ์สุวรรณ.  การพิสูจน์ราคาโอน กรณีปรับโครงสร้างธุรกิจของบริษัทข้ามชาติ.   
วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต, คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.  2556. 

ประภาศ คงเอียด.  คำอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต.  พิมพ์ครั้งที่ 1 (กรุงเทพฯ: นิติธรรม). 



171 
 

พนิต ธีรภาพวงศ์.  ภาษีบริษัทข้ามชาติ.  พิมพ์ครั้งที่ 3 (กรุงเทพฯ: วิญญูชน, 2552). 

พนิต ธีรภาพวงศ์.  ราคาโอนภายในกลุ่มบริษัทข้ามชาติ.  พิมพ์ครั้งที่ 1 (กรุงเทพฯ: TAX  
RESEARCH CENTER). 

รังสรรค์ ธนะพรพันธุ์.  ทฤษฎีการภาษีอากร.  (พระนคร: เคล็ดไทย).   

วันชัย ตั้งวิจิตร.  การแก้ไขปรับปรุงฐานภาษีตามพระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509 เพ่ือรองรับการ 
เข้าร่วมเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน.  หลักสูตรนักบริหารการทูต รุ่นที่ 7 สถาบัน 
การต่างประเทศเทวะวงศ์วโรปการ กระทรวงการต่างประเทศ.  2558. 

วิชัย มากวัฒนสุข.  ความรู้ทั่วไปว่าด้วยกฎหมายและพิธีการศุลกากร ระบบ e-Customs.  พิมพ์ครั้งที่  
4 (กรุงเทพฯ: อินฟอร์มีเดีย บุ๊คส์). 

สุจินต์ สุทธิการนฤนัย.  Transfer Pricing ของธุรกิจข้ามชาติ.  พิมพ์ครั้งที่ 1 (กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์ 
แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย). 

สุเมธ ศิริคุณโชติ.  กฎหมายภาษีอากรระหว่างประเทศ.  พิมพ์ครั้งที่ 3 (กรุงเทพฯ: โครงการตำรา 
และเอกสารประกอบการสอน คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์). 

อรัญ ธรรมโน.  ความรู้ทั่วไปทางการคลัง.  พิมพ์ครั้งที่ 1 (กรุงเทพฯ: อมรินทร์พริ้นติ้งแอนด์พับลิชชิ่ง). 

 
สื่ออิเล็กทรอนิกส์ 

กรมศุลกากร.  ความสำคัญและความเป็นมาของ FTA[ออนไลน์].  แหล่งที่มา: http://www.customs. 
go.th/content_with_menu1_group_link.php?ini_content=fta_and_wto_160809

_01&ini_menu=menu_interest_and_law_160421_03&ini_content_group=usage

_fta_and_wto_01&lang=th&root_left_menu=menu_interest_and_law_160421_

03&left_menu=menu_interest_and_law_160421_03_160928_01. 

กรมศุลกากร.  ราคาตามความตกลงแกตต์[ออนไลน์].  แหล่งที่มา: http://www.customs.go.th/  



172 
 

content.php?ini_content=customs_valuation_01&ini_menu=menu_customs_v

alue&lang=th&root_left_menu=menu_customs_value&left_menu=menu_cust

oms_value_01. 

ธรรมนิติ.  ภาษีศุลกากรกับการสั่งสินค้าออนไลน์[ออนไลน์].  แหล่งที่มา: https://www.dst.co.th/  
index.php?option=com_content&view=article&id=2814:tax-customs-order-

online-import&catid=29&Itemid=180&lang=th. 

Accrevo.  สรุปประเด็น Transfer Pricing Tips จากกรมสรรพากร[ออนไลน์].  แหล่งที่มา:  
https://www.accrevo.com/article/item/140. 

Accrevo.  10สัญญาณกลุ่มเสี่ยงเลี่ยงภาษี[ออนไลน์].  แหล่งที่มา: https://www.accrevo.com/  
article/item/43. 

Accrevo.  Transfer Pricing กฎหมายที่นักธุรกิจต้องรู้[ออนไลน์].  แหล่งที่มา:  
https://www.accrevo.com/article/item/101. 

Chelsea Roche.  Landmark case on UK transfer pricing rules: DSG Retail v HMRC 
[online].  Available from: https://www.twobirds.com/en/news/articles/2012/ 
landmark-case-uk-transfer-pricing-rules. 

Deloitte.  Tax authorities begin requesting transfer pricing documentation[online].   
Available from: https://www.taxathand.com/article/12176/Saudi-Arabia/2019/ 
Tax-authorities-begin-requesting-transfer-pricing-documentation. 

EY.  Indonesia implements new transfer pricing documentation requirements in line  
with BEPS Action 13[online].  Available from: https://taxinsights.ey.com/ 
archive/archive-news/indonesia-implements-new-transfer-pricing- 
documentation.aspx. 

EY.  Saudi Arabia’s Tax Authority releases final transfer pricing bylaws and FAQs 
[online].  Available from: https://www.ey.com/en_gl/tax-alerts/saudi-arabias- 
tax-authority-releases-final-transfer-pricing-bylaws-and-faqs. 



173 
 

HM Revenue & Customs.  Amendments to Country By Country reporting 2017[online].   
Available from: https://www.gov.uk/government/publications/amendments- 
to-country-by-country-reporting-2017/amendments-to-country-by-country- 
reporting-2017#detailed-proposal. 

HM Revenue & Customs.  Corporation Tax rates and reliefs[online].  Available from:  
https://www.gov.uk/corporation-tax-rates. 

HM Revenue & Customs.  Guidance UK Trade Tariff: excise duties, reliefs, drawbacks  
and allowances[online].  Available from: https://www.gov.uk/government/  
publications/uk-trade-tariff-excise-duties-reliefs-drawbacks-and-allowances/uk- 
trade-tariff-excise-duties-reliefs-drawbacks-and-allowances. 

HM Revenue & Customs.  International Manual: Content of information request 
[online].  Available from: https://www.gov.uk/hmrc-internal-manuals/ 
international-manual/intm483040. 

International Tax Review.  Transfer pricing in the Middle East’s oil and gas sector  
[online].  Available from: https://www.internationaltaxreview.com/article/b1f7 
mxsnr3wt2s/transfer-pricing-in-the-middle-easts-oil-and-gas-sector. 

Mark Bou Mansour.  BAT shifts nearly $1bn out of developing countries into one UK  
office [online].  Available from: https://www.taxjustice.net/2019/04/30/bat- 
shifts-nearly-1bn-out-of-developing-countries-into-one-uk-office/. 

OECD.  ABOUT THE GLOBAL FORUM[online].  Available from: https://www.oecd.org/  
tax/transparency/about-the-global-forum/. 

OECD.  GLOBAL FORUM ON TRANSPARENCY AND EXCHANGE OF INFORMATION FOR  
TAX PURPOSES[online].  Available from: https://www.oecd.org/tax/  
transparency/. 

PWC.  Indonesia : Corporate - Taxes on corporate income[online].  Available from:  
https://taxsummaries.pwc.com/indonesia/corporate/taxes-on-corporate- 



174 
 

income. 

PWC.  Saudi Arabia : Corporate - Taxes on corporate income[online].  Available from:  
https://taxsummaries.pwc.com/saudi-arabia/corporate/taxes-on-corporate- 
income. 

The Law Reviews.  The Transfer Pricing Law Review - INDONESIA[online].  Available  
from: https://thelawreviews.co.uk/edition/the-transfer-pricing-law-review- 
edition-3/1195432/indonesia?fbclid=IwAR1s-LSRxEmnBdSPmD9D4X2ads4gs  
MSkPTioEgoPX7VXe6sEXB9bMKKbZCI. 

 
ภาษาอังกฤษ 

Courts and Tribunals Judiciary.  Union Castle v HMRC Approved judgement. 

General Authority of Zakat & Tax.  Excise Tax expansion Transitional Excise rules. 

General Authority of Zakat & Tax.  MULTILATERAL COMPETENT AUTHORITY  
AGREEMENT ON THE EXCHANGE OF COUNTRY-BY-COUNTRY REPORTS. 

General Authority of Zakat & Tax.  TRANSFER PRICING BYLAWS Issued by the General  
Authority of Zakat and Tax pursuant to Board Resolution NO [6-1-19] DATE  
25/05/1440H corresponding to 31/01/2019. 

General Authority of Zakat & Tax.  TRANSFER PRICING Guidelines. 

Liu Ping.  Transfer Pricing, Customs Duties and VAT Rules: Can We Bridge the Gap?. 

OECD.  COUNTRY-BY-COUNTRY REPORTING-COMPILATION OF PEER REVIEW  
REPORTS (PHASE 1) - INDONESIA. 

OECD.  Guidance on the Implementation of Country-by-Country Reporting BEPS  
ACTION 13 UPDATE DECEMBER 2019. 

OECD.  Keeping It Safe THE OECD GUIDE ON THE PRPOTECTION OF CONFIDENTIALITY  

https://thelawreviews.co.uk/edition/1001360/the-transfer-pricing-law-review-edition-3


175 
 

OF INFORMATION EXCHANGED FOR TAX PURPOSES. 

OECD.  OECD Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax  
Administrations JULY 2017. 

OECD.  Transfer Pricing Documentation and Country-by-Country Reporting ACTION 13:  
2015 Final Report. 

Tax Justice Network.  ASHES TO ASHES HOW BRITISH AMERICAN TOBACCO AVOIDS  
TAXES IN LOW AND MIDDLE INCOME COUNTRIES. 

Tax Research.  The benefits of country-by-country reporting. 

United States Congress House Committee.  Departments of Commerce, Justice, and  
State, the Judiciary, and Related Agencies Appropriations for 1998. 

8 U. Miami Int'l & Comp. L. Rev. 183. 

 
กฎหมาย 

กฎกระทรวงการกำหนดและการใช้ราคาศุลกากร พ.ศ. 2560. 

กฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 และบัญชีท้ายกฎกระทรวงกำหนดพิกัด 
อัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560. 

กฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2560 และบัญชีท้ายกฎกระทรวง 
กำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2560. 

กฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2560 และบัญชีท้ายกฎกระทรวง 
กำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2560. 

กฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2561. 

กฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2562. 



176 
 

กฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2562.  

กฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562. 

กฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 8) พ.ศ. 2562. 

กฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2562. 

กฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2562. 

กฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2563. 

ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง กำหนดแบบรายการภาษีสรรพสามิต และสถานที่ยื่นแบบรายการ 
ภาษีสรรพสามิต. 

ประมวลรัษฎากร. 

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560. 

LAW OF THE REPUBLIC OF INDONESIA NUMBER 36 OF 2008. 

Regulation No. 146/PMK.010/2017. 

REGULATION OF THE MINISTER OF FINANCE OF THE REPUBLIC OF INDONESIA NUMBER  
213 / PMK.03 / 2016. 

The Taxes (Base Erosion and Profit Shifting) (Country-by-Country Reporting)  
Regulations 2016 No. 237. 

The Taxes (Base Erosion and Profit Shifting) (Country-by-Country Reporting)  
(Amendment) Regulations 2017 No. 497. 



 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



178 
 

ภาคผนวก ก 

แบบรายการภาษีสรรพสามิตตามมาตรา 54 (1) (4) และมาตรา 55 

แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560

 



179 
 

ภาคผนวก ข 

แบบแจ้งราคาขายปลีกแนะนำตามมาตรา 18 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

 



180 
 

 

 



181 
 

ภาคผนวก ค 

แบบรายการภาษีสรรพสามิตตามมาตรา 54 (3) แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

 

 



182 
 

ภาคผนวก ง 

แบบแจ้งราคาค่าบริการตามมาตรา 19 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

 



183 
 

ภาคผนวก จ 

แบบใบขนขาเข้าพร้อมแบบแสดงรายการภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 

 



184 
 

ภาคผนวก ฉ 

แบบรายงานประจำปีสำหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน 

ตามมาตรา 71 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร 

 



185 
 

185 



186 
 

ภาคผนวก ช 

Annex III to Chapter V 

Transfer pricing documentation – Country-by-Country Report

 

186 



187 
 

 

 

187 



188 
 

 

 

 

 

188 



189 
 

ประวัติผู้เขียนเอกัตศึกษา 

 
 นางสาวสรนชล นาควัชระ เกิดเมื ่อวันที ่ 10 พฤษภาคม 2536 สำเร็จการศึกษาระดับ

มัธยมศึกษาจากโรงเรียนศึกษานารี สำเร็จการศึกษานิติศาสตรบัณฑิต (เกียรตินิยมอันดับหนึ่ง) 

มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ปีการศึกษา พ.ศ. 2557 ได้รับประกาศนียบัตรหลักสูตรวิชาว่าความของ

สำนักฝึกอบรมวิชาว่าความแห่งสภาทนายความปี พ.ศ. 2560 ได้รับประกาศนียบัตรเนติบัณฑิตไทย  

ปีการศึกษา พ.ศ. 2561 และเข้าศึกษาต่อในหลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ สาขาวิชา

กฎหมายการเงินและภาษีอากร จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ในปีการศึกษา 2561 
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